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CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Presentacio

En un entorn d’incertesa, diferents analistes assenyalen els primers indicis de recuperacié econdomica a nivell
mundial. Cal dir, perd, que aquesta recuperacio, tal i com es mostra en I'apartat de conjuntura internacional
d’aquest numero 15 de I'Informe de Conjuntura Socioeconomica, presenta ritmes i caracteristiques molt dife-
renciats geograficament.

En aquest context, Mataré mostra uns primers signes de reactivacié economica forca febles. Els diferents indi-
cadors que conformen els apartats de consum, activitat econdmica i mercat laboral, coincidirien amb aquestes
encara timides perspectives de recuperacio.

Aquest no és el cas, pero, de I'’evolucié demografica, apartat en el qual la ciutat continua experimentant un
creixement forca important, sense precedents en les dues darreres décades. En aquest apartat de poblacid, el
present niumero de I'informe fa una analisi detallada de la mobilitat interna, com a reflex dels canvis urbanis-
tics, socials i demografics que la ciutat ha experimentat en els darrers anys.

Com és habitual, I'Informe incorpora les darreres dades d’altres apartats com ara la mobilitat, I’habitatge o I’es-
tructura sectorial. En aquest sentit, aquesta edicid es fa resso de I'augment dels accidents de transit, del crei-
xement més moderat que han experimentat els preus de I’habitatge nou a Matard, de la pérdua continuada
d’ocupacio que registra el sector téxtil en els darrers anys o de I'evolucio de I'ocupacio hotelera.

A més, també s’hi inclouen els resultats i I'analisi de la tercera edicié de I'enquesta que s’ha realitzat sobre el
nivell d’ds i coneixement de les Tecnologies de la Informacié i la Comunicacié, per encarrec de
TecnoCampusMatard. Aquesta enquesta ha estat adrecada a la poblaci6 i teixit empresarial de la ciutat durant
el mes de setembre de 2003.

El monografic d’aquest Informe, realitzat pel Gabinet d’Analisi i Planificacié S.C.C.L., esta dedicat a I'econo-
mia social, el tercer sector i, en especial, al cooperativisme, forca arrelat en el teixit productiu de Mataré i que
en els darrers anys s’ha consolidat com un dels ambits creadors d’ocupacié més estable.

Esperem que tota aquesta informacioé que posem a I’abast dels nostres usuaris contribueixi a aportar més llum
al coneixement de la situacio i evolucié de la nostra ciutat.
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Agraiments

En I'elaboracié de I'Informe de Conjuntura Socioecondomica de Matard nimero 15 hi han col-laborat persones,
empreses i institucions que ens subministren les dades i que atenen els nostres dubtes i consultes. Es per aixo que
volem expressar publicament el nostre agraiment a:

« Abertis S.A.

« Alberg de Can Soleret

e ASEGEMA

« Aiglies de Matard, S.A.

 Autoritat del Transport Metropolita

e Banc d’Espanya

« Cambra Oficial de Comerg, Indistria i Navegacié de Barcelona

» Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball de Barcelona del Departament de Treball de la Generalitat
de Catalunya
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« Consorci Port Matar6
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» Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya
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« Direccio General de Carreteres de la Generalitat de Catalunya

» Gas Natural SDG

» Hotel Castell de Mata

» Hotel Ciutat de Matar6

» Hotel Colén

e Institut d’Estadistica de Catalunya

» Regidoria de Ciutat Sostenible de I’Ajuntament de Matar6

 RENFE

» Seccio de Gestio Tributaria del Departament d’Interior i Hisenda de I’Ajuntament de Matar6

e Secci0 de Residus i Neteja Viaria del Departament de Serveis Municipals i Manteniment de I’Ajuntament
de Mataro

« Servei d’'Informacié de Base del Departament d’Interior i Hisenda de I’Ajuntament de Mataré
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També volem agrair a Jordi Planas, de I'empresa Gabinet d’Analisi i Planificacio, S.C.C.L., I'’elaboracié del monogra-
fic d’aquest informe, dedicat a la situacio de I’economia social a Matar6. Finalment, volem agrair a la Diputacio de
Barcelona el seu suport economic i técnic a través del Fons Social Europeu i de la Xarxa d’Observatoris Provincial
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Sintesi

Sintesi de la conjuntura internacional

Perspectives economiques a diversos paisos de I'OCDE
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Evolucié del preu del barril de petroli. 2000 - 2003
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El 2004, segons les previsions de dife-
rents organismes internacionals, sera
I'any de la confirmacio de la recuperacio
economica, que estara encapcalada pels
Estats Units, i secundada per I'economia
asiatica, amb la Xina com a pais aban-
derat del creixement asiatic, amb un PIB
del 7,8%. Pel que fa als principals paisos
europeus, la previsié és d'un creixement
més moderat.

El preu del barril de petroli ha comencat
la seva escalada fins a situar-se al mes
d'agost en el llindar dels 30%$ per barril, a
causa de I'"augment del consum de petro-
li. A aquest augment hi ha contribuit,
principalment, el calords estiu que s'ha
sofert al 2003, que ha disparat el consum
electric i, per tant, el consum de petroli.

L'apreciacié de I'euro davant del dolar
iniciada al mes de marg¢ de 2002 conti-
nua amb forga, i al mes de setembre de
2003 I'euro se situa a 1,12%. Aquest alga
de I'euro s’ha fet prescindint de la con-
juntura de la Uni6 Europea, essent I'ele-
vat deficit comercial dels Estats Units el
motiu principal d’aquesta depreciacio del
dolar, fet que afavoreix les exportacions
nord-americanes.




Sintesi de la conjuntura espanyola i catalana

Evolucié del PIBpm i la demanda interna. Espanya. 2000-2003
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Evoluci6 del PIBpm. Espanya i Catalunya. 2000-2003
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Evolucié de I'lPC. Espanya i Catalunya. 2001-2003
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L'acceleracié del PIB espanyol té en la
demanda interna el seu principal punt
fort, ja que del segon al tercer trimestre ha
augmentat la seva aportacid al creixe-
ment agregat de 3,2 a 3,5 punts. Per con-
tra, la demanda externa augmenta la seva
aportacio negativa de -0,9 punts a -1,1.

Durant I'any 2003 s’ha experimentat
una millora en el ritme de creacié d'ocu-
pacié. La lleugera millora estimada en la
generacid de llocs de treball té la seva
repercussié més immediata en un aug-
ment el creixement de la despesa per
part de les families.

El canvi de tendéncia del PIB és molt més
notori en el cas del conjunt de I'Estat
espanyol que no pas a Catalunya. Aixi,
en el tercer trimestre de 2002, el creixe-
ment del PIB espanyol era de I'1,8% i un
any després ja és el 2,4%. A Catalunya,
I'augment del PIB en un any ha estat de
només un décima, i s’ha situat en el
mateix nivell que a I'Estat espanyol.

En els nou primers mesos de 2003 s'ha
produit un descens considerable de I'lPC,
tant a I'Estat espanyol com a Catalunya.
Malgrat aquesta davallada, la inflacio
continua sent prou elevada, ja que en
ambdos ambits se supera el limit del 2%
que va marcar com objectiu el BCE per
aconseguir I’estabilitat en els preus.
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Sintesi de la conjuntura de Mataro La fi de la desacceleraci6 economica,
assenyalada pels diferents informes

economics per al conjunt d’Es-
panya i Catalunya, encara sembla
poc perceptible en el cas de

Quadre resum de la conjuntura a Matard. Fins al 3r trimestre de 2003

Signe[+] Valor Variacio Interanual Periode

Demografia Poblacio 114.125 2,5% 30 de setembre 2003 ,
Edat mitjana 39,05 0,10 anys 1 gener 2003 Mataro, segons assenyalen alguns
Esperanca de vida 80,33 0,21 anys 1 gener 2003 indicadors, sobretot en I’ambit del
Taxa bruta natalitat 10,56%0 0,26 p.m. 2002 mercat de treball, on el ritme de
Taxa bruta mortalitat 7,35%0 -0,05 p.m. 2002 creixement d’indicadors com el
Taxa altes 49,04%o 10,28 pm. 2002 nombre d’ assalariats i autdbnoms
Taxa baixes 28,43%0 3,84 p.m. 2002 , . . ,
Consum Aigua (domeéstic)* 2 5.170.156 4,5% 3r trim. 2003 és inferior al de Catalunya. Tambe
Electricitat (BaxaTen<=15Kwj2 175001262  2.6% 1r sem. 2003 es dona el mateix cas en I'atur
Gas (domestic)t 185.345 45,3% 2002 registrat: mentre que a Catalunya
Matriculacid turismes? 4.284 -1,1% 3r trim. 2003 ha augmentat un 1,6% en el
Residus generats 2 61.758.230 1,2% 3r trim. 2003 darrer any, a Mataré ha crescut un
Habitatge Habit. unifam. inic.2 + 78 4,0% 3r trim. 2003 6.4%. Com a nota positiva cal-
Habit. plurifam. inic.2 - 767 -3,9% 3r trim. 2003 ! ) !
Preu m? construit (euros) - 1.612 12,2% 2003 dria destacar que el ritme de crei-
Activitat IAE + 10.870 5,0% 3r trim. 2003 xement de I'atur registrat s’esta
Ndm. empreses + 4.032 2,6% 3r trim. 2003 frenant respecte de periodes pre-
Obres menors? + 286 32,4% 3r trim. 2003 cedents, i que el ritme de creacio
Obres majors? + 268 8,9% 3r trim. 2003 , , .
Llic. activ. sollicitades? - 636 -5,4% 3r trim. 2003 d empreses a Matarg creix per
R+D Patents? . 0,80 41,4% 2003 sobre del ritme de Catalunya, fet
Articles publicats® - 0,45 -51,2% 2003 que apuntaria la possibilitat de
Hostaleria i Ocupacié hotelera® - 61,7% -1,42 pp 3r trim. 2003 recu peracié en els propers pen’o_
turisme Pernoctacions a I'alberg? - 4.385 -2,7% 3r trim. 2003 des també a Matard. U apartat
Pernoctacions al Port? - 731 -34,3% 3r trim. 2003 . S . .
Ocupacio Assalariats + 31.100 0,9% 3r trim. 2003 mes dlna_mlc de la ciutat és el
Autdnoms + 8.735 1,1% 3r trim. 2003 demografic, amb un nombre total
Contractes?” - 20.332 -33,6% 3r trim. 2003 d’habitants a la ciutat per sobre
Treb. afectats ERO? + 282 133,1% 3r trim. 2003 dels 114.000.
Atur registrat - 4.264 6,4% 3r trim. 2003
Taxa d'atur registrat - 8,12% 0,49 pp 3r trim. 2003
Accidents laborals* + 67 -11,2% 2002
Transport AutobUs urba? + 4.757.901 11,8% 3r trim. 2003
RENFE viatgers Matar? + 2.313.386 29,9% 3r trim. 2003
IMD Autopista C-323 + 48.838 4,3% 2002
IMD Autovia C-60° + 41.689 4,0% 2002
Seguretat viaria® - 7.8 17,2% 2003
Recollida Vidre recollit selectivament? + 1.134.570 15,0% 3r trim. 2003
selectiva i Paper recollit selectivament? + 2.233.572 18,2% 3r trim. 2003
vectors Entrada vehicles deixalleria? + 25.834 14,6% 3r trim. 2003
ambientals Envasos recollits selectivament?+ 716.100 29,1% 3r trim. 2003
Piles recollides selectivament? - 7.610 -33,1% 3r trim. 2003
Qualitat de les platges® + 4,92 0,05 2003
Soroll a la xarxa viaria + 72,4 -0,50 dBA 2003

[+] El signe positiu (+) indica una evoluci6 favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climatics, mesures d'estalvi...

2 Variacio interanual entre I'acumulat dels darrers dotze mesos.

3 Variacié interanual sobre la mitjana dels darrers dotze mesos.

4 Accidents laborals cada 1.000 assalariats.

5 Accidents a la xarxa viaria de Matar6 cada 1.000 vehicles.

6 Puntuaci6 d'1 a 5 punts.

7 Dada estimada.

8 Nombre de patents cada 10.000 habitants.

9 Articles publicats en publicacions cientifiques d*ambit internacional en materia de medicina.




Matardé i els seus principals sectors d’activitat

Total Matar6 Total Matar6  Diferencia Increment
setembre 2002 setembre 2003
Nombre assalariats 30.834 31.100 266 0,86%
Nombre empreses 3.931 4.032 101 2,57%
Nombre autonoms 8.643 8.735 92 1,06%
N. assal. / N. emp. 7,84 7,71 -0,13 -1,66%

Pes dels sectors respecte del total de Matar6

Indastria textil
i de la confeccié

Construccio*

Comerg a l'engros

Comerc al detall

Hostaleria

Educacié

i investigacio

Altres activitats
empresarials

Nombre assalariats 19,67% 18,89% -0,78 pp -3,98%
Nombre empreses 19,16% 18,87% -0,28 pp -1,47%
Nombre autonoms 13,68% 13,29% -0,38 pp -2,81%
Nombre assalariats 7,85% 8,10% 0,25 pp 3,20%
Nombre empreses 12,85% 13,02% 0,17 pp 1,36%
Nombre autonoms 14,82% 15,76% 0,94 pp 6,36%
Nombre assalariats 6,42% 6,98% 0,56 pp 8,71%
Nombre empreses 7,35% 7,24% -0,11 pp -1,49%
Nombre autonoms 5,35% 5,35% 0,00 pp 0,02%
Nombre assalariats 8,89% 9,26% 0,37 pp 4,17%
Nombre empreses 16,51% 16,02% -0,49 pp -2,96%
Nombre autonoms 20,83% 20,46% -0,37 pp -1,77%
Nombre assalariats 3,14% 2,98% -0,16 pp -5,05%
Nombre empreses 6,21% 6,40% 0,19 pp 3,09%
Nombre autonoms 7,94% 7,72% -0,22 pp -2,78%
Nombre assalariats 4,95% 4,88% -0,07 pp -1,38%
Nombre empreses 2,04% 2,08% 0,05 pp 2,37%
Nombre autonoms 1,13% 1,11% -0,02 pp -2,06%
Nombre assalariats 8,25% 7,38% -0,87 pp -10,59%
Nombre empreses 6,66% 6,57% -0,09 pp -1,39%
Nombre autonoms 4,77% 5,16% 0,40 pp 8,31%

*S'hi inclouen els instal-ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.

Pel que fa a la distribucié dels assalariats per sectors a la ciutat,
la indUstria textil i de la confeccid continua essent la que n’ocu-
pa més: el 18,9% dels assalariats de la ciutat treballen en aquest
sector. Aquesta especialitzaci6 de Matar6 en el sector del téxtil
s'esta reduint en els darrers anys. La construccid i els serveis
—principalment el comer¢c— han esdevingut els sectors amb un
guany de pes relatiu més important. Malgrat que en termes
generals el creixement del nombre d’assalariats a la ciutat enca-
ra és baix, sembla que els principals sectors de la ciutat, tret del
téxtil, comencen a refer-se de la pérdua soferta durant els dos

darrers anys.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA




B

L)

Conjuntura o
socloeconomica

Situacio general, economia internacional,
Espanya, Catalunya i Maresme
Altres indicadors macroeconomics

L’economia nord-americana sembla haver recuperat dinamisme, la qual cosa afavoreix el clima
economic mundial. Els fonaments d’aquesta recuperacio, pero, no semblen gaire solids, ja que
tant I’atur com la balanca comercial presenten una situacio desfavorable.

Fonts utilitzades: El Pais, La VVanguardia, Cinco Dias, Expansion, Avui i El Punt, diversos articles (2003-2004); Web
de I'Institut d’Estadistica de Catalunya; Enquesta de poblacié Activa (EPA); Boletin Econdmico y Estadistico del
Banco de Espafia, diversos periodes (2003-2004); Nota de Conjuntura Economica, diversos periodes (2003-
2004); Perspectiva economica de Catalunya, diversos periodes (2003). Caixa de Catalunya, informe sobre la
Conjuntura Economica, diversos periodes (2003-2004); La Caixa, informe mensual, diversos periodes (2003-
2004); BBVA, Situaci6 Catalunya, diversos periodes (2003). IESE, Comentarios de Coyuntura Econémica, diversos
periodes (2003).
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Situacio general, conjuntura internacional,

Espanya, Catalunya i Maresme

Conjuntura internacional (visié general)

Per a I'any 2004 hi ha perspectives de millora de la conjuntura
econOmica internacional, tot i que el context general encara esta
presidit per la incertesa, amb una distribucié de la recuperacié
molt desigual per arees geografiques.

Hi ha un En aquest sentit, paga la pena de destacar
conjunt de tota una serie de factors que generen incerte-
factors que sa pel que fa a la marxa de I'economia mun-
generen dial, entre els quals: la inacabada guerra a
incertesa en la I'lraq i el clima de desconfianca de I'opinié
situacié publica envers els motius que van justificar-ne
econOmica la intervencid armada; I'atemptat terrorista a
Madrid; la creixent inestabilitat a I'Orient
Mitja (conflicte arab-israelia, atemptats de
Turquia, etc.,) i I'efecte que aquest esta tenint sobre les economies
petrolieres i diferents paisos de I'’Asia i del nord de I’Africal; I'ex-
tensié de I'epidémia de la SARS que ha comportat el tancament de
fronteres; I'esclat dels casos de malversacio dels fons de pensions als
EEUU?, que juntament amb altres fallides escandaloses de grans
empreses d’arreu del mén, com per exemple Parmalat, posen en
gulestié una part del conjunt del sistema economic i la confianga
dels inversors; les tensions socials i el risc de cops d’estats a diferents
paisos sud-americans, com per exemple Bolivia, Venecuela o Haiti;
la intervencio judicial en I'afer Yukos, que ha generat una incertesa
sobre I'orientacié econdomica de Russia; les guerres comercials entre
els EEUU i la Uni6 Europea pel tema de I'acer i dels ajuts a empre-
ses exportadores? i entre els EEUU i la Xina per la produccio téxtil i
la paritat iuan i dolar; les tensions generades entre governs i empre-
saris com a consequéncia dels compromisos adquirits a la Cimera de
Kyoto sobre el canvi climatic?; els enfrontaments en el si de la UE
per I'incompliment del Pacte d’Estabilitat per part d’Alemanya i
Franca, les dificultats de tirar endavant el projecte de constitucié
europea i les propostes de reducci6 i/o practica desaparicio dels
fons regionals d’ajuda en el marc d’una nova ampliacié d’Europa.

mundial

La incertesa que afecta a la situacié economica internacional
també deriva dels mecanismes que estan emprant les principals

economies mundials per a reactivar-se.
Paga la pena de destacar els minims
historics assolits pels tipus d’interés als
EEUU, al Jap6 o a la UE, I’Gs intensiu del
deficit pablic que esta fent els EEUUS i
el Jap6 i, en menor mesura, el Regne
Unit, Alemanya i Franca i les politiques
de reduccié de la pressi6 fiscal als EEUU.

Aixi mateix, com ja hem apuntat, la
recuperacié esta sent molt desigual
segons les zones geografiques. Aixi, els
EEUU, els gegants demografics de la
Xina i I'india, i les economies del sud-est
asiatic, semblen haver entrat o es man-
tenen en la senda del creixement econo-
mic, mentre que la Unié Europea i, en
particular la zona euro, mostren signes
de recuperacié menys forts i sembla que
no guanyaran intensitat fins al 2005.

Aquesta recuperacio de les economies
més desenvolupades també es confir-
ma en les previsions de la tardor de
I'Organitzacié per a la Cooperacio i el
Desenvolupament (OCDE). En I'infor-
me s’apunta cap a un creixement del
2% de mitjana per al 2003, que arriba-
ria al 3% i al 3,1% en el 2004 i 2005,
respectivament.

Conjuntura economica
per ambits geografics

L'economia L'economia dels
nord-americana EEUU sembla ha-
registra un bon ver recuperat dina-

creixement misme, la qual

1 Aix0 ha fet que a finals de I'any el preu del petroli s’hagi mantingut al voltant dels 28 dolars per barril tipus brent i que a finals del primer trimestre del 2004 aquest s’hagi apujat fins als 33 dolars,

un valor molt negatiu per a la recuperacié de les economies europees.
2 El valor d’aquests fons és dotze vegades el pressupost de I'Estat espanyol.
3 La UE aplica des de I'1 de marg les primeres sancions comercials a 1.700 productes dels EEUU.

4 A principis de marg la reunié de ministres de medi ambient de la UE va decidir ratificar el compromis de Kyoto, malgrat les pressions rebudes per part d’Italia i Espanya.

5 En el cas dels EEUU, a més, amb un elevat desequilibri de la seva balanga comercial.



cosa afavoreix el clima economic mundial. Aixi, en el tercer tri-
mestre la taxa de creixement interanual es troba prop del 4%.
No obstant aix0, aquest creixement podria ser enganyos, perque
és el reflex directe dels impulsos economics i fiscals directament
injectats a I’economia. En aquest sentit, la baixada d’impostos
del juliol ha suposat un increment espectacular de la renda dis-
ponible de les llars -taxa interanual superior al 6%-. Caldra
esperar a veure si I’economia dels EEUU és capa¢ de mantenir
aquest ritme de creixement o si un cop hagi passat I’efecte torna
a caure com ja va passar amb la injecci6 fiscal i monetaria efec-
tuada el primer trimestre de 2002. A més, I'actual fase expansi-
va s’esta desenvolupant sense reduir els desequilibris dels
balancos financers de families, empreses i sector public.

L’atur i Hi ha, a més, altres factors que giiestionen la
el déficit solidesa de la recuperacié nord-americana. En
comercial primer lloc, es tracta d’un creixement sense
posen en dubte reflex en el mercat laboral, ja que la taxa d’a-
els fonaments tur s’aproxima al 6% de la poblaci6 activa®. En
del creixement segon lloc, existeix preocupacio pel que fa al
dels EEUU déficit exterior de I'economia dels EEUU, que
ha arribat a assolir un saldo de 365.968 milions
de dolars fins al setembre. Aquest deficit és expressiu d’un excés de
demanda interna sobre I'oferta existent i que s’ha de financar amb
credit subministrat per la resta del mén, mitjancant I'acumulacio
progressiva de dolars als seus bancs centrals i en els seus sistemes
financers. De moment, poc s’ha fet per redregar la situacio i el dolar
fluctua a la baixa respecte d’altres monedes, en particular I'euro?, i
els tipus d’interés marquen minims historics. Per Gltim, el déficit fis-
cal nord-america esta proxim al 5% del PIB; un déficit de 521 bilions
de dolars conseqliencia d’un nivell de despesa proxim als 2,4 trilions
de dolars destinada a I’enfortiment de les dotacions de capital fisic,
tecnologic i huma que és la base de les diferéncies de productivitat
i renda dels EEUU respecte de la Unio Europea.

Gran part de la recuperacio de les economies del sud-est asiatic
es deguda a la nord-americana, ja que son paisos exportadors
als EEUU, tant directament com indirecta, a través de Xina, la
gran proveidora industrial dels EEUU.

El Jap6 comenga Pel que fa a I’economia japonesa, aquesta
a sortir de sembla haver superat en part la situacié de
la recessid recessi0 en qué es trobava. Aixi, en els
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darrers quatre trimestres s’han registrat
creixements per sobre del 2% (2,3% en
el tercer trimestre®). Els dos motors prin-
cipals de I’economia nipona han estat la
inversio, amb un increment del 5,9% en
el tercer trimestre, i les exportacions que
han crescut un espectacular 10%.

L'altra cara de la moneda continua sent
el consum intern, tant el puablic com el
privat, amb creixements minims del
0,4% i 0,1%, respectivament. Aix0
podria explicar en part la desconfianca
de la societat japonesa després de I'ex-
periéncia dels dos darrers anys en qué es
van trencar alguns dels elements del
contracte social que la vertebraven des
de finals de la Segona Guerra Mundial.
La taxa d’atur se situa a finals de I'any
2003 en el 5,2% de la poblacié activa,
rebaixant-se dues décimes respecte de
trimestres anteriors. Aquesta millora ha
estat més I’efecte d’una disminucioé de la
poblacié activa que no pas un augment
del nombre d’ocupats, ja que el seu
nombre també s’ha reduit, tot i que de
forma menys significativa. En definitiva,
I’economia del Japo destrueix ocupacio i
les taxes positives de creixement encara
no tenen reflex en el mercat laboral.

Per al 2004 es Pel que faala UE i
preveu que el lazonaeuro les pre-
creixement a la Vvisions son de man-
Uni6 Europea teniment de I'ato-
arribi a I’1,8% nia, quelcom que es
reflexa en les previ-

sions de la tardor de la Comissio Europea i
de 'OCDE, que limiten el creixement de la
zona euro per al 2003 al 0,4% 0 0,5% i per
al 2004 a I'1,8%. Aquests resultats son
consequéncia dels baixos o negatius creixe-
ments d’Alemanya i Franga, paisos que han
hagut de recorrer a mesures de caire pres-

6 Les dades del mercat de treball dels EEUU s’han de prendre amb reserves per dos motius. En primer lloc, la taxa d’atur no reflecteix el que ha passat els darrers anys al mercat de treball amb la
sortida de prop de dos milions d’actius; de fet, si encara estiguessin demanant feina, la taxa se situaria al voltant del 7,2% de la poblaci6 activa. En segon lloc, I'ocupacié que es destrueix als EEUU

és basicament industrial, per tant, de recuperacié més dificil.

7 La intervencio decidida dels Bancs del Jap6 i la Xina en els mercats de canvi comprant actius financers americans (en especial, deute del tresor dels EEUU) i venent a canvi les seves propies mone-
des, ha tingut com efecte negatiu sobre I'euro, la seva apreciacié respecte el dolar i respecte totes les monedes asiatiques, amb la qual cosa I'ajust del dolar s’esta produint fonamentalment en rela-

ci6 amb I'euro, afectant a les exportacions europees.
8 Un creixement que, tanmateix, seria nul en termes nominals si es tingués en compte el procés de deflacio.
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supostari, com ara la baixada d’impostos i I'augment de la despesa
publica, per a reactivar les seves economies, situant-les a prop o per
sobre del limit del 3% del PIB establert en el Pacte d’Estabilitat®.

Aquesta situacio ha obert un front d’enfrontament en el si de la UE
sobre si s’havia d’aplicar a aquests dos paisos la normativa del Pacte
d’Estabilitat amb total rigor o si s’hauria de modificar el Pacte, equi-
librant I'objectiu d’estabilitat monetaria, actualment predominant,
amb el reforcament de I'objectiu del creixement economic, si més
no en els moments recessius del cicle'C. La decisié dels ministres d’e-
conomia i finances de I'area de I’euro de deixar sense aplicacié les
sancions per I'incompliment del Pacte ha obert una crisi entre els
paisos membres i també en les institucions, perque la decisio s’ha
pres en contra de I'opinié de I’executiu comunitari i del BCE.

Com a consequencia de les tensions produides per I'incompliment
del Pacte d’estabilitat s’han obert nous camps de lluites amb
importants implicacions econdomiques i socials, entre les quals cal
destacar, d’'una banda, el fracas durant la Presidéncia Europea per
part d’Italia, per tirar endavant el projecte de Constitucié Europea
i, de I'altra, la posicié expressada per escrit pels paisos més rics de
la UE (Alemanya, Franca, el Regne Unit, Holanda, Austria i Suécia)
en que es planteja que les despeses de la Unid per al periode
2007-2013 no superin I’1% del PIB de la UE. Tot aixd, malgrat
que al mes de maig de 2004 entren 10 nous membres, fet que
posa en perill la quantitat de fons a repartir per a paisos com
Espanya, avui dia el més beneficiat amb 8.000 milions I’any??.

A més, al novembre de 2003 va publicar-se I'Informe de la
Comissié Europea sobre ocupacié en que en poques paraules
s’assenyalava que era poc plausible que s’aconseguissin els
objectius de creixement sostenible i ocupacio establerts a la
Cimera de Lisboa per al 2010. D’entre tots els paisos, Espanya
és un dels que esta més lluny de poder-los assolir, ja que el seu
nivell d’ocupacio és del 58,4%, 11,6 punts per sota |’objectiu del
70% i, a més, la taxa d’atur és la més elevada.

El 2003 ha Leconomia alemanya ha crescut un 0,2% en
estat un any el tercer trimestre, després d’haver assolit
molt dolent per valors negatius en els tres anteriors; tanma-
a I’economia teix, en termes interanuals, continua en
alemanya recessié tecnica, ja que I’evolucié ha estat

negativa (-0,2%). Les previsions de la
Comissié Europea de creixement de I'e-
conomia d’Alemanya han estat revisa-
des a la baixa i situen en el 0% per a
aquest any i en I'1,6% per al 2004.

Si bé el context economic internacional
més favorable podria ajudar a sortir a
Alemanya de la seva atonia mitjangant
un augment de les exportacions, la
incidéncia de la revaloritzacié de I'euro
pot ser un factor que minvi la seva forga.
Altres factors que actuen de forma
negativa en aquesta recuperacié son,
d’una banda, la caiguda del consum pri-
vat com a conseqiiéncia de I'elevat nivell
d’atur (el 10,5% de la poblacié activa a
finals de 2003, que previsiblement es
mantindra fins al 2005) i, d’altra banda,
una major contencio previsible del con-
sum public com a conseqiiéncia dels
esforgos que haura de fer el govern ale-
many per reduir el seu deficit public.

Franca ha Leconomia francesa
tancat el 2003 sembla haver tancat
amb indicis de [Ietapa de recessio i
recuperacié de ara inicia una nova

la seva fase de certa recupe-
economia racig; aixi, el PIB
francés ha registrat
un creixement del 0,3% el tercer trimestre de
2003. La feblesa mostrada per I'economia
francesa en el decurs de tot I'any ha obligat
la Comissio Europea a revisar d’un punt a la
baixa les seves previsions de creixement per
a enguany, situant-les en el 0,1%. Les previ-
sions per al 2004 son més favorables, amb
un creixement del PIB de I'1,7%.

La feblesa de la demanda interna, particu-
larment de la inversio productiva, ja que el
consum privat i sobretot el public haurien

9 Recordem que el dels EEUU estava a prop del 5% i que el de Japo és del 7,3% del PIB.

10 Cal recordar que el Pacte d’Estabilitat, lluny de ser un final en si mateix, es constituia en un mitja per a assolir un creixement economic sostenible; per tant, si més no resulta discutible antepo-
sar restriccions pressupostaries a les exigéncies d’enfortiment de la base del capital fisic, tecnologic i huma per a aconseguir aquest creixement economic i d’ocupacié en moment de recessi6.
Diferents analistes han assenyalat que en aquests moments I'ortodoxia pressupostaria no pot constituir-se en I'objectiu dltim i gairebé Gnic de la politica economica, ja que per ella mateixa i en tota

situacié no comporta un major benestar dels ciutadans.

11 Com diu Joaquin Estefania, la conjuntura es refredava i molts paisos, entre ells els més importants entraven en recessio; el Pacte d’Estabilitat i Creixement, elaborat en temps de bonanga, no ha
estat substituit per altres regles del joc més realistes, i d’aquesta manera s’adormia la solidaritat als paisos, base de la construccié europea.



mantingut un bon ritme de creixement, i les dificultats que ha trobat
el sector exterior com a consequiencia del context d’incertesa, fan
gue la recuperacié no arribi a presentar un perfil clar i sostenible a
curt termini. La desacceleracié economica del 2003 s’ha traslladat al
mercat laboral, i la taxa d’atur arriba al 9,4% de la poblaci6 activa.

Leconomia
transalpina
tampoc
aconsegueix uns
bons registres en
el 2003

A l'igual que Franca, Italia ha deixat els
registres negatius de principis d’any i en el
tercer trimestre el PIB pujava un 0,5%. Una
evolucié positiva que s’explica basicament
pel comportament del consum i pels millors
registres de les exportacions. Les previsions
de la Comissié Europea per a enguany sén

encara forca prudents, tot i que es pensa que el panorama sera
molt millor per al 2004 (1,5%) i per al 2005 (1,9%).
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racié de la taxa d’atur que per al 2003 se
situaria en el 4,9% de la poblacio activa.

Espanya

Les previsions
de creixement
de I’economia
espanyola per
al 2003 se
situen entre el
2,3% i 2,4%

D’acord amb les pre-
visions de la tardor de
la Comissi6 Europea,
el creixement per al
2003 sera del 2,3% i
del 2,9% per al 2004,
taxes que suposen
mantenir el diferencial

de creixement favorable en relacio amb la
mitjana de la zona euro3, Un diferencial que,

TauLA 1. Perspectives economiques de I'OCDE

per al 2004.

Pel que fa al mercat de treball, segons la Comissio, I'o- 2003 2004 2005
. N . . @)

cupacidé mantindra registres forca deprimits, amb PIB :
10 i Estats Units 2,9 4,2 3,8
avencos per sota de I'1% per a enguany i els propers Japé 27 18 18
dos anys. La taxa d’atur, que se situa en el 8,8% de la Alemanya 0,0 1,4 2,3
poblacié activa, no es preveu que es redueixi el 2004. Franca 01 17 24
Italia 0,5 1,6 2,1
Regne Unit 1,9 2,7 2,9
Espanya 2,3 2,9 3,1
Bons resultats Per dltim, la conjuntura econo- Uni6 Europea 0,7 1,9 2,5
en I'economia  mica del Regne Unit ve marcada  — 50”_5{ ‘(’2? leuro 05 18 25

. . nflacié
del Regne Unit per un creixement del PIB en el Estats Units 1.9 13 1.2
tercer trimestre forca positiu Jap6 -1,4 -0,6 -0,4
(2%), recolzat pel creixement de la demanda interna, Alemanya 0,9 0,8 0,7
X . 0 P Franca 1,7 1,5 0,9
tant del consum privat interanual (2,5%) com public talia 5o >0 >0
(4,3%). Les previsions de la Comissio Europea apunten e 12 17 23
cap a un creixement per a aquest any del 2% i del 3% Espanya 3,0 2,8 2,9
Uni6 Europea 1,8 1,6 1,6
Zona euro 1,9 1,6 1,4
Taxa d'atur @

Estats Units 6,1 5,9 5,2
Les tensions inflacionistes vinculades a I’accentua- Japo 53 52 5,0
ci6 del boom immobiliari i a la recuperacioé de I'ac- Alemanya 8,9 9.1 8.8
. e . . , . Franca 9,6 9,8 9,7
tivitat, com a consequéncia parcial de I'afebliment talia 8.9 8.9 8.8
de la lliura esterlina, han obligat el Banc d’Angla- Regne Unit 5,0 4,9 4,8
terra a intervenir i a elevar els tipus d’interes de 25 Espanya 11,4 11,0 10,6
Mo : _ 0nl2 Uni6 Europea 8,0 8,1 7,9
punts basics, situant-los en el 3,75%%<. Zona euro B 00 By

(1) Taxes percentuals de variacié en termes reals.

(2) Taxes percentuals de variacié del deflactor del PIB a I'OCDE.

Pel que fa al mercat de treball, i segons les previsions
de la Comissio Europea, s’espera una lleugera mode-
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12 La Gran Bretanya, a finals del 4t trimestre ha crescut gairebé tant com Espanya, amb un 2,3%, técnicament té plena ocupacio i el seu déficit pablic és del 3,1% del PIB —quelcom que no ha

suposat un castig dels mercats- i amb uns tipus d’interés superiors als de la zona euro.

13 Comparativament, perd, es tracta de creixements moderats si es té present que fora de I'any 1993 I'economia espanyola va estar creixent des de comengaments dels 80 a un ritme del 3,2% de

mitjana anual i que en la darrera meitat dels 90 el creixement va ser del 4%.
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tanmateix, s’ha de matisar pels factors que ajuden a explicar-lo. Aixi, d’'una
banda, la taxa de creixement és superior a la d’altres membres de I'UE per-
que els tipus d’intereés de la Unié Economica i Monetaria afavoreixen a
aquells paisos que tenen una inflaci6 més elevada, com seria el cas
d’Espanya i, d’altra banda, perqué els fons regionals, dels quals Espanya és
un dels principals receptors, sén una font d’impuls al creixement™.

Les recents estimacions publicades pel Banc d’Espanya eleven en
una décima les previsions de la Comissid Europea i les situen en
el 2,4%. Els dos pilars d’aquest creixement han estat el consum
i la inversio en el sector de la construccid.

El consum és |a fortalesa del consum s’explica per la recu-
un dels pilars peracié de I'ocupacio i I'efecte de la reforma
del creixement fiscall®>. Tanmateix, el Banc d’Espanya avisa
economic que el nivell d’endeutament de les llars, jun-
espanyol tament amb el baix nivell d’estalvi (poc més
del 2% del PIB), resten capacitat a les fami-
lies per acarar canvis adversos, com podria ser una pujada de
tipus d’interés o un empitjorament del mercat laboral. En aquest
sentit, s’avalua que el passiu de les llars ha continuat creixent en
el quart trimestre de I'any, fins a superar el 87% de la renda bruta
disponible. El principal motiu pel qual augmenta I’endeutament
familiar és I'acceleracié del crédit destinat a I’habitatge.

La construccié La construccié continua mantenint un elevat
és l’altre pilar dinamisme. Segons informacions d’Eurostat,
del 'augment [I'edificacié ha crescut en el ter-
del PIB cer trimestre respecte d’ara fa
espanyol unanyenun 5,4%il'obra civil,

en un 1,9%. Aixi, a finals de

cié mitjana que ha tingut la construccio
al voltant del 9% del PIB.

En contrast amb la fortalesa del consum i
de la construccid, la inversio en béns d’e-
quip, la més relacionada amb el procés pro-
ductiu, no acaba d’arrencar. El Banc
d’Espanya considera que aquest ha estat
un dels principals déficits del 2003. Aixi
mateix, el sector exterior tanca I'any amb
dades encara menys favorables que les del
2002. L'aportaci6 negativa del sector exte-
rior al PIB és aproximadament de nou déci-
mes, malgrat la lleugera recuperacio regis-
trada a partir del tercer trimestre. Una
millora deguda més a una desacceleracié
de les importacions que no pas a un aug-
ment de les exportacions. GrRAFIC 1.

El sector De forma similar, la
industrial ha industria, amb un
estat el més creixement del re-

perjudicat per sultat ordinari net
la debilitat inferior a 1'1%, és
econOmica el sector que ofe-
internacional reix resultats més
negatius. La feble-

sa de la indUstria també pot apreciar-se

GRrAFIC 1. Evoluci6 del PIB sectorial. Espanya. 2002 - 2003

6%

juny, el nombre d’habitatges en construccio assolia

-

la xifra historica més elevada amb més d’1.418.000  «»

habitatges, amb un increment del 6,3% en relacidé
amb un any abans. En el mateix sentit, el total d’ha- I—

AR [T

bitatges iniciats en els darrers dotze mesos arribava
-2%

a més de 657.000, un 15,3% més que el juny de

2002, i també batia el record historic absolut. En sin-  “*

tonia amb aquestes xifres, el mercat de treball secto- -
rial ha mantingut un notable dinamisme. El nombre
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d’ocupats a Espanya, molt per sobre de la participa-
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14 Sj bé Espanya ha convergit en termes de PIB amb el conjunt de la Unid Europea, i se situa actualment en el 86% de la renda comunitaria, destaca el cas d’Irlanda, que en 8 anys el PIB en uni-
tat de compra (combinacié6 del PIB real per habitant i els preus de cada pais), ha passat de ser el 90% de la mitjana europea al 125%, actualment el segon pais només per darrere de Luxemburg
15 No obstant aix, la pressi6 fiscal a Espanya el 2002 va pujar fins al 35,6% del PIB, quan la carrega fiscal es va reduir en gairebé tots els paisos de 'OCDE, passant en el cas de la UE del 41% al
40,5%. A aquest increment ha contribuit I'augment dels imposts indirectes, no progressius, que graven segons el consum i no la renda.



en I'evolucié de I'index de produccié industrial que, filtrant les
diferéncies de calendari, amb prou feines va avancar un 1%
entre els mesos de juliol i octubre en relacié amb el mateix peri-
ode de I'any anterior. L'enquesta de conjuntura industrial tam-
poc no ofereix senyals d’una propera recuperacié. De fet, I'in-
dicador de clima industrial continua movent-se en nivells nega-
tius (0,6 punts al novembre), tot i haver millorat lleugerament
en els Ultims mesos.

Han estat diferents les veus, entre les quals es compta la del Banc
d’Espanya, que han manifestat la necessitat d’introduir canvis en
el model de creixement, atesa la vulnerabilitat i manca de con-
sisténcia de I'actual®®. En aquest sentit, s’ha apuntat la necessitat

GRAFIC 2. PIB per habitant en paritat de poder de compra (UE 15=100). 2002
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GRAFIC 3. Inversié anual en R+D en % del PIB
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de millorar els nivells d’inversio, publica
i privada, en tecnologies de la informa-
ci6 i en R+D com a pilars sobre els quals
aconseguir un creixement economic
sostenible, I'increment de la renda per
habitant, I'augment de I'ocupacid i de la
productivitat. En aquests moments, la
voluntat ferma de I'equilibri pressupos-
tari esdevindria un fre per a aquest
increment de la inversié. Actualment,
Espanya compta amb un 86% de la
renda mitjana de la UE, una taxa d’ocu-
pacio inferior a la mitjana de la UE, un
nivell de productivitat que representa
tan sols el 90% de la mitjana comu-
nitaria i una despesa en R+D que no
arriba a I'1%. Les recents dades
d’Eurostat situen a Espanya a la cua
de la UE en R+D, amb un 0,96% del
PIB, tan sols per davant de Grécia i
Portugall’. GraFics 2 1 3.

El model econdomic, que sobredi-
mensiona la importancia del sector
de la construccio, esta basat en una
ocupacié de baixos salaris i en la
productivitat. La poca importancia
donada a la incorporacio de la inno-
vacio i la tecnologia al procés pro-
ductiu porta a establir com a irrecon-
ciliables els guanys de productivitat
amb la maxima ocupacio, quelcom
que no hauria de ser aixi en una
auténtica economia del coneixe-
ment, tal i com posen de relleu altres
paisos com els EEUUI8, Australia,
Nova Zelanda, els paisos escandi-
naus i Irlanda. EI denominador comu
de I'estratégia dels paisos europeus
esmentats és I’enfortiment de I'edu-
cacio i la investigacio, a més d’una
difusio relativament intensa de les
noves tecnologies'®. GrAFiC 4.

16 Recordem I'efecte afegit de la reducci6 i/o eliminacié de les transferéncies comunitaries a partir de 2007.

17 impacte de la manca d’inversi6 en R+D també té implicacions en els processos de deslocalitzacio. Per exemple, en el tancament recent de Samsung es va donar un problema de descapitalit-
zaci6 derivat del pagament de la filial a la casa matriu per la seva tecnologia i altres serveis (43,3 milions de euros en el 2003). El cost total d’aixo era el doble que els seus costos laborals. Corea,

pais d’on és Samsung, inverteix anualment al voltant del 4% del seu PIB en R+D.

18 En el cas dels EEUU hi ha un factor que també té molta rellevancia per explicar aquest augment de la productivitat que és I'augment del nombre d’hores treballades. Un nord-america treballa
de mitjana 1.825 hores mentre que un holandes tan sols en treballa 1.340. El cas d’Espanya, treballant gairebé el mateix nombre d’hores que un nord-america 1.815, s’aconsegueixen nivells de
productivitat inferiors als d’Holanda. La productivitat del capital i de la tecnologia semblen ser les raons d’aquests diferencials.

19 En els anys de maxima aplicacié empresarial de les tecnologies de la informacié (1996-2002), alguns d’aquests paisos van arribar a assolir taxes de creixement anual en el valor de la produccio
per hora superiors a les dels EEUU. Mentre la mitjana de creixement de la productivitat de la UE era del 1,27% en el periode esmentat, la d’Espanya queia un 0,41%.
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GRAFIC 4. Creixement de la productivitat per hora
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Font: Comissié Europea. European Competitiveness Report 2003.

Fort creixement
de I'economia
submergida

Un altre aspecte que planteja interrogants
sobre el model de creixement economic i els
seus efectes en la cohesid social és I'explo-
si6 de I’economia submergida, tant des del
seu punt de vista financer com productiu. Aixi, un recent estudi
de I'Instituto de Estudios Fiscales calcula que entre I’'any 1980 i
el 2000 el pes de I'economia submergida ha passat de represen-
tar el 15% a gairebé el 21% del PIB. A més d’aix0, un altre indi-
cador d’aquest procés és I'acumulacié d’efectius pels particulars
i que se situa en el 9% del PIB.

Altres aspectes rellevants en la conjuntura socioeconomica
espanyola han estat la renovacié del Pacte de Toledo, amb I'a-
provacio de totes les forces politiques. EI Consejo Econémico y
Social es va manifestar en contra de la llei que privava les CCAA
de posar en practica les seves competéncies pel que fa als com-
plements de les pensions no contributives.

Pel que fa als preus, I'IPC va augmentar el 0,3% al setembre i
va millorar lleugerament el registre del mateix periode de I'any
anterior amb un retallada d’una décima de punt fins a situar-se
en el 2,9%, resultat que no altera notablement el context d’es-
tabilitat, al voltant del 3% en qué s’ha mogut I'lPC en els ultims
mesos. D’altra banda, la inflaci6 subjacent ha moderat la
tendéncia de davallada del primer semestre i, al setembre, s’ha
estabilitzat en el 2,8%.

Les dades del tercer trimestre de 2003 de I'EPA indiquen un crei-
xement de la poblacié activa en el darrer any del 2,5%. Aquest

Espanya

augment ha afavorit I'increment del
nombre d’ocupats en un 2,8% i ja hi
ha més de 16,8 milions de treballa-
dors. També ha crescut la desocupa-
ci6 estimada en el darrer any, un
0,4%, i ja hi ha més de 2,11 milions
d’aturats, sent la taxa d’atur de
I’11,2% la més elevada de la UE.
També les dades d’aturats registrats
al mes de setembre a les oficines de
I'INEM i a les OTG ha augmentat el
darrer any un 1,1%, i es comptabilit-
zen 1,6 milions de desocupats.

Catalunya

Al tercer trimestre
de l'any 2003, el
Producte Interior
Brut (PIB) de Cata-
lunya va créixer un
2,2%, dues déci-
mes per sota de I'augment experimen-
tat per I’economia espanyola (2,4%) i
més d’un punt i mig per sobre del regis-
trat a la Unio Europea (0,6%0).

El creixement
economic de
Catalunya ha

estat inferior a
I’espanyol

L'andlisi dels elements de la demanda
ens mostra com la demanda interna de
Catalunya durant el tercer trimestre de
2003 va créixer un 2,6% interanual.
Aquesta dada suposa una lleugera
reduccié de I'aportacié d’aquest com-
ponent al creixement de I’economia
catalana, que va ser compensat per la
millora en I’evolucié del sector exterior,
que transforma la seva aportacié nega-
tiva del -0,9% en el segon trimestre a
una del -0,4% en el tercer. D’aquesta
forma, el creixement global es manté.

Mentre que el consum de les llars ha
crescut en el tercer trimestre un 2,5% i
presenta practicament el mateix resultat
que en el trimestre anterior, la inversié



presenta una clara tendeéncia a la desacceleracio, tant pel com-
portament progressivament més moderat de la construccié com,
especialment, per I’evolucio de la inversié en béns d’equipament.

GRAFIC 5. Evolucio del PIB sectorial. Catalunya. 2002 - 2003
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Lany 2003 ha Lanalisi dels elements d’oferta ens mostra
estat unany com la indUstria?® va créixer un 1%, sis
dificil per ala décimes per sota del segon trimestre de
industria I'any. Els principals indicadors confirmen
catalana una desacceleracié de I'activitat industrial
en aquest trimestre, com és el cas de I'index

de produccié industrial (IPI), que va disminuir un 1,4%.

En aquest context, han tingut for¢a resso els anuncis de deslo-
calitzacid d’algunes empreses emblematiques com Phillips o
Samsung cap a altres paisos de I'est d’Europa, sobredimensio-
nant el paper que en aquests processos tenen els costos laborals.
D’altra banda, també s’han fet diversos anuncis per part d’altres
empreses com Hawlett-Packard o Sony de continuar i ampliar les
seves instal-lacions, fet que pot haver contribuit a normalitzar la
situacid. Els processos de deslocalitzacié tenen moviments d’en-
trada i sortida que s’haurien d’interpretar en el marc d’una eco-
nomia globalitzada.

Per la seva banda, el sector de la construccid ha registrat un aug-
ment d’un 3,4% en el tercer trimestre de I'any, tres décimes per
sota de la taxa registrada en el trimestre anterior. Aquest és el
sector més dinamic de I’economia catalana, dins del qual I'obra
civil continua sent-ne el motor. De totes maneres, I'indicador més
general del sector, el dels treballadors afiliats, mostra tant a
Catalunya com a Espanya un perfil de progressiva desacceleracié.
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Per acabar, el sector serveis presenta un

creixement d’un 2,3% en el tercer tri-

mestre de I'any, i manté la dada res-
pecte del trimestre precedent.
Diversos indicadors mostren el com-
portament estable d’aquest sector
com l'indicador de clima comercial
urba. Val a dir, perd, que Catalunya
ha rebut una menor afluéncia de
turisme estranger, tot i que el turis-
me domeéstic presenta taxes positi-
ves, tant pel que fa al nhombre de
viatgers (6,2%) com al de pernocta-
cions (10,5%).

L'index de preus al consum (IPC) a
Catalunya al mes de setembre de
2003 presenta un creixement intera-
nual del 3,4%, mig punt percentual
per sobre de la inflacié espanyola, i és
un dels punts més negatius de I’econo-
mia catalana. Aquest increment dels
preus cal cercar-lo en els aliments i en
I’ensenyament, ja que aquests apartats
han augmentat els seus preus un 5,1%.

Pel que fa al mercat de treball, les
dades de I'atur estimat per I'EPA a
Catalunya situen el nombre de desocu-
pats en més de 292.000, amb un crei-
xement interanual de I'1,9%. Cal tenir
en compte que en el tercer trimestre de
2002 la variaci6 interanual de la deso-
cupacié a Catalunya va ser del 12,7%.
També les dades de persones desocu-
pades que hi ha registrades a les
Oficines de Treball de la Generalitat
(OTG) han augmentat. Aixi, a
Catalunya, al mes de setembre, hi
havia registrades 196.400 persones
desocupades, un 1,6% més que de les
que hi havia un any abans. També cal
destacar que s’ha frenat considerable-
ment el ritme de creixement de I'atur
registrat, que al mes de setembre de
2002 va ser del 12,8%.

20 | a importancia que té el sector industrial a Catalunya és superior a la d’Espanya, com ho demostra el fet que el 25,1% del PIB de Catalunya prové de la industria, mentre que a Espanya repre-

senta el 18,1%.
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Maresme

Leconomia del Com pot observar-se en el grafic 6, el 2001 i
Maresme al el 2002 han estat uns anys d’alentiment
2002 va créixer economic de Catalunya i també de la comar-
un 2,34% ca del Maresme. Si bé el PIB real en aquest

dos anys ha registrat valors positius, aquests

resten lluny dels aconseguits el 1998 i el 1999. Aixi, a Catalunya,
el PIB al 2002 va créixer un 2,23%, 0,18 punts menys que I’'any
2001. Al Maresme, el creixement del PIB al 2002 va créixer un
2,34%, la qual cosa representa un augment de 0,15 punts per-

centuals respecte del 2001.

GRAFIC 6. Creixement del PIB. Catalunya i Maresme. 1996 - 2002

5,0%

4,5% PN
4,0% / /_D\\

/ AN
3,0%

AN

e

/ N——
2,0% 7/
1,5%
1,0%
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

— Maresme ==[O== Catalunya

Font: Anuari Economic Comarcal 2003 de Caixa Catalunya.

Sectorialment, el sector primari al Maresme va
augmentar al 2002 un 10,11%, xifra que canvia el
signe negatiu que va registrar-se al 2001.
Catalunya també ha canviat de signe en el creixe-
ment del PIB en el sector primari al 2002, i pre-
senta un creixement del 7,16%. Aquesta millora al
2002 en el sector agricola i ramader cal atribuir-lo
a la forta empenta del valor afegit de I'oli d’oliva,
les hortalisses i les flors i plantes ornamentals.

L'activitat constructora al Maresme va créixer un
3,55%, també per sobre del 3,01% de
Catalunya. Aquest creixement del sector al
Maresme cal atribuir-lo a un augment dels habi-
tatges en construccid, del 3,5%, i una reduccio
dels iniciats del 12,3%, mentre que I'obra publica
alentia la seva progressié per la reduccio de la
inversi6 (la pressupostada en carreteres per la

Generalitat va caure fins a als 761.000
d’euros, davant dels 2.307 del 2001).
En el mercat de treball, aquesta dinami-
ca es va traduir en un increment dels
afiliats a la Seguretat Social molt intens,
del 5%. GRAFICS 7 | 8.

Per contra, I'activitat industrial va man-
tenir-se practicament amb un creixe-
ment O (una caiguda del 0,05%), per
sota del creixement de 1'1,33%
registrat a Catalunya, i per sota del
modest creixement del 0,75% regis-
trat el 2001 a la comarca. El subsec-
tor més important, el del téxtil, cuir,
confeccio i calgat (amb un pes de
gairebé d’un terg del total del sector
industrial de la comarca el 2002), va
accentuar la caiguda del 2001, amb
una davallada del VAB del 4%
(davant el -0,2% del 2001). A més,
el subsector alimentari, que hauria
pogut contrarestar aquesta davalla-
da, només va presentar un augment

GRAFIC 7. Creixement del PIB per sectors. Catalunya i
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de I'1,7%, molt per sota de I'augment mitja del conjunt de
Catalunya (4%0). En aquest context baixista, el mercat de treball
a la induastria va presentar registres negatius de I'afiliacid, amb
una davallada del 3,3%.

Els serveis van Quant al principal sector economic de la
contribuir al comarca, I'activitat terciaria al 2002 ha
creixement del registrat un creixement del 3,01%, xifra
Maresme amb que modera lleugerament el creixement
1,8 punts assolit el 2001 (3,3%0). Val a dir, pero, que
el creixement del sector a Catalunya ha
estat per sota del creixement del Maresme, amb un 2,47%. En
I"analisi per subsectors, la desacceleracié dels serveis ve motiva-
da per una menor empenta del comerg (el primer subsector en
importancia al Maresme, amb prop d’un 21% del total del valor
afeqit del terciari) fins al 3% (4,1% el 2001). Aquesta desacce-
leracio en el comer¢ ha evitat que els creixements en els subsec-
tors de les activitats immobiliaries i els serveis empresarials i en
I’hoteleria ajudessin a accelerar el sector terciari al Maresme. Els
afiliats al sector serveis al 2002 van avancar un punt percentual
(6,4%) respecte del 2001 (5,4%0).

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA
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Altres indicadors macroeconomics basics (2002 - 2003)

TauLA 2. Inflaci6, index de competitivitat i tipus d’interés. Set. 2002 - set. 2003

d’interés real a Espanya és negatiu.
Les previsions assenyalen una pujada

Tipus d’interés

EEENCEYCd  moderada dels tipus d’interés per als

Preus IPC* index de
competitivitat**

set 2002 3,50% 99,10%
oct 2002 4,00% 99,08%
nov 2002 3,90% 99,20%
des 2002 4,00% 99,29%
gen 2003 3,70% 99,57%
feb 2003 3,80% 99,78%
mar 2003 3,70% 100,02%
abr 2003 3,10% 100,11%
mai 2003 2,70% 100,51%
jun 2003 2,70% 100,32%
jul 2003 2,80% 100,31%
ago 2003 3,00% 100,30%
set 2003 2,90% 100,22%

3,24% .

HED propers mesos, per evitar entrar en

3,02% un procés deflacionari com en el qual

Zine es troba el Japo.

2,71%

2,50%

2,41%

zgng En el darrer any, la competitivitat de
,25% s . .

201% I’economia espanyola davant la Unio

2,08% Europea ha sofert un fort retrocés, i

0, . ’

2’22;’ ha passat de tenir un index de 99,1 a

, (1]

* Taxa de variaci6 interanual de I'index de Preus al Consum.
** Component nominal respecte de la Unié Europea (base 1996-1997=100).
** EURIBOR a un any.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Banco de Espafia.

Al llarg dels nou primers mesos de 2003 s’ha con-
firmat una rebaixa en la tensié inflacionista que va
patir Espanya amb I’entrada de I’euro. El 2002 va
acabar amb un inflacié del 4%, mentre que en el
mes de setembre de 2003 I'lPC s’ha situat en el
2,9%. Malgrat aquesta davallada de la inflacio,
Espanya continua incomplint I’objectiu primordial
que va marcar-se el Banc Central Europeu (BCE):
el manteniment de I’estabilitat de preus, amb una
inflacio maxima del 2%. La dada de setembre cer-
tifica la impressié que el marge de reduccié de
I'IPC a curt termini esta esgotat i que s’hauria de
basar en una contencié dels preus dels aliments
frescos, ja que el comportament de la resta de
components tendira, en el millor dels casos, a
ésser estable. GrAFics 9, 10 1 11.

El tipus d’interés ha frenat el seu descens que venia
produint-se de forma gairebé ininterrompuda des
del mes d’agost de 2000, mes en qué el tipus d’in-
terés interbancari a un any va ésser del 5,25%, fins
al 2,26% del mes de setembre de 2003. Aquesta
davallada de gairebé 3 punts en el tipus d’interés ha
estat un factor que ha contribuit al fet que el con-
sum de les families evités en bona mesura un alen-
timent econdmic més important. Amb aquest tipus
d’interés del 2,26%o, i la inflacié del 3%o, el tipus

tenir-ne un de 100,2. Cal recordar

GRAFIC 9. Evolucié de I'lPC*. Setembre 2002 - setembre 2003
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GRAFIC 10. Evoluci6 del tipus d'interés interbancari***.
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GRAFIC 11. Evoluci6 de I'index de competitivitat**.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Boletin Estadistico del Banco de Espafia.




gue I'index de competitivitat és una mitjana geometrica calcula-
da mitjancant el sistema de doble ponderacid a partir de les xifres
de comer¢ exterior de manufactures del periode 1995-1997.
Aquesta perdua de competitivitat cal atribuir-la en bona mesura
al creixement dels preus dels productes espanyols per sobre del
creixement de preus de la Unié Europea. Aquest diferencial difi-
culta I‘exportacié de les manufactures espanyoles i afavoreix la
importacié, com aixi ho demostra la taxa de cobertura del
87,1%. Es a dir, el valor de les exportacions realitzades cap a la
Unio6 Europea de gener a juliol de 2003 cobreixen el 87,1% del
valor de les importacions procedents de la Uni6é Europea.
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Resum de la ,
conjuntura a Mataro

En una situacio de debilitat economica, tant nacional com internacional, els indicis de recupera-
ci6 a Matard sén encara febles. En aquesta situacio d’alentiment generalitzat, hi destaca el crei-
xement demografic experimentat per la ciutat durant els darrers anys.
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La conjuntura a Mataro. 3r trimestre 2003

TAULA 3. Quadre resum de la conjuntura a Matard. Fins al 3r trimestre

de 2003
Signel*l  Valor
Demografia  Poblacio 114.125
Edat mitjana 39,05
Esperanca de vida 80,33
Taxa bruta natalitat 10,56%00
Taxa bruta mortalitat 7,35%0
Taxa altes 49,04%0
Taxa baixes 28,43%0
Consum Aigua (domestic)!2 5.170.156
Electricitat (Baixa Ten.<=15 Kw)1?  175.091.262
Gas (domestic 185.345
Matriculacié turismes? 4.284
Residus generats 2 61.758.230
Habitatge Habit. unifam. inic.2 + 78
Habit. plurifam. inic.2 - 767
Preu m? constrit (euros) - 1.612
Activitat IAE + 10.870
NUm. empreses + 4.032
Obres menors? + 286
Obres majors? + 268
Llic. activ. sol-licitades? - 636
R+D Patents® - 0,80
Articles publicats®® - 0,45
Hostaleriai  Ocupaci6 hotelera® - 61,7%
turisme Pernoctacions a |'alberg municipal®- 4.385
Pernoctacions al Port de Matar6? - 731
Ocupacio Assalariats + 31.100
Autonoms + 8.735
Contractes®’ - 20.332
Treb. afectats ERO? + 282
Atur registrat 4.264
Taxa d'atur registrat - 8,12%
Accidents laborals* + 67
Transport AutobUs urba? +  4.757.901
RENFE viatgers Matar6? + 2.313.386
IMD Autopista C-323 + 48838
IMD Autovia C-60° + 41.689
Seguretat viaria® - 78
Recollida Vidre recollit selectivament?  +  1.134.570
selectiva i Paper recollit selectivament?  + 2,233,572
vectors Entrada vehicles deixalleria®>  + 25.834
ambientals  Envasos recollits selectivament’+  716.100
Piles recollides selectivament? - 7.610
Qualitat de les platges® + 4,92
Soroll a la xarxa viaria + 72,4

Variacio Interanual
2,5%
0,10 anys
0,21 anys
0,26 p.m.
-0,05 p.m.
10,28 p.m.
3,84 p.m.
4,5%
2,6%
45,3%
-1,1%
1,2%
4,0%
-3,9%
12,2%
5,0%
2,6%
32,4%
8,9%
-5,4%
-41,4%
-51,2%
-1,42 pp
-2,7%
-34,3%
0,9%
1,1%
-33,6%
133,1%
6,4%
0,49 pp
-11,2%
11,8%
29,9%
4,3%
4,0%
17,2%
15,0%
18,2%
14,6%
29,1%
-33,1%
0,05
-0,50 dBA

Periode

30 de set. 2003

1 gener 2003
1 gener 2003
2002
2002
2002
2002

3r trim.

2003

1r sem. 2003
2002

3r trim.
3r trim.
3r trim.
3r trim.

2003
2003
2003
2003

2003

3r trim.
3r trim.
3r trim.
3r trim.
3r trim.

2003
2003
2003
2003
2003

2003
2003

3r trim.
3r trim.
3r trim.
3r trim.
3r trim.
3rtrim.
3r trim.
3r trim.
3r trim.

2003
2003
2003
2003
2003
2003
2003
2003
2003

2002

3r trim.
3r trim.

2003
2003

2002
2002
2003

3r trim.
3r trim.
3rtrim.
3r trim.
3r trim.

2003
2003
2003
2003
2003

2003
2003

[+] El signe positiu (+) indica una evoluci6 favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climatics, mesures d'estalvi...
2 Variaci6 interanual entre I'acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variaci6 interanual sobre la mitjana dels darrers dotze mesos.
4 Accidents laborals cada 1.000 assalariats.
5 Accidents a la xarxa viaria de Mataré cada 1.000 vehicles.
6 Puntuaci6 d'1 a 5 punts.

7 Dada estimada.

8 Nombre de patents cada 10.000 habitants.
9 Articles publicats en publicacions cientifiques d'ambit internacional en materia de medicina.

El 2003 ha estat un any dificil per a
I’economia europea, especialment
per Alemanya i Franca. Els dos paisos
estan estancats en el seu creixement
economic, i I'excessiva fortalesa de
I’euro no els afavoreix gens ni mica,
ja que en dificulta les exportacions
europees. Per contra, I’economia
nord-americana s’enlaira en registrar,
durant el tercer trimestre, un creixe-
ment del PIB intertrimestral del 7,2%
i interanual del 3,3% (2,5% intera-
nual en el segon trimestre), gracies a
I’acceleraci6 del consum privat i de la
inversi6. També el fort repunt de les
exportacions —gracies a la debilitat
del dolar- ha contribuit a reduir el
deficit de la balanga comercial dels
Estats Units. A I'Estat espanyol, si bé
s’ha retallat la previsio de creixement
per al 2003 del 3% al 2,3%, aquest
continua sent superior al de la Unié
Europea. Per al 2004, el Ministeri
d’Economia situa el creixement del
PIB espanyol en el 3%, mentre que
segons la Comissid Europea i ’OCDE
sera del 2,9%.

Situats a Matard, I'apartat demogra-
fic continua amb un elevat dinamis-
me. El nombre d’habitants de Matar6
no para de créixer, i a finals del mes
de setembre s’hi comptabilitzen
114.125 habitants, un 2,5% més que
ara fa un any. Aproximadament el
90% d’aquest creixement s’ha pro-
duit per I'arribada d’habitants proce-
dents d’altres indrets, bé sigui de dins
o de fora de I’Estat espanyol. El crei-
xement natural (naixement — defun-
cions), tot i presentar una tendéncia a
I’alca, és manté en nivells forga
modestos. Aquesta alca del creixe-




ment vegetatiu s’ha produit gracies a I'augment, en els darrers
dos o tres anys, del nombre de naixements a la ciutat, si bé
aquests continuen essent forca modestos, en consonancia amb els
valors registrats en el conjunt de Catalunya o de I’Estat espanyol.

Si bé el creixement demografic a la ciutat és important, si el com-
parem amb els municipis de la provincia de més de 50.000 habi-
tants podrem observar com el creixement poblacional de Mataré
ocupa un posicio intermédia, amb un creixement del 8,3% en
cinc anys, xifra similar a la registrada a Granollers o Viladecans.
El creixement més elevat el trobem a Castelldefels, amb un
27,2% més d’habitants que I'any 1998, mentre que Santa
Coloma es troba a I'altra banda, amb un pérdua del 4,1% dels
seus habitants.

GRAFIC 12. Creixement dels municipis de més de 50.000 habitants de la

provincia de Barcelona. 1998 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INE.

Respecte de I'anterior informe de conjuntura, la major part dels
indicadors de I'apartat de consum han canviat de signe. Aixi,
observem que el consum domestic d’aigua ha crescut un 4,5%,
tot i que cal tenir en compte que I'estiu de 2003 va ser molt calo-
rés. També s’ha incrementat la generacié de residus domestics en
un 1,2%. Quant a la matriculacié de turismes, si bé la variacio
interanual continua essent negativa (-1,19%b), cal tenir en comp-
te que sis mesos abans la variacié va ser del —6,1%. Per tant,
sembla que hi ha un canvi de tendéncia en aquest indicador i
que, possiblement, en els propers mesos la matriculacié de turis-
mes presentara una taxa de variacio interanual positiva.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

En lapartat de I’habitatge, el continu
encariment dels habitatges nous a la
ciutat esdevé un punt conflictiu per als
mataronins i mataronines. Segons dades
de I'empresa de taxaci6 Sociedad de
Tasacion, a finals de 2003, el preu del
metre quadrat de I’habitatge nou a
Mataré era de 1.612 euros, la qual cosa
representa un creixement del 3,1% en
els darrers sis mesos i del 12,2% en el
darrer any. Quant a la construccié d’ha-
bitatges nous, entre I'octubre de 2002 i
el setembre de 2003, a Matar6 se’n van
iniciar 845, un 3,2% menys que un any
abans. El 90,7% dels habitatges que
s’han comencat a construir sén pluri-
familiars. Per contra, les sol-licituds de
llicencia d’obra, major i menor, han
crescut en el darrer any a Mataro.

Els indicadors més propers a I'activitat
empresarial també segueixen una
evolucio dispar. Aixi, d’una banda,
observem que el nombre d’empreses
amb assalariats a la ciutat (2,6%0)
creix amb forca i, d’altra banda, les
sol-licituds de llicéncia d’activitat
s’han reduit considerablement en el
darrer any (-5,4%). Aixi doncs, no
sembla clar que la reactivacié econo-
mica de Mataro sigui una consequien-
cia directa de I'activitat empresarial.

L'activitat turistica tampoc ha estat

bona a Matard, seguint la tonica del
Maresme. En I'acumulat anual fins al
tercer trimestre de 2003, tant I'ocupa-
ci6 hotelera com el nombre de pernoc-
tacions a I’alberg municipal, aixi com el
nombre de pernoctacions al Port de
Mataré, s’han reduit respecte del
mateix periode de I’'any anterior.

El mercat de treball és I'apartat que pre-
senta una situaci6 més descoratjadora,
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ja que si bé el nombre de treballadors assalariats i d’autonoms
creix, ho fa d’una forma timida. En els assalariats, el creixement
ha estat del 0,9% i en els autonoms, de I'1,1%. Aquests creixe-
ments, malgrat ésser els més elevats del darrer any i mig, sén
molt minsos. Altres indicadors que mostren un futur a curt ter-
mini poc favorable son la davallada en la contractacié comunica-
da a I'OTG de I'Esplanada i I'augment de treballadors afectats
per expedients de regulacié. Pel que fa a I'atur registrat a la ciu-
tat, aquest continua creixent. En el mes de setembre hi havia
4.264 persones desocupades, un 6,4% més que un any abans.
Malgrat el creixement de la desocupacid, cada mes que passa
aquest es va suavitzant.

Quan a I'apartat de la mobilitat, s’apunta un augment generalit-
zat en el darrer any en el transport public. El nombre de viatgers
en autobls urba ha crescut un 11,8% i el de trens de rodalia, un
30%. El transport en vehicle privat té associada una série d’ex-
ternalitats, essent la més negatives la dels accidents: durant I'any
2003 se’n van produir 495 amb 635 victimes; és a dir, 7 accidents
cada 1.000 vehicles, la qual cosa suposa un increment del 17,2%
respecte de I'any 2002.

GrAFIC 13. Diagrama d'informacio local a Matar6
(Comparacioé amb la provincia de Barcelona)
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Pel que fa a la recollida selectiva, s’hi
constata un volum creixent en la recolli-
da de vidre, paper i envasos, a un ritme
superior al del creixement del volum
total de residus solids urbans, la qual
cosa suposa un augment en el percen-
tatge de recollida selectiva sobre el total
de residus generats a Mataré. Aquest
creixement evidencia una major cons-
cienciacid de la ciutadania en la separa-
cié dels residus, fet que també s’obser-
va en el creixement de les entrades a les
dues deixalleries de Mataro, un 14,6%
més que durant I'any anterior. En els
vectors ambientals, s’hi observa una
evolucio favorable en el soroll a la xarxa
viaria de la ciutat, en reduir-se aquest
en mig decibel, si bé continua essent
molt elevat (72,4 dBA). Per contra, la
qualitat de les platges de Mataré conti-
nua essent elevada, 4,92 punts d’una
puntuacié que va d’'l a5, i la seva evo-
lucio en el darrer any ha estat favorable

en augmentar la seva puntuacié en

0,05 punts.

DIAGRAMA D’INFORMACIO
LOCAL A MATARO (DILMA)
Comparacié amb

la provincia de Barcelona

El DILMA és un grafic que ens per-
met veure, comparant-ho amb la
provincia de Barcelona?!, en quin
estat es troben els diferents indica-
dors socioecondmics de Mataré i
com han evolucionat en el darrer
any. GRAFIC 13.

En I'anterior nimero de I'informe de
conjuntura, el grafic presentava un
panorama de convergéncia amb I'e-
volucid i el nivell mitja de la provin-
cia. En aquest informe s’ha produit
un empitjorament per a Mataro res-

21 Cal recordar que el diagrama presenta, en I'eix vertical, I'estat o nivell de cada indicador en comparacié amb la provincia i es poden adquirir, per a cada variable analitzada, valors superiors o
inferiors a 100 segons, tant si es troba per sobre o per sota del nivell del conjunt provincial. A I'eix horitzontal, s’hi presenta I’evolucié durant el darrer any de I'indicador, en que el valor critic és O,
i el valor de I'indicador és positiu 0 negatiu segons si I'evoluci6 de la variable a Matar6 ha estat superior o inferior a la de la provincia. A més, per a cada indicador s’intenta donar una valoraci6 de

la seva situaci6 pel que fa al nivell i evolucié mitjancant I'is de diferents simbols.



pecte de la provincia. Aixi, en només sis mesos s’ha passat de
tenir només una dada amb un nivell i una evolucié6 comparada
desfavorable a tenir-ne cinc. S’ha passat de tenir tres indicadors
amb nivell i evolucié favorable a tenir-ne dos. Els sis indicadors
restants que apareixen en el grafic o bé presenten nivells per
sobre dels de la provincia i evolucions per sota (o la seva situacio
inversa), o bé sén indicadors que no tenen una interpretacié
socioeconomica clara.

La situacio desfavorable d’indicadors a Mataré no vol dir que
socieconomicament la ciutat hagi empitjorat, siné que fins i tot
pot haver millorat, tot i que la provincia de Barcelona ha evolu-
cionat més favorablement que Mataré.

El pas d’indicadors incerts a indicadors desfavorables s’ha centrat
principalment en I'apartat del mercat de treball. La taxa d’atur a
la ciutat, la taxa d’atur femeni, la taxa d’atur juvenil i el percen-
tatge de contractaci6 indefinida registren en el tercer trimestre de
2003 un nivell i una evolucié més desfavorables que a la provin-
cia. Només la taxa d’atur dels majors de 44 anys i el percentatge
de desocupats que cerquen la seva primera feina aconsegueixen
un nivell més favorable que a la provincia, si bé I’evolucié d’amb-
dos indicadors en el darrer any ha estat desfavorable.

Una de les caracteristiques més rellevants de I'estructura econo-
mica de Matard és I'elevada especialitzacié productiva®? de la
indastria téxtil i del genere de punt. Val a dir, pero, que gradual-
ment aquesta especialitzacié s’ha anat reduint des de principis
dels noranta, essent el sector terciari el gran beneficiari d’aques-
ta tendéncia desindustrialitzadora. Aixi, malgrat el fet que el per-
centatge d’assalariats i d’empreses en el sector serveis és inferior
a la mitjana de la provincia, Mataro va retallant progressivament
distancia respecte dels percentatges de la provincia. D’altra
banda, Matard es continua caracteritzant per tenir un teixit de
petites unitats productives, tal i com ho demostra la mitjana de
treballadors assalariats per empresa, considerablement inferior en
el conjunt provincial.

Referent al consum privat, la matriculacié de vehicles per capita
se situa lleugerament per sota del conjunt provincial, gracies al
fet que en la comparacid interanual el nombre de vehicles matri-
culats a la provincia s’ha incrementat, mentre que a Mataro s’ha
registrat un descens en la matriculacio.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Quant a I’habitatge, el nivell d’intensi-
tat en la construccié d’habitatges ha
sofert un canvi total en la seva situacio.
Aixi, el nombre d’habitatges que han
iniciat la seva construccio dividit per la
poblacié, tenien en I'informe anterior
tant un nivell com una evolucié favora-
bles, mentre que en aquest informe se
situa a l'altra banda, amb un nivell i
evolucié inferiors al de la provincia.
Respecte del preu del metre quadrat de
I’habitatge nou a Mataro, aquest conti-
nua per sota de la mitjana de la provin-
cia (molt marcat per I'elevat preu de
Barcelona ciutat i la seva connurbacio),
i el seu increment ha estat inferior a I'in-
crement de la provincia en el darrer any.

22 proporcié d’assalariats que concentren els 5 primers subsectors (CCAE-93 a 2 digits). La comparaci6 és amb els municipis de la provincia de Barcelona amb més de 10.000 assalariats.
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El moviment intern ens ajuda a caracteritzar I’estructura social i espacial de Mataré. Els movi-
ments interns més significatius de la poblacio espanyola es produeixen dins i entre les sec-
cions censals de la periferia, sense afectar la tradicional divisié centre-periféria.
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El moviment intern de la poblacio en la realitat
urbana i social de Mataro (1998-2002)

Introduccid

L'objectiu del present apartat és descriure i analitzar els trets prin-
cipals del moviment entre barris de la poblacié de Mataré, en par-
ticular de la poblacié de nacionalitat espanyola, en el periode
1998-2002. El moviment intern fa necessaria la seva relacié amb el
moviment extern d’altes i baixes del mateix periode, i la reflexio
sobre els efectes que aquest ha tingut sobre I'estructura social i
urbana actual de la ciutat.

L'espai fisic La interpretacio de les dades del moviment
reflexa les intern de poblaci6 té en compte diferents idees
jerarquies de presents en aquest analisi. En primer lloc, la
I’espai social morfologia de la ciutat i la distribucié de la seva
poblacié son el producte historic de la interac-
cié entre grups socials; aixi, I'espai fisic s’estructura a imatge de
I’espai social, de manera que les jerarquies i les distancies de I'es-
pai social adopten formes concretes en I'espai fisic com a distan-
cies materials en I'accés i la possessié dels recursos. Per tant, els
moviments de poblacio i, en concret, el moviment intern, suposen
al mateix temps moviments en I’espai fisic i social.

D’altra banda, la recerca de millors condicions d’habitatge/
entorn, justifica una part important dels moviments i, per tant,
entra en relacié directa amb el mercat de I’habitatge. El mercat,
lluny de funcionar d’acord amb la logica de I'oferta i la demanda,
és el resultat de tot un seguit de condicions socials i economiques,
en les quals intervé de forma clara la “politica d’habitatge23”,
resultat de la politica de I’Estat i dels agents en disposicié d’influir-
hi, orientant directament i indirectament les inversions financeres
i afectives dels individus i grups socials. En el cas espanyol, la
baixa preséncia d’habitatges de proteccié social o de lloguer
social, les desgravacions fiscals i I'oferta d’hipoteques i credits en
consonancia amb baixos tipus d’interés, han afavorit el desig de
comptar amb un habitatge de propietat, fins i tot en aquells
col-lectius menys proclius com podrien ser-ho el dels joves i dels
immigrants. Altres factors com ara la manca de regulaci6 del preu
del sol i de I’habitatge han contribuit a convertir I’habitatge en un
atractiu producte per a la inversio financera o I'especulacio de
particulars i empreses.

En I'adquisici6 d’un nou [I’habitatge,
motiu de bona part dels moviments
interns i externs, hi intervenen directa-
ment les estratégies familiars24, prenya-
des d’historia i condicionades per les ins-
titucions que estructuren I'ordre social
(familia, educacid, treball, etc.), que aju-
den a interpretar aquests canvis que
tenen com objectiu perpetuar la unitat
domeéstica i la millora en I'espai social.

Trets generals del moviment
extern

El moviment total de la poblacié és la
suma del moviment extern i I'intern. Es
important analitzar el primer moviment
amb I’objectiu de contextualitzar la
importancia quantitativa i qualitativa
que el segon té en relacié amb la pobla-
cio total i, en particular, respecte de la de
nacionalitat espanyola.

Moviment El moviment extern
extern de la poblacio, o si-
protagonista gui, les altes i les bai-
del creixement xes de i cap altres
de la ciutat municipis o I'estran-
ger, ha estat el prota-

gonista de I'important creixement de la
poblacid que ha experimentat la ciutat
en els darrers anys. Un flux migratori
extern que té diferents components
principals. Una primera esta relacionada
amb I'arribada de poblaci6 estrangera de
fora de la Unié Europea; sobre el total
d’altes del periode 1998-2002, represen-
ta el 31,82% del total. La diferéncia exis-
tent entre les altes i les baixes d’aquesta
component és la que fa que es pugui

23 p, Bourdieu. Las Estructuras sociales de la Economia. Anagrama, 2003.

24 Autors com M,Pacci, L. Balbo, E. Mingione o P. Bourdieu destaquen la necessitat de parar atencié a tots els mecanismes de reproduccio social per entendre el funcionament de les transaccions

““economiques” i no tan sols a la dimensié de mercat.
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explicar, en bona mesura, els guanys de poblacié que en els darrers D’aquesta manera, els factors que defi-
anys ha experimentat la ciutat, mentre que tota la resta de com- neixen l'oferta, i relacionats amb una
ponents, constituides basicament per poblacié de nacionalitat determinada politica territorial i d’habi-
espanyola, ha tingut un saldo minsament positiu, ja que les altes tatge, han contribuit a la forma concreta
de poblacié es compensen amb les baixes. gue ha pres la demanda i la manera com

aquesta s’ha establert. TAULA 6.
TAuLA 4. Procedéncia i destinacio de les altes i baixes de Mataré. 1998 - 2002

Provenen de Marxen a
e ) ) Nombre (Y ) Lestranger, Deixant de banda les
Estranger 6.208 31,82 129 1,01 Maresme i procedencies de I'es-
Estat espanyol @) 2.540 13,02 2.741 21,37 N < t :
ranger i del Bar-

Catalunya @ 2234 11,45 2982 2325 Barcelones son g\

Maresme les tres celones, paga la pe-
Arenys de Mar 172 0,88 3,13 167 1,30 2,98 procedénCieS na també destacar la
Arenys de Munt 99 0,51 1,80 251 1,96 4,48 incipal tribuci6 del
Argentona 934 479 17,02 1514 1180 27,03 principals  contribucio e
Cabrera de Mar 237 1,21 4,32 131 1,02 2,34 28,13% del Mares-
Cabrils 126 065 230 89 0,69 L5 me, de I'11,45% de la resta de Cata-
Caldes d'Estrac 93 0,48 1,69 127 0,99 2,27 T ’ )
Dostrius 289 1,48 527 558 4,35 9,96 Iunya i del 13,02% de la resta de I'Estat
Llavaneres 352 1,80 6,41 587 4,58 10,48 espanyoL en el pen’ode 1998-2002.
Premia de Dalt 209 1,07 3,81 95 0,74 1,70 s
Premia de Mar 793 406 1445 238 1,86 425 D'unabanda, ens trobem que el saldo de
Sant Vicenc de Montalt 91 0,47 1,66 312 2,43 5,57 Mataré amb I'estranger i el Barcelonés
Vilassar de Mar 643 3,30 11,71 268 2,09 4,78 ) o ' '
Resta del Maresme 1322 678 24,08 1202 6,16 2146  respectivament; de I'altra, ha estat nega-
Total 5.489 28,13 100 5.601 43,67 100 tiu en el cas del Maresme (15,54), amb

Barcelones 3.041 15,59 1.373 10,70 .

Total 10512 100 12826 100 la resta de Catalunya (11,80) i amb la

resta de I’Estat espanyol (8,35).

(*) Percentatge sobre el total d'altes i baixes.

(**) Percentatge sobre el total d'altes i baixes del Maresme.
(1) Excepte Catalunya.

(2) Excepte el Maresme i el Barcelonés.

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del padr6 continu. Servei d’Estudis i Planificacié de I’Ajuntament 2 A H -
do Matar, Matar6é manté Si en lloc de centrar

el saldo positiu nos en el conjunt de

Una segona component esta relacionada amb la dinamica social i amb els la poblacid, tan sols
urbana de I'’Area metropolitana de Barcelona. Matard, amb un municipis més prenem la poblacié de
15,6% de les altes, estaria entre les ciutats de la segona corona grans del nacionalitat espanyo-
receptora de poblacié que ha marxat i/o ha estat expulsada de les Maresme la, s’hi observen al-
arees centrals d’aquesta area per motius relacionats, principalment, Central guns canvis significa-

amb I’habitatge?>.
TauLA 5. Evolucio poblacié al Maresme Central. 1998 - 2003

Poblacié Variaci6 1998 - 2003
01/01/1998  01/01/2003 Absoluta Relativa (%)

El mercat de I’habitatge i la politica urbanistica de 2:2;’2 S T . S

Matar6 han estat molt diferents als de la resta del = Argentona 8.959 10.302 1.343 15,0

| . b Cabrera de Mar 3.561 3.869 308 8,6

Maresme. Mentre que les noves operacions urba- = cpris A0 70 sl 387

nistiques es decantaven per la construccié de pisos _ Caldes dEstrac 1.808 2.310 502 278

. L. . . Dosrius 2.538 3.504 966 38,1

amb densitats mitjanes, al Maresme la tipologia Matar6 103.265 111.879 8.614 83

constructiva era la propia del model territorial = Premiade Dalt EaS DEE LELY e

o, , L, o L. Premia de Mar 25.529 27.326 1.797 7,0

difus, reflex de I'explosié demografica dels munici- Sant Andreu de Llavaneres  6.418 8.450 2,032 317

; A H A Sant Viceng de Montalt 2.638 4.326 1.688 64,0
pis més petits, amb el efectes que aixd pot com- :

Vilassar de Dalt 7.264 7.814 550 7,6

portar en termes de sostenibilitat ecologica, social  vilassar de Mar 16.024 18.321 2.097 143

i econdmica. TAULA 5. Font: INE.

25 poques vegades hi ha casos tan clars com el de I'habitatge per veure que la demanda no configura I'oferta, sind a I'inrevés. Hi ha hagut moltes persones i col-lectius que han manifestat el seu
desig de quedar-se a viure a Barcelona; tanmateix, la manca de lloguers a preus assequibles o d’habitatge social i I'anunci, per part dels constructors, de la dificultat de construir aquesta tipologia
d’habitatges en el context actual, fan més que probable el no acompliment d’aquest desig.
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TauLa 6. Saldo migratori*. Mataré. 1998 - 2002

Diferéncia absoluta

Diferéncia relativa®

Estranger 6.079 30,81
Estat espanyol® -201 -8,35
Catalunya® -748 -11,80
Maresme
Arenys de Mar 5 -0,42
Arenys de Munt -152 -1,45
Argentona -580 -7,02
Cabrera de Mar 106 0,19
Cabirils 37 -0,05
Caldes d'Estrac -34 -0,51
Dosrius -269 -2,87
Llavaneres -235 -2,77
Premia de Dalt 114 0,33
Premia de Mar 555 2,21
Sant Viceng de Montalt -221 -1,97
Vilassar de Dalt 67 0,18
Vilassar de Mar 375 1,21
Resta del Maresme 120 0,62
Total -112 -15,54
Barcelonés 1.668 4,88
Total 6.686 0,00

(*) Diferencia entre altes i baixes.
(1) Excepte Catalunya.

(2) Excepte Maresme i Barcelones.
(3

) Diferéncia entre percentatge d'altes i percentatge de baixes.

TAULA 7. Procedencia i destinacié de les altes i baixes de nacionalitat espanyola.

Mataré. 1998 - 2002

Provenen de Marxen a
Nombre *) (**) Nombre *) (**)
Estranger 350 3,09 36 0,32
Estat espanyol® 1.987 17,53 2.431 21,70
Catalunya® 1.789 15,78 2.446 21,83
Maresme
Arenys de Mar 143 1,26 3,12 149 1,33 2,82
Arenys de Munt 82 0,72 1,79 248 2,21 4,70
Argentona 883 7,79 19,24 1.458 13,01 27,62
Cabrera de Mar 188 1,66 4,10 124 1,11 2,35
Cabrils 78 0,69 1,70 73 0,65 1,38
Caldes d'Estrac 74 0,65 1,61 113 1,01 2,14
Dosrius 286 2,52 6,23 547 4,88 10,36
Llavaneres 299 2,64 6,52 569 5,08 10,78
Premia de Dalt 173 1,53 3,77 90 0,80 1,70
Premia de Mar 558 4,92 12,16 215 1,92 4,07
Sant Viceng de Montalt 87 0,77 1,90 309 2,76 5,85
Vilassar de Dalt 118 1,04 2,57 61 0,54 1,16
Vilassar de Mar 497 4,38 10,83 229 2,04 4,34
Resta del Maresme 1.123 9,91 24,47 1.094 9,76 20,72
Total 4.589 40,49 100 5.279 47,11 100
Barcelones 2.620 23,11 1.013 9,04
Total espanyols 11.335 100 58,09 11.205 100 87,36
Total 19.512 12.826

*) Percentatge sobre el total d'altes i baixes.
*

) Excepte Catalunya.

(
(**) Percentatge sobre el total d'altes i baixes del Maresme.
(
(

1
2) Excepte el Maresme i el Barcelones.

Font: elaboracié propia a partir de dades del padré continu. Servei d’Estudis i Planificacié de I’Ajuntament

de Mataro.

tius pel que fa a la intensitat percentual de les procedéencies. Aixi,
entre 1998-2002, el 40,5% de les altes a Matar6 de nacionalitat
espanyola han estat d’altres municipis del Maresme (en particular,
d’Argentona, Vilassar de Mar, Premia de Mar, Dosrius i Sant Andreu
de Llavaneres). Pot semblar interessant destacar que, mentre que el
saldo d’altes i baixes de la poblaci6 espanyola és lleugerament favo-

rable o gairebé nul amb els municipis
més petits dels Maresme central,
quelcom que entra dins del que era
previsible, el saldo amb els municipis
més grans d’aquesta area és positiu
per a Matard. Aquest seria el cas res-
pecte de Vilassar de Mar i Premia de
Mar. TAuLA 7.

Les altres procedéencies son, per ordre
d’importancia, el Barcelones (23,11%),
I’Estat espanyol (17,5%), la resta de
Catalunya (15,7%) i, en ultim lloc, I'es-
tranger (3,09%). Mentre que la
importancia del Barcelonés era previsi-
ble per tot allo que hem esmentat
abans, no ho era tant el percentatge
-encara molt significatiu- de les altes
gue provenen de la resta de I'Estat
espanyol. En termes de saldo, la prime-
ra dada que hi destaca és que el saldo
positiu de Matard, quan només tenim
en compte la poblacié espanyola, es
redueix de 6.686 a 130 habitants, la
gual cosa confirma que ha estat el dife-
rencial entre altes i baixes de la pobla-
cio estrangera el que més ha impulsat
el darrer creixement de la ciutat. Pel
gue fa als saldos parcials amb els altres
ambits territorials, Mataré6 manté el
saldo positiu respecte del Barcelones
(augmentant fins als 14,07 punts) i, en
canvi, negatiu respecte del Maresme
(6,6 punts), la resta de Catalunya (6,1
punts) i la resta de I'Estat espanyol
(4,17 punts). TAuLA 8.

Sibé la
distribucié dels
nouvinguts ha
estat molt

Des d’una analisi
més capil-lar, a
nivell de seccié

s’hi ob-

amplia, hi ha zones
que han estat
particularment
atractores

censal,
serva que el ven-
tall d’arees recep-
tores de poblacio
nouvinguda en els
darrers cinc anys



TauLa 8. Saldo migratori* poblacié espanyola. Mataré. 1998 - 2002

Diferéncia absoluta Diferéncia relativa®

Estranger 314 2,77
Estat espanyol® -444 -4,17
Catalunya® -657 -6,05
Maresme
Arenys de Mar -6 -0,07
Arenys de Munt -166 -1,49
Argentona -575 -5,22
Cabrera de Mar 64 0,55
Cabrils 5 0,04
Caldes d'Estrac -39 -0,36
Dosrius -261 -2,36
Llavaneres -270 -2,44
Premia de Dalt 83 0,72
Premia de Mar 343 3,00
Sant Viceng de Montalt -222 -1,99
Vilassar de Dalt 57 0,50
Vilassar de Mar 268 2,34
Resta del Maresme 29 0,14
Total -690 -6,63
Barcelonés 1.607 14,07
Total 130 0,00

*) Diferéncia entre altes i baixes.

1) Excepte Catalunya.

2) Excepte el Maresme i el Barcelonés.

3) Diferéncia entre percentatge d'altes i percentatge de baixes.

(
(
(
(

TauLA 9. Moviment intern i extern de la poblacié espanyola a seccions atractores
de Matar6. 1998 - 2002

Saldo de % Saldo del % Saldo del
Seccio censal(*) moviments® moviment extern®@ moviment intern®
11 Cal Collut 247 11,74 88,26
33 Figuera Major 354 5,93 94,07
38 Cirera-Via Europa 1.345 17,92 82,08
39 La Llantia-Via Europa 907 14,11 85,89
40 Cirera-Parc Central 878 20,27 79,73
42 Cerdanyola Nord-Via Europa 903 29,13 70,87
Total 4.634 18,56 81,44

(*) La numeracié d'questes seccions es correspon amb les seccions del padré d'habitants: districte 2, secci6 3;
districte 3, secci6 13; districte 4, secci6 4; districte 4, seccié 5; districte 4, secci6 6 i districte 5, seccio 1.

(1) Saldo moviments extern + Saldo moviment intern.

(2) Moviment extern = Altes - Baixes.

(3) Moviment intern = Arribada procedents d'altres seccions de Mataré - Sortida cap a altres seccions de Mataré.

Font: elaboraci6 propia a partir de dades del padré continu. Servei d’Estudis i Planificacié de I’Ajuntament
de Matard.
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del sector de la Figuera Major i el
70,87% de la secci6 de Cerdanyola
Nord, que engloba el trams inicials de la
Via Europa des de la Placa Granollers.
TauLa 9.

Matar6 ha viscut En  definitiva,
en els darrers anys les caracteristi-
una complexa ques de la po-
transformacio de litica urbanistica

la periferia i del mercat de
I"habitatge

catala i local han modelat gran part de la
distribucié dels fluxos migratoris externs
i dels moviments interns. En el cas de
Mataro, el resultat ha estat una comple-
xa reestructuracié de la periféria de la
ciutat, que com podrem veure, presenta
tres trets principals. En primer lloc, ha
facilitat la concentraci6 de col-lectius
relativament homogenis de classe treba-
lladora i mitjana en I'eix Via Europa- Parc
Central; col-lectius que provenen basica-
ment d’altres barris periférics de la ciutat.
En segon lloc, l'arribada d’aquests fluxos
i les intervencions urbanistiques no han
tingut un efecte significatiu a I’hora de
trencar la dualitat historica entre centre i
periféria, ja que la tendéncia dominant
és la de moviments entre arees periféri-
ques. | finalment, en tercer lloc, la reur-
banitzacié d’'una part de la periféria,

és molt ampli. Aquest seria especialment el cas de la poblaci6 espan- alhora que ancorava una part de la pobla-
yola, ja que aquelles arees que més han destacat pel seu nivell d’a- ci6 espanyola que podria haver marxat fora
traccié en el periode 1998-2002 — Via Europa, Parc Central, Cami de del municipi, probablement, ha accentuat
la Figuera i Cal Collut- tan sols representen el 16,54% del total de les el ritme de vulnerabilitat de la resta de barris

destinacions de fora del municipi.

periferics. La concentracié dels col-lectius de

poblacié magribina i subsahariana és un
indicador d’aquest procés doble de sortida
En aquest sentit, paga la pena de destacar que en aquestes seccions, Si de poblacié6 espanyola i substitucié per

bé és cert que totes elles mantenen un saldo positiu amb I'exterior en
relacié amb l'arribada de poblacié de nacionalitat espanyola, el verita-
ble factor del seu creixement és el moviment intern, en més d’un 80%.

poblacié immigrant26,

Aixi, el creixement explicat pel moviment intern (poblacié procedent Sintéticament, la mobilitat residencial a

d’altres zones de la ciutat) d’aquestes seccions varia entre el 94,07%

la ciutat podria representar-se pels

26 | a degradacio urbana d’una area és un procés sobre el qual actuen diferents factors: insuficient inversié en urbanitzacio i equipaments, déficits d’accessibilitat, baixa qualitat constructiva, etc.,
independentment del factor o la combinacié d’ells, la questi6 és que es posa en funcionament procés de causacio circular acumulativa que comporta la pérdua de I'atractiu locacional, cosa que
suposa I'abandonament de la zona per part de la poblacié que hi vivia i un procés de substitucié per col-lectius de menors nivell de rendes (sovint immigrants) que reutilitzen els habitatges i barris
degradats o en vies de degradacid. Aquests nous ocupants acceleren el procés de degradacio, atesa la impossibilitat de realitzar qualsevol inversié de manteniment o per I'efecte dissuasori que
exerceixen sobre la poblacié de rendes superiors. Aquesta darrera situacié és una de les bases principals de la segregacio social i urbana. (A. Esteban; J. Curiel i S. Perellé. Inmigracién y segrega-

cién urbana. Papeles de Economia, Nim. 98).
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seglients fluxos de mobilitat interna i externa.

GRAFIC 14.

L’habitatge nou construit a les
arees de la periféria possibilita el
creixement de la ciutat, perd no
de forma directa, ja que el 80%
de la poblacié que ara hi viu ja
era resident de Matard. Per
tant, el creixement té lloc com a
efecte del progressiu desplagament de poblacié espan-
yola cap a aquestes arees, un desplacament que alhora
deixa habitatges buits als seus barris d’origen, que en
una part important seran ocupats per poblacié estran-
gera -principalment, d’origen magribi o subsaharia-.

L’habitatge nou
construit és
ocupat en

un 80% per
poblacié ja
resident a Matard

Caracteritzacié del moviment intern

Una primera aproximacio a les dades entre 1998-
2002 ens permet afirmar I'existéencia d’una important
area d’atraccio vertebrada al voltant de la Via Europa
i el Parc Central i de dues zones més, tot i que menys
significatives, que se situarien a Vista Alegre (Ronda
dels Paisos Catalans i la Riera de la Figuera Major) i al
Palau-Escorxador (Cal Collut). A aquestes seccions
les anomenarem “atractores”?’. GrArics 15 | 16.

Al contrari, els barris i seccions més significatius per ser
origen del moviment de poblacié resident de nacionalitat
espanyola sén una part considerable de Cerdanyola Sud,
Pla d’en Boet i Rocafonda, la zona central del Palau-
Escorxador i alguna secci6 puntual de I'Eixample, Molins
Torner i Peramas. A aquestes seccions les anomenarem
““de sortida”. Com podem observar en els mapes, hi ha
una gran coincidéncia entre les seccions atractores i les
de sortida, tant si tenim en compte la poblacié total com
si només ens centrem en la de nacionalitat espanyola.

Les seccions Paga la pena de destacar que

GRAFIC 14. Moviment intern de la poblacié espanyola.
Matard. 1998 - 2002.

Moviment intern poblacié espanyola
Seccions de sortida

[ seccions atractores

- Direccié

Moviment extern

@—— Altes poblaci6 espanyola
Baixes poblacio espanyola

prr— Altes poblacio estrangera
Baixes poblacio estrangera

———~ Barrera simbolica

centre-periferia

GRAFIC 15. Seccions censals de Mataro.

GRAFIC 16. Moviment intern de la poblacio.
Matar6. 1998 - 2002.

[ seccions de sortida

[ seccions atractores

Diferéncia de taxes d'entrada i sortida
>=+/-10 punts percentuals

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padré continu. Servei d’Estudis i

Planificacié de I’Ajuntament de Matar6.

atractores han
estat la destinacio
del 21%

de les sortides
d’altres seccions

les seccions “atractores” han estat la destina-
cio del 21% dels moviments de sortida d’al-
tres barris de poblacié de nacionalitat espan-
yola en el periode 1998-2002; un percentat-
ge important, si tenim en compte que des-

placar-se a prop d’on es viu 0 a la matei-
Xa seccid on es viu continua tenint un
paper rellevant, fins i tot per a aquelles
seccions que es caracteritzen per ser “de
sortida™?8, GrAFiC 17.

27 La definici6 d'una secci6 censal com “atractora” o “‘de sortida” es basa en la diferéncia de taxes d’entrada i sortida. El llindar per formar part o no d’aquesta classificacié dual és que la diferén-
cia sigui igual o superior a 10 0 -10 punts percentuals i en el cas de la poblacié espanyola +8 0 -8 punts. Les seccions atractores considerades son I'11 (Cal Collut), 33 (Vista Alegre- Figuera Major),
38 (Cirera-Via Europa), 39 (La Llantia-Via Europa), 40 (Parc Central) i 42 (Cerdanyola Nord- Via Europa).



GRAFIC 17. Moviment intern de la poblacié espanyola. Mataro.
1998 - 2002
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del padr6 continu. Servei d’Estudis i Planificacié de

I’Ajuntament de Matar6.

A partir del mapa de seccions “de sortida” i “atractores™ cal des-
criure quina és la relacié que mantenen entre si per comprendre
la historia recent de la dinamica social i urbana de la ciutat. Com
hem avancat al comengament, I’espai fisic és un reflex de I'espai
social i en el acte de canviar de domicili hi ha un component
simbolic destacat, ja que el pis o la casa, exposat a la percepcioé
de tots, revela de forma més determinant que en altres aspectes
el “ser social” del seu propietari. En altres paraules, els seus pos-
sibles i els seus gustos, que a la vegada permeten a la resta situar-
lo dins I’espai social.

Importancia de la Laccés de I'habitatge amaga diferéncies
localitzacié per internes considerables d’acord amb la loca-
tot un seguit de litzacié de I’habitatge i les seves caracteristi-
raons socials i ques. Per exemple, tenir espai, la proximitat
economiques a centres pablics i als mitjans de transport, la
proximitat al lloc de treball o les mancances
de confort son aspectes cabdals. Unes diferéncies que també estan
relacionades amb els beneficis d’Us i comercialitzacié eventual de
I’habitatge. En aquest sentit, els pisos i cases tenen un valor molt
desigual a causa de la seva qualitat tecnica i estética, perd també
del lloc on estan localitzats?®.

Caracteritzacio de les seccions “de sortida”

Hi ha tot un seguit de trets que comparteixen les seccions de sor-
tida, a banda de destacar per la perdua de poblacié espanyola. En
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primer lloc, s’emplacen en barris on la
tonica general és la d’un saldo negatiu
de poblacié espanyola entre entrades i
sortides®. En segon lloc, el moviment
dins la propia secci6 i cap a seccions
proximes és important, pero també ho
és el moviment cap a les seccions
“atractores”. En tercer lloc, no es
comptabilitzen actuacions urbanisti-
ques i construccio edilicia significativa
en el periode d’estudi. En quart lloc,
sén seccions amb una important
presencia de poblacié estrangera. Per
ultim, en cinque lloc, no s’hi detecten
moviments significatius des d’elles cap
al centre-Eixample.

Les seccions de sortida identificades serien,
en el cas del Palau-Escorxador, la 12 i la
14; de Rocafonda, la 22, 23, 24 i 25%; de
Cerdanyola Sud, la 51, 52, 53, 54, 55i 59;
i de Pla d’en Boet, la 71 i la 74. TauLa 10.

La proximitat és Com ja hem apun-
una variable tat, en la majoria
basica per d’aquestes sec-
entendre el cions, les primeres
moviment intern destinacions acos-
tumen a ser la pro-

pia seccid o seccions proximes. No obstant
aixo, també paga la pena de destacar que
hi ha tot un seguit de seccions que, mal-
grat la seva contigiitat, no resulten una
destinacié atractiva per les sortides de
poblacié espanyola des d’aquestes sec-
cions de sortida. Aquestes seccions serien
el lloc on de forma més clara s’estaria pro-
duint un procés de substitucio de poblacié
espanyola per estrangera. GrAFIcs 18 1 19.

Pero la proximitat no ho explica pas tot.
Aixi, en el cas de gairebé totes aquestes

28 Aquesta dada, que es repetira en gairebé tots els casos, quiestiona alguns dels trets que caracteritzen el procés de nuclearitzacio familiar, ja que si bé és cert que el nucli familiar es fa més petit,
la proximitat a la resta de la familia continua tenint un gran valor. Per exemple, les parelles joves amb fills i amb dificultats de poder-les portar a una escola bressol, possiblement trobin en I'ajuda
dels parents i, particularment, de les avies, un element central d’estructuracié de la vida familiar. En aquest cas, la proximitat és un element clau.

29 E| temor a la pérdua de valor del propi patrimoni com a conseqiiéncia de I'arribada de poblacié estrangera ha estat un dels elements que més ha destacat en els discursos individuals i col-lectius
de molts veins de barris vulnerables, ja que limita les possibilitats de canviar a una altra posici6 de I'espai social i fisic de la ciutat.

30 Hj ha barris, com Cerdanyola Nord, en qué la dinamica és basicament negativa, perd que té una de les seccions “atractores” més potents i no se’n fara esment explicit en aquest apartat.

31 Una enquesta realitzada sobre les condicions de vida dels barris de Rocafonda i el Palau-Escorxador de I'any 1997 assenyalava en les seves conclusions que I'habitatge és un element que ves-
teix especial importancia a I'hora de coneixer les condicions de vida de la poblacié dels barris esmentats, no només perque, com per tot arreu, constitueixi un identificador clar de I'estructura social
de la poblacio, sin6 també perqué, en aquest cas, té unes caracteristiques que el fan susceptible d’esdevenir motiu important de la seva degradacio.
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TauLa 10. Moviment intern de la poblacié espanyola a les seccions censals
de Palau-Escorxador. 1998 - 2002.

Entrades  Sortides

Taxa Taxa S
d’entrades de sortida dle[enua
%) %) e taxes

Poblacio
2003

espanyoles espanyoles

Seccié censal Saldo

altres
seccions
160

altres
seccions
11 378

218 965 39,17 16,58 22,59

12 169 383 -214 1.250 13,52 30,64 -17,12
13 383 387 -4 1.871 20,47 20,68 -0,21
14 274 527 -253 1.967 {8108 26,79 -12,86

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padré continu. Servei d’Estudis i Planificaci6 de
I’Ajuntament de Matar6.

GRrRAFIC 18. Moviment de sortida de la secci6 censal 24

Wl Seccio origen
[] Destinacioé entre 2% i 3%
[ Destinacié entre el 3% i 5%
[ Destinacio 5% i 10%

% (Moviment intra seccid)

GRrAFIC 19. Moviment de sortida de la secci6 censal 25

Il Seccio origen
[] Destinacié entre 2% i 3%
[ Destinacio entre el 3% i 5%
[ Destinacié 5% i 10%

% (Moviment intra seccid)

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padr6 continu. Servei d’Estudis i Planificacié de
I’Ajuntament de Matar6.

seccions, també sén prou importants, depenent de cada cas en par-

En el cas de Cerdanyola Sud, i de
forma encara més accentuada que en
els casos de Palau Escorxador i de
Rocafonda, s’hi observa una propen-
si0 més elevada a desplacar-se cap a
I’eix de Via Europa. TAuLA 12.

També a Cerdanyola Sud, més que no
pas a Rocafonda o a Palau-Escorxador,
s’hi detecta I'efecte “‘buit™, ja que hi
ha tot un seguit de seccions, coincidint
com anteriorment déiem amb aquelles
amb una proporci6 més elevada de
poblacioé estrangera, que s’han fet poc
atractives com a destinaci6 de la
poblacié espanyola; aixi, s’hi detecten
moviments laterals o que bé les supe-
ren i que tenen com a destinacio algu-
na de les seccions de I'eix Via Europa-
Parc Central. Aquest fet justifica que
pugui afirmar-se que les noves arees
han jugat un paper d’ancoratge de
poblacié espanyola a Mataré que
comparteix uns determinats trets
socials i economics, i, al mateix temps,
han accelerat els procés de vulnerabili-
tat d’algunes zones de la periféria. En
aquest cas, en realitat, la proximitat
fisica mostra llunyania social.

Caracteritzacio de les
seccions atractores

També resulta interessant descriure
minimament les seccions atractores. A
més a més de pel balang positiu d’en-
trades i sortides de poblacié espanyo-
la, aquestes seccions es caracteritzen,
en primer lloc, per estar emplacades
en barris on el saldo relatiu de pobla-
ci6 espanyola és positiu, tot i que
Cerdanyola Nord en seria la principal
excepcid. En segon lloc, sén seccions

ticular, les sortides amb destinacié cap a I'eix de Via Europa-Parc
Central i, en particular, cap a les seccions 38 (Cirera- Via Europa) i
la 42 (Via Europa-Cerdanyola Sud). TauLA 11 | GrAFICS 20 1 21.

gue tenen, en termes relatius, o bé un
petit moviment intern dins la propia sec-
ci6é o bé el tenen extremadament gran.




TauLA 11. Moviment intern de la poblacié espanyola a les seccions censals
de Rocafonda. 1998 - 2002.

Entrades  Sortides

Taxa Taxa Diferenc
dentrades  de sortida dletrenua
(%) (%) e taxes

espanyoles espanyoles

Paoblacio
2003

Seccié-censal
altres

seccions
427

altres
seccions
354

21 1.519 23,30 28,11 -4,81

22 349 678 -329 1.739 20,07 38,99 -18,92
23 329 513 -184 1.533 21,46 33,46 -12,00
24 417 742 -325 2.330 17,90 31,85 -13,95
25 338 522 -184 1.764 19,16 29,59 -10,43
31 309 385 -76 1.431 21,59 26,90 -5,31

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padré continu. Servei d’Estudis i Planificacié de
I’Ajuntament de Mataré.

GRrAFIC 20. Moviment de sortida de la secci6 censal 52

Il Secci6 origen
[ Destinacio entre 2% i 3%
[ Destinacio entre el 3% i 5%
[ Destinacié 5% i 10%

% (Moviment infra seccid)

GRrAFIC 21. Moviment de sortida de la secci6 censal 54

M Seccio origen
[ Destinacié entre 2% i 3%
[ Destinacio entre el 3% i 5%
[ Destinacié 5% i 10%

% (Moviment infra seccio)

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padr6 continu. Servei d’Estudis i Planificacié de
I’Ajuntament de Matar6.

En tercer lloc, com en el cas de les seccions de sortida, una part
important dels moviments d’entrada provenen de seccions proxi-
mes del propi barri o barris adjacents. En quart lloc, sén seccions
que en el periode de referéncia han sofert profundes transforma-
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cions urbanistiques i que concentren
bona part del nou habitatge construit.
En cinqué lloc, es tracta de seccions
amb un percentatge de poblacio
estrangera molt inferior al de les sec-
cions de sortida. I, per dltim, en sise
lloc, comparteixen amb les seccions
de sortida la poca intensitat dels movi-
ments de destinacié que provenen de
seccions del Centre o de I'Eixample, ja
gue tan sols la seccié 11 (Cal Collut-
Palau Escorxador) i en menor grau la
40 (Parc Central-Cirera) presenten
valors significatius en alguna seccié
determinada d’aquesta darrera zona.

Les dues seccions que es caracteritzen
per tenir un elevat pes del moviment
dins de la propia seccié son la 33
(Vista Alegre- Riera de la Figuera
Major) i la 39 (Via Europa-La Llantia).
En ambdés casos, gairebé una tercera
part de la poblacio resident ja hi resi-
dia. De la resta de residents, una part
forca important també provenen de
seccions proximes. GRAFICS 22 1 23.

Fem un esment
particular, per la
seva importancia
guantitativa, a
tres seccions de
I'eix Via Europa-
Parc Central: la
38, la 40 ila 42. La secci6 38 ha estat,
juntament amb la 42, una de les dues
seccions amb major capacitat d’atrac-
cid. Aixo es reflecteix en el percentat-
ge relativament petit que significa el
moviment intern, ja que se situa en un
10% de les procedeéncies totals, el
més minso de totes quatre.

Les seccions 38,
40 i 42 han
estat les
seccions amb
major capacitat
d’atracci6

Malgrat que el ventall de procedéncies
és ampli, les dades mostren que el gruix
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de la poblacio prové de les seccions
més proximes del propi barri o dels
barris contigus. Aixi, les dues seccions
principals han estat la 39 (La Llantia) i
la 36 (Cirera) amb el 3,6% i el 3,2%

TauLAa 12. Moviment intern de la poblacié espanyola a les seccions censals
de Cerdanyola Sud. 1998 - 2002.

Entrades  Sortides

Poblacio Taxa Taxa Diferénci
: dentrades de sortida 10 oA
2003 de taxes

(%) (%)

espanyoles espanyoles

Seccié censal
altres

seccions

altres
seccions

48 363 398 1663 21,83 2393  -2,10 del total de procedéncies, respectiva-
49 309 341 -32 1455 2124 2344 -2,20 ) _
50 218 275 -57 1.082 20,15 2542 -5,27 ment. Per.sota d’aquestes dues se(?
51 95 138 43 597 15,91 23,12 -7,20 cions, n’hi trobem altres de barris
52 350 633 -283 1.873 18,69 33,80 -15,11 perifériCs _Cerdanyo'a Nord’
53 289 396 -107 1401 20,63 28,27 -7,64 | . i

54 335 579 244 2074 16,15 27,92  -11,76 Cerdanyola Sud, Rocafonda, Molins
55 164 312 -148 919 17,85 33,95  -16,10 Torner i Pla d’en Boet-. Aixi, les sec-
58 268 260 8 1.037 2584 25,07 0,77 . . _
co 138 105 60 697 - — cions 24 i 25 lde Rocafonda represen
60 159 204 -45 965 16,48 21,14  -4,66 ten el 3,2% i el 2,5% del total, res-

pectivament; la 29, de Molins-Torner,
el 3%; i la 54, de Cerdanyola Sud,
també el 3%. Entre el 3% i el 2%
també s’hi situen diverses seccions de
Rocafonda, Cerdanyola nord i sud i
Pla d’en Boet. GrAFIC 24.

Font: elaboraci6é propia a partir de les dades del padré continu. Servei d’Estudis i Planificacié de
I’Ajuntament de Matar6.

GRAFIC 22. Moviment d’entrada a la seccié censal 33

Il Seccio destinacio
[] Origen entre 2% i 3%
[ Origen entre el 3% i 5%
Il Origen 5% i 10%

% (Moviment intra seccid)

Ml Secci6 destinacio
[ Origen entre 2% i 3%
[ Origen entre el 3% i 5%
[ Origen 5% i 10%

% (Moviment intra seccio)

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padr6 continu. Servei d’Estudis i Planificacié de

I’Ajuntament de Mataré.

El moviment
intern no ha
trencat la
dialéectica
historica entre
centre i periféria
de Mataré

Paga la pena de
destacar I'absén-
cia d’un flux sig-
nificatiu des d’al-
guna seccio del
Centre o de I'Ei-
xample cap a

aquesta seccio.
La constant reproduccié d’aquest
esquema, en qué la distribucio de can-
vis d’entrada i sortida es déna entre
seccions de barris periférics sense
afectar-ne les de I’Eixample i del
Centre, té implicacions profundes. La
frontera simbolica entre el centre i la
periféria, que seguiria la linia Ronda
Alfons X el Savi, Passeig de la
Geganta, Placa Granollers, Ronda
Prim sembla no haver-se modificat ni
amb les noves actuacions urbanisti-
ques. El Mataré dual s’ha continuat
mantenint i el barri i la ciutat conti-
nuen barrejant-se en la ment dels resi-
dents del centre, mentre que a les
barriades podria perfectament conti-
nuar-se mantenint la identitat de
barriada, si no fos per I'afebliment que



GRAFIC 24. Moviment d’entrada a la secci6 censal 38

Il Seccio destinacié
[] Crigen entre 2% i 3%
[ Origen entre el 3% i 5%
[ Origen 5% i 10%

% (Moviment infra seccid)

GRAFIC 25. Moviment d’entrada a la secci6 censal 40

Il Seccio destinacio
[] Origen entre 2% i 3%
[ Origen entre el 3% i 5%
[ Origen 5% i 10%

% (Moviment infra seccid)

Il Seccio6 destinacio
[1 Origen entre 2% i 3%
] Origen entre el 3% i 5%
[ Origen 5% i 10%

% (Moviment intra seccio)

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padré continu. Servei d’Estudis i Planificacié de

I’Ajuntament de Matar6.
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el propi moviment genera sobre
aquests aspectes identitaris.

El Parc Central coincidiria en bona
part amb la seccié 40 de Cirera. Un
14,6% de les procedéencies ja hi resi-
dien. La resta de procedéncies presen-
ten una gran dispersio, destacant lleu-
gerament les arribades que provenen
de la secci6 36 de Cirera (3,9%) i la 6
de I’Eixample (3,1%). Aquesta darre-
ra seccié és, juntament amb la 73, les
dues uniques de I’Eixample origen de
fluxos significatius amb destinacié cap
a I'Eix de Via Europa-Parc Central.
També han estat origens destacats la
seccidé 42 (Cerdanyola Nord) -amb el
2,8% del total de procedéencies-, i les
seccions 37 (Cirera), 70 (Peramas) i 52
(Cerdanyola Sud), totes elles amb el
2,7%. Amb percentatges inferiors, hi
trobem la secci6 68 (Peramas) amb el
2,6%; la 38 (Cirera) amb el 2,4%; i la
33 (Vista Alegre), 48 (Cerdanyola
Sud) i 24 (Rocafonda) amb el 2,3%.
GRAFICS 25 | 26.

Per Gltim, la seccié 42 ha atret pobla-
cié de les seccions i barris més pro-
xims, principalment de Peramas i de
Cerdanyola Sud. Aixi, del primer barri
les seccions més significades del total
de les arribades han estat la 68 i 70, i
la69i67, ambel 4,1%iel 2,6%, res-
pectivament. En el cas de Cerdanyola
Sud, les seccions més significatives
son la 54 (3,8%), la 53 (3,1%), la 52
(2,6%) i la 49 (2,4%). Fora d’aquests
dos barris també destaquen les pro-
cedéncies de Cerdanyola nord, ja que
de la secci6 61 prové el 4% dels nous
arribats i de la 43, el 2,8%. Aixi
mateix, han estat també seccions
importants la seccid 73 de I’Eixample
(3,5%), la 24 de Rocafonda (2,9%) i
la 74 del Pla d’en Boet (2,6%).
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Per acabar aquesta descripcié del moviment intern, volem fer un El moviment Parlar de I’'Eixam-
breu comentari sobre els barris del Centre, I'Eixample i de intern mostra ple, en el cas de
Cerdanyola Nord, per tal de poder aportar nous arguments sobre com I’Eixample Mataro, és fer-ho
una realitat encara més complexa i rica en matisos. ésuna d’una realitat so-

realitat molt cial i urbana molt
heterogénia heterogénia, ja

En el cas del centre domina la tendéncia general a una atraccié de que no totes les
poblacié de nacionalitat espanyola forca moderada, que en el cas seccions que en formen part tenen la
de la banda dreta de la riera i del centre historic presenta un balang mateixa constitucid social i urbana. En
lleugerament negatiu. aquest sentit, paga la pena de destacar

que aproximadament la meitat de les

. . _, ) seccions que el composen tenen
TauLa 13. Moviment intern de la poblacié espanyola a les seccions censals .
del Centre. 1998 - 2002. saldo negatiu pel que fa a la pobla-

ci6 de nacionalitat espanyola. Tan

alres  altres Saldo 2003 d’enz/rades dess/mida de taxes sols destaquen en sentit positiu les
seccions _seccions o) 46 seccions 1 i 65, que correspondrien a
3 273 295 22 1178 2317 2504  -187 . , .
17 312 249 63 1216 2566 2048 518 les actuacions davant de I'estacio de

18 351 314 37 1159 3028 27,09 319 RENFE i a I’entorn d’Alfons XII. En el
TauLA 14. Moviment intern de la poblacié espanyola a les seccions censals balan¢ negatiu destaca una de les

de IEixample. 1998 - 2002. seccions que configura el barri de
Entrades  Sortides Taxa Taxa I’ ]

i6 iferenci Havana, situada a prop de les
espanyoles espanyoles Saldo Poblacié dentrades de sortida Diferencia prop

. igieosns . itcrieosns 2003 ) %) de taxes Rondes. TauLa 14.

Entrades  Sortides Taxa Taxa

espanyoles espanyoles Poblacio Diferéncia

Secci6 censal

Secci6 censal

1 254 171 847 29,99 20,19 9,30

2 259 298 -39 1193 21,71 2498  -3,27

4 248 245 3 1135 21,85 21,59 0,26

5 384 281 103 1591 24,14 17,66 6,47 Per udltim, en el cas de Cerdanyola
6 465 539 -74 233 1991 2308  -317 Nord resulta necessari fer una ullada
7 356 258 08 1516 2348 17,02 6,46

8 125 134 9 599 2087 22,37 -1,50 de conjunt i excloure la dinamica de
9 365 354 11 1912 19,09 1851 0,58 la secci6 42 -que aplega part de la Via
10 175 276 101 1085 16,13 2544  -9,31 o

15 175 96 79 613 2855 1566 12,89 Europa-, de la resta del barri, ja que
16 219 366 87 1555 1794 2354  -559 fora d’aquesta seccié 42 i en molta
19 345 307 38 1211 2849 2535 3,14

20 212 238 -26 1.088 19,49 21,88 -2,39 menor mesura la 57, tota la resta pre-
30 115 132 -17 733 1569 18,01  -2,32 senten un balang negatiu pel que fa a
63 332 412 -80 2106 1576 1956  -3,80 - :

64 138 131 7 708 1729 1642 0.88 la poblacié espanyola. Les seccions
65 344 207 137 1424 2416 14,54 9,62 46 i 47 es troben en el llindar de
66 331 366 -35 1437 23,03 2547  -244 “ .
73 695 540 155 2679 2594 20,16 5,79 poder formar part de les “de sorti-

. ) . . da”. TauLa 15.
TauLa 15. Moviment intern de la poblacié espanyola a les seccions censals

de Cerdanyola Nord. 1998 - 2002.

Entrades  Sortides

., Taxa Taxa T
Seccié censal espanyoles espanyoles Saldo Poblacio d’entrades de sortida Diferéncia COI’]ClLISIOnS flnals a pal’tlr
altres altres 2003 de taxes
seccions  seccions (%) (%) de la deSCFipCiC’) del
42 1119 479 640 2460 4549 1947 26,02 ; )
43 441 491 50 1901 2320 2583  -2,63 moviment intern
44 375 428 -53 1.867 20,09 22,92  -2,84
45 198 218 -20 1337 1481 1631  -1,50 ra A
ps 168 540 o 508 1871 2673 802 De .Ianalls.l de les dades sobre el
47 316 461 -145 1.636 19,32 28,18 -8,86 moviment intern es desprenen tot un
56 195 249 -54 1118 1744 2227  -4.83 seguit de conclusions que poden aju-
57 286 261 25 1243 2301 21,00 2,01 _
61 412 499 87 1.653 2492 30,19 -5,26 dar-nos a caracteritzar |’estructura
62 167 204 =87 922 1811 2213 401 social i espacial del Mataré de

Font: elaboracié propia a partir de les dades del padr6é continu. Servei d’Estudis i Planificaci6 de
PAjuntament de Mataré. comengaments de segle.




En primer lloc, paga la pena de destacar la coincidéncia entre les
seccions “atractores” de poblacié de nacionalitat espanyola i aque-
lles que han englobat les actuacions urbanistiques més importants i
el nombre d’habitatges més voluminosos del periode estudiat.

En segon lloc, en termes de conjunt, el pes relatiu del moviment
intern de les seccions “atractores” sobre el total del moviment ha
estat molt elevat, la qual cosa vol dir que el gruix de la poblacié
que ara resideix en aquestes seccions ja ho feia al mateix barri o en
altres barris de la ciutat. El pes del moviment extern d’aquestes
seccions no arriba mai, en cap cas, a significar més del 30% del
total d’entrades.

En tercer lloc, I'origen de la poblacié que s’ha traslladat a viure a
les seccions “atractores’ prové d’altres barris periferics de Mataré.
Aquest moviment, en la majoria dels casos, s’ha interpretat com un
moviment ascendent dins I’'espai social.

En quart lloc, tanmateix, el fet que la majoria dels moviments més
significatius cap a aquestes seccions sigui des de la periféria impli-
ca que en bona part el taranna d’aquestes seccions i barris conti-
nui mantenint els trets basics dels d’origen en termes de classe
social, capital economic i cultural, fet que possibilita que en
aquests casos es presentin les majors discrepancies entre posicio
social subjectiva i objectiva. Els moviments interns significatius
s’han produit dins i entre seccions perifériques, manifestant-se la
permanéncia de forces centrifugues i factors identitaris que les
diferenciarien del centre, que servirien per conéixer el perque de la
manca de fluxos migratoris significatius des de el Centre i
I'Eixample cap a aquestes zones.

La localitzacié i la tipologia de I'oferta d’habitatge a les seccions
atractores ha facilitat la concentracié en una area residencial social-
ment homogenia de col-lectius de classe treballadora i mitjana d’o-
rigen espanyol, alhora que ha accelerat el procés de vulnerabilitat
de la resta de barris periferics. L'habitatge nou possibilita el creixe-
ment de la ciutat, perd no pas de forma directa, ja que el 80% dels
residents ja vivien a Mataro. El creixement és de poblacio estran-
gera que ocupa els buits que deixa la poblacié espanyola, que
marxa d’altres barris de la periféria cap a aquestes zones de nova
construccio®2.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Per dltim, els barris de Cirera, Vista-
Alegre i la Llantia, on es concentren el
major nombre de seccions atractores, de
no haver mediat les intervencions urba-
nistiques33, possiblement haguessin tin-
gut una evolucio semblant a la resta de
barris vulnerables.

32 |’esmentada enquesta sobre les condicions de vida dels barris de Rocafonda i Palau-Escorxador de 1997 destacava que les caracteristiques del parc d’habitatge (...) son motiu suficient per a dis-
suadir a potencials nous residents. D’aquesta manera es pot produir un estancament del barri o, fins i tot, d’una arribada selectiva de poblacié que no pot accedir a un habitatge millor, derivant

aixi en un progressiva degradacioé del barri.

33 | Pla Estratégic de 1993 assenyalava que les actuacions urbanistiques que s’anaven a dur a terme en aquells barris havien de permetre generar suficients espais pablics per a equipaments i amb
la finalitat de vertebrar i relligar aquests barris amb la resta de la ciutat, qliestié que en aquells moments presentava forces deficiencies.
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La matriculacié de turismes a Matard presenta una tendencia de recuperacié en consonancia
amb allo que podria anomenar-se el consum en general de la ciutat. Cal estar atent als efectes
de la recuperacio del consum en termes mediambientals, que en el cas de 'augment del parc
de vehicles pot suposar evolucions desfavorables de la contaminacio acustica i atmosferica.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Consum d’energia i aigua

Electricitat

Augmenta el El consum d’energia eléctrica és un indicador
consum que ens pot ajudar a analitzar el consum a la ciu-
energétic a tat i la seva evoluci6. Cal tenir en compte que
la ciutat aquest indicador pot veure’s afectat per factors
externs que distorsionin la seva analisi, com ara

les condicions climatiques o els seus processos de desregularitzacio.

Pel que fa al consum eléctric, primerament, cal dir que des de I'any
1998 el sector ha sofert un procés de liberalitzacié que s’ha vist
culminat amb la consideracio de tots els consumidors d’electricitat
com a consumidors qualificats I'1 de gener de 2003. Aquesta libe-
ralitzacié permet que els consumidors puguin escollir el seu submi-
nistrador, si bé a la practica la principal empresa del sector a
Mataré, FECSA-ENDESA, continua mantenint el major nombre de
clients. La liberalitzacié també ha suposat un canvi en el sistema
tarifari: ha passat de comptabilitzar-se en funcié del tipus d’Us
(domeéstic, comercial i industrial) a fer-ho en funcié del tipus de
poténcia i de la quantitat de poténcia contractada. Val a dir, pero,
gue la major part dels consumidors domestics i els comercos i les
petites industries contracten una poténcia inferior als 15 kW.

Pel que fa a les dades de consum de baixa tensié6 a Matard, amb
una poténcia contractada inferior o igual als 15 kW, en el primer
semestre de 2003 s’hi han consumit més de 84,8 milions de kWh,
un 8% menys de potencia que la consumida en el primer semes-
tre de I'any. Aquesta davallada, perd, és un fet habitual entre el
primer i el segon semestre de I'any. No obstant aix0, la variacié
interanual mostra un creixement en el consum eléctric del 2,35%,
per sobre del registrat en el semestre anterior (1,98%), pero per

TAuLA 16. Consum d’electricitat. Mataré. 2001 - 2003

Consum en kWh

sota de I’enregistrat en el mateix semes-
tre de 2002 (3,22%). Aquesta accelera-
cié en el consum eléctric de baixa tensié
cal atribuir-lo, en bona part, a les eleva-
des temperatures que s’han produit
durant I'estiu arreu de Catalunya i de
I’Estat espanyol, amb el consequient Us
intensiu dels aparells d’aire condicionat.
TAULA 16.

Aigua

Es redueix el A l'igual que amb
consum d’aigua [I’electricitat, el con-
a Mataré sum d’aigua és un
indicador que es
veu afectat per factors externs. Les ele-
vades temperatures sofertes durant I’es-
tiu de 2003 han estat determinants per
poder explicar els elevats creixements
registrats en el consum d’aigua en el
segon i, sobretot, tercer trimestre.

Aixi, en lI'ambit domeéstic, el consum
d’aigua en el tercer trimestre s’ha incre-
mentat un 11,3% respecte del mateix
trimestre de I’any anterior; en el comerg
i obres I'augment ha estat del 14,5%, i
en la indastria, del 20,3%. Evi-
dentment, l'increment registrat en la
indUstria i en el comerg i obres no és tot

Variaci6 (%) mateix periode de I'any anterior

BT =<15 kw BT >15 kw Altres* Total BT =<15 kw BT >15 kw Altres* Total
1r sem. 2001 87.573.721 55.091.940 49.995.453 192.661.114 -- - - -
2n sem. 2001 80.274.421  55.782.397 70.965.678 207.022.496 - - - -
1r sem. 2002 90.446.208  53.682.725 50.562.127 194.691.060 3,28% -2,56% 1,13% 1,05%
2n sem. 2002 82.857.923  53.755.662 73.720.806 210.334.391 3,22% -3,63% 3,88% 1,60%
1r sem. 2003 92.233.339  56.159.045 61.413.102 209.805.486 1,98% 4,61% 21,46% 7,76%
2n sem. 2003 84.805.228 56.621.167 70.967.573 212.393.968 2,35% 5,33% -3,73% 0,98%

* Enllumenat public i subministraments alta tensio.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de FECSA-ENDESA.




atribuible a les elevades temperatures, sind més aviat a una major
activitat comercial de la construccio i de la indUstria.

En el consum d’aigua acumulat en els darrers dotze mesos obser-
vem que s’elimina I'estacionalitat observada en I’evolucié trimes-

TAuLA 17. Consum d’aigua a Matard. 3r trim. 2001 - 3r trim. 2003

Consum m? a Matar6 Variacié m2 trim. any anterior

Domestic Com. i obres Industrial

11172001
1vV/2001
1/2002
1172002
111/2002
1V/2002
1/2003
112003
11172003

Domeéstic
1.380.443
1.190.815
1.220.002
1.245.130
1.291.651
1.199.614
1.237.647
1.295.693
1.437.202

Com. i obres Industrial
288.641  418.956
245.830 363.109
241.651  342.222
257.205 365.849
268.266 364.478
251.316  350.699
245.267  346.439
271.590 394.046
307.044  438.474

1,50% 585%  13,28%
7,64% 8,13%  -6,67%
1,46% 1,63% -9,08%
0,66% -1,02% -11,20%

-6,43% -7,06% -13,00%

0,74% 2,23%  -3,42%
1,45% 1,50% 1,23%
4,06% 5,59% 7,71%

11,27% 14,46%  20,30%

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

tral. Logicament, el tercer trimestre
(corresponent als mesos d’estiu) registra
els majors nivells de consum.

Centrats només en I'apartat de consum

GRAFIC 27. Consum d’aigua a Matar6. 2001 - 2003
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GRAFIC 28. Consum d’aigua segons destinaci6. 2001 - 3r trim. 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades d’Aiguies de Matar6 S.A.

domestic d’aigua, la série presenta
una evoluci6 paral-lel a la del consum
total (més del 60% de I'aigua consu-
mida a Mataré és domestica). Aixi,
les families mataronines, entre el
quart trimestre de 2002 i el tercer de
2003, han consumit 5,17 milions de
m3, un 4,5% més que en el mateix
interval de temps de I’any anterior.

Aix0 no obstant, a banda del factors

climatics, també cal tenir en compte
la component demografica com
una variable que influeix en el
creixement del consum domes-
tic d’aigua a Matar6. En el
darrer any, la ciutat ha augmen-
tat en més de 2.600 persones,
amb el conseqlient creixement
en el nombre d’abonats domeés-
tics (2.414 abonats més en el
tercer trimestre de 2003 que en
el de 2002). Si es calcula el con-
sum mitja dels abonats domes-
tics de Matar6, l'increment del
tercer trimestre de 2003 respec-
te del de 2002 és del 5,1%.
TAULA 17 | GRAFICS 27 | 28.
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Matriculacid de Vehicles (turismes)

Situaci6 general

Les previsions de la Federacio d’Associacions de Concessionaris
d’Automocié (FACONAUTO) anunciaven un descens en la
matriculacié de vehicles per al 2003. Les previsions situaven en
1.579.000 el nombre de vehicles matriculats, amb una davallada
prevista del 4,3%. Amb dades reals, sembla que aquesta previsié
no s’acomplira, ja que segons la Direccié General de Transit
(DGT), de gener a setembre de 2003, a I’Estat espanyol van
matricular-se 1.400.973 vehicles, un 7% més que en el mateix
periode de I'any anterior. EI 78% d’aquest vehicles sén turismes,
practicament 1,1 milions d’unitats, xifra un 5% superior a la de
gener a setembre de 2002.

GRAFIC 29. Variaci6 interanual en la matriculacié de turismes i en la despesa

en consum final de les families. Espanya. 1991 - 2003
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'IlNE i DGT.

A Catalunya, I'increment en la matriculacié ha estat més eleva-
da. En els nou primers mesos de 2003 la DGT ha matriculat prac-
ticament 240.000 vehicles, un 11,2% més que el 2002. El 76%
d’aquest vehicles matriculats han estat turismes, un 9,5% més
que els turismes matriculats entre gener i setembre de 2002.

Com s’observa en el grafic 29, hi ha una elevada correlacié entre
la matriculacio de turismes i el consum final de les families. De
fet, el sector apunta que el mercat automobilistic resulta molt
sensible a I’evolucié dels principals indicadors econdmics com ara
la inflacid, els tipus d’interés, la desocupacid, la borsa i I'augment
de la renda disponible per la rebaixa de I'impost sobre la renda.
Segons els experts, I'auge del mercat també pot explicar-se per
la reaccio de les marques i els concessionaris i les seves campan-

30%
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15%

+ 10%

5%
0%
-5%
-10%
-15%
-20%
-25%

Var. interanual matriculacié turismes

yes d‘ofertes i descomptes. Els conces-
sionaris preveuen que el seu marge de
benefici baixi un 20%.

Aix0 no obstant, a banda de la seva vin-
culaci6 econdmica, la matriculacié de
turismes genera altres externalitats que
no tenen un reflex en els comptes de
I’Estat. Aixi, en un estudi encarregat per
I’Associacid Nacional de Fabricants
d’Automobils i Camions (ANFAC), I'any
1999 hi van haver 148.632 victimes
d’accidents de transit amb un cost que
va oscil-lar entre els 10.538 i 14.484
milions d’euros. Cal tenir present que
I'any 2002 s’han registrat 3.632 vic-
times més que I'any 1999, fet que
suposa un increment aproximat del
2%. Altres externalitats associades a
la matriculaci6 de turismes sén la
contaminacid acustica i atmosfeérica.
Si bé cada vegada més es fabriquen
vehicles més silenciosos i que emeten
menys CO2, el creixement del parc
automobilistic impossibilita la reduc-
cié del soroll i de I’emissié de conta-
minants en termes globals.

Mataro

A Matar6 es tor-
nen a registrar va-
lors positius en la
variacié interanual
de la serie de vehi-
cles matriculats, fet
que no succeia des del mes de gener de
2001. Aixi, entre I'octubre de 2002 i el
setembre de 2003, a la ciutat s’han
matriculat 5.278 vehicles, un 1,1% més
gue en el mateix periode de I'any ante-
rior, dels quals el 81% (4.284 unitats)
sén turismes i tot terrenys. Si analitzem

S’incrementa la
matriculaci6 de
vehicles a la
ciutat, pero no
la de turismes
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només la série corresponent als turismes, la comparacié intera-
nual continua presentant xifres negatives (-1,1% en el mes de
setembre), perd amb una tendéncia clara cap a la recuperacio.

Separant la propietat dels turismes matriculats entre empreses i
particulars, el 57,3% (2.455) dels turismes matriculats en el
darrer any a Mataré corresponen a particulars i el 42,7% restant
(1.829), a empreses. La variaci6 interanual en ambdues séries és
a I'alca, amb la diferéncia que la série corresponent a les empre-
ses fa més d’un any que esta registrant valors positius (5% en el
mes de setembre), mentre que la série corresponents a particu-
lars registra valors negatius des de finals de I’'any 2000, si bé la
tendéencia seguida al llarg dels nou primers mesos de 2003 és de
clara recuperacio

GRrAFIC 30. Matriculacié de turismes en persones fisiques.
Matard. 2000 - 2003
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GRrAFIC 31. Matriculaci6é de turismes en empreses.
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Residus

Generacio de residus

Dins I'apartat de residus, s’hi inclouen els residus solids
urbans que es recullen a Mataro i tot allo que es recull
a les dues deixalleries de la ciutat. Indirectament, la
generacio de residus és un indicador que avalua alho-
ra el nivell de consum a la ciutat i 'impacte ambiental
del nostre model de creixement economic.

A Matar6, s’hi han recollit
61.758 tones de residus entre els
mesos que van d’octubre de
2002 a setembre de 2003.
Aquesta xifra suposa un incre-
ment de 732 tones respecte dels
residus recollits en el mateix inter-
val de temps de I’any anterior. En termes relatius supo-
sa un creixement de I'1,2%. Si s’observa la série en el
grafic 32, entre el mes de maig de 2002 i el mes d’abril
de 2003, els residus generats a la ciutat cauen de forma
continuada i és a partir del mes d’abril quan la série es
recupera i al mes de setembre aconsegueix el valor més
alt de la serie. Val a dir que part de la davallada en el
comput de residus solids urbans podia ser deguda al fet
gue hi havia residus industrials que es comptabilitzaven
com a residus domestics i que, actualment, sén gestio-
nats de forma autdonoma per algunes empreses i que,
per tant, no arriben a la planta de tractament.

A Matar6 s’han
recollit en el
darrer any prop
de 62 milions de
quilograms
d’escombraries

Pel que fa a la taxa de variacio interanual dels residus generats,
el perfil de la série ens mostra també un descens des del mes de
maig de 2002 fins al mes d’abril de 2003, mes a partir del qual
es produeix un canvi a I'alga en la variacié interanual, ja que es
passa de tenir un descens de —-2,6% al mes d’abril a I'1,2% al

mes de setembre. TAULA 18 | GRAFIC 32.

Els mataronins
generen 540
quilograms
d’escombraries
I’lany de mitjana

TAULA 18. Evoluci6 dels residus generats. Mataré. 2002 - 2003

TM residus Variacié % Variacié %
generats (1) 2)
set-02 5.022,15 -4,03% 12,45%
oct-02 5.268,59 -2,57% 4,91%
nov-02 4.940,51 -6,57% -6,23%
des-02 4.948,17 -0,06% 0,15%
gen-03 5.082,33 -4,38% 2,71%
feb-03 4.516,97 -4,43% -11,12%
mar-03 5.187,45 0,38% 14,84%
abr-03 4.964,76 -2,31% -4,29%
maig-03 5.561,74 7,44% 12,02%
juny-03 5.334,80 4,98% -4,08%
jul-03 5.949,32 11,39% 11,52%
ago-03 4.626,27 3,59% -22,24%
set-03 5.377,34 7,07% 16,23%

(1) Variaci6 percentual respecte del mateix periode de I'any anterior.
(2) Variaci6 percentual respecte del mes anterior.

™=

62.000

61.000

60.000

59.000

58.000

57.000

56.000

55.000

Tones

Tones Métriques

GRrAFIC 32. Residus generats. Mataré. 2001 - 2003
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Consorci per al Tractament de
Residus Solids Urbans del Maresme i Secci6 de Residus i Neteja Viaria del Depar-
tament de Serveis Municipals i Manteniment de I’Ajuntament de Matar6.

Amb el quocient entre quilograms de residus
generats i nombre d’habitants s’obté una série
amb un comportament més suavitzat, si bé en
termes generals presenta el mateix perfil. La
taxa de variacié interanual presenta una linia

descendent, des de maig de 2002, fins que
arriba a registrar una reduccié del 5,1% al
mes d’abril de 2003. D’aleshores enca, la
variacié interanual presenta una tendéncia
ascendent, si bé encara continua recollint
valors inferiors a zero. GRAFIC 33.

Recollida selectiva i reciclatge

Mes rere mes
creix la recollida
selectiva a

la ciutat

Dels més de 61,7
milions de quilo-
grams de residus
gue s’han generat




Grafic 33. Residus generats anualment per capita.
Mataré. 2001 - 2003
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Consorci per al Tractament de Residus Solids Urbans
del Maresme i Secci6 de Residus i Neteja Viaria del Departament de Serveis Municipals i Manteniment de
I’Ajuntament de Matar6.
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a Matar6 en I'acumulat anual fins al mes de setembre de 2003,
el 23,1% s’ha recollit de forma selectiva, ja sigui mitjangant els
contenidors especials que hi ha a la via pablica o mitjancant la
recollida a les dues deixalleries de Mataré —la del carrer Layret i
la del carrer Galicia-. La recollida amb contenidors (principalment
de paper, envasos, vidre i piles) representa poc més del 6% del
total de residus recollits a Matard, un punt percentual per sobre
del que aquest tipus de recollida selectiva representava al mes de
setembre de 2002.

Les principals magnituds en la recollida selectiva al carrer -paper,
vidre, envasos i piles-, que semblava que comencaven a presen-

TAuLA 19. Recollida selectiva al carrer. Mataré. 2002-2003

| Paper | Vide | Emasos___| _ Piles | Entradesdeixalleria

setembre-2002
octubre-2002
novembre-2002
desembre-2002
gener-2003
febrer-2003
marg-2003
abril-2003
maig-2003
juny-2003
juliol-2003
agost-2003
setembre-2003

Kg.®  Var. %@
2.019.921 16,21%
2.067.741 18,23%
2.127.490 21,24%
2.172.581 21,61%
2.222.231 22,84%
2.224.101 20,62%
2.233.572 18,16%
2.255.182 16,91%
2.272.492 15,94%
2.290.952 16,13%
2.319.482 16,20%
2.312.502 14,43%
2.366.532 17,16%

Kg®  Var. %@
986.740 8,56%
1.005.420 10,66%
1.003.230 4,44%
1.022.400 2,46%
1.001.330 1,07%
1.013.830 0,85%
1.048.700 3,16%
1.017.750 -2,18%
1.041.410 3,12%
1.021.270 -1,74%
1.101.630 9,89%
1.143.590 13,17%
1.134.570 14,98%

Kg.(l)
554.800
562.840
570.720
583.940
600.640
612.900
614.120
628.240
641.140
660.980
670.880
698.560
716.100

1%

0%

-1%

-2%

-3%

-4%

-5%

-6%
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tar simptomes d’esgotament al llarg
del primer trimestre de 2003, en els
dos trimestres segiients han tornat a
recuperar lleugerament I’'empenta.
Aixi, pel que fa al vidre, que al mes de
mar¢ va registrar un creixement del
3,2%, al mes de setembre ha accele-
rat la seva recollida amb un creixe-
ment del 15%. En el paper i els enva-
sos, les taxes de creixement intera-
nual al mes de setembre sén sem-
blants a la del mes de marg, amb un
17,2% més de quilograms de paper
recollits i un 29,1% d’envasos. En la
recollida de piles, si bé registra un
descens del 33%o, cal tenir en compte
que la seva recollida és forga irregular.
Pel que fa a I'Gis de la deixalleria per

part dels mataronins, aquest continua
creixent, si bé aquest creixement es va
alentint, com aixi ho demostra el 14,6%
més d’entrades que es van produir entre
els mesos d’octubre de 2002 i setembre
de 2003, davant del 39,6% que va
registrar-se en el mateix interval de
temps de I'any passat. TAULA 19.

Tanmateix, la recollida selectiva no és
més que una de les parts de tot el cicle

Var. %@  Kg.» Var.%®@  Nombre® Var. %@
51,52%  11.380 75,62% 22550  39,57%
4493%  11.690 85,56% 23.041 36,51%
37,65% 9430 13,34% 23559  35,19%
35,13%  10.510 29,75% 23.955  34,70%
3349% 8150 -11,80% 24123  30,19%
3307%  9.610 8,96% 24238  29,60%
2917%  8.810 0,80% 24420  26,35%
27,01%  9.850 10,92% 24649  2247%
22,77%  10.330 23,27% 25182  20,83%
2589%  7.270 -26,86% 25334  17,59%
2394% 9450 7,88% 25788  16,12%
27,68%  8.990 -9,38% 25777  15,53%
29,07% 7.610 -33,13% 25.834  14,56%

(1) Acumulat en els darrers dotze mesos.
(2) Taxa de variaci6 interanual.

Font: Secci6 de Residus i Neteja Viaria del Departament de Serveis Municipals i Manteniment de I'’Ajuntament de Mataré.
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seguit pels residus des d’una oOptica social i ecologica, ja que I'al-
tra part fonamental és la valoritzacié d’aquests materials mit-
jangant la seva reutilitzacid, reciclatge, compostatge o tracta-
ment especial. Matard, com gairebé totes les ciutats catalanes,
per bé que ha millorat els seus registres, es troba lluny d’arribar
a assolir els objectius marcats pel Programa de gestio de residus
municipals de Catalunya (2001-2006) per a I’'any 2003.

Grafic 34. Evolucio del percentatge de recollida selectiva sobre el total
de residus generats a Matard. 2001 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de dades del web del Departament de Medi Ambient de la Generalitat
de Catalunya i Seccié de Residus i Neteja Viaria del Departament de Serveis Municipals i Manteniment
de I’Ajuntament de Mataro.

En el periode gener-setembre de 2003,
dels més de 47 milions de quilograms
generats a Matard, el 80,7% van tenir
com a destinacié la incineracio (el
Programa de residus de Catalunya mar-
cava com objectiu de valoritzacié
energeética reduir el seu Us a un 21% del
total de residus). Aixi mateix, en aquest
Programa es marcava que la valorit-
zacio de paper, dels envasos lleugers,
del vidre i de la matéria organica mit-
jangant el seu reciclatge i reutilitzacid
havia d’assolir al 2003 el 36% sobre
el total de residus. A Matard, en el
periode esmentat, el reciclatge per a
aquest periode ha estat del 15,7%:
2% compostatge i 13,7% reciclat per
gestors. En el cas de la matéria orga-
nica, la recollida selectiva se situa a
Mataré6 només en un 3,14%, quan
I’objectiu del Programa de Residus
marca un 40% de reciclatge; el
paper-cartré recollit selectivament
suposa a Matar6 un 17,7%, quan el
Programa proposava un objectiu del
60% de reciclatge; pel que fa al vidre
també es marca un objectiu de reci-
clatge del 60%, mentre a Matar6 va
assolir-se un 22,5% de vidre recollit
selectivament (fet que suposa que en
reciclatge encara s’estaria molt lluny
de I'objectiu plantejat).

També caldria afegir-hi, perque mol-
tes vegades és motiu de confusid,
que no tot alldo que es recull selecti-
vament posteriorment es recicla.
Aixi, en el periode gener-setembre de
2003 es va reciclar el 67,3% del total
recollit selectivament i un 32,7% no
va ser reciclat.

Tot i la distancia respecte dels objec-
tius plantejats en el Programa de
Residus de Catalunya, la recollida
selectiva a Matard presenta compa-




rativament uns registres de nivell i evolucié superiors als d’altres
municipis de la provincia.

Pot ser interessant esmentar finalment I'important paper que en
aquest proces de recollida i valoritzacié de residus estan jugant a
Catalunya les empreses d’inserci6 social®*. Empreses que en vin-
cular els objectius socials i ambientals posen especial atencié en
millorar els processos de recollida selectiva i tractament de resi-
dus. L'any 2001, les 170 deixalleries catalanes van gestionar un
total de 131.003.890 quilograms de residus. Les deixalleries ges-
tionades per les entitats d’AIRES®®, n’haurien gestionat 9.639,6,
xifra que representa un 7,4% del total catala. D’aquestes, 70,5
tones van ser de material recuperat; 7.382,9 tones de material
per reciclar i, per altim, només 2.186,2 tones van ser de rebuig.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

34 En el cas del Maresme I’Arca gestiona les deixalleries d’Argentona i Tiana.
35 Segons dades aparegudes en el Parrac 15-16 d’octubre de 2003.
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Habitatge

Habitatges iniciats per tipologia i preus dels habitatges

El ritme de construccié d’habitatges a Mataro presenta nivells més modestos, tant en comparacio
amb periodes anteriors com amb altres ambits de referéncia. Per altra banda, I’escalada en els
preus de I’habitatge ha continuat, si bé amb un cert alentiment respecte d’anys anteriors.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La VVanguardia, Cinco Dias, Expansion, Avui i El Punt.



m CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Habitatge

Situaci6 general

El desembre de 2003, el Banc Central Europeu confirmava que
Espanya ha estat el pais de la Zona euro on més s’ha apujat el preu
de I’habitatge en el 2002, superant en 10 punts percentuals la mit-
jana dels dotze paisos que han adoptat la moneda Unica. Una
situacié anomala i excepcional, ja que no hi ha cap altre pais on
s’hagi donat una situacié semblant. | malgrat aixo, s’hi han cons-
truit gairebé 540.000 pisos I'any des de I'any 1998, més del 40%
de tots els habitatges nous de la Unié Europea en els darrers qua-
tre anys.

Aquest escalada constant dels preus de I’habitatge, a més d’aug-
mentar ja I'escletxa entre els que poden o no accedir a I’habitat-
ge (el preu de I'habitatge ha augmentat cinc cops més que els
salaris), també ha portat a diferents institucions a assenyalar el
risc real d’esclat a Espanya del que s’ha anomenat la “bombolla
immobiliaria™. El risc d’'una drastica correccid dels preus ha estat
destacat pel FMI, el Banc d’Espanya, el BCE i la Comissid
Europea. Segons el Banc d’Espanya, els preus dels habitatges
estan sobrevalorats entre un 8% i un 20%, segons la tipologia i
la zona (altres estudis com el de la revista The Economist assen-
yalaven una sobrevaloracié del 30%). Altres experts assenyalen
que, si bé el preu de I'habitatge pot estar subjecte a ajustaments
a la baixa en un futur, el preu actual no s’explica necessariament
per una sobrevaloracio de preus o un bombolla, siné que dife-
rents factors o fonaments del mercat explicarien I'increment de
preus immobiliaris.

Si bé, en un principi, la pujada del preus de I’'habitatge estava molt
relacionat amb I’alca del preu del sol, actualment I'encariment del
so0l sembla haver-se moderat en comparacié amb I'evolucié de
preu de I’habitatge construit o del de segona ma: mentre que al
2002 el metre quadrat va encarir-se un 10,6%, I’habitatge nou ho
va fer en un 17°5%°3.

Sigui 0 no sigui una bombolla, en I'explicacié d’aquesta situacid
d’espectacular pujada de preus de I'habitatge en els darrers anys
podrien haver-hi diferents factors.

D’una banda, podriem trobar aquells
factors relacionats amb la demanda
d’habitatge. En aquest sentit, tindria
especial rellevancia el factor demografic
derivat del baby boom dels 60 i mitjans
dels 70, que ha conformat una part
important de la demanda de primers
habitatges (25 i 34 anys) durant els
darrers anys. Aquesta pressio del com-
ponent demografic aniria acompanya-
da, al mateix temps, d’un creixement de
la poblacié ocupada a partir de la sego-
na meitat dels 90. Aixi mateix, durant
els darrers anys s’ha anat reduint pro-
gressivament la dimensié mitjana de les
llars, fet que també ha contribuit a aug-
mentar la demanda d’habitatges. El
creixement del nombre de llars a
Espanya en els darrers 10 anys ha estat
de més d’1,3 milions.

Un altre factor, com ha indicat el propi
Banc d’Espanya, ha estat I’entrada mas-
siva de capitals d’inversors o especula-
dors, que segons el BBVA expliquen
més del 50% de I'increment dels preus
I"any 2002.

Relacionat amb aquest fet, I’efecte que
ha produit I'oferta d’hipoteques a tipus
d’interes baixos en un context de pode-
rosos incentius fiscals per a la compra
d’habitatges i de nul-les ajudes al llo-
guerd” ha estat forca important. En
aquest sentit, diversos experts assenya-
len el risc d’un esclat de la bombolla
immobiliaria, ja que el principal actiu de
les families és el seu habitatge i si per-
dés valor suposaria una pérdua de
riquesa i de capacitat adquisitiva3s.

36 per tant, en els darrers anys, I'augment de I'oferta no ha reduit el preu i la liberalitzacié del sol no ha suposat un descens del cost de I'habitatge.

37 Un estudi de la Fundacié un Sol Mén de Caixa de Catalunya assenyala I'existéncia d’un traspas de renda del sector financer a immobiliari. Es a dir, d’operacions especulatives sobre el sol i sobre
les construccions per compensar la pérdua de rendibilitat d’altres inversions (Informe sobre la Situacié de I'Habitatge. Céritas, novembre 2003).

38 A juliol de 2002, el credit hipotecari de les entitats financeres pujava a 349.953 milions d’euros, amb una pujada interanual del 23,1%. El Banc d’Espanya ha assenyalat en diferents ocasions el

risc que aix0 comporta atés I'elevat endeutament de les families espanyoles.



D’altra banda, a Espanya, I’habitatge, a diferéncia de la majoria
dels paisos europeus, esta en mans gairebé exclusives del mercat
i, fins al moment, forca al marge de la intervencié decidida dels
poders publics, tant a I’hora d’establir els processos de construc-
ci6 dels preus com de relacié i intervencio dels diferents operaris.
En aquest sentit, I'esquema de distribucié de recursos entre les
administracions ha comportat que bona part dels ingressos de les
administracions locals es basin en els imposts sobre les llicéncies
d’obra, mentre que, per la seva banda, I'habitatge social ha
sofert d’un manca de prioritat en la politica de I’Estat. En els pres-
supostos del 2004, la despesa en habitatge puja un 2,5% i tan
sols representa el 0,3% de la despesa publica, el mateix percen-
tatge que al 2003. Aixi mateix, I'habitatge de proteccié oficial
(VPO) amb prou feines arriba al 10% del total d’habitatges que
es construeixen3®,

En termes de conjuntura econdmica es posaria en questié un
model de creixement econdmic que ha tingut en la construccié
uns dels seus principals motors d’expansio. Segons un informe de
Fundacion de Cajas de Ahorros Confederadas (Funcas), el sector
ha aportat el 26,4% del creixement del PIB dels darrers tres anys,
i segons el BBVA, la meitat del capital privat acumulat a Espanya
(1,27 bilions d’euros el 2000), que representa el 80% de I’estoc
total, esta invertit en el sector residencial. Una quantitat de
recursos que es desvia de la inversié productiva i d’altres sectors
de major futur per al model de desenvolupament.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

plurifamiliar ha anat augmentant el seu
pes a Mataré, ja que fa cinc anys repre-
sentava el 85% dels habitatges cons-

truits. TAuLA 20 1 GRAFICS 36, 37, 38 1 39.

Mataré
construeix
principalment
habitatges de
menys de
100 m2

Matar6 ha estat
["Gnic ambit en quée
s'ha reduit la cons-
truccié6 d'habitat-
ges (-3,1%), men-
tre que a la resta

d'ambits s'ha incre-
mentat: un 5,9% al Maresme, un 6,7%
a la provincia de Barcelona i un 16,2% a
Catalunya. Amb aquests increments, al
Maresme s'ha iniciat la construccié de
3.115 habitatges de gener a setembre
de 2003, trencant amb la linia descen-
dent que venia registrant-s’hi des de
1999. A la provincia de Barcelona s'han
comengat a construir 32.374 habitatges
i a Catalunya, 64.638.

Entre Matar6 i la resta d'ambits s'obser-
va un clara diferéncia en la dimensi6 de

TauLA 20. Evolucié del nombre d’habitatges iniciats a Mataro.

Matard 1998 - 3r trim. 2003

Unifamiliars <50m? 5la75 76a100 101al125 126a150 >150m? Total

H H 1998 0 1 47 22 8 92 170

Entre gener i Les dades dels nou prlm(_ers 1099 o o u % 63 s 1
setembre de mesos de 2003 s’han mantin- = 2000 0 1 35 35 32 15 118

' . P 2001 0 1 35 10 5 51 102

2003 s’han gut en nivells forca similars a . 5 5 " " e % 0
comencat a les del mateix periode de I'any  Fins 3r trim. 2002 0 9 8 4 18 15 54

. . ., . Fins 3r trim. 2003 0 0 4 22 9 17 52
construir 676 anterior. Aixi, en I'apartat
habitatges d'habitatges unifamiliars, de = 198 0 22 67 336 246 Ea it

. 1999 1 7 134 99 586 30 857

gener a setembre, se n‘han 2000 25 0 53 151 733 183 1145

comencat a construir 52, dos menys que en el 200 0 89 216 196 150 57 108
. : . . . 2002 0 82 211 an 112 1 787
mateix periode de 2002. Linici d’habitatges plurifa-  Finsartim. 2002 0 70 182 289 100 3 644
HH H H Fins 3r trim. 2003 4 22 246 168 65 119 624
miliars durant e_Is tres primers trimestres de 2003 ha  gpn Som? 5la75 162100 1014125 1262150 mom? Toud
estat de 624, vint menys que al 2002. Pel que faa 1998 0 23 114 358 254 439 1188
. . o . L ) Z 1999 1 7 145 138 649 61 1.001

la distribucid d'habitatges iniciats, aquesta és manté o 1 = T o R
practicament invariable al 2003 respecte del 2002. 2001 0 90 251 206 155 108 810
.. . . - 2002 0 91 227 384 131 34 867
Aixi, els habitatges plurifamiliars representen el [ 5vim 2002 o 79 190 203 118 18 698
Fins 3r trim. 2003 4 22 250 190 74 136 676

92,3% dels habitatges iniciats a Matard, davant el

7,7% que representen els unifamiliars. Lhabitatge

Font: Direcci6 General d’Arquitectura i Habitatge de la Generalitat de Catalunya.

39 ’habitatge de lloguer social té una preséncia encara més escassa: mentre a Holanda (35%), Suécia (22%), Regne Unit (21%), Franga (17%) es tracta d’una alternativa real, a Espanya i a

Catalunya només representa al voltant del 2% .



CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

GRrAFIC 36. Evolucié dels habitatges iniciats a Matard. 2000 - 2003
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GRAFIC 37. Evolucié dels habitatges iniciats al Maresme. 2000 - 2003
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GRrAFIC 38. Evolucié dels habitatges iniciats a Barcelona. 2000 - 2003
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GRrAFIC 39. Evolucié dels habitatges iniciats a Catalunya. 2000 - 2003
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Direccié General d’Arquitectura i Habitatge de la

Generalitat de Catalunya.
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I'habitatge de nova construccio. Aixi,
a Mataré, el 20% dels habitatges ini-
ciats tenen més de 150 m?, mentre
gue a la provincia de Barcelona aques-
ta proporcio és del 36% i al Maresme
arriba fins al 37%. Només en el con-
junt de Catalunya s'aconsegueix un
proporcié d'habitatges de gran super-
ficie semblant a la de Mataro, amb el
25%. Es en els habitatges de menys
de 100 m? on es registra el gruix més
important de construccions a Matard,
que amb 276 habitatges representa el
41% dels habitatges construits. A la
provincia i a Catalunya, el gruix més
important d'habitatges se situa en el
tram d'entre 100 i 150 m?, amb el
38,8% i el 38,5% dels habitatges
nous, respectivament. Aixi, doncs, la
nova construccié d’habitatges a
Matar6 sembla adaptar-se a les noves
caracteristiques familiars, amb un
menor nombre de membres, mentre
que a la comarca del Maresme sembla
ser més present un model territorial
extensiu, tal i com ho demostra el fet
que el 26% dels habitatges de la
comarca son unifamiliars i el 37%
tenen una superficie superior als 150
m2. GRrAFIcs 40 | 41.

La intensitat de la construccié, mesu-
rada amb la ratio d’habitatges ini-
ciats per capita, assenyala la major
intensitat de construccié en el con-
junt de Catalunya, mentre que
Matar6 ha registrat una intensitat
considerablement menor, bastant
semblant a la del conjunt de la pro-
vincia de Barcelona. Per superficie
construida, Matard ocupa la segona
posicié en intensitat constructora
entre els habitatges de menys de 100
m?, i el conjunt de la comarca del
Maresme és el que té un intensitat
constructora més elevada en els
habitatges de més de 150 m2.




GRAFIC 40. Habitatges iniciats per capita de gener a setembre 2003.
Catalunya base 100 (Gener - setembre 1996).
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GRAFIC 41. Evolucié del total d'habitatges iniciats per capita.
Catalunya base 100 (Gener - setembre 1996)

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

Gener-setembre 2000 Gener-setembre 2001 Gener-setembre 2002

O Matard Maresme Barcelona W Catalunya

Gener-setembre 2003

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Direccié General d’Arquitectura i Habitatge de la

Generalitat de Catalunya.

Preus de venda d’habitatges nous

A Catalunya i en el conjunt de
I’Estat espanyol no sembla que
el preu de I’habitatge hagi
tocat sostre. Malgrat la dis-
crepancia en els preus dels
habitatges que apunten les
diferents fonts*° disponibles, s
que coincideixen en I'elevat
augment de preus que s’esta produint arreu de la
Peninsula. De fet, segons el Banc d'Espanya*!, el
mercat de I'habitatge esta sobrevalorat entre un
8% i un 20%, i el pas del temps amb aquesta
tendéncia alcista, augmentaria el risc d’'un ajust
brusc dels preus.

El preu de
I’habitatge ha
crescut un
12.2% a
Mataré en el
darrer any
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L'evolucié dels tipus d’interes de
referéncia de les hipoteques (Euribor a
1 any) s’ha reduit en gairebé tres punts
en els darrers tres anys. Mentre que al
mes de setembre de 2000 era del
5,22%, al mes de setembre de 2003
va situar-se en el 2,26%. Val a dir,
perd, que malgrat la davallada dels
tipus hipotecaris, aixd no s'ha traduit
en una reduccio de les quotes d’amor-
titzacié, ja que l'augment constant
dels preus dels habitatges ho impe-
deix. Una inflexi6 a l'alca dels tipus
d’interés, segons diferents analistes,
posaria en risc d’insolvéncia a un nom-
bre important d’unitats familiars que
actualment han de fer front al paga-
ment d’una hipoteca. GRAFIC 42.

Pel que fa al preu de I’habitatge de
nova construccié a Matard, segons
les dades de Sociedad de Tasacion, el
metre quadrat se situa en els 1.612
euros a finals de 2003. Aquesta xifra
és un 12,2% més cara que la xifra
gue recollia la Sociedad de Tasacion a
finals de 2002.

Si bé aquest increment del preu de
I’habitatge nou a Mataré és forca

GRAFIC 42. EURIBOR a un any. Setembre 2000 -
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Banco de Espafia.

40 sociedad de Tasacion, el Ministeri de Foment o la Direccié General d’Arquitectura i Habitatge de la Generalitat de Catalunya.
41*E| precio de la vivienda en Espafia™, article aparegut en el Boletin Economico del Banco de Espafia del mes de setembre de 2003.
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important, cal dir que dels 31 municipis de la provincia de
Barcelona que analitza el preu Sociedad de Tasacion, I'increment
més baix ha estat a Matard, seguit pel de la ciutat de Vic, amb
un increment del 15,3%. En la relacié de les 19 ciutats de la pro-
vincia de Barcelona amb més de 50.000 habitants (segons dades
de I'INE a 1 de gener de 2003), Mataro ocuparia la tretzena posi-
cid en el nivell de preus per metre quadrat de I’habitatge nou.

GRAFIC 43. Preu del m? de venda d’habitatges nous en alguns municipis

de Catalunya. 2001 - 2003
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GRAFIC 44. Preu del m? de venda d’habitatges nous i el seu increment
en el darrer any en els municipis demés de 50.000 habitants de la

provincia. Desembre 2002 - desembre 2003.
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Activitat | estructura
empresarial

Activitat i estructura empresarial a Mataro i al Maresme
Te_rman_tzamé d_e !’economla de Matard | del Maresme
Llicencies d’activitats

L’activitat economica continua sense presentar simptomes clars de recuperacio. El nombre
d’assalariats a la ciutat en el darrer any ha crescut un 0,85%; el nombre d’empreses, un 2,6%
i el d’autonoms, un 1,1%.

Fonts utilitzades: Nota de Conjuntura Economica, diversos periodes (2003-2004); Perspectiva econdmica de
Catalunya, diversos periodes (2003-2004). Caixa de Catalunya, informe sobre la Conjuntura Economica, diversos
periodes (2003-2004); La Caixa, informe mensual, diversos periode (2003); BBVA, Situacié Catalunya, diversos
periodes (2003); ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Activitat 1 estructura empresarial

Espanya

Els afiliats amb alta laboral a la Seguretat Social a I'Estat espan-
yol continuen en la seva linia ascendent, i el mes de setembre ha
finalitzat amb més de 16,6 milions d’afiliats. Si bé la dada del mes
de setembre és inferior a la dels mesos de juny i juliol, aquest és
un fet estacional que es repeteix cada any. Amb les vacances
d'estiu creixen els contractes de temporada, amb el conseguent
increment d'afiliats amb altes laborals. Un cop finalitzats aquests
contractes, habitualment al mes de setembre, el nombre d'afiliats
a la Seguretat Social amb alta laboral torna a reduir-se. Aquesta
davallada estacional, pero, no trenca amb la tendéncia a I'algca en
el nombre d’afiliats.

En I'analisi de la variacio interanual del grafic 45, s'hi observa,
d’una banda, una estabilitzacié en el ritme de creixement dels
afiliats amb xifres que oscil-len en un rang que va del 2,7% al
3,8%, trencant aixi amb el descens continuat que es venia pro-
duint des de mitjans de 2000. D’altra banda, el grafic també
reflexa I'elevada correlacié -del 75%- existent entre la variacid
del PIB i la variacio d'afiliats a la Seguretat Social. En els darrers
anys el creixement d'afiliats se situa sistematicament per sobre
del creixement del PIB, fet que implicitament duu cap a una peér-
dua de productivitat del treball.

GRAFIC 45. Variacio interanual del PIB i dels treballadors afiliats
a la Seguretat Social. Espanya. 1996 - 2003
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industrials també aconsegueixen creixe-
ments positius, tot i que s6n sempre
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llars que ocupen personal domestic ha
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la Seguretat Social) és molt semblant al dels assalariats, i en els tres
primers trimestres de 2003 se situa per sobre de les 4.000 empre-
ses. Si bé Matar6 no és una ciutat turistica, |'estiu i la posicio costa-
nera de la ciutat tenen un impacte en el creixement de I'ocupacio,
com aixi ho demostren els valors punta que s'aconsegueixen en el
segon trimestre de I'any en treballadors assalariats, autonoms i
empreses. Val a dir, per0, que aquest impacte és molt menor que a
la resta de la comarca, on el turisme d'estiu esdevé un peca fona-
mental de I'activitat economica comarcal.

El creixement Es en I'analisi interanual, principalment dels
d’assalariats assalariats, on es mostra I’atonia que en els
continua sense  darrers periodes experimenta la conjuntura
superar I’1% economica de la ciutat. Aixi, Matar6 conti-
nua registrant creixements interanuals bai-
X0s. Ja sOn set els trimestres consecutius en que el creixement
interanual no arriba a 1'1% o, fins i tot, ha estat negatiu. Aixi, en
el segon trimestre, el nombre d’assalariats ha crescut un 0,98% i
en el tercer, un 0,85%%2. Aquestes xifres ens indiquen que I’eco-
nomia de la ciutat continua sense repuntar, si bé els senyals que
transmeten els creixements interanuals en el segon i tercer tri-
mestre del nombre d’autonoms -0,9% i 1,1%, respectivament-
i d’empreses -1,5% i 2,6%, respectivament- apunten cap a uns
primers indicis de recuperacio.

TauLa 21. Evolucié del nombre d’autonoms, assalariats i empreses
a Matar6. 2002-2003

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 8.643 8.669 8.702 8.747 8.735
Assalariats 30.834 30.967 31.283 31.886 31.100
Empreses 3.931 3.994 4.038 4.105 4,032
Ass. / Empr. 7,84 7,75 7,75 7,77 7,71
Autonoms 0,93% 0,93% 0,81% 0,93% 1,06%
Assalariats 0,10% -0,74% 0,76% 0,98% 0,85%
Empreses -0,48% 0,48% 0,67% 1,53% 2,57%
Ass. / Empr. 0,58% -1,21% -0,61% -1,21% -1,66%

TauLA 22. Evolucié del nombre d’autonoms, assalariats i empreses a
Catalunya. 2002-2003

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 498.241 498.977 503.003 511.092 513.091
Assalariats 2.351.176 2.347.764 2.384.382 2.437.080 2.406.931
Empreses 253.083 254.067 256.059 261.204 257.730
Ass. / Empr. 9,29 9,24 9,31 9,33 9,34
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 1,77% 2,74% 2,29% 2,70% 2,98%
Assalariats 2,60% 2,77% 2,76% 2,95% 2,37%
Empreses 1,71% 2,63% 1,63% 1,72% 1,84%
Ass. / Empr. 0,87% 0,13% 1,11% 1,20% 0,53%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i
Turisme de la Generalitat de Catalunya.
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El menor creixement d'assalariats que
d'empreses a Matar6 suposa una dava-
llada en la grandaria de les empreses
mataronines i se situa en 7,71 treballa-
dors per empresa. Si tenim en compte
que en el conjunt de Catalunya el com-
portament ha estat justament el contra-
ri, major creixement d'assalariats que
d'empreses, aix0 suposa un major dife-
rencial entre ambdés ambits que arriba
als 1,63 assalariats de més en les
empreses catalanes respecte de les
mataronines.

GRAFIC 46. Empreses i assalariats. Mataré.
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GRAFIC 47. Autonoms. Matard. 2001 - 2003
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GRAFIC 48. Assalariats per empresa.
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de
Treball, Industria, Comerc i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

Catalunya supera Catalunya ha supe-
els 2,4 milions rat en els dos tri-
d'assalariats i el mig mestres analitzats
milié d'autonoms els 2,4 milions d'as-

42 En el tercer trimestre de 2003 Matar6 ha rebut 220 assalariats per la reassignacio d’una empresa del sector 553 de la CCAE-93 (restaurants). Com es tracta d’un fet administratiu, per tal de
mantenir homogeénies les variacions interanuals d’assalariats hem optat per calcular-les descomptant 220 assalariats al valor original de la série d’assalariats. El mateix va succeir en el primer tri-
mestre de 2003, quan en el sector 602 van reassignar-se 215 assalariats cap a una altra ciutat. En aquest cas, per mantenir homogenia la taxa de variacié interanual, es va optar per descomptar

215 assalariats en els periodes precedents al primer trimestre de 2003.
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salariats. Concretament, se n'han registrat 2.406.931 en el tercer
trimestre. Pel que fa a les empreses, s'arriba a les 257.730 en el
tercer trimestre, i pel que fa al nombre de treballadors autonoms,
la serie se situa clarament per sobre del mig milio.

La comparativa en el creixement d'assalariats de Matard i
Catalunya ens dona una idea sobre la diferent intensitat de crei-
xement i desacceleracié economica entre Matar6 i Catalunya.
Com pot observar-se en el grafic 50, el ritme de creixement de
Catalunya és superior al de Mataro, i ja sén nou trimestres con-
secutius en qué es produeix aquest fet. Aquest diferencial ens
indica que la desacceleracié econdmica ha afectat de forma més
directa a Mataro.

GRAFIC 49. Empreses i assalariats. Catalunya. 2001 - 2003

Assalariats

2.500.000

2.450.000

2.400.000

2.350.000

_—/
/
i

~_

\

2.300.000

2.250.000

2.200.000

2.150.000

2.100.000

09/01 12/01 03/02 06/02 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03

Assalariats === Empreses

GRrAFIC 50. Evolucié de I'increment dels assalariats.
Mataré i Catalunya. 2001 - 2003
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empreses de grandaria entre 10 i 100
assalariats, han vist com s‘incrementava
el seu pes dins I'estructura empresarial
de la ciutat. Aixi, les microempreses han
augmentat en 0,43 punts percentuals i
ja representen el 31,7% dels assalariats,
i en les empreses de 10 a 100 assalariats
I'increment ha estat d'1,4 punts percen-
tuals, i ja acumulen el 40,8% de treba-
lladors assalariats de Mataro.

L'evolucié seguida per I'estructura
empresarial catalana, entre els mesos
de setembre de 2002 i de 2003, ha
estat completament diferent a la de
Matar6. Aixi, en assalariats, les
empreses amb més de 100 assalariats
han guanyat 0,23 punts percentuals,
mentre que les microempreses i les
de grandaria mitjana han perdut pes.
Pel que fa a empreses la distribucio
s'ha mantingut estable en les tres
grans agrupacions. TAULA 23.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.

De setembre de 2002 a 2003, el canvi en I'estructura empresa-
rial a la ciutat ha estat forca més marcat que en trimestres pre-
cedents. Aquest canvi s'ha centrat en una reduccié de la concen-
tracio d'assalariats en les empreses de més grandaria (més de 100
assalariats), que ha passat d'acumular el 29,3% dels assalariats al
27,4%. Com a contrapartida, les microempreses -amb 10 o

09/03

al Maresme és
molt similar a la
del conjunt de Catalunya, ja que en
ambdds ambits registren el seu maxim
nombre d'assalariats i d'empreses en
el segon trimestre de I'any, coincidint
amb I'inici de la temporada d'estiu. En
el tercer trimestre, ambdues series,
assalariats i empreses, decauen, fet
que indica I'acabament de la tempo-
rada i, per tant, la finalitzacié de molts
contractes de durada curta destinats a
cobrir I'oferta d'estiu. Aixi, doncs, el
comportament d’ambdues series és esta-
cional, pero la seva tendéncia és clara-
ment a l'alca, com aixi ho indiquen els

sobre el 2%




TAuLA 23. Estructura empresarial (minim 1 assalariat) de Mataro.
3r trim. 2002 - 3r trim. 2003

09/2002 Total D'la5 6al0 11a25 26a50 51al100 101a250 251a500 >500
Assalariats 30.834 6.098 3553 5.460 4.019 2.683 3.059 953 5.009
Perc. / total 100%  19,78% 1152% 17,71% 1303% 870%  992%  3,09%  16,25%
Empreses 3.931 2.936 470 340 116 41 19 3 6
Perc. / total 100%  7469% 1196% 865% 295% 104% 048% 008%  0,15%
09/2003 Total D'la5 6al0 11a25 26a50 51al00 101a250 251a500 >500
Assalariats 31.100 6.270 3.599 5575 4.087 3.036 2.847 696 4.990
Perc. / total 100%  20,16% 1157% 17,93% 1314% 976%  915%  2,24%  16,05%
Empreses 4.032 3.016 479 350 117 45 17 2 6
Perc. / total 100%  7480% 11,88% 868% 290% 112% 042% 0,05%  0,15%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Indistria, Comerg i Turisme de la
Generalitat de Catalunya.

més de 87.000 i 85.000 assalariats registrats en el segon i tercer
trimestre de I'any, respectivament.
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2002. Aixi, el nombre d'empreses s‘ha
incrementat un 2,2% en el segon tri-
mestre i un 2,6% en el tercer.

En els treballadors per compte propi
també es manté la tendéncia a I'alga
en la variaci6 interanual, i a més ho
fa a un ritme elevat -per sobre del
3%-, el 3,4% a mitjans de 2003 i el
3,7% en el tercer trimestre, valors
per sobre dels de Matar6 i Cata-

lunya. GrAFIcs 51, 52 1 53.

L'estructura empresarial del Maresme

Els treballadors per compte propi mostren un comportament molt
menys estacional. A finals del tercer trimestre de 2003, superen els
33.000, i assoleixen el valor més alt de tota la serie al Maresme.

TAuLA 24, Evoluci6 del nombre d’autonoms, assalariats i empreses al Maresme.

2002-2003
Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 31.817 31.806 32.073 32.824 33.002
Assalariats 83.493 80.390 81.961 87.601 85.313
Empreses 12.303 12.197 12.251 12.814 12.625
Ass. / Empr. 6,79 6,59 6,69 6,84 6,76
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 3,05% 3,75% 3,08% 3,39% 3,72%
Assalariats 3,06% 3,42% 1,30% 2,27% 2,18%
Empreses 1,74% 2,99% 1,63% 2,17% 2,62%
Ass. / Empr. 1,30% 0,41% -0,59% -0,16% -0,43%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Indistria, Comerg i Turisme de la
Generalitat de Catalunya.

ha seguit la mateixa dinamica que a
Matard. La quota d'assalariats a les
empreses amb més de 100 assalariats

s'ha reduit en 0,5 punts percentuals
i ocupen al 19,7% dels assalariats
de la comarca. Han estat les micro-
empreses i les de grandaria mitjana
les que han guanyat pes percentual
en assalariats. Pel que fa a I'estruc-
tura empresarial amb empreses, el
87,4% tenen 10 o menys assala-
riats, percentatge lleugerament in-
ferior al de I'any passat. TAuLA 25.

Evolucio sectorial

a Matar6

La variacio interanual d'assalariats ens aporta una visié aproxi-
mada de I'evolucio de I'activitat econdmica a la comarca. Aixi, al
llarg dels tres primers trimestres de 2003, la variacié interanual
d'assalariats presenta valors positius, tot i que per sota dels regis-
trats I'any anterior. Aixi, en el segon trimestre, I'increment d'as-
salariats ha estat del 2,3%%3, 5 décimes per sota del registrat en
el mateix trimestre de I'any 2002. En el tercer trimestre, el crei-
xement ha estat del 2,2%, 9 décimes menys que un any abans.
Aquests creixements, si bé superen ampliament els registrats a
Mataro, se situen per sota dels de Catalunya.

El subsector
manufacturer
perd forca

El principal subsec-
tor de Matard, la
indUstria manufac-
turera, continua

perdent pes especific en I'economia
local, i en els darrers dotze mesos ha
passat de representar el 29,7% d'assala-
riats al 28,5%. El segon subsector de la
ciutat -comerg i reparacions- ha recupe-

rat en el darrer any part del pes perdut
entre els mesos de setembre de 2001 i

En les empreses, la variacié interanual també presenta un perfil
ascendent al llarg del 2003, pero a diferéncia dels assalariats, els crei-
xements registrats en els tres trimestres de 2003 s6n superiors als de

de 2002. Aixi, el 18,9% dels assalariats
de la ciutat estaven treballant en aquest
subsector al mes de setembre de 2003,

43 A I'igual que hem fet amb Matar6, per al calcul de la variacié interanual d’assalariats al Maresme, també hem descomptat 220 assalariats en el nombre d’assalariats del tercer trimestre de 2003.
Aquest descompte ve motivat per I'aparicié sobtada de 220 assalariats en el sector 553 (restaurants), a causa de la reassignacié de caire administratiu d’assalariats per part d’una empresa, sense

que aquesta s’hagi produit fisicament.
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TauLA 25. Estructura empresarial (minim 1 assalariat) al Maresme. GRAFIC 51. Empreses i assalariats.
3r trim. 2002 - 3r trim. 2003 Maresme. 2001 - 2003
09/2002 Totaik D1a5 6al0 11a25 26a50 51a100 101a250 251a500 >500
Assalariats 83493 18666 10980 15906 12.864 8184  7.147 3090  6.656 Rssalrits Empreses
Perc./total  100%  22,36% 1315% 1905% 1541% 980%  856%  370%  7.97% o
Empreses 12303 9314 1445 984 371 125 47 9 8 87000 //A\ 12800
Perc./total 100%  7571% 1175% 800%  302%  102%  038%  007%  007% oo VAN y/A N o
09/2003 Total D1a5 6al0 1l1a25 26a50 512100 1012250 251a500 >500 [EESS ///P\\\\ //// 250
Assdlariats 85313 19128 11208 16551 13216 8403 7000 2533 7274 OO 7/ AN 7 20
Perc./total  100%  2242% 13,14% 1940% 1549% 985%  821%  297%  853% s /] W 20
Empreses 12625 9555 1481  1.024 379 124 46 7 9 w0 ﬂk\ /é/ 20
Perc./total  100%  7568% 11,73% 811%  300% 098% 036%  006% 007% ... \\// .
77.000 11.800
09/01 12/01 03/02 06/02 09/02 12102 03/03 06/03 09/03
Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i —— hssalarals D= Empreses

Turisme de la Generalitat de Catalunya.

. GRAFIC 52. Autdnoms. Maresme. 2001 - 2003
un punt percentual més que al mes de setembre de 2002. Un altre

sector que ha vist incrementar la seva representativitat a la ciutat ..,

ha estat la construccié, que ha passat del 7,8% d'assalariats al ..., ~

mes de setembre de 2002 al 8,1% al mes de setembre de 2003. ... /

El subsector de les activitats immobiliaries i serveis a les empreses ..

ha estat, darrere del subsector manufacturer, el que ha perdut . /

més pes especific -0,8 punts percentuals- i representen el 8,9%

dels assalariats de Matard. TAULA 26.

GRAFIC 53. Assalariats per empresa.

En els treballadors per compte propi, els dos subsectors més Maresme. 2001- 2003

importants son, a l'igual que amb els assalariats, la indUstria °
manufacturera (24,1%) i el comerg i reparacions (28,5%).
Ambdds subsectors han vist com en el darrer any es reduia el seu s
pes percentual en 0,86 punts en la indUstria manufactureraien °
0,44 punts en el comerg¢ i reparacions. El subsector amb [|'evolu-
cié més favorable ha estat la construccio, que ha guanyat prop
d'un punt percentual en el darrer any i el 15,8% dels autdbnoms = om w0 we e oe e e e o
treballen en aquest subsector. TAuLEs 27 1 28.

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de
Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de
A ) Catalunya.
TauLA 26. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors.
Mataré. 2001 - 3r trim. 2003 Lo
La comparacid interanual dels assa-

setembre-2002  desembre-2002 marg-2003 juny-2003 setembre-2003 i .
Sector Ass.Empr A/E  AssEmpr AE  Ass.Empr AE Ass Empr AE AssEmpr AE  lariats en els diferents subsectors
Agriculturai pesca 103 33433 134 4335 134 4 3350 151 53020 141 43525 economics ens permet analitzar la
Ind extrac., energia i aigua 123 8 15,38 123 8 15,38 123 8 1538 122 9 13,56 123 913,67 . PN . . .z \
seva incidéncia en la situacié econo-
Ind. manuf. 0157 1082 846 9145 1071 854 9333 1094 853 9325 1115 836 8.849 1093 810 . . L, ,
Construcci6 2419 505 479 2381 521 457 2549 s10 491 2664 53 500 2518 w5 4g0  Mica de la ciutat. Aixi, malgrat I'es-
Comerg i reparacions 5511 1065 517 5781 1083 534 5863 1.084 541 5046 1094 544 5875 1060 554 pectacular creixement que es regis—
Hoteleria 969 244 397 954 246 383 966 247 391 993 261 380 1148 258 445 tra en I'agricultura i pesca el seu
Transp. i comunic. 614 96 640 641 102 6,28 650 104 6,25 668 103 6,49 670 103 6,50 ESCaS es en I.estructura EConomica
Mediaci6 financera 048 332873 917 32 2866 942 32 2044 1012 31 3265 994 333012 P
Activimmob.isenempres. 3001 431 696 2456 435 565 2505 446 582 2864 448 63 270 a0 62 € Mataro fa que tingui una minima
Serv. personals i altres 2217 269 824 2301 286 805 2306 289 798 2460 293 840 2337 296 7,90 incidéncia. Pel que fa als subsectors
Educaci6 1484 77 1927 1616 83 1947 1628 85 1915 1459 85 1716 1489 821816 relacionats amb els serveis. en el

Activ.sanit isev socidls 4072 117 3480 4302 122 3526 4194 126 3320 4222 128 3208 4171 1283259 ] de 2003. <hi ]
No consta 1110 1110 o o o0w o oom 3 100 LErCErtrimestre de » SN regis-
Total Matar6 30619 3931 779 30752 3994 770 31283 4038 775 31886 4105 777 3Lio4ow 771 Lra en tots un creixement positiu,

tret de les activitats immobiliaries i
serveis a les empreses i de I’hostale-

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la
Generalitat de Catalunya.
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ria, que en el darrer any han perdut

TauLA 27. Nombre d’autonoms segons subsectors. Mataré. 2002 - 3r trim. 2003 un 7,3% i un 4,2% dels assalariats,

setembre-2002 desembre-2002 marg-2003 juny-2003 setembre-2003

Sector Nombre %  Nombre % Nombre %  Nombre %  Nombre % respectlvament. Val a dlrr pero, que
Agricultura i pesca 69 080% 71 082% 1 082% 72 082% 75 086% bona part dels subsectors de serveis
ia i ai 0, 0, 0, 0, 0, -
Ind extrac., energia i aigua 2 002% 2 002% 2 0,02% 2 002% 2 0,02% comencen a accelerar eI seu ritme
Ind. manuf. 2157 24,96% 2128 2455% 2124 2441% 2120 2424% 2105 24,10% d . t s el del
Construccio 1281 14,82% 1332 1537% 1360 1563% 1372 1569% 1377 1576% € creixement, com ara es el cas ae
Comerc i reparacions 2501 28,94% 2496 2879% 2479 284% 2492 2849% 2489 28,49% comerg i reparacions (6,6%) o dels
Hoteleria 686 7,94% 668 7,71% 665 7,64% 672 7,68% 674 1,72% transports i comunicacions (9,1%).
Transp. i comunic. 550  6,36% 550  6,34% 549 631% 554 6,33% 548 6,27% y p
P ? 0 ; ° ? La construccid, després d’'un 2002
Mediaci6 financera 93 1,08% 93 107% 9%  1,09% 9 107% 91 104% . .
Activ. immob. i serv. empres. 585 6,77% 600 6,92% 614 7,06% 622 7,11% 641 7,34% en que en els quatre trimestres va
Serv. personals i altres 501 580% 505 589% 519 596% 520 594% 500 583% registrar descensos, sembla haver-se
Educacié 95 1,10% 100 1,15% 100 1,15% 101 1,15% 94  1,08% reactlvat al 2003' Ja que en els tres
Activ. sanit. i serv. socials 107 124% 108 1,25% 109 1.25% 1 1.27% 15 132% . . . .
trimestres analitzats ha recollit crei-
No consta 16 0,19% 16 0,18% 15 0,17% 15 0,17% 15 017% - L
Total Matar6 8643 100% 8669 100% 8702 100% 8747 100% 8735 100% xements positius, si bé amb una
desacceleracio en el tercer trimestre
TAULA 28. Evoluglodel pesde_lsassalarlat3|de les empreses segons subsectors. de I'any. Els subsectors industrials
Mataro. 2002 - 3r trim. 2003 ) ) .
setembre-2002 desembre-2002 marg-2003 juny-2003 setembre-2003 son elS que presenten mes dIfICUI_
Sector Ass.  Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. tats en la reactivaci6 economica,
Agricultura i pesca 034% 008%  044% 010%  043% 0,10%  047% 0,12%  045% 010% principalment la indUstria manufac-
Ind extrac., energiaiaigua  0,40%  0,20% 0,40% 0,20% 0,39% 0,20% 0,38% 0,22% 0,40% 0,22% .. .
turera, que ha reduit el gruix de tre-
Ind. manf. 2001% 2752%  29,74% 26,82%  29,83% 27,00%  29,24%2716%  28,45% 27,11%
i 0,
Construccio 790% 1285%  7,74% 1304%  815% 1285%  835%1298%  810% 13,02% balladors assalariats en un 3,4%.
Comerg i reparacions 1800% 27,09%  1880% 27,12%  1874% 2684%  18,6502665%  18,89% 26,20% GRAFIC 54.
Hoteleria 316% 621%  310% 616%  309% 612%  311% 636%  369% 640%
Transp. i comunic. 201% 244%  208% 255%  208% 258%  209% 251%  215% 255%
Mediaci6 financera 310% 084% 298% 080%  301% 0,79% 3,17% 0,76% 320% 0,82% L., )
Activ.immob. i serv. empres. 980% 1096%  7,99% 1089%  830% 11,05%  898%1091%  895% 1091% La descomposici6 del creixement
Serv. personals i altres 724% 684%  T48% 7,16%  737% 7,16%  7,71% 7,14% 751% 7,34% d'assalariats a Mataro per subsec-
Educacio 485% 196%  5250% 208%  520% 211%  458% 207% 479% 2,03% tors i la seva comparacié amb els
Activ. sanit.iserv. socials  13,30% 2,98%  1399% 305% 1341% 312% 1324% 312%  1341% 3,17% : .
ctiv. sanit. i serv. socials 330% 298% 399% 305% 1341% 3,12% 3,24% 3,12% 341% 3.17% mateixos subsectors per ala provm—
No consta 000% 003%  000% 003%  000% 000%  000% 000%  001% 002% ia de B | t aiud
Total Matar6 100% 100%  100% 100%  100% 100%  100% 100% 100%  100% cla de barcelona ens pot ajudar a

analitzar la causa del baix creixe-
GRAFIC 54. Increment del nombre de treballadors assalariats respecte del mateix ~MeNt d’assalariats a Matar6 (0,9%)
trimestre de I'any anterior. Matar6 (paragrafs CCAE 93). 2003 respecte de la provincia (2,4%b). Pel

5% qgue fa a la indUstria, Mataré té un
- comportament més desfavorable
que la provincia: el principal sector,

30%
25%

els subsectors han registrat creixe-
ments positius. A Matard, I’hostale-
ria -amb un 4,2% menys- i el sub-

sector d’activitats immobiliaries i
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Indlstria, Comerg i Turisme de la . .
Generalitat de Catalunya. serveis empresarials -amb un 7,3%

o la inddstria manufacturera, ha per-
10% dut un 3,4% d’assalariats a Mataro,
qil] Il AT Al Ar] INE] N e o
o | OO | *T mentre que a la provincia la perdua
-10% ha estat del 2,1. Dins del sector ser-
§g £ & ¢ & £ & I I veis, a Mataré hi ha dos subsectors
s ¢ f 8 5 F & s E S que han registrat una pérdua d’as-
g ° £ o 8 £ g a .
2 8 £ £ £ 2 salariats en el darrer any, mentre
g g § & 2 S Lo
£ E g 3 gue a la provincia de Barcelona tots

Activitats immobiliaries i serveis empresarials
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menys- han estat els subsectors que han compartit la pérdua
d’assalariats. TauLA 29.

En I'analisi dels sectors a dos digits de la CCAE-93, hi destaquen en
termes absoluts les activitats comercials -tant a I’engrdos com al
detall-, amb 191 i 139 d’assalariats més que ara fa un any. En ter-
mes relatius, el guany d’assalariats més important s’ha produit en el
sector de les activitats associatives, amb un increment que frega el
14%. Pel que fa als sectors amb una major pérdua d’assalariats, hi
destaquen el sector d’altres activitats empresarials -amb 250 assa-
lariats menys-, i la indUstria téxtil i de la confeccié -amb 191 assa-
lariats menys-. En termes relatius, la perdua més acusada ha estat
la de la indUstria quimica, amb una perdua del 17,5%. TauLa 30.

Evolucio sectorial al Maresme

El 36% dels treballadors assalariats del Maresme treballen a
Matar6. Aquest important pes de Mataré dins I’economia comar-
cal suposa que els principals subsectors del Maresme coincidei-
xen amb els de Mataré. Aixi, la inddstria manufacturera, a I'igual

TAauLA 29. Variacio en I'afiliacié al régim general de la Seguretat Social per paragrafs.

Mataré i provincia de Barcelona. 3r trim. 2002 - 3r trim. 2003

4,02%
0,42%
-2,12%

3,56%
4,26%
2,96%
2,08%
0,55%
4,32%
5,44%
0,46%
6,07%

Variaci6 global Taxa de variacié Taxa de variaci6 a la

dafiliats a Matar6 provincia de Barcelona
Agricultura i pesca 38 36,89%
Ind. extractiva, energia i aigua 0 0,00%
IndUstria manufacturera -308 -3,36%
Construccié 99 4,09%
Comerg i reparacions 364 6,60%
Hoteleria -41 -4,23%
Transport i comunicacions 56 9,12%
Mediacid financera 46 4,85%
Activitats immobiliaries i serveis empresarials -219 -7,30%
Serveis personals i altres 120 5,41%
Educacié 5 0,34%
Activitats sanitaries i serveis socials 99 2,43%
Total 259 0,85%

2,371%

que a Matard, ha perdut pes en I'es-
tructura d’assalariats de la comarca. En
el tercer trimestre de 2003, aquest sub-
sector representava el 26,8% dels assa-
lariats, 1,4 punts percentuals menys
que un any abans. Per contra, el sub-
sector de comerg i reparacions ha guan-
yat 0,4 punts percentuals i ja té el
18,1% d’assalariats de la comarca. El
diferencial entre I’estructura econdmica
de la comarca i la seva capital s’observa
en la construccio i I’'hoteleria, subsec-
tors que al Maresme tenen un pes més
rellevant que no pas a Mataro, atesa la
importancia del turisme i la construccid
de segones residéncies en I'economia
comarcal. Aixi, I'11,3% dels assalariats
a la comarca treballen en la construccio,
mentre que a Mataré ho fan el 8,1%.
En el subsector de [I’hostaleria, al
Maresme hi treballen el 9,9% dels assa-
lariats, mentre que a Mataré la taxa no
arriba al 3,7%. En la série de treballa-
dors autonoms, els dos principals
subsectors -manufacturer i comerg i
reparacions- han perdut 0,3 i 0,8
punts percentuals en la seva repre-
sentativitat, respectivament. Laltre
subsector amb pes especific dins la
serie de treballadors per compte
propi és el de la construcci6, que al
mes de setembre de 2003 ocupa el
15,5% dels autonoms del Maresme,
0,6 punts més que un any abans.
TauLEs 311 32.

TauLa 30. Relacié de subsectors amb major guany i pérdua de treballadors assalariats.

Matar6. 2002 - 2003

Sectors amb major guany CCAE setembre-2002 setembre-2003 Incr.%

Activitats associatives 91 417 475 1391%
Comerc a l'engros 51 1.979 2.170 9,65%
Comerc al detall 52 2.742 2.881 5,07%
Construccié 45 2419 2518 4,09%
Activitats sanitaries i veterinaries 85 4.072 4171 2,43%
Sectors amb major pérdua CCAE setembre-2002 setembre-2003 Incr.%
IndUstria quimica 24 651 537 -17,51%
Altres activitats empresarials 74 2.545 2.295 -9,82%
Activitats recreatives, culturals i esportives 92 336 306 -8,93%
Hostaleria 55 969 928 -4,23%
Industria textil i de la confeccié 17i18 6.066 5.875 -3,15%

Var.
58
191
139
99
99
Var.
-114
-250
-30
-41
-191

En I'analisi de
la variacié in-
teranual, s’hi
registren evo-
lucions negati-
ves en quatre
dels tretze subsectors analitzats. El
descens més rellevant s’ha produit
en la indUstria manufacturera, que

Les manufactures
porten dos anys
consecutius

amb pérdua
d’assalariats

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria,
Generalitat de Catalunya.

Comerg i Turisme de la

ha registrat un 2,7% menys d’assa-
lariats que un any abans. En el sub-




TauLa 31. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors. Maresme.
2002 - 3r trim. 2003

setembre-2002

desembre-2002

marg-2003

juny-2003

setembre-2003
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De fet, les dades de turistes a la
Costa del Maresme entre els mesos
de gener i agost de 2003 ha estat

Sector Ass. Empr. AE Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E  Ass. Empr. AE Ass. Empr. AE de 723.000, un 4,1% menys que
Agricutura| pesca 27 5 48 N0 % 5% 30 % 55 W % 50 2 2513 an o mateix periode de I'any ante-
Ind extrac,, energiai aigua 20 24 875 209 23 909 200 23 909 203 25 812 205 25 820

Ind. manuf, 23465 239 978 23200 2377 976 23567 2391 986 23736 2422 980 2287 231 g6t [1Or. De la banda dels creixements
Construcci6 8957 18465 4% 8979 1671 4% 980 180 519 9%7 1937 515 95 186 508  nositius, cal destacar-ne el de la
Comerg i reparacions 14750 3281 450 14914 3243 460 14759 3212 459 15593 3394 459 15429 3329 4,63 .,

Hoteleria 8430 1194 706 5178 1080 503 5525 1047 528 ois4 127 720 8ex 12 6 COnstruccid, que en el mes de
Transp. i comunic. 1882 31 4% 179 3 462 1878 3 479 2065 407 508 205 405 508  setembre ha crescut en un 6,9%, i
Mediacit financera 1042 841240 1003 82 1223 1033 8 1230 1110 851306 109 901220 . ,

Actimmob.ise.empres. 6065 1274 476 558 1303 420 5877 1330 442 6381 1372 4g5 6270 1377 455 Ja € mMes de 9.500 treballadors. Un
Serv. personals i altres 7528 1192 632 7649 1218 628 7616 1212 628 7979 1234 647 7.853 1.246 6,30 a|tre Creixement important ha estat
Educacid 3417 247 1383 3807 270 1410 3842 279 1377 3367 268 1256 3415 2591319 .

Activ. sanit i serv. socials 7200 320 258 7552 331 2282 7509 334 2254 7724 340 2272 1645 3392255 el registrat en el subsector de
No consta 6 5 120 75 140 74175 8 420 11 520

comerg i reparacions, amb un 4,6%
més d’assalariats i ja en té practica-
ment 15.500 treballadors. Altres

Total Maresme: 83278 12303 6,77 8017512197 657 81961 12251 6,69 87.601 12814 684 8531312625 6,76

TauLa 32. Nombre d’autdbnoms segons subsectors. Maresme. 2002 - 3r trim. 2003

setembre-2002  desembre-2002 marg-2003 juny-2003 setembre-2003 subsectors amb creixements impor-
Sector Nombre % Nombre % Nombre %  Nombre % Nombre % z | del transports I Comuni—
Agricultura i pesca 486 1,53% 491 154% 499 156% 510 155% 509 154% tants son e p
Ind extrac., energia i aigua 15 005% 15 0,05% 14 004% 13 004% 13 004% cacions -amb un 9,3%- i el de la
Ind. manuf. 5194 1632% 5166 1624% 5146 1604% 5144 1567% 5115 1550% T
Construcci 4742 1490% 4856 1527% 4965 1548% 5071 1545% 5118 1551% mediacio financera -amb un 5,5%-
Comerg i reparacions 9996 3142% 9940 3125% 9950 31,05% 10205 3109% 10260 31,09% ; val a dir, perd, que ambdos sectors
Hotelené . 2888 908% 2693 B847% 2689 838% 2875 876% 2902 879% junts no representen ni el 4% de
Transp. | comunic. 1929 606% 1932 607% 1929 601% 1965 599% 1971 597%
Mediacio financera 42 129% 420 132% 426 133% 427 13% 431 131% tots els assalariats del Maresme.
Activ.immob. iserv. empres. 2901 912% 2971 934% 3091 964% 3218 980% 3289 997% GRAFIC 55.
Serv. personals i alfres 2250 707% 2262 7,01% 2275 7,09% 2298 7.00% 2282 691%
Educaci 404 121% 434 136% 441 137% 447 136% 454 138%
Activ. sanit. i serv. socials 551 1,73% 575 1,81% 591 1,84% 603  1,84% 611 1,85%
No consta 49 015% 51 0,16% 48 015% 48 015% 47 014%
Total Maresme 31817 100% 31806 100% 32073 100% 32824  100% 33002  100% En I'analisi dels sectors a dos dl'gits

de la CCAE-93, entre els de major
guany de treballadors assalariats, hi
destaca la construccio, amb 616
assalariats més que fa un any, seguit
per les activitats sanitaries i vete-
rinaries, amb 396 assalariats més.
En termes relatius, I'increment més
important es produeix a la construc-
cid, amb un 6,9% més d’assalariats,
i el segon lloc en aquest cas és per
al comerg a I’'engros, amb un 6,6%
més d’assalariats. Pel que fa als sec-
tors amb major pérdua d’assalariats,
hi destaca la indastria textil i de la
confeccidé, que en el darrer any ha
perdut 507 assalariats, en segon lloc
hi ha la industria quimica, amb 85
assalariats menys. En termes rela-
tius, el descens més important s’ha
produit en el sector dedicat a la fabrica-
ci6 de maquinaria, amb una peéerdua del
6,2% d’assalariats. TAuLA 33.

GRAFIc 55. Increment del nombre de treballadors assalariats respecte
el mateix trimestre de I'any anterior. Maresme (paragraf CCAE93). 2003
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Total Mataré
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Activitats immobiliaries i serveis empresarials

O1/2003 © 11/2003 m111/2003

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de la
Generalitat de Catalunya.

sector de I’hostaleria, la pérdua del 0,3% d’assalariats, malgrat
ésser una xifra minsa, ens indica que possiblement la temporada
turistica del 2003 no ha estat tan bona com la de I’any anterior.
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TauLA 33. Relacié de subsectors amb major guany i pérdua de treballadors assalariats.

Maresme. 2002 - 2003

Sectors amb major guany CCAE setembre-2002 setembre-2003 Incr.% Var.
Construccio 45 8.967 9.583 6,87% 616
Comerc a l'engros 51 5.400 5.756 6,59% 356
Activitats sanitaries i veterinaries 85 7.249 7.645 5,46% 396
Administracié publica 75 3.697 3.896 5,38% 199
Comerc al detall 52 7.374 7.628 3,44% 254
Sectors amb major pérdua CCAE setembre-2002 setembre-2003 Incr.% Var.
Fabricacié maquinaria 31 646 606 -6,19% -40
IndUstria quimica 24 1.751 1.666 -4,85% -85
Industria textil i de la confeccié 17i18 12.613 12.106 -4,02% -507
IndUstria alimentaria 15 1.257 1211 -3,66% -46
Activitats recreatives, culturals i esportives 92 1.334 1.300 -2,55% -34

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.

Analisi Shift-Share (Matard respecte de la pro-
vincia de Barcelona)

La descomposicié per factors del creixement d’assalariats a la ciu-
tat comparat amb el creixement d’un ambit superior ens permet
analitzar les causes d’aquest creixement. Els tres factors en qué
es pot destriar el creixement sén, en primer lloc, la Dinamica
Global (DG), que analitza quina part del creixement de Mataré
és consequéncia del creixement que es produeix en I'ambit terri-
torial al qual pertany, la provincia de Barcelona. El segon compo-
nent seria el de la Dinamica Propia (DP), que analitza quina part
del creixement de Mataré és atribuible a la diferencia de com-
portament dels sectors de Matar6 comparats amb els respectius
sectors de la provincia (alguns autors anomenen
aquest efecte el component de competitivitat).
Finalment, el darrer component de I'analisi shift-
share és I'Estructura Productiva (EP), que analitza
quina part del creixement de Matar6 és conse-
gléncia de I'estructura productiva de Matard.

2002 - 2003

11112002
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Analisi Shift-Share

re, s’hi observa com la Dinamica
Global ha incrementat en un 87%
el seu creixement, passant de 389
assalariats a 727. La Dinamica
Propia ha reduit lleugerament la
seva aportacié negativa. De fet, ha
passat de suposar una péerdua de
183 assalariats en el creixement del
tercer trimestre de 2002, passant
per una lleugera aportacio positiva
en el primer trimestre de 2003, a
tornar a frenar el creixement amb
una contribucié negativa de 174
assalariats a finals del tercer trimes-
tre de 2003. El factor que ha supo-
sat una major carrega negativa en
el creixement d’assalariats ha estat el
component de I’Estructura Productiva,
que ha passat de suposar —177 assala-
riats a finals del tercer trimestre de
2002 als =292 un any més tard. Aixi,
doncs, el creixement d’assalariats a
Mataré es produeix gracies a I’empen-
ta global de la provincia, ja que ni I'es-
tructura economica de la ciutat ni la
propia dinamica seguida pels diferents
sectors productius afavoreixen I'aug-
ment d’assalariats.

TauLA 34. Analisi Shift-Share. Matard6 / provincia de Barcelona.

DG DP EP Total
389 -183 -177 30
358 -413 -174 -229
511 23 -299 235
646 -21 -314 311
727 -174 -292 261

En la seglent taula, s’hi presenta I'evolucié dels tres
components de I'analisi shift-share en termes intera-
nuals entre el tercer trimestre de 2002 i 2003. Aixi, la

DG: Dinamica Global
DP: Dinamica Propia
EP: Estructura Productiva

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Indistria,

Dinamica Global ha estat el factor en qué s’ha basat el

Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya i la Xarxa d’Observatoris de la Provincia

de Barcelona (Diputaci6 de Barcelona).

creixement d’assalariats de Matard, ja que aquest fac-

tor superava I'aportaci6 negativa que en el darrer any han generat els
altres dos factors: la Dinamica Propia, amb 174 assalariats menys, i
I’Estructura Productiva, amb 292 assalariats menys. TAuLA 34.

Si comparem I’aportacio dels tres components en el tercer tri-
mestre de 2003 amb els valors que presentaven un any enre-




Terciaritzacid de I’'economia

Serveis i
construccié
guanyen pes en
detriment de la
industria

Un dels trets caracteristics pel qual histori-
cament I'’economia mataronina ha desta-
cat és la seva important inddstria textil i
del génere de punt. Juntament amb altres
ciutats com Sabadell o Terrassa, Matar6 ha
esdevingut un important centre industrial
a Catalunya i a I'Estat espanyol. Pero el desenvolupament
economic de Catalunya s’ha centrat en el sector serveis, que li
proporciona més valor afegit que no pas el sector industrial
tradicional, amb les dificultats derivades de la competéncia
dels paisos en procés de desenvolupament amb costos més
baixos. A més a més, el creixement de la construccio i la gene-
racié d’importants plusvalues acompanyaria la pérdua del pes
de la induastria durant els darrers anys. Malgrat aquesta evi-
dent terciaritzacié de I’economia, Matar6 continua tenint un
pes de I'activitat industrial per sobre de la majoria de munici-
pis grans i mitjans de la Regié Metropolitana.

GRAFIC 56. % assalariats a la indUstria en els municipis majors de 50.000

habitants de la provincia de Barcelona. Setembre 2003

60%

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

tor serveis, mentre que vuit anys des-
prés aquest percentatge se situa en el
62,6%; aix0 suposa que en vuit anys
els serveis han augmentat la seva
representativitat en 10,3 punts per-
centuals. D’aquesta manera, Mataré
sembla convergir cap als nivells de ter-
ciaritzacio del conjunt de Catalunya.

L'evolucio dels grans sectors a Mataro
en el darrer any també evidencia una
pérdua de pes en els assalariats de la
industria, en benefici de la construcci6
i dels serveis. Durant el darrer any,
aquests dos sectors han crescut 0,3 i
0,9 punts percentuals, respectivament.
A les empreses també s’ha produit
el mateix intercanvi de pesos, de la
indUstria cap a la construccio i els
serveis. Pel que fa als autonoms,

] 51.4%

50% +

les perdues de 0,9 punts percen-
tuals en la industria i de 0,1 punts

40%

en els serveis han anat a parar al

32,1%
31,6%
31,2%
28,8%
27,8%
26,6%

30% +

sector de la construccidé, que ja

23,406
22,71%
22,50

22,1%
22,0%
21,8%
20,3%
18,3%

20% +

acumula el 15,8% dels autdnoms

14,9%

de Matar6. TAuLA 35.
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Diputaci6 de Barcelona.

Aixi doncs, sembla clara la tendéncia cap a una economica
cada cop més centrada en els serveis. A Catalunya, al mes de
setembre de 1995, el 61,7% dels assalariats treballaven en el
sector serveis, mentre que vuit anys més tard representen el
66,4% dels assalariats, un augment de 4,7 punts percentuals.
Matard, que sempre ha destacat per tenir un grau d’especialit-
zacio industrial per sobre del de Catalunya, en el tercer trimes-
tre de 1995, tenia el 52,3% dels assalariats treballant en el sec-
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TauLA 35. Pes relatiu del nombre d’assalariats, d’empreses i d’autonoms segons sectors a Mataré i al Maresme. 2002 - 2003

Mataré setembre-2002 desembre-2002 marg-2003 juny-2003 setembre-2003

Sector Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr.
Agricultura 08% 03% 0,1% 08% 04% 0,1% 08% 04% 0,1% 08% 05% 01% 09% 05% 0,1%
Construccié 148% 7,8% 12,8% 154% 7,7% 13,0% 15,6% 8,1% 12,9% 157% 8,4% 13,0% 15,8% 8,1% 13,0%
Industria 250% 30,1% 27,7% 24,6% 29,9% 27,0% 24,4% 30,2% 27,3% 243% 29,6% 27,4% 24,1% 28,8% 27,3%
Serveis 59,2% 61,7% 59,3% 59,1% 61,9% 59,8% 59,0% 61,2% 59,8% 59,1% 61,5% 59,5% 59,1% 62,6% 59,5%
No consta 02% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 02% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%
Maresme setembre-2002 desembre-2002 marg-2003 juny-2003 setembre-2003

Sector Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr. Aut.  Ass. Empr.
Agricultura 15% 03% 04% 15% 04% 05% 16% 04% 04% 16% 04% 04% 15% 03% 04%
Construccié 14,9% 10,7% 15,0% 153% 11,2% 153% 155% 12,0% 15,4% 154% 11,4% 151% 155% 11,2% 14,9%
Industria 16,4% 28,4% 19,7% 16,3% 29,1% 19,7% 16,1% 29,0% 19,7% 157% 27,3% 19,1% 155% 27,0% 19,0%
Serveis 67,0% 60,6% 64,8% 66,7% 59,3% 64,5% 66,7% 58,6% 64,4% 67,1% 60,9% 65,3% 67,3% 61,4% 65,6%
No consta 02% 0,0% 0,0% 02% 0,0% 0,0% 01% 0,0% 0,0% 01% 0,0% 0,0% 01% 0,0% 0,0%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Inddstria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.




Llicéncies d’activitats*

Lleugera Entre els mesos de gener i setembre de
davallada en 2003 s’han registrat 465 sol-licituds,
les sol-licituds només 3 menys que durant el mateix
de llicéncies periode de 2002. Aquest minim descens
registrades de s’emmarca dins d’una situacié de desac-
gener a celeracié economica de la ciutat. Si s’a-
setembre nalitzen les dades acumulades en els
darrers dotze mesos, la série pateix un

descens més acusat, ja que s’arriba a les 636 sol-licituds, un
5,4% menys que les registrades en el mateix periode de

I’any anterior.
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TauLa 37. Analisi de sol-licitud de llicencies
d’activitats per annexes els tercers
trimestres. Matar6. 2002-2003

3rtr.2002 3rtr. 2003 Var. interanual

Annex | 0 0
Annex 1.1 2 2 0,0%
Annex 11.2 21 15 -28,6%
Annex lll 38 33 -13,2%
Annex V.1 26 38 46,2%
Annex IV.2 42 32 -23,8%
Total 129 120 -7,0%

Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Seccié
d’Activitats del Departament d’Urbanisme, Obres i Llicéncies
de I'’Ajuntament de Matar6.

TauLa 36. Analisi de sol-licitud de llicéncies d’activitat per annexes. Mataré. 2001-2003

2001 2002
Nombre % Nombre %

Annex | 0 0,0% 0 0,0%
Annex II.1 1 0,1% 4 0,6%
Annex 1.2 95  13,7% 71 11,1%
Annex Il 187 26,9% 175  27,4%
Annex IV.1 165 23,8% 148  23.2%
Annex IV.2 246  35,4% 241 37,7%
Total 694 639

Fins el 3r
trim. 2003
Nombre %
1 0,2%
4 0,9%
49  10,5%
148 31,8%
103 22,2%
160 34,4%
465

ne 636 en el tercer trimestre. Aquest
perfil descendent també s’evidencia
en la variacio interanual, ja que en el
segon i tercer trimestre de 2003 s’ha
registrat una reduccié del 4,9% i del
5,4%, respectivament. De fet, la
variacid interanual porta practica-

Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Secci6 d’Activitats del Departament d’Urbanisme,

Obres i Llicencies de I’Ajuntament de Matar6.

En I'analisi de les sol-licituds per annexos del tercer trimestre de

2003, i comparant-ho amb les dades del mateix
trimestre del 2002, s’hi observa una davallada en
el nombre de sol-licituds del 7%. Aquest descens
s’ha centrat en I'annex I, Il i IV.2, que han
registrat disminucions del 28,6%, 13,2% i
23,8%, respectivament. Només I'annex IV.1 ha
vist com s’incrementava el nombre de sol-licituds
en el tercer trimestre en un 46,2%, i arribava a
les 38 sollicituds, esdevenint I'annex que ha
rebut més peticions de llicencies d’activitat.
TAULA 37.

Pel que fa a l'acumulat en els darrers dotze
mesos, les sol-licituds de lliceéncies d’activitat pre-

900
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ment dos anys registrant variacions

interanuals negatives; només en el

tercer trimestre de 2002 s’ha regis-
trat un valor positiu.

GRrAFIC 57. Sol-licitud de llicéncies d'activitat. Matard.

2000 - 3r trim. 2003
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de la Seccié d’Activitats del Departament
d’Urbanisme, Obres i Llicencies de I’Ajuntament de Matar6.

senten una tendéncia descendent. Aixi, aquesta série ha passat
de tenir 652 sol-licituds en el primer trimestre de 2003 a tenir-

44 Classificacio de les llicencies d’activitat:

« Annex [: activitats amb una gran incidéncia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
« Annex II: activitats amb una moderada incidencia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
« Annex IlI: activitats amb una baixa incidencia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
« Annex IV: activitats amb una lleu incidencia en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
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Analisi sectorial

Industria téxtil i de la confeccio, construccid, comerg
a I’engros, comerg al detall, hostaleria i sector turistic,
educacio i recerca i desenvolupament, altres activitats
empresarials

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansion, Avui, El Punt, Cityc, Cambra de Contractistes
d’Obres de Catalunya i Revist@ d’Industria, Comerg i Turisme.
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Analisi dels principals sectors de I’economia
de Mataré

lariats, el 70,2% de totes les empreses
i el 68,8% del tots els treballadors

En els apartats que apareixen a continuacio es fa una analisi dels
sectors economics més representatius de Matard. Aquesta ana-

lisi es basa principalment en les dades dels registres de centres autonoms registrats a Mataro. En con-
de cotitzacié i de treballadors assalariats afiliats al Réegim junt, els sectors analitzats son els
General de la Seguretat Social, a més dels registres de treballa- seguents:

dors per compte propi afiliats al Régim Especial d’Autonoms de
la Seguretat Social. Per tal de comprendre millor I'evolucié de

cada sector, s’hi fa una analisi més detallada dels set sectors. En
alguns sectors, a meés, I’analisi es complementa amb informacio
d’ambits superiors*® (Barcelona, Catalunya i Estat espanyol) o
d’altres ciutats. Finalment, cal recordar que ja no s’utilitza el
nombre d’activitats economiques registrades mitjancant I'im-
post d’activitats econdomiques (IAE), ja que les modificacions
gue ha sofert I'impost a principis de 2003 en dificulten una ana-
lisi amb fiabilitat, malgrat I’obligatorietat per llei de donar d’al-
ta (o de baixa) les activitats econdmiques a la ciutat.

Industria téxtil i de la confeccio
(CCAE-93, epigraf 17 i 18)
Construccio (CCAE-93,

epigraf 45)

Comerg a I’engros (CCAE-93,
epigraf 51)

Comerg al detall (CCAE-93,
epigraf 52)

Hostaleria (CCAE-93, epigraf 55)

O Educacié6 i investigaci6 i desen-
volupament (CCAE-93,
epigraf 801 73)

O Altres activitats empresarials
(CCAE-93, epigraf 74)

Els set sectors analitzats concentren el 58,52% del total d’assa-

TauLA 38. Matard i els seus principals sectors d’activitat

Total Matar6 Total Matar6 Diferencia  Increment
setembre 2002 setembre 2003

Nombre assalariats 30.834 31.100 266 0,86%
Nombre empreses 3.931 4.032 101 2,57%
Nombre autdonoms 8.643 8.735 92 1,06%
N. assal. / N. emp. 7,84 7,71 -0,13 -1,66%
Industria téxtil Nombre assalariats 19,67% 18,89% -0,78 pp -3,98%
i de la confecci6  Nombre empreses 19,16% 18,87% -0,28 pp -1,47%
Nombre autonoms 13,68% 13,29% -0,38 pp -2,81%
Construccié* Nombre assalariats 7,85% 8,10% 0,25 pp 3,20%
Nombre empreses 12,85% 13,02% 0,17 pp 1,36%
Nombre autonoms 14,82% 15,76% 0,94 pp 6,36%
Comerg a I'engros Nombre assalariats 6,42% 6,98% 0,56 pp 8,71%
Nombre empreses 7,35% 7,24% -0,11 pp -1,49%
Nombre autonoms 5,35% 5,35% 0,00 pp 0,02%
Comerc al detall Nombre assalariats 8,89% 9,26% 0,37 pp 4,17%
Nombre empreses 16,51% 16,02% -0,49 pp -2,96%
Nombre autonoms 20,83% 20,46% -0,37 pp -1,77%
Hostaleria Nombre assalariats 3,14% 2,98% -0,16 pp -5,05%
Nombre empreses 6,21% 6,40% 0,19 pp 3,09%
Nombre autonoms 7,94% 7,72% -0,22 pp -2,78%
Educacié Nombre assalariats 4,95% 4,88% -0,07 pp -1,38%
i investigacio Nombre empreses 2,04% 2,08% 0,05 pp 2,37%
Nombre autonoms 1,13% 1,11% -0,02 pp -2,06%
Altres activitats Nombre assalariats 8,25% 7,38% -0,87 pp -10,59%
empresarials Nombre empreses 6,66% 6,57% -0,09 pp -1,39%
Nombre autonoms 4,77% 5,16% 0,40 pp 8,31%

*S'hi inclouen els instal-ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.

45 Evoluci6 de I'IPPI (index de producci6 de productes industrials), evolucié de I'NCCU (index de clima comercial urba) i informacions extretes d’altres publicacions, com ara els informes mensuals
de la Caixa, I'informe sobre la conjuntura economica de la Caixa de Catalunya, Barcelona Economia i Perspectiva Econdomica de Catalunya de la COCINB.



CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

Industria textil (17), 1 confeccio i pelleteria (18)

Situacio general del sector

Les esperances de recuperacio en el sector téxtil, formulades a prin-
cipis de 2003 pel Centre d’'Informacié Textil i de la Confeccid (Cityc),
preveien un creixement en la produccié de I'1%. Finalment, perd, el
balang del 2003 ha desfet aquesta previsid optimista, en registrar-se
en el conjunt de I'Estat espanyol una produccié valorada en 13.275
milions d’euros, un 4,6% menys que I'any 2002. Amb aquest resul-
tat, ja son tres anys consecutius els que es registra un descens en el
valor de la producci6. El fet que la confeccid es caracteritzi per una
major intensitat en la utilitzacié del factor treball, fa que la caiguda
de I'activitat téxtil i de la confeccio tingui el seu reflex més immediat
en I'evolucié negativa de I'ocupacié. El 2003 va acabar-se amb
257.500 persones ocupades, 10.700 ocupats menys que el 2002, i
20.400 menys que el 2001. En termes relatius, la davallada de llocs
de treball en el sector textil i de la confeccid ha estat del 4% respec-
te de I'any anterior i del 7% respecte de fa dos anys.

A aquest retrocés en I'activitat textil a I’Estat espanyol, al marge
de la creixent competencia dels paisos asiatics, hi han contribuit,
d’una banda, I’estancament economic de les grans economies
europees com ara Alemanya, Franca o Italia -els principals paisos
on exporta Catalunya i Espanya-, fet que ha provocat la reduccié
del potencial de creixement de les exportacions, que ha tancat
I'any 2003 amb un augment del 4,3% i, d’altra banda, les expor-
tacions extracomunitaries, que havien mantingut un bon compor-
tament en anys anteriors i que ara han sofert les conseqiiéncies
negatives de I'augment de la cotitzaci6 de I’euro davant del dolar.

Pel que fa a les importacions, han crescut un 9%, si bé aquest
creixement s’ha centrat en els productes acabats (roba de vestir i
roba per a la llar) amb un increment del 17% respecte del 2002.
Per contra, la importaci6 de fibres i de manufactures téxtils (fils i
teixits) han retrocedit lleugerament. Aquest increment de les
importacions també es vincularia amb I’apreciacio de I’euro, que
ha afavorit la importacié procedent dels paisos asiatics -que
tenen les seves monedes lligades al dolar-, que ja representen el
35% del total importat en roba de vestir.

Aixi mateix, els baixos preus de les importacions de certs pro-
ductes asiatics responen a les practiques comercials agressives

encaminades a aconseguir una major
quota de mercat.

Aquest comportament dels fluxos
comercials ha provocat un fort augment
del deficit comercial en el sector, que el
2003 ha superat els 3.000 milions d’eu-
ros, un 21,6% més elevat que el deficit
de 2002.

Respecte de la demanda interior, aques-
ta ha tingut un millor comportament
que I’exterior, tot i que no s’ha traduit
en una major activitat per les empreses.
S’ha de tenir en compte la incidencia de
les importacions, que com ja s’ha
comentat abans, ha ampliat la seva par-
ticipacio en el mercat estatal.

S’ha de destacar que les empreses s’han
vist molt afectades per la caiguda dels
marges d’explotacié davant la debilitat
de la demanda i la forta competencia
existent a tots els nivells, fet que limita
la seva capacitat financera i que pot
ésser un condicionant per a I'expansio a
mig termini.

Les perspectives per al 2004 ens indi-
qguen que el consum intern millorara a
mesura que I’economia espanyola acce-
leri la seva recuperacid. Perd aquesta
millora no es traslladara integrament a
les empreses del sector a causa del con-
tinu augment de les importacions. De
fet, I'1 de maig de 2004, deu paisos
més s’afegiran als quinze existents a la
Uni6 Europea, amb la qual cosa I'ocu-
pacié en el sector téextil s'incrementara
un 23% i la produccid, només un 5%.
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L'entrada d’aquests paisos, a banda de suposar un augment del
mercat potencial, també suposara I'aparicié de ma d’obra amb
uns nivells de costos considerablement inferiors a la dels actuals
paisos que conformen la UE.

Una altra data clau sera I’'1 de gener de 2005, data en qué desa-
pareixeran les actuals quotes d’importacié que protegeixen la
indUstria europea de I'arribada de productes a baix preu.

Per tal d’intentar assegurar la supervivéncia del sector, la
Comissio Europea planteja reforcar la imatge de qualitat i disseny
dels productes téxtils europeus amb la creacio
d’una etiqueta “Made in Europe”. La Comissio
també proposa aprofitar els fons del seu sisé pro-
grama d’investigaci6 per a desenvolupar nous

me de conjuntura, tret del moment
economic actual que en el tercer trimes-
tre de 2003 ha aconseguit el millor
valor des de linici de la seérie (-9,1
punts). Malgrat haver-hi cinc items amb
valors negatius o desfavorables, les
perspectives per al final de I'exercici de
2003 per a les empreses del sector téx-
til i de la confeccio son les més positives
des de l'inici de I’enquesta, amb un
balan¢ de 50 punts, segurament per les
bones perspectives de facturacio en el
sector per als propers tres mesos.

GRAFIC 58. Enquesta conjuntura sector téxtil. Maresme.
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Des del darrer trimestre de 2001, I'Associaci6

d'Empresaris de Generes de Punt de Mataro i
Comarca (ASEGEMA) realitza trimestralment una
enquesta entre els seus associats. Els resultats per
al segon i tercer trimestre de 2003 mostren unes
expectatives a curt termini més optimistes del que
caldria esperar atesa la situacio general del sector i
I’anunci de tancaments d’algunes empreses de cert
pes i tradicié del téxtil a Mataro.

Cartera de
comandes

ol1/2002

En el grafic 58, hi podem veure els resultats de les nou preguntes
qgue es formulen als associats d’ASEGEMA. El grafic presenta la
diferéncia entre el percentatge de respostes positives o favorables
respecte del percentatge de respostes negatives o desfavorables.

Dels nou items que analitza I’enquesta podem destacar favora-
blement la cartera de comandes, la facturacio i les perspectives
de facturacié. Val a dir, pero, que exceptuant la perspectiva de
facturacid, els altres dos items presenten valors clarament més
baixos que els assolits en I'anterior informe. Els indicadors que
presenten un situacié desfavorable sén la plantilla actual, el
marge brut, la morositat, la subcontractacié industrial i el
moment econdmic actual de I'especialitat. En general, aquests
items han empitjorat la seva situacio respecte de I'anterior infor-

Facturacié

IV/2002

facturacio
Morositat
industrial
exercici

Perspectives de
Plantilla actual
Marge brut
Subcontratacié
Previsio final

Moment
actual

1/2003 = 11/2003 m111/2003

Font: elaboracié propia a partir de les dades d’ASEGEMA.

A finals del mes de setembre de 2003
Matar6 va registrar un total de 5.875
assalariats. El sector no registrava un
nombre tan baix d’assalariats des del
mes de mar¢g de 1999. També en els
autonoms va registrar-se el nombre més
baix de treballadors des de I'inici de la
serie, amb 1.161. Pel que fa a les
empreses, en el tercer trimestre se’n van
comptabilitzar 761, un dels valors més
baixos de la série dels darrers quatre
anys. El perfil que presenten les tres
series és clarament descendent, tal i
com pot observar-se en el grafic 59.

La variacié interanual dels assalariats
ens déna una visié sobre I'estat en qué




TauLA 39. IndUstria textil (17), i confeccid i pelleteria (18). Matard. 2002 - 2003.

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 1.182 1.170 1.169 1.172 1.161
Assalariats 6.066 6.051 6.319 6.281 5.875
Empreses 753 748 772 781 761
Ass./ Empr. 8,06 8,09 8,19 8,04 7,72
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms -0,34% -2,42% -2,66% -2,58% -1,78%
Assalariats -4,67% -4,65% -3,19% -3,34% -3,15%
Empreses -5,76% -6,03% -4,93% -1,51% 1,06%
Ass./ Empr. 1,16% 1,47% 1,83% -1,85% -4,17%

GRrAFIC 59. IndUstria textil i confecci6 i pelleteria. Matar6. 2001 - 2003
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GRAFIC 60. Assalariats per empresa. Industria textil
i confeccio i pelleteria. Mataré. 2001 - 2003
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GRAFIC 61. Variacio interanual assalariats industria textil
i de la confeccié. Mataré i Catalunya. 2001 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de
la Generalitat de Catalunya.
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es troba el sector textil i de la con-
feccié a Matar6. Consecutivament,
durant dotze trimestres, la compara-
ci6 respecte del mateix periode de
I’any anterior d’assalariats ha presen-
tat valor negatius, i en els tres tri-
mestres de 2003 la variacié intera-
nual ha oscil-lat entre el -3,1% i el
-3,4%.

A les empreses, la comparacio intera-
nual ha registrat en el tercer trimestre
de 2003 un creixement positiu de
I’1,1%, que contrasta amb els valors
negatius de la série durant els cinc tri-
mestres anteriors. Un comportament
similar s’ha observat en el cas dels tre-
balladors autonoms, en registrar en
els darrers cinc trimestres una evolu-
cié negativa, del -1,8% en el tercer
trimestre de 2003.

En els dos trimestres analitzats en I'in-
forme de conjuntura, el descens més
accelerat en el nombre d’assalariats
ha contribuit a reduir la dimensio de
les empreses téxtils a la ciutat, ja de
per si forga petites. Aixi, en el segon
trimestre, una empresa téxtil tenia 8,0
treballadors assalariats de mitjana, i
en el tercer trimestre en tenia només
7,7. TAULA 39 | GRAFICS 59 1 60.

Comparant les variacions interanuals
de Matar6 respecte de les de
Catalunya, podem observar-hi com
els registres negatius de Mataré
també es donen a la resta de
Catalunya. De fet, en el conjunt
catala, la pérdua d’assalariats en els
darrers sis trimestres ha estat més
intensa que no pas a Matar6. Val a
dir, perd, que Matard porta més
temps amb variacions interanuals
negatives que Catalunya. GrAFIC 61.
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TAuLA 40. Detall de les activitats incloses en la indUstria téxtil i de la confeccié. Mataré. 2002 - 2003

03/02 06/02

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr.
171  Preparacio i filatura de fibres textils 128 9 132 10
172 Fabricaci6 de teixits textils 1.006 67 1.001 65
173 Acabament de téxtils 541 45 521 44
174 Fabricaci6 d'altres articles confeccionats amb textils 62 8 66 8
175  Altres indUstries téxtils 167 25 159 25
176  Fabricacié de teixits de punt 661 86 636 84
177  Fabricaci6 d'articles amb teixits de punt 1.343 155 1.369 160
17 Altres textil 17 1 16 1
181  Confeccit de peces de vestir de cuir 5 2 7 2
182  Confecci6 de peces de vestir amb téxtils i accessoris ~ 2.098 349 2.124 345
183  Preparacio i tenyiment de pells de pelleteria 6 1 6 1
18*  Altres confeccio 32 5 14 3

Total 6.066 753 6.051 748

Assal.
136
1.037
547
59
167
648

6.319

Empr.
11

70

44

8

25
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162

1
364
1
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772
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1.050
558
48
166
627
1.355
17

3
2.304
6

12
6.281

12/02

Empr.
10
71
47

7
26
82

164
1
1
368
1
3
781

Assal.
132
1.036
536
46
149
602
1.319
16

3
2.015
12

9
5.875

03/03

Empr.
9
68
46
6
26
82
160
1

1
357
2

3
761

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

Si ens fixem més detalladament en les diferents activitats exis-
tents dins del sector de la industria téxtil i de la confeccid, podem
observar-hi com el descens més important amb valors absoluts
s’ha produit en la confeccié de peces de vestir, que amb el 34,3%
dels assalariats que treballen en el sector textil, ha perdut 83
assalariats en el darrer any. En termes relatius, aquesta pérdua de
treballadors suposa una davallada del 4%. Una altra activitat que
ha perdut assalariats en el darrer any és la fabricacio de teixits de
punt, amb 59 treballadors menys -en termes absoluts- i una
davallada del 8,9% -en termes relatius.

Dins d’aquest entorn de pérdua de treballadors, paga la pena
destacar I'augment de 30 assalariats en la fabricacié de teixits
téxtils en els darrers dotze mesos, i ja acumula el 17,6% dels
assalariats del téxtil mataroni. TauLa 40.




Construccio (45)*°

Situacié general del sector

El sector de la construccio ha estat en el decurs del 2003, com ho
ha estat des del 1998, el motor de I’economia espanyola, que
amaga la perdua de forca del comerg exterior i una major mode-
racio del consum.

El sector de la construccid representa el 9% del PIB, quan en el
conjunt de I'OCDE amb prou feines arriba a representar el 4%.
El pes d’aquest sector en el sistema econdomic i la incidéncia que
el preu de I'habitatge esta tenint sobre les rendes familiars ha
estat revisat fa poc de forma critica per diferents organismes
nacionals i internacionals —Banc d’Espanya, Confederacié de
Caixes d’Estalvis, FMI, BCE i diferents entitats bancaries i de cre-
dit- perqué suposa un model de creixement en base a un capital
no productiu com I'immobiliari i esta afegint risc al sistema com
a consequencia de I'excessiu endeutament de les families.

Un cop més, com en els darrers tres anys, per al 2004 s’anuncia
un alentiment del ritme de creixement del sector de la construc-
cio i, en particular, del de la construccié d’habitatges. Un alenti-
ment que no vol dir pas reducci6 significativa del volum de cons-
truccid, que continuara sent molt alt, sind una lleugera reduccio
percentual fins al 2,9%, quan al 2002 el creixement havia estat
del 3% i al 2001, del 4%. En el cas de la construccié d’habitat-
ges, la caiguda que es preveu sera del 4%, que podra ser com-
pensada en part mitjangant I'increment que es preveu en el sub-
sector de I’enginyeria civil, amb un increment del 9%, tres punts
més que al 2003.

Parlant de previsions, val a dir que es parteix d’uns nivells sense
precedents, ja que a I’Estat espanyol mai s’havien fet tants habi-
tatges nous com en els darrers cinc anys, amb una produccio
anual superior als 500.000 habitatges, arribant al 2003 al record
de 686.429. Una situacié no comparable amb la resta de paisos
de I'UE, en qué les previsions per al 2003 anuncien una caiguda
del ritme constructor del 0,2%.

Una part significativa d’aquest enorme volum de nous habitatges
construits esta constituida per habitatges buits o semibuits, ja

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

que es tracten de segones residéncies
que ja representen el 30% del total del
parc d’habitatges. En aquest sentit,
també caldria fer alguna consideracié
en termes de sostenibilitat, en relacié
amb el creixent index d’ocupacio del sol
i I'orientaci6 de bona part de les capaci-
tats productives i dels recursos financers
a la construccié d’actius no productius
que, a més a més, no satisfarien les
necessitats basiques d’aquells que pre-
cisen més d’un habitatge.

Diferents autors i organismes han posat
de manifest que el ritme constructor
d’aquests darrers anys augmentava
alhora que també augmentava I'esclet-
xa social d’aquells que han estat expul-
sats 0 no poden accedir a un habitatge
en condicions. En el darrer any, el preu
de I’habitatge s’ha incrementat en un
17,5%, quan es preveia un 9%; segons
dades de la Caixa de Catalunya, en el
periode 1998-2003, el preu de I’'habi-
tatge va augmentar un 91,6%, mentre
que les rendes familiars -tenint en
compte que les variacions regionals sén
importants- van augmentar un 27,6%.
El resultat és, com indica la Fundacid
Encuentro, que el 60,7% de les families
espanyoles no poden accedir a un habi-
tatge, ni tan sols dedicant-hi la meitat
dels ingressos del treball, com a conse-
qguéncia de la situacié del mercat —pre-
carietat laboral- i de les condicions que
envolten la seva adquisicio.

La construccié d’habitatges socials, que
es planteja que ha de ser la tipologia
d’habitatge que satisfaci aquesta part
important de la demanda, en la practica
és fins al moment gairebé residual. Al

46 En aquest epigraf, s’hi inclouen els instal-ladors.
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TAULA 41. Llicéncies d’obres. Mataré. 1999 - 3r trimestre 2003

tenen més de 65 anys) i, conse-
glentment, els seus ingressos son

Dades anuals inferiors als de la mitjana de la

1999 2000 2001 2002 2002 2003
Obres menors 421 400 238 233 165 218
Obres majors 237 216 241 270 194 192
Obres totals 658 616 479 503 359 410

poblacié i el percentatge que dedi-
quen al pagament de I’habitatge
molt superior.

Font: elaboraci6é propia a partir de les dades subministrades per la Seccié d’Obres del Departament

d’Urbanisme, Obres i Llicéncies de I’Ajuntament de Matar6.

2003, dels gairebé 700.000 habitatges, només 40.000 van ser de
propietat oficial. Aixi mateix, el lloguer com a alternativa, en un
context de tipus d’interessos baixos, de politica fiscal amb des-
gravacions per a la propietat d’habitatge i la manca d’una oferta
important de lloguer, perd forca davant I’adquisicié d’habitatges
i la seva consideracié com a inversid. | encara n’hi ha més: segons
un recent estudi de la Fundacié Jaume Bofill, I'esfor¢ econdmic
que fan els arrendataris de pisos és superior que el dels que apos-
ten per la compra, ja que si bé I'import mensual pot ser de mit-
jana inferior, la majoria dels arrendataris o bé s6n molt joves (el
56,8% tenen menys de 24 anys) o bé s6n molt grans (el 17,3%

GRAFIC 62. Evoluci6 del total de llicencies d'obres. Mataré.
3r trimestre 2003

11171999 11i/ 2000 111/ 2001 11l/ 2002 11i/ 2003

Font: elaboracié propia a partir de les dades subministrades per la Seccié d’Obres del Departament

d’Urbanisme, Obres i Llicencies de I’Ajuntament de Mataré.

TauLA 42. Construccio (45). Matard. 2002 - 2003

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 1.281 1.332 1.360 1372 1.377
Assalariats 2.419 2.381 2.549 2.664 2.518
Empreses 505 521 519 533 525
Ass./ Empr. 4,79 4,57 491 5,00 4,80
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 5,35% 8,47% 9,94% 9,32% 7,49%
Assalariats -2,85% -0,96% 5,24% 6,56% 4,09%
Empreses 5,21% 9,22% 2,98% 1,72% 3,96%
Ass./ Empr. -7,66% -9,32% 2,20% 4,76% 0,13%

Les “facilitats financeres”, que no
suposen un gran ajut per a grups
importants de la demanda, han facilitat
I’entrada d’importants fluxos de capital
inversor o especulatiu cap el sector de la
construccio, la qual cosa ha ajudat a
atiar encara més I'escalada dels preus.
Segons una recent enquesta de la
Promotora Metro3, un de cada tres
pisos que es venen a Barcelona son per
a invertir-hi.

En conclusié, si bé el sector de la
construccié representa el 9% del
PIB, I’11,9% de la poblaci6é ocupada
i un efecte multiplicador sobre la
demanda interna del 2,5, també és
cert que sé6n molts les despeses
socials, economiques i ecologiques
absolutes i en termes de multiplica-
dor que genera i que relativitzen
aquesta aportacié al conjunt de la
societat.

Mataro

Les dades de llicéncies d’obres fins
al tercer trimestre de 2002 apunta-
ven cap a un alentiment del sector,
ja que s’havien sol-licitat un 4,5%
menys de llicéncies que I’'any 2001.
Amb les dades dels primers nous
mesos de 2003 s’evidencia una
clara revifada en les sol-licituds de
llicencies d’obra, amb un 14,2%
més que en el mateix periode de

2002. En la separacio entre sol-lici-

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Inddstria, Comerg i Turisme de la tUdS d’obra major i menor, S’hi

Generalitat de Catalunya.




GRAFIC 63. Construcci6. Mataré. 2001 - 2003
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GRAFIC 65. Variacio interanual assalariats construccio.
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la Generalitat de Catalunya.
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observa com I'impuls ve donat per les
d’obres menors en registrar-se’n 218,
un 32% meés que entre el periode de
gener-setembre de 2002. Per contra,
les sol-licituds d’obres majors es man-
tenen al mateix nivell que I'any ante-
rior: se n’han registrat 192, un 1%
menys que en el mateix interval de
2002. TauLA 41 | GRAFIC 62.

Des del 2001, la serie de treballadors
assalariats a la construccidé presenta
un comportament estacional, caracte-
ritzat per assolir els valors més alts de
I’any en el segon trimestre i els més
baixos en el darrer trimestre. Al marge
d’aquesta estacionalitat en les dades,
després d’'un 2002 amb descensos
interanuals en tots els trimestres, al
2003 s’ha produit una revifada i en
els tres primers trimestres s’han tornat
a registrar taxes de variacio interanual
positives: un 5,2% en el primer tri-
mestre, un 6,6% en el segon i un
4,1% en el tercer.

Pel que fa a la série d’empreses, aques-
ta presenta un perfil amb més alts i
baixos que en el cas dels assalariats, si
bé la seva tendéncia és a I'alga, amb
increments interanuals ininterromputs.

A finals del tercer trimestre de 2003,
el nombre mitja d’assalariats per
empresa és molt semblant al registrat
un any abans, al voltant dels 4,8 assa-
lariats per empresa. TAULA 42 | GRAFICS
63, 64 1 65.

El treballador autonom és una figura
gue esta forca estesa dins del sector
de la construccid; no en va, el 15,7%
dels autonoms de Mataré treballa en
aquest sector. Aixi mateix, trimestre
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TAuLA 43. Detall de les activitats incloses a la construccié. Mataré. 2002 - 2003

09/02 12/02

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr.
451  Preparaci6 d'obres 137 23 129 22
452  Construccié d'immobles i obres d'enginyeria civil 1.260 229 1.271 235
453 Instal-lacions d'edificis i obres 587 126 580 131
454 Acabament d'edificis i obres 427 122 396 128
455  Lloguer d'equips de construccié o demolicio 1 1 1 1
45*  Altres construccio 7 4 4 4

Total 2419 505 2.381 521
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1

3
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06/03
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

rere trimestre, el nombre de treballadors per compte propi a la
construccio creix, i al mes de setembre de 2003 se’n registraren
1.377. Aquest creixement continu es reflexa amb les elevades
taxes de variacid interanual que es registren en els autonoms:
9,3% en el segon trimestre, i 7,5% en el tercer.

La variacio interanual d’empreses, a I'igual que la d’assalariats,
també presenta valors positius, si bé han estat menors que els
registrats en el cas dels assalariats: I'1,7% en el segon trimestre,
i 4% en el tercer.

Si analitzem al detall el sector de la construccio, la principal acti-
vitat -la construccié d’immobles i d’obres d’enginyeria civil- és la
gue registra un creixement més notable, ja que ha vist augmen-
tar el nombre d’assalariats en 103 persones. També I’activitat
dedicada a instal-lacions d’edificis i obres ha registrat un notable
augment d’assalariats, concretament 42 més, fet que representa
un increment del 7,2%. Per contra, les activitats amb menys pes
dins la construccio han vist disminuir el seu nombre d’assalariats.
TauLa 43.




Comerc a I’engros (51)

Mataro

En aquest informe es confirma la recuperacio de la tendéncia a I'alca
en el nombre de treballadors assalariats del sector del comer¢ a
I'engros a Matard. Després d’un any amb davallades continuades en
la taxa de variaci6 interanual, en els tres primers trimestres de 2003
s’han registrat creixements positius en la taxa de variacio: un 8,2% en
el primer trimestre, un 11,5% en el segon i un 9,6% en el tercer. Amb
aquests creixements, el nombre d’assalariats torna a recuperar els
valors més alts de la série.

A I'igual que amb els assalariats, el nombre d‘empreses (centres de
cotitzacio a la Seguretat Social) ha registrat una variacio interanual
positiva, després de presentar descensos durant quatre trimestres con-
secutius. Val a dir, pero, que aquests creixements han estat sensible-
ment inferiors als registrats pels assalariats. Aixi, en el segon trimestre,
el creixement en el nombre d’empreses ha estat de I'1,7%, i el nom-
bre d’empreses s’ha situat en 302. En el tercer trimestre el creixement
interanual ha estat de poc més de I'1%, i el nombre
d’empreses s’ha situat en 292.

Assalariats

2.250
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primer trimestre de 2003, quan s’hi va
registrar la primera i, fins al moment, Unica
taxa de variacio interanual negativa
(1,1%), s’ha recuperat la senda de creixe-
ment, amb una variacié nul-la en el segon
trimestre i un increment de I’1,1% en el
tercer. Amb aquests registres en la taxa de
variacié interanual, el nombre de treballa-
dors per compte propi del comer¢ a
I’engros se situa en el seu maxim historic,
amb 467 autdonoms a finals del tercer tri-
mestre de 2003. TAuLA 44.

Pel que fa a Catalunya, les variacions
interanuals dels assalariats i les empre-
ses del comerg a I'engros han seguit
una tendéncia molt més suau que a

GRAFIC 66. Comer¢ a I’engros. Mataré. 2001 - 2003
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En I'analisi interanual de la serie de treballadors auto-
noms del comerg a I'engros, després del descens del

TauLA 44. Comerg a I’engros (51). Matar6. 2002 - 2003

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 462 461 458 465 467
Assalariats 1.979 2.042 2.161 2.219 2.170
Empreses 289 297 306 302 292
Ass./ Empr. 6,85 6,88 7,06 7,35 7,43
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 3,82% 1,99% -1,08% 0,00% 1,08%
Assalariats -4,40% 2,56% 8,21% 11,51% 9,65%
Empreses -3,34% 1,71% 4,08% 1,68% 1,04%
Ass./ Empr. -1,09% 0,83% 3,97% 9,66% 8,52%

280
03/02 06/02

=0 Empreses

09/02 12/02 03/03 06/03 09/03

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria,
Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

Mataro, i en cap moment ha regis-
trat creixements negatius. En el cas
dels treballadors assalariats han
augmentat en un 3,8% en el segon
trimestre de 2003, i un 2,8% en el
tercer, insinuant-se una certa desac-
celeracio. També a les empreses es
registra un creixement continuat a
Catalunya, perd en els dos darrers

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de la

Generalitat de Catalunya.

anys aquests valors no arriben a
I’1%. GRAFICS 66, 67 | 68.
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GRAFIC 67. Assalariats per empresa. Comerg a I'engros.
Mataré. 2001 - 2003
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GRAFIC 68. Variaci6 interanual assalariats. Comerg a I'engros.
Mataré. 2001 - 2003
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Indlstria, Comerg i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.

Dins del conjunt d’activitats que conformen el sector del comerg a
I'engros, el dedicat a productes de consum no alimentaris és el més
nombroés, ja que aglutina el 38% dels assalariats i el 40,7% de les
empreses. Les altres dues activitats que el segueixen, el comer¢ a
I’engros de productes no agraris semielaborats i el comerg a I'engros
de maquinaria i equips, sumen conjuntament el 37,3% dels assalariats
del sector i el 28,8% de les empreses. Lincrement d’assalariats del
comerg¢ a I’engros s’ha centrat en les dues activitats més nombroses,

la dedicada a productes de consum no
alimentaris -amb un creixement del
12,9%- i la de productes no agraris
semielaborats -amb un creixement del
8,4%-. TauLA 45.

TauLa 45. Detall de les activitats incloses en el sector comerg a I’engros. Mataré. 2002 - 2003

CCAE Descripci6 activitats
511
512
513
514
515
516
517
51*

Intermediaris del comerg
Comerg a l'engros de primeres materies agraries
Comerg a l'engros de productes alimentaris

Comerg a I'engros de maquinaria i equips
Altres tipus de comerg a I'engros

Altres

Total

Assal.

Comerg a l'engros de productes de consum no alimetaris 730
Comerg a l'engros de productes no agraris semielaborats 382

09/02
Empr.
125 20
44 6
169 24
124
37
390 48
139 30
0 0
1979 289

Assal.
145
44
172
745

12/02
Empr. Assal.
26 171
5] 41
24 188
126 818
36 393
49 406
31 144
0 0
297 2.161

03/03 06/03 09/03
Empr. Assal. Empr.  Assal. Empr.
31 170 31 161 30
6 47 7 48 7
25 209 26 183 23
130 836 127 824 119
36 416 37 414 39
48 39%5 46 39%5 45
30 146 28 145 29
0 0 0 0 0
306 2.219 302 2.170 292

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.




Comerc¢ al detall (52)

Situacioé general del sector

En el mes de desembre de 2002, I'index de vendes general (IGV)
de comerg al detall va assolir el seu valor maxim de la série des
de I'any 1995 amb 130,7, justament coincidint amb la campan-
ya de Nadal. De llavors enca, la série ha presentat alts i baixos,
perd la comparacié interanual de I'indicador ens assenyala un
creixement de I'lGV.

En finalitzar el tercer trimestre de 2003, I'lGV ha registrat un incre-
ment del 6,7% respecte del mes de setembre de 2002, i ha acon-
seguit aixi el creixement interanual més elevat dels nou primers
mesos de 2003. Els productes d’alimentacié presenten una pujada
interanual més gran (8,1%) que els productes no alimentaris
(5,7%).

Per comunitats autonomes, la taxa interanual de les vendes al
detall ha augmentat a totes. Els majors increments s'han pro-
duit a Mdrcia (11,2%), La Rioja (10,9%), Navarra (9,6%0),
Extremadura (9,3%) i Asturies (9,3%). En el cas de Catalunya,
I'increment ha estat prou considerable (8,8%0) i situa I'index
en 112,

Pel que fa a I'ocupacié del sector, I’enquesta de poblacié activa
revela que en el tercer trimestre de 2003 a Catalunya hi havia
treballant més de 618.000 persones, el 21,4% dels ocupats cata-

TauLa 46. index de vendes. Espanya. Setembre 2002 - setembre 2003

General Alimentacio Resta
% de variacié sobre Y%de variaci6 sobre % de variacié sobre
mateix mes mateix mes mateix mes
. . mes ) mes
index X any index X any index X any
anterior . anterior . anterior .

anterior anterior anterior

set-02 1025 343 7,57 104,2 -596 3,70 101,4 11,06 11,18
oct-02 109,3 6,63 8,09 108,7 432 781 109,7 8,19 856
nov-02 1043 -457 7,63 105,0 -3,40 7,65 103,9 -5,29 8,04
des-02 130,7 25,31 2,80 126,1 20,10 2,18 1338 28,78 3,20
gen-03 111,8 -14,46 6,17 100,6 -20,22 548 1192 -1091 6,45
feb-03 94,8 -1521 6,09 96,7 -388 5,17 935 -2156 6,71
mar-03 1035 9,18 4,65 1059 951 1,63 101,9 898 6,81
abr-03 1064 2,80 5,66 1086 255 4,83 104,9 294 6,17
mai-03 110,3 3,67 5,96 1114 258 4,70 109,6 4,48 6,82
jun-03 109,7 -0,54 6,09 1101 -1,17 3,57 109,5 -0,09 7,99
jul-03 1189 8,39 5,60 1179 7,08 536 119,6 922 5,65
ago-03 101,8 -14,38 2,72 1157 -187 4,42 925 -2266 1,31
set-03 1094 7,47 6,73 112,7 -259 8,16 107,2 1589 5,72

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

lans. La comparacié respecte del trimes-
tre anterior deixa un creixement de I'o-
cupacié en el sector del 6,5%, i del
10% respecte del mateix trimestre de
I’any anterior. En el conjunt de I’Estat
espanyol, els ocupats en el comerg¢ arri-
ba als 3,74 milions i registra un creixe-
ment respecte del trimestre anterior de
I’1,7%. Si hi comparem amb el tercer
trimestre de 2002, el creixement és del
3,3%. TAuLA 46.

Mataro

Durant els darrers 6 mesos, la série
corresponent al nombre d’assalariats
del comerg al detall a Mataré sembla
haver frenat el descens que venia expe-
rimentant des de finals de 2001, i s’ha
estabilitzat al voltant dels 2.900 assala-
riats. Aquesta recuperacié es reflexa
clarament en els valors positius de la
variacié interanual del segon i tercer tri-
mestre de 2003 amb un 0,2% i 5%,
respectivament.

Aquestes fortes oscil-lacions i canvis de
signe en la variacié interanual d’as-
salariats de Matar6 contrasta amb la
relativa estabilitat que presenta la
serie en el conjunt de Catalunya,
caracteritzada per un persistent signe
positiu en les taxes de variacio inte-
ranual dels assalariats. Aixi, a mitjans
de 2003 ha crescut en un 5%, sua-
vitzant una mica la tendéncia a I'al¢a
en el tercer trimestre d’aquest any
(4,1%). Cal recordar que en el con-
junt de Catalunya, des de I'any
1997, la variacio interanual d’assala-
riats del comer¢ al detall presenta

Font: Instituto Nacional de Estadistica.

valors positius de forma ininterrom-
puda. TauLA 47.
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Contrariament al que ha succeit amb els treballa-
dors assalariats, la série de treballadors autonoms a
Matar6 presenta un comportament descendent des
de finals de I'any 2001. En termes interanuals, en
el segon i tercer trimestre de 2003 s'ha produit una
contenci6 en el ritme de variacio, en experimentar
disminucions del 0,9% i del 0,7%, respectivament.
En termes absoluts, al mes de setembre s'ha assolit
el minim des de l'inici de la serie, situant-se en
1.787 autonoms en el comerg al detall. Malgrat
aquest descens que esta patint el sector comercial
en el nombre de treballadors per compte propi,
continua ocupant la primera posicid a la ciutat,
amb el 20,5% del total d’autonoms.

Des de finals de I'any 2001, la variacié interanual
del nombre d'empreses del comer¢ al detall es
troba en una fase d'estancament, amb petites
variacions de diferent signe, si bé hi domina el
signe negatiu. Tant en el segon com en el tercer tri-
mestre, el nombre d’empreses ha reculat amb la
mateixa intensitat: un 0,45%. Aix0, conjugat amb
I'augment d’assalariats, ha provocat que en els dos
darrers trimestres analitzats el nombre mitja d’assa-
lariats per empresa augmenti i se situi en 4,37 i
4,46, en el segon i tercer trimestre de 2003; tot i
aixo, el registre inferior és inferior al del conjunt de
Catalunya (5,2). GrAFics 69, 70 1 71.

En el comerg al detall, I’activitat dedicada al comerg
d’articles nous és la més important, amb més de la
meitat dels assalariats, i ha estat una de les més
dinamiques en la creacié de llocs de treball en el
darrer any, amb 143 assalariats, fet que en termes
relatius suposa un creixement del 10,3%. Per con-
tra, el segon sector en nombre d’assalariats -
comer¢ d’aliments, begudes i tabac- ha perdut 72
assalariats en el darrer any, cosa que en termes
relatius suposa un davallada del 12,2%. TAauLA 48.

Indicador de clima comercial urba

La Direccié General de Comerg de la Generalitat de
Catalunya, juntament amb ['Institut d'Estadistica
de Catalunya, porta a terme una enquesta dins del

TAULA 47. Comerg al detall (52). Matar6. 2002 - 2003

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autdnoms 1.800 1.799 1.787 1.796 1.787
Assalariats 2.742 2.936 2.896 2.918 2.881
Empreses 649 659 656 668 646
Ass./ Empr. 4,22 4,46 4,41 4,37 4,46
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms -3,12% -1,75%  -1,22% -0,94% -0,72%
Assalariats -6,38% -7,24% -6,13% 0,24%  5,07%
Empreses 0,00% -1,20% -1,65% -0,45% -0,46%
Ass./ Empr. -6,38% -6,11% -455% 0,69%  5,56%

GRAFIC 69. Comerg¢ al detall. Matar6. 2001 - 2003

assalariats
3.200

3100 ,/\ N
3.000 //
2.900 /
2.800 / /_,_\ A
2.700 1_,—/ \\:
2.600
2.500
2.400
09/01 12/01 03/02 06/02 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
—— Assalariats = Empreses

GRAFIC 70. Assalariats per empresa. Comerc¢ al detall.

Mataré. 2001 - 2003
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GRAFIC 71. Variacio6 interanual assalariats.
Comerg al detall. Matar¢ i Catalunya. 2001 - 2003
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria,
Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.




CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

TauLa 48. Detall de les activitats incloses en el sector comerg al detall. Mataré. 2002 - 2003

03/02 06/02

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal.
521  Comerc al detall en establiments no especialitzats 400 21 450 22 426
522  Comerc al detall d'aliments, begudes i tabac 591 152 617 159 626
523  Comerc al detall de productes farmacéutics 241 45 286 48 246
524 Altres tipus de comerg al detall d"articles nous 1.387 387 1.454 386 1.461
525  Comerc al detall de béns de segona ma 3 2 2 1 2
526  Comerc al detall fora d'establiments 7 3 10 4 10
527  Reparacio d'efectes personals i estris 49 24 50 25 60
52*  Altres comerc al detall 64 15 67 14 65

Total 2742 649 2.936 659 2.896

09/02 12/02 03/03
Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
23 425 24 457 23
160 548 167 519 160
49 250 49 250 49
379 1556 384 1530 374
1 2 1 2 1
4 10 5 11 5
26 58 25 51 21
14 69 13 61 13
656 2918 668 2.881 646

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

TAuLA 49. Indicadors de clima comercial urba (1). Catalunya. 2n trimestre de 2003
Tant per cent

Evolucio Evolucié Evolucié No sap o Saldo (2)

positiva estable negativa no contesta
Marxa del negoci 41,5 47,5 6,2 4.8 35,4
Xifra de vendes 39,3 40,6 12,1 8,0 27,2
Estoc de mercaderies 13,2 60,1 18,8 8,0 -5,6
Nombre de persones ocupades 4,4 90,2 2,6 2,8 1,8
Marge comercial 4,3 85,0 6,3 45 -2,0
Marxa del negoci 28,8 57,1 13,3 0,8 15,5
Xifra de vendes 22,4 28,9 47,6 1,1 -25,1
Estoc de mercaderies 21,0 56,9 20,5 1,5 0,5
Nombre de persones ocupades 5,9 88,1 5,4 0,6 0,5
Marge comercial 2,3 82,4 14,1 1,1 -11,8

TAuLA 50. Indicadors de clima comercial urba (1). Mataré. 2n trimestre de 2003
Tant per cent

Evolucié Evolucié Evolucid No sap o Saldo (2)

positiva estable negativa no contesta
Marxa del negoci 46,9 36,7 6,1 10,2 40,8
Xifra de vendes 38,8 38,8 12,2 10,2 26,5
Estoc de mercaderies 10,2 57,1 16,3 16,3 -6,1
Nombre de persones ocupades 4,1 85,7 2,0 8,2 2,0
Marge comercial 4,1 81,6 4,1 10,2 0,0
Marxa del negoci 36,7 44,9 18,4 0,0 18,4
Xifra de vendes 24,5 14,3 61,2 0,0 -36,7
Estoc de mercaderies 26,5 44,9 28,6 1,9 -2,0
Nombre de persones ocupades 8,2 77,6 14,3 0,0 -6,1
Marge comercial 0,0 89,8 10,2 0,0 -10,2

(1) Comerg urba: establiments dels Centres Comercials Oberts de Catalunya (CCOC); és a dir, establiments de
venda al detall situats en zones de I'interior d'un casc urba caracteritzades per una alta concentracié d‘ofer-
ta comercial i que estan contemplades en els convenis signats amb la Direccié General de Comerg.

(2) El saldo és la diferéncia entre els percentatges corresponents a cada parell de respostes de tipus
contrari (positiu-negatiu).

Font: Direcci6 General de Comerg i Institut d’Estadistica de Catalunya.

sector comercial del Centres
Comercials Oberts de Catalunya
(CCOC), que son els establiments
detallistes que hi ha a zones de I'in-
terior d'un casc urba caracteritzades
per una alta concentracié d'oferta
comercial. TAULES 49 1 50.

En els dos trimestres de 2003 dels
quals es disposa d’informacié de
I'indicador de clima comercial urba,
els comerciants valoren molt favo-
rablement la marxa del negoci, amb
un saldo positiu (diferéncia entre el
percentatge de respostes que
assenyalen una evolucié positiva i
les que apunten cap a una evolucié
negativa) de 46,3 punts en el pri-
mer trimestre i de 40,8 en el segon.
Sembla que la situaci6 del comer¢ a
Matar6 ha millorat respecte del pri-
mer semestre de 2002, moment en
qué la valoraci6 se situava en 32,3 i
23,9 punts per al primer i segon tri-
mestre, respectivament.

Pel que fa a les expectatives per als
propers mesos, la major part dels
comerciants de Matard preveuen
una evolucio estable del seu negoci.
Tot i aixi, en el segon trimestre de
2003, el saldo de les expectatives és
positiu (18,4 punts), la qual cosa
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suposa un registre més favorable que les expectatives que hi
havia en el primer trimestre (5,6) i que en el mateix trimestre
d’un any abans (8,7).

En el conjunt del territori catala, els comerciants fan una valoracié
de la marxa del negoci inferior a la de Matard, de 9 punts en el
primer trimestre i de 5,4 en el segon. A I'igual que a Mataro, en
el segon trimestre, les expectatives de la marxa del negoci han
millorat tant respecte del primer trimestre com respecte del mateix
trimestre de I’any anterior, amb un balan¢ positiu de 15,5 punts.

GRrAFIC 72. Indicador de clima comercial urba. Marxa del negoci en el
trimestre segons el saldo de resposta. Mataré i Catalunya. 2001 - 2003
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GRrAFIC 73. Indicador de clima comercial urba. Espectatives per als
propers sis mesos de la marxa del negoci segons el saldo de resposta.
Mataré i Catalunya. 2001 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de la Direccié General de Comerg i Institut d'Estadistica
de Catalunya.




Hostaleria (55) i sector turistic

Situacié general del sector

Els primers mesos de 2003 el turisme mundial va veure’s con-
dicionat per la guerra a I'lraq i I’epidémia de la SARS. També el
fantasma de la recessié economica, present encara en alguns
paisos europeus —principalment a Alemanya i Franca- ha reper-
cutit en les destinacions habituals d’aquests viatgers, com ara
en el cas de Catalunya.

En aquest context, les dades de turisme a Catalunya cal con-
siderar-les positives, ja que el nombre total de turistes durant
el 2003 ha crescut un 1,4%, tot i que les pernoctacions s’han
reduit un 4,8%. Aquesta evolucié contraposada entre turistes
i pernoctacions s’ha traduit en una davallada de I'estada mit-
jana dels turistes a Catalunya, que ha passat de ser 6,7 dies el
2002 a 6,3 el 2003. Tot i aquesta davallada en I'estada dels
turistes a Catalunya, la despesa corrent dels turistes s’ha situat
en els 10.456 milions d’euros el 2003, un 3% meés que la de
2002.

Tot i les bones dades de turisme per al conjunt de Catalunya,
aquests resultats no han estat homogenies en el conjunt de les
vuit marques turistiques de Catalunya. De fet, només en tres
de les vuit marques s’ha incrementat el nombre de turistes

GRAFIC 74. Nombre de turistes per marca turistica. 2002 - 2003

Costa Brava Costa Pirineus- Catalunya Costa de Costa del Terres de
Daurada Prepirineus Central Garraf Maresme Lleida

2002 m2003

Font: Estudis de Turisme de Catalunya.
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(Costa Brava, Costa de Garraf i
Barcelona), i només en dues s’han
registrat més pernoctacions (Costa de
Garraf i Barcelona).

Centrats en les dades de la Costa del
Maresme, en el 2003 hi ha hagut
949.000 turistes (el 6,6% del total de
Catalunya) i 10.463.000 pernocta-
cions (el 10,6% del total de
Catalunya). Segons aquestes xifres,
I’estada mitjana dels turistes a la Costa
del Maresme és la més elevada de
totes les marques de Catalunya (9,8
dies de mitjana), gracies a una estrate-
gia turistica basada a ofertar als grans
operadors turistics “sol, platja i festa”
a un preu molt reduit.

Un dels factors que pot haver contri-
buit a I'escurcament de I'estada dels
turistes estrangers a Catalunya és la
implantacié de companyies aéries amb
preus reduits als aeroports de Girona-
Costa i Reus. Els baixos preus dels
bitllets d’avié d’aquestes compan-
yies afavoreixen el creixement de
més desplacaments, tot i que I'esta-
da és més curta. Aixi, a I'aeroport
de Girona-Costa Brava, durant el
2003, s’hi va registrar I'arribada
d’1.448.425 passatgers, un 380%
més que en el 2002. Un estudi dut
a terme per la Universitat de Girona
revela que gairebé el 90% dels
usuaris de I'aeroport de Girona-
Costa Brava soén estrangers. Aquest
estudi posa de relleu que un 45%
dels visitants estan interessats en la
Costa Brava, un 32% a fer estada a
Barcelona i un 7%, a la Costa del
Maresme. GRrRAFICs 74, 75 1 76.
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GRrAFIC 75. Nombre de pernoctacions per marca turistica. 2002 - 2003.
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GRAFIC 76. Percentatge de variacio de turistes i pernoctacions per
marques turistiques. 2002 - 2003.
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TauLA 51. Hostaleria (55). 2002-2003
Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 686 668 665 672 674
Assalariats 966 954 966 993 1.148
Empreses 244 246 247 261 258
Ass./ Empr. 3,96 3,88 3,91 3,80 4,45
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autdonoms -0,87% -1,76% -3,06% -2,47% -1,75%
Assalariats -1,02% -1,65% -1,73% -2,55% -4,23%
Empreses 4,27% 2,07% 1,65% 3,98% 5,74%
Ass./ Empr. -5,08% -3,65% -3,32% -6,29% 12,39%
GRAFIC 77. Hostaleria. Mataré. 2001- 2003
Assalariats Empreses
1.150 / 270
1.125 265
1.100 A~ 7/ 260
1.075 /' 255
1.050 O 250
N
1.025 / \ /D——/D/ / 245
1.000 /):' //-\ / 240
975 I:_r'/ \\ L '/ 235
950 — 230
925 225

09/01 12/01 03/02 06/02 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03

Assalariats =={J==Empreses

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comer¢ i Turisme de
la Generalitat de Catalunya.

Mataro

Com s’ha pogut veure en la descripcio
general del sector, la Costa del
Maresme ha patit en el 2003 una
davallada tant en el nombre de turis-
tes com en el nombre de pernocta-
cions. Matarg, tot i no ser un munici-
pi eminentment turistic, ha sofert la
tendéncia general del sector al
Maresme, tal i com s’observa en la
variacié interanual dels assalariats en
el darrer any en el sector de I’'hoteleria
(que a més dels hotels, també hi inclou
els bars i restaurants).

El nombre d’empreses presenta una
linia ascendent des del tercer trimestre
de 2002, que es trenca en el tercer tri-
mestre de 2003 i se situa en les 258.
La variaci6 interanual d’assalariats
porta cinc trimestres consecutius amb
valors negatius i amb tendéncia a
seguir augmentant aquests valors
negatius®’. La série de treballadors
autonoms, per la seva banda, també
€S mou en registres negatius en la
comparacioé interanual. TAuLA 51.

A Catalunya, les tres series (auto-
noms, assalariats i empreses) presen-
ten un comportament estacional,
essent el segon trimestre quan s’a-
consegueixen els valors més elevats
de I'any en assalariats i empreses, i en
el tercer trimestre quan es registren els
valors més elevats en autonoms. Si
analitzem la variacié interanual d’as-
salariats a Catalunya, malgrat els
valors positius registrats en el segon i
tercer trimestre de 2003, la tendéncia
que s’hi observa és decreixent.

El sector a Matar6 (4,5 assalariats
per empresa) continua essent de

47 En el tercer trimestre de 2003 s’ha registrat un important creixement en el sector 553 de la CCAE-93 (restaurants). Molt probablement, aquest increment és degut a un canvi d’assignacio d’assa-
lariats d’algun centre de cotitzaci6 a la Seguretat Social. En la série de treballadors assalariats es presenten les xifres originals del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat
de Catalunya, pero, a efectes d’una millor comparacié, la variacié interanual d’assalariats del tercer trimestre de 2003 es calcula descomptant-hi els 220 assalariats procedents d’aquesta reassignacio.



GRAFIC 78. Assalariats per empresa. Hostaleria. Matard. 2001 - 2003
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GRAFIC 79. Variaci6 interanual assalariats hostaleria.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.

dimensions reduides en comparaci6 amb el conjunt de

Catalunya (6,1). GRAFICS 77, 78 1 79.

Dins I’hostaleria, el 95% dels assalariats o bé treballen en res-
taurants o bé ho fan en establiments de begudes. Pel que fa a
les empreses, aquestes dues activitats acumulen el 97% de les

empreses del sector.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

A banda de les dades d’assalariats,
autonoms i d’empreses relacionades
amb el sector, les dades d’ocupacioé
hotelera a la ciutat, les pernoctacions a
I’alberg municipal i les pernoctacions
d’embarcacions transetints al Port de
Matar6 permeten fer un breu segui-
ment de I'evoluci6 turistica a la ciutat.

Aixi, les dades d’ocupacié hotelera de
Matard fins al tercer trimestre consta-
tarien el descens de I'activitat turistica
a la Costa del Maresme durant el
2003. Els tres hotels de la ciutat
sumen aproximadament 350 places.
L'ocupacié presenta un comportament
estacional al llarg de I'any, amb els
valors més elevats durant el segon i
tercer trimestre de I'any. La compara-
ci6 interanual d’ocupacié hotelera
assenyala valors inferiors en la major
part de trimestres, tret del quart tri-
mestre de 2002, i del segon trimestre
de 2003, amb un 62,3% d’ocupacio,
gairebé 2 punts per sobre del registre
del mateix periode de 2002, pero gai-
rebé 4 punts per sota de I'enregistrat
dos anys abans. TauLA 53 | GrRAFIC 80.

L'alberg municipal de Can Soleret també
ha registrat la mateixa dinamica que en

el

percentatge d’ocupacié hotelera. Ha

estat durant el segon i el tercer trimestre
de 2003 quan s’hi ha comptabilitzat un
major nombre de pernoctacions: 1.698

TauLA 52. Detall de les activitats incloses en el sector de I’hostaleria. Matard. 2002 - 2003

CCAE Descripci6 activitats
551
552
553
554
555
55+

Hotels

Campings i altres tipus d'allotiament de curta durada
Restaurants

Establiments de begudes

Menjadors collectius i provisié de menjars preparats
Altres

Total

Assal.

03/02
Empr.
45 3
7 1
432 102
419 133
66 5
0 0
969 244

06/02

Assal.
44

3

400
437
70

0

954

Empr.
3

1

102
136

4

0

246

Assal.
52

3

403
434
74

0

966

09/02 12/02 03/03

Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.

3 51 3 50 3

1 10 1 6 1

103 422 108 626 113

137 488 146 458 138

3 22 3 8 3

0 0 0 0 0

247 993 261 1.148 258

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.
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TauLa 53. Percentatge d’ocupacio hotelera trimestral. Mataré. 2001 - 2003

% d'ocupacio hotelera Diferéncia

trimestral interanual (pp)

1/2001 52,60%
11/2001 64,76%

111/2001 66,28%

IV/2001 48,11%

1/2002 48,80% -3,80 pp
11/2002 60,45% -4,31 pp
111/2002 63,07% -3,21 pp
IV/2002 48,72% 0,61 pp
1/2003 45,56% -3,24 pp
11/2003 62,32% 1,87 pp
111/2003 61,65% -1,42 pp

59% 0,6 pp

58% {———— //\\ 04 pp

57% +— / \ 0,2 pp
o 56% — /\ 00pp &
[\ [\ <
8 55% +— ] — -02pp G
: [\ —/ :
3] Q
O 54% — -04pp 3
<§D 53% \ / 0,6 o
6 +— -06pp =
\\/ °

52% +— -0,8 pp

~ /
51% +— \\ — -1,0 pp
50% 4 -1,2 pp
1IvV/2001 12002 1172002 11172002 1IV/2002 1/2003 1112003 111/2003
Mitjana anual % ocupacié hotelera === Dif. trimestre anterior (pp)

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Hotel Castell de Mata, Hotel Ciutat de Mataré i Hotel Colén.

en el segon trimestre, i 1.768 en el tercer trimestre. La variacié inte-
ranual, pero, assenyala una evolucié irregular, ja que en el segon
trimestre de 2003 les pernoctacions s’han incrementat un 38%, i
en el tercer trimestre s’han reduit un 13,6%. TAULA 54 | GRAFIC 81.

TAuLA 54. Pernoctacions a I’'alberg municipal. Mataré. 2000 - 2003

Nombre de Variacio
pernoctacions interanual (%0)

111/2000 2.161 70,0%
1V/2000 428 -26,5%
1/2001 651 99,7%
11/2001 1.691 11,3%
111/2001 1.801 -16,7%
1V/2001 520 21,5%
1/2002 712 9,4%
1112002 1.229 -27,3%
111/2002 2.047 13,7%
1V/2002 465 -10,6%
1/2003 454 -36,2%
11/2003 1.698 38,2%
111/2003 1.768 -13,6%

En qualsevol cas, cal tenir present que els
motius d’estada a la ciutat dels turistes que
s'allotgen, tant als hotels com a I'alberg
municipal, responen a la proximitat i les
bones comunicacions amb Barcelona. En
aquest sentit, el descens de demanda o
I'augment d’'oferta d’altres marques turis-
tiques, en aquest cas Barcelona, pot afec-
tar el sector hoteler de Matard.

Un altre punt d’entrada de turistes i visi-
tants de la ciutat és el Port de Matard,
amb I'arribada d’embarcacions tran-
selints que hi pernocten. Les dades dis-
ponibles de pernoctacions de transetints
al port fins al tercer trimestre de 2003
presenten una evolucié en consonancia
amb la resta d’indicadors turistics de la
ciutat. Aixi, entre abril i setembre és
guan hi ha més pernoctacions al Port de
Matard: 606 durant el segon i tercer tri-
mestre de 2003. En la comparacié inte-
ranual, pero, s’hi registra una descens
notable: un 35,8% menys de pernocta-
cions en el segon trimestre i un 34%, en
el tercer. Tanmateix, en el cas del Port de
Matard, s’ha de tenir en compte que
aquest descens de turistes també pot ser
degut a la major venda d’amarratges dels
darrers anys, amb la consequent reduccié
del nombre d’amarratges disponibles per
als transelints. TAuLEs 55 1 56.

El major descens en les pernoctacions
al Port de Mataré s’ha produit en les
embarcacions de nacionalitat estran-
gera, que en gqualsevol cas continuen
representant la major part d’embar-
cacions transelnts del Port de
Matard. Aquesta davallada s’ha fet
més evident en les embarcacions
procedents de Franc¢a, del Regne
Unit i d’Alemanya. Unicament les
embarcacions d’Holanda han aug-
mentat el nombre d’arribades al Port

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'alberg municipal de Can Soleret.

de Matar6. TAuLA 57.




GRrAFIC 81. Pernoctacions a I'alberg municipal. Mataré. 1999 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'alberg municipal de Can Soleret.

TauLa 55. Nombre de pernoctacions dels transeunts® al Port de Matard segons
nacionalitat del patr6 de I'’embarcaci6. Gener a setembre 2001 - 2003.

Espanyols Estrangers Total
Pernoctacions Var. inter. (%) Pernoctacions Var. inter. (%) Pernoctacions Var. inter. (%)
1/2001 37 - 19 - 56 -
11/2001 162 --- 394 --- 556 ---
111/2001 252 --- 526 - 778 -
1IvV/2001 42 = 53 o= 95 -—
1/2002 51 37,8% 40 110,5% 91 63,2%
11/2002 135 -16,7% 209 -47,0% 344 -38,2%
111/2002 190 -24,6% 393 -25,3% 583 -25,1%
1V/2002 46 9,5% 25 -52,8% 71 -25,2%
1/2003 31 -39,2% 23 -42,5% 54 -41,3%
11/2003 74 -44,9% 147 -29,7% 221 -35,8%
111/2003 175 -7,9% 210 -46,6% 385 -33,9%

(1) Tripulants per dies.

TAULA 56. Distribucié de les embarcacions que han recalat al Port de Matar6 segons lloc
d’origen o nacionalitat del patr6 de les embarcacions. Gener a setembre. 2001 - 2003.

2001 2002 2003
Nombre % Nombre % Nombre %
Maresme 4 1,6% 5 1,9% 9 4,4%
Resta de Catalunya 79 31,5% 85 32,4% 72 35,3%
Resta d'Espanya 9 3,6% 7 2,7% 6 2,9%
Estranger 159 63,3% 165 63,0% 117 57,4%
Total 251 100% 262 100% 204 100%

TauLA 57. Nombre d’embarcacions que han recalat al Port de Matar6 segons
nacionalitat estrangera del patré de I'embarcacié. Gener a setembre 2001 - 2003.

2001 2002 2003
Franca 39 53 39
Regne Unit 26 30 20
Holanda 13 8 16
Alemanya 43 42 13
Bélgica 7 7 5
Suissa 8 8 5
Noruega 1 1 5
Dinamarca 3 4 3
Suécia 3 3 3
Resta de paisos 16 9 8
Total 159 165 117

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Consorci del Port de Mataré.

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA E
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Educacio (80), recerca i desenvolupament (73)

Mataro

L'evolucié de I'ocupacio en el sector educatiu i de recerca esta
molt vinculada al curs escolar. Aixi, tradicionalment, a Catalunya,
coincidint amb la finalitzacio del curs escolar al mes de juny, el
nombre d’assalariats en el sector es reduia considerablement, per
tornar a créixer al mes de setembre. A Matard, aquest compor-
tament estacional de la série d’assalariats s’ha produit al 2002 i
2003, perd no durant els anys anteriors en qué els trimestres
punta i vall de la série no eren sempre els mateixos.

Sigui com sigui, des de I'any 2000 el nombre d’assalariats a Matar6
en el sector educatiu i de recerca segueix una tendéncia a I'al¢a, fet
gue queda refermat amb els increments interanuals registrats al llarg
del 2002 i primer trimestre de 2003. Ha estat durant el segon i tercer
trimestre de 2003 quan I'evolucié d’assalariats ha presentat valors
negatius (-5,8% en el segon trimestre i -0,5% en el tercer), frenant
d’aquesta forma la progressié ascendent que venia registrant-se en la
serie d’assalariats (1.517 a finals del tercer trimestre). Per contra, la
tendéncia seguida pels treballadors autonoms és d’anar reduint el seu
nombre, ja que en el tercer trimestre de 2003 s’hi recull el valor més
baix des de I'inici de la série: 97 treballadors per comp-
te propi i un descens interanual de 1'1%.

tret del darrer trimestre de 2001. En els
dos trimestres que abasta aquest infor-
me, l'increment interanual d’empreses
ha estat del 6% en el segon trimestre i
del 5% en el tercer.

El signe contraposat que s’ha registrat
en la variacié d’assalariats respecte de la
d’empreses fa que la grandaria mitjana
per centre de treball s’hagi reduit en el
darrer any, i ha passat de tenir 19,06
assalariats per empresa al mes de
setembre de 2002 a tenir-ne 18,06 un
any més tard. TAuLA 58.

A Catalunya, les variacions interanuals
dels assalariats i les empreses presenten
un perfil molt més allisat al llarg del
temps que en el cas de Matar6. Aixi, la
taxa de variaci6 dels treballadors a

GRAFIC 82. Educacio, recerca i desenvolupament. Mataro.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria,

Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

TauLA 58. Educacio (80), recerca i desenvolupament (73). Mataré. 2002-2003

Nombre 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms 98 103 103 104 97
Assalariats 1.525 1.648 1.663 1.490 1.517
Empreses 80 86 89 88 84
Ass./ Empr. 19,06 19,16 18,69 16,93 18,06
Incr. anual % 09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
Autonoms -5,77% 0,98% 0,98% 1,96% -1,02%
Assalariats 13,55% 11,43% 7,36% -5,82% -0,52%
Empreses 1,27% 7,50% 7,23% 6,02% 5,00%
Ass./ Empr. 12,13% 3,65% 0,12%  -11,17% -5,26%

Catalunya va créixer des del tercer tri-
mestre de 2001 (3,4%) fins al tercer
trimestre de 2002 (4,4%b). A partir d’a-
guest periode, la taxa de variacié inte-
ranual presenta un perfil descendent
gue arriba fins al 0,4% al tercer trimes-
tre de 2003. A Matard, la linia que des-

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg¢ i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.

criu la variacio interanual és forca meés
accentuada. GrArics 82, 83 1 84.




GRAFIC 83. Assalariats per empresa. Educacio i recerca
i desenvolupament. Mataré. 2001 - 2003
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cal perdre de vista que Catalunya
dedica I'1,1% del PIB a R+D, per sota
de la mitjana europea (1,8%).

Quant al nombre de patents registra-
des a Matard, s’ha passat de les 15
durant dos anys consecutius —2001 i
2002- a les 9 del 2003. Entre les prin-
cipals ciutats de la provincia de
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GRAFIC 84. Variacio interanual assalariats educacio i recerca
i desenvolupament. Matar¢ i Catalunya. 2001 - 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.

En analitzar amb detall els sectors de I'’educacio i de la recerca i
desenvolupament, hi observem com en recerca Matard ha perdut
13 treballadors en el darrer any, mentre que en educacié ha guan-
yat 5 assalariats en els darrers dotze mesos, gracies a I'augment
d’assalariats en I'apartat de formacié permanent. Les principals
activitats, ensenyament primari i secundari, mantenen practica-
ment el seu pes especific dins del sector de I'educacié i recerca,
amb el 58,3% i el 20,3% dels assalariats totals, respectivament.

Barcelona que es presenten en la taula
60, al 2003 Matard ocupa la penulti-
ma posicio. Si es relativitza el nombre
de patents en funcié de la poblacio
del municipi, al 2003 Matar6é ocupa
I’Gltima posici6 amb 0,8 patents per
cada 10.000 habitants. TauLA 60.

Un altre indicador d’R+D disponible a
nivell municipal seria el dels articles
apareguts en publicacions cientifiques
internacionals sobre materies de medi-
cina, biologia molecular, bioquimica,
biofisica, geneética... Aquest indicador
esta molt lligat amb la ubicacié dels
equips de recerca medica als diferents
centres hospitalaris i universitaris. Aixo
explicaria els elevats indexs comparatius
que s’assoleixen en municipis com ara
Cerdanyola, Terrassa, Sabadell i, sobre-
tot, Badalona, amb la ubicacié al seu

TauLA 59. Detall de les activitats incloses en el sector de I’educacio, recerca i desenvolupament. Mataré. 2002 - 2003

03/02 06/02 09/02 12/02 03/03

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
731  R+D sobre cieéncies naturals i tecniques 5 1 5 1 5 1 6 1 5 1
732 R+D sobre ciéncies socials i humanitats 3 1 5 1 4 2 1 1 0 0
73*  Altres recerca i desenvolupament 33 1 22 1 26 1 24 1 23 1
801  Ensenyament primari 887 34 948 35 954 B85 868 35 885 33
802  Ensenyament secundari 307 11 309 11 308 11 309 11 308 11
803  Ensenyament superior 113 4 106 3 105 8 110 4 106 4
804  Formacié permanent i altres activitats d'ensenyament 177 28 253 34 261 36 172 35 190 34
80*  Altres educacio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 1525 80 1.648 86 1.663 89 1.490 88 1517 84
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

En I'anterior informe de conjuntura vam comencar a presentar terme  municipal de  I’'Hospital

indicadors que ens podien ajudar avaluar de forma indirecta el
grau de recerca i desenvolupament (R+D) de Matar6: el nombre
de patents i els articles en publicacions cientifico-médiques. No

Universitari Trias i Pujol (Can Ruti). A
Matard, que al 2002 ocupava una posi-
ci6 intermédia amb la publicacié de 10
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TauLA 60. Nombre de patents i models d’utilitat registrades a I'oficina Espafiola

de Patentes i Marcas. 2000 - 2003.

2000 2001
Nombre index! Nombre index!
Mataré 10 0,96 15 1,40
Terrassa 40 2,33 38 2,17
Sabadell 47 2,56 45 2,43
Granollers 18 3,43 29 5,40
Badalona 15 0,72 29 1,39
Hospitalet de Llobregat 26 1,08 40 1,65
Barbera del Vallés 14 5,25 9 3,37
Cerdanyola del Valles 8 1,52 12 2,24
Rubi 15 2,56 18 2,98
Sant Cugat del Vallés 8 1,52 19 3,40
Martorell 5 2,35 13 5,77

2002 2003
Nombre index! Nombre Index!
15 1,37 9 0,80
16 0,89 38 2,06
32 1,71 45 2,36
19 3,48 13 2,33
17 0,81 31 1,45
31 1,27 39 1,58
15 5,58 20 7,37
16 2,94 15 2,69
12 1,92 14 2,16
14 2,34 17 2,69
5 2,13 8 3,26

1 index és el nombre de patents i models cada 10.000 habitants.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Oficina Espafiola de Patentes y Marcas, i del Padré

Continu d’Habitants de I'ldescat.

TauLA 61. Nombre d’articles publicats en publicacions cientifiques d’ambit
internacional en matéries de medicina, biologia molecular, bioquimica, biofisica,

genetica... 2000 - 2003.

2000 2001
Nombre index! Nombre index!
Matar6 11 1,05 5 0,47
Terrassa 37 2,15 24 1,37
Sabadell 33 1,80 40 2,16
Granollers 5 0,95 5 0,93
Badalona 67 3,21 64 3,06
Hospitalet de Llobregat 18 0,74 25 1,03
Santa Coloma de Gram. 2 0,17 4 0,34
Cerdanyola del Valles 7 1,33 16 2,99
Sant Cugat del Valles 4 0,76 6 1,07

2002 2003
Nombre index! Nombre index!
10 0,91 5 0,45
31 1,73 38 2,06
41 2,19 35 1,83
3 0,55 6 1,07
91 4,33 87 4,06
22 0,90 32 1,30
6 0,52 6 2,21
13 2,39 13 2,33
7 1,17 8 1,23

1 index és el nombre d'articles cada 10.000 habitants.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de Medline i del Padré Continu d’Habitants de I'ldescat.

GRrAFIC 85. Percentatge de titulars de tercer grau als municipis de més

de 50.000 habitants de la provincia de Barcelona. Cens 2001.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Cens de 2001 de I'INE.
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articles, al 2003 només se n’han
publicat 5, i ocupa I'Gltima posicié
dels municipis de la taula. TauLA 61.

Nivell d’instrucci6 de la
poblacié de Mataro

Les dades acabades de publicar del
cens 2001 indiquen una millora dels
nivells formatius de la ciutat en rela-
cié amb les dades del padré de 1996.
Tot i aixi, els registres formatius de
Mataré continuen presentant un
nivell comparativament baix en rela-
ci6 amb altres ciutats mitjanes de la
Regio Metropolitana i forca allunyats
de la mitjana provincial, si més no pel
que fa a la proporcié de titulats uni-
versitaris, que I'any 2001 se situaria
en el 8,7% de la poblaci6 major de
16 anys. GRrRAFIC 85.

Matriculaci6 als centres
educatius de Mataro

Pel que fa a I'escolaritzacié a Mataro,
un dels aspectes que més destaquen
pel que fa a la matriculacié en educa-
cid infantil de 0-3 anys del curs 2003-
2004 és l'augment del nombre d’a-
lumnes a les llars d’infants concerta-
des, mentre que el de les escoles
bressol publiques es manté estable.
En conjunt, el nombre de nens i nenes
matriculats en aquest nivell ha estat
de 1.379, el més elevat dels darrers
cinc cursos analitzats. El diferencial
percentual entre el nombre de matri-
culats a les escoles publiques i les
concertades, en lloc de reduir-se, en
el darrer curs ha augmentat fins arri-
bar als 12,31 punts. TAULA 62.

Malgrat tot, aquest augment ha estat
inferior al de les necessitats manifes-




TauLA 62. Alumnes matriculats en educacio infantil de 0-3 anys. Mataré

Escoles bressol publiques Llars d’infants privades*

Alumnes % Total Alumnes % Total
Curs/Padro6 Curs/Padré
Curs 1999-2000 462 15,09 802 26,20
Curs 2000-2001 468 14,27 781 23,82
Curs 2001-2002 468 14,27 781 23,82
Curs 2002-2003 468 13,57 778 22,56
Curs 2003-2004 468 13,00 911 25,31

*Privades i privades-concertades.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié i padré d’habitants 2000,
2001, 2002 i 2003.

GRAFIC 86. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en educacid i infantil
(0-3 anys). Mataré. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié.

TauLa 63. Educacio infantil (0-3 anys). Matard. Curs 2003-2004

Edat 0-1 1-2 2-3 Total
Alumnes 114 514 751 1.379
Poblacié(*) 1.182 1.190 1.227 3.599
% alumnes sobre poblacié 9,6 43,2 61,2 38,3

(*) Estudi de poblacié. 1 de gener 2003

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié i padré d’habitants 2003.

tades per una demanda creixent de pares que cerquen un centre
d’aquest tipus a la ciutat. Una demanda creixent I’origen de la
qual, a banda d’aspectes qualitatius referents a les exigencies
laborals i d’altre tipus, es justifica en I"'augment quantitatiu del
nombre de nens i nenes d ’aquestes edats en els darrers anys.
GRAFIC 86.

Aixi, mentre el nombre de nens i nenes entre 0-3 anys s’incre-
mentava entre el 2000 i el 2003 en 538 nens, el nombre de pla-
ces en educacio infantil ho ha fet en 115. Una diferencia que,
tanmateix, no esta internament distribuit de forma similar.
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Mentre que el 9,6% dels nens i
nenes entre 0-1 anys estan matricu-
lats, aquest percentatge augment
fins a un 43,2% en el cas d’1-2 anys
i al 61,2% en el cas dels que tenen
entre 2-3 anys. Per al conjunt de I'in-
terval d’edat, la relacié entre el nom-
bre de matriculats i la poblacié
empadronada se situa al voltant del
38,3%, 2,3 punts per sobre al curs
passat*®. TAULA 63.

Referent a I’ensenyament infantil de
0 a 3 anys, el Servei d’Estudis i Pla-
nificacié i 'EUPMT van presentar els
resultats d’una analisi sobre la xarxa
d’escoles bressol de Matar6 —publi-
ques i privades- i la distribucié de la
poblaci6 de menys de 3 anys de
Matar6 en el marc de la jornada “El
coneixement a les ciutats: tecnologies
d’analisi”.

En el mapa 87 s’assenyala, d’una
banda, la ubicaci6 de les escoles
bressol publiques i les llars d’infants
privades i, de [I'altra, el radi de
cobertura “teodric” d’aquests centres
tenint en compte la poblaci6 de
menys de 3 anys que viu al voltant
d’aquests centres. No cal oblidar que
I’escolaritzacié dels infants no és
obligatoria fins als 6 anys i que, per
tant, aquest radis tenen una cober-
tura molt més amplia.

Com pot observar-se en el mapa la
xarxa d’escoles bressol, tant publica
com privada, aquesta abasta bona
part de la ciutat, si bé hi ha zones no
cobertes per aquests centres com ara
I’eix de Via Europa-Parc Central i, en
particular, la banda més proxima a la
Placa Granollers i tota la zona nord i
nord-est de la ciutat. De forma més

48 Aquesta dada ha de ser considerada com a orientativa, ja que hi ha infants matriculats que poden estar o no empadronats a la ciutat, talment com passa amb infants que resideixen a Mataro, perd

que poden estar matriculats en centres de fora de la ciutat.
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concreta es podrien citar la part central de Vista-Alegre, gran Pel que fa a I'educacio infantil entre els
part de Rocafonda i el Palau-Escorxador i les zones més prope- 3 i 6 anys, s’hi observa un augment de
res a la Ronda Cervantes de I’Havana. 216 matriculats, fet que representa una

variacio percentual respecte del curs
GRrAFIC 87. Ubicacio de les escoles bressol i les llars d’infants publiqgues  anterior del 6,38%, la més elevada
i privades a Matarg, i radi de cobertura segons la capacitat. dels darrers cinc cursos. Mentre que
en el sector privat i en el privat con-
certat I'augment del nombre de
matriculats era només de 24 nous
alumnes, en el cas dels centres publics
aquest augment ha crescut fins als
192. De totes maneres, el percentat-
ge total d’alumnes matriculats en
aquest nivell continua sent lleugera-
ment superior als centres privats que
als publics. TAULA 64 1| GRAFIC 88.

w Eoota bressol pdibica Si a I'igual que hem fet amb els

o Ular didanis privads o priveds concartads 7%, * menors de 3 anys, comparem la relacio
# A e L . .
entre poblaci6 empadronada i matri-

| _ | imcti cim coEsartrs
culada tant d’educaci6 infantil de 3-6

Font: Escola Universitaria Politecnica de Matar6 a partir de dades del Servei d’Estudis i Planificacié de anys com de priméria Ob"g&tbl’i& de 6-
I’Ajuntament de Matar6.

12 anys, podrem comprovar I’existén-

TAuLA 64. Alumnes matriculats en educaci6 infantil de 3-6 anys. Mataré cia de tres situacions diferents per a
Educacio infantil publica  Educacio infantil privada* cadascun d’aquests intervals d’edat.
Alumnes % Total Alumnes % Total ., . Ly
Curs/Padré curs/Padré  Aixi, en primer lloc, la variacio tant de
Curs 1999-2000 1.522 52,28 1.601 55,00 poblacié com de matriculacio és positi-
SO0 020 1.505 49,93 1.658 55,01 va en el cas dels més petits; tanmateix,
Curs 2001-2002 1.515 50,27 1.728 57,33 ) .
Curs 2002-2003 1.594 51,99 1.794 58,51 la primera ha estat molt superior a la
Curs 2003-2004 1.786 55,52 1.818 56,51 segona amb un 17,5% davant un
*Privades i privades-concertades. 9,1%, respectivament.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié i padré d’habitants 2000,
2001, 2002 i 2003.

) y ) . ) Per la seva banda, els menors entre
GRrAFIC 88. Evoluci6 del nombre d’alumnes matriculats en educacio infantil

(3-6 anys). Matard. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004. 8-6 anys també mostren una variacié
positiva d’ambdues dimensions, pero
3700 9.0% en ordre invers, ja que és la matricu-
3600 8.0% < laci6 la que ha tingut un increment
» 3.500 —T70% <& .
g w0 o &  SUperior amb un 15,96% enfront del
g \U70 c .7 2 .
2 230 s & 10,4% de la poblaci6. Per dltim, els
° - . . .
© 3200 4@ £ Nensinenes entre 6 1 12 anys conti-
o 2
§ 8100 1 —[* & nuen mostrant, com en cursos ante-
H——120% & . . . s .
3000 — 2% 2 riors, una variacié negativa de la seva
2.900 7 1.0% ., ,
2a00 oo poblacid, que en aquest curs és del
: Curs 1999-2000 Curs 2000-2001 Curs 2001-2002 Curs 2002-2003 Curs 2003-2004 ' 3 6% mentl’e que I’eVOIUCi() de Ia
Nombre alumnes = Variaci6 interanual (%) ’ ’

matriculacié és lleugerament positiva,
Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacio. amb un 0,46%. GRrAFIC 89.
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L'educacio secundaria obligatoria
GRAFIC 89. Variaci6 de la poblacio i del nombre d’alumnes matriculats entre (12-16 anys), a diferéncia del que ha

0i 12 anys a les escoles de Matar6. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004 . . . .
succeit en els nivells anteriors, conti-

18% nua mostrant una variacid6 negativa
en el nombre de matriculats. Aixi, si
en el curs anterior van matricular-se
5.242 alumnes, en aquest se n’han
matriculat 5.217. Aquest fet repre-
senta una evolucié negativa de la
matriculacié que, tanmateix, ha estat
la més baixa dels darrers cinc cursos
amb un 0,48%, quan -per exemple-
s hab‘;:any:;\mmnes 3-0anss Grizanys la del curs anterior va ser de 1'1,95%.
TAULA 66.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié i padré d’habitants.

Pel que fa a la primaria obligatoria (6-12 anys), les dades de
matriculacié també mostren un augment en el nombre d’alum-
nes. Un augment de 127 noves places que es distribueixen gai-
rebé al 50% entre centres publics i privats, i que suposen man-
tenir la tendencia lleugerament positiva iniciada el curs anterior
amb una variacio de I’1,93%.

La diferéncia entre els percentatge de
matriculats als centres puablics i als pri-
vats i privats concertats es manté al vol-
tant dels 15,46 punts a favor dels
segons, en que hi ha matriculats 807
alumnes més. GrAFic 91.

TauLA 65. Alumnes matriculats en educacio primaria de 6-12 anys. Matar6

Educaci6 infantil pablica  Educaci6 infantil privada*

Tots aquells joves que no aconseguei-

Alumnes % Total Alumnes % Total
Curs/Padré Curs/Padré xen el titol de I'ESO poden accedir als
Curs 1999-2000 3.211 51,25 3.478 55,51 programes de Garantla SOClal (PGS)
Curs 2000-2001 3.169 51,57 3.409 55,48 , ,
Curs 2001-2002 3.140 52,11 3.371 55,94 adrecats a I'aprenentatge d’algun
Curs 2002-2003 3.156 52,14 3.437 56,78 ofici que faciliti o millori I'accés de I'a-
Curs 2003-2004 8.217 53,09 3.503 57,81 lumne al mercat laboral. TAuLA 67.

*Privades i privades-concertades.

Font: elabor_acié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié i padré d’habitants 2000, .
2001, 2002 i 2003. El nombre d’alumnes matriculats en

el curs 2003-2004 s’ha reduit de
GrAFic 90. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en educacié primaria  forma considerable en contrast amb

(6-12 anys). Matar6. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004. .
el que ha succeit en els darrers dos

6.750 5.0% cursos i, en particular, I'anterior. Aixi,

6.700 T d’una matriculacié de 242 alumnes,
§ oo s & QUe suposaven un augment del
E S 31,52% respecte del curs 2001-2002,
z 6.600 +— L — 1 2.0% g
° //“ g s’ha passat enguany a 190 alumnes,
S 6550 — —t10% = s
§ / § 52 menys que l'any passat, la qual
2 080 7 ° & cosa dona lloc a una variacié negati-

6.450 +— —t -1,0% 0, A

— va del 21,49%. GRAFIC 92.
6.400 -2,0%
Curs 1999-2000 Curs 2000-2001 Curs 2001-2002 Curs 2002-2003 Curs 2003-2004
Nombre alumnes m—\/ariacio interanual (%)

Mentre que la reduccié en el nom-
Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacio. bre d’alumnes matriculats respecte
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TauLA 66. Alumnes matriculats en educaci6 secundaria obligatoria de 12 a 16
anys. Matar6

ESO publica ESO privada*
Alumnes % Alumnes %
Curs 1999-2000 2.409 43,03 3.189 56,97
Curs 2000-2001 2.271 41,85 3.155 58,15
Curs 2001-2002 2.242 41,94 3.104 58,06
Curs 2002-2003 2.184 41,66 3.058 58,34
Curs 2003-2004 2.205 42,27 3.012 57,73

*Privades i privades-concertades.

GrAFIC 91. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en ESO (12-16 anys).
Matard. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004.
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TauLA 67. Alumnes matriculats en Programes de Garantia Social (PGS). Matar6

Alumnes % Alumnes %
Curs 1999-2000 110 61,11 70 38,88
Curs 2000-2001 111 71,15 45 28,85
Curs 2001-2002 155 84,24 29 18,71
Curs 2002-2003 146 60,33 96 39,67
Curs 2003-2004 137 72,11 53 27,89

*Privades i privades-concertades.

GRrAFIC 92. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en PGS. Mataro.
Curs 1999-2000 - curs 2003-2004.

250 50%

225 40%
200 /\ 30% -
3 ~ \ g
2 =
€ 175 —] 1 20% S
3 \ 2
©
o 150 —| / —t10% g
o / \ E
Qo K]
£ 125 —| —tow 2
S 3
z / &
g
100 +—| / 1 -10% >
75— 1 -20%
50 -30%

Curs 1999-2000 Curs 2000-2001 Curs 2001-2002 Curs 2002-2003 Curs 2003-2004

Nombre alumnes s Variaci6 interanual (%)

TauLA 68. Alumnes matriculats en batxillerat de 16 a 18 anys. Matard

Alumnes % Alumnes %
Curs 1999-2000 1.187 49,50 1.211 50,50
Curs 2000-2001 1.201 51,04 1.152 48,96
Curs 2001-2002 1.145 49,56 1.165 50,43
Curs 2002-2003 1.007 47,14 1.129 52,86
Curs 2003-2004 1.026 48,76 1.078 51,24

*Privat i privat-concertat.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié.

del curs anterior als centres publics
ha estat del 6,2%, en el cas dels
centres privats i privats concertats
aquesta reducci6 ha estat del
44,8%.

Finalment, pel que fa al batxillerat i a
la formacio professional de grau mig,
0 sia, les etapes posteriors a I’'acaba-
ment de I'ESO, dels joves entre 16 i
18 anys, s’hi constata que els alum-
nes matriculats en batxillerat conti-
nuen reduint-se, tot i que en I'actual
curs la reduccid ha estat molt més
continguda que en I'anterior. Aixi, si
en el curs anterior la variacio negati-
va va arribar a ser del 7,50%, en
aquest tan sols ha estat de 1'1,50%.
TauLA 68.

Pel que fa a la relacié en termes de
matriculacié, es manté en percentat-
ges similars entre centres publics i
privats. GRAFIC 93.

A l'igual que amb els PGS, els cicles
formatius de grau mig han experi-
mentat un important descens en el
nombre de matriculats, amb una
variacié negativa del 11,1%. Mentre
gue I'any passat el nombre de matri-
culats era de 657, enguany nomeés
arriba als 684. TauLA 69.

Existeix una important diferéncia
entre el volum de matriculats que
representen els centres publics, els
privats i privats concertats, ja que els
primers representen més del 75% del
total. Tot i aixi, mentre que la reduc-
ci6é de matriculacié als centre publics
ha estat del 10%, en el cas dels pri-
vats i concertats ha arribat al 14,2%.
GRAFIC 94.




GRrAFIC 93. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en batxillerat
(16-18 anys). Matard. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004.
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TauLA 69. Alumnes matriculats en cicles formatius de grau mig de 16 a 18 anys. Mataré

Alumnes % Alumnes %
Curs 1999-2000 387 73,85 137 26,15
Curs 2000-2001 476 76,28 148 23,72
Curs 2001-2002 456 68,78 207 31,22
Curs 2002-2003 488 74,28 169 25,72
Curs 2003-2004 439 75,17 145 24,83

m— \/ariacio interanual (%)
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*Privats i privats-concertats.

GRrAFIC 94. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en CFGM. Mataré.
Curs 1999-2000 - curs 2003-2004.
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TAuLA 70. Alumnes matriculats en cicles formatius de grau superior. Mataré

Alumnes % Alumnes %
Curs 1999-2000 276 54,87 227 45,13
Curs 2000-2001 334 59,12 231 40,88
Curs 2001-2002 365 60,13 242 39,87
Curs 2002-2003 437 64,17 244 35,83
Curs 2003-2004 434 64,20 242 35,80

Variacio interanual (%)

*Privats i privats-concertats.

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educaci6.

Pel que fa als cicles formatius de grau superior, cal destacar que
després de quatre anys de creixements ininterromputs amb incre-
ments de matriculacio superiors al 12%, en aquest curs s’hi obser-
va una lleugera reducci6 del 0,73%. El nombre d’alumnes en els
darrers tres anys sempre s’ha situat per sobre dels 600, essent en
el curs 2003-2004 de 676. El 64,20% d’aquests alumnes esta
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matriculat en un centre public. TAuLA
70 1 GRAFIC 95.

Quant a les dues escoles universita-
ries que hi ha ubicades a Mataro, s’hi
observa una continua davallada en el
nombre d’alumnes que matriculats.
En cinc anys, les universitats de
Mataré han perdut un 42,6% d’a-
lumnes. S’ha passat de tenir 2.422
alumnes matriculats el curs 1999-
2000 a tenir-ne 1.390 en I'actual curs.
TAULA 71 | GRAFIC 96.
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GRrAFIC 95. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats en CFGS. Mataré.
Curs 1999-2000 - curs 2003-2004.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Institut Municipal d’Educacié.

TauLA 71. Alumnes matriculats a les escoles universitaries. Matar6

EUMW EUPMT®

Alumnes % Alumnes %
Curs 1999-2000 1.171 48,35 1.251 51,65
Curs 2000-2001 957 44,91 1.174 55,09
Curs 2001-2002 777 43,00 1.030 57,00
Curs 2002-2003 661 42,05 911 57,95
Curs 2003-2004 590 42,45 800 57,55

(1) Escola Universitaria del Maresme.
(2) Escola Universitaria Politécnica de Mataré.

GRrAFIC 96. Evolucié del nombre d’alumnes matriculats a les escoles
universitaries. Curs 1999-2000 - curs 2003-2004.

2.500 0%

2.250 +— -2%
5 2000 — 4% L
o =
c ]
£ 1750 +— 6% 3
=1 c
T o
5 1500 +— -8% g
e -
‘é 1.250 +— — -10% fg
°) 8
Z 1000 +— — —11% g
\\ / ° 8

750 +—— ——t -14%

\\_—/
500 -16%
Curs 1999-2000 Curs 2000-2001 Curs 2001-2002 Curs 2002-2003 Curs 2003-2004
Nombre d’alumnes === \V/ariacio interanual (%)

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Escola Universitaria del Maresme i de I'Escola
Universitaria Politecnica de Matar6.




Altres activitats empresarials (74)

Mataro
En P'anterior informe de conjuntura, en I'apartat kil

. T . L. . Autdonoms
dedicat a I'analisi sectorial, va apareixer per primer .
cop una analisi del sector dedicat a altres activitats Empreses
empresarials. L'externalitzacié de serveis per part  Ass/Empr.

d’algunes empreses, com pot ser la selecci6 de per-

., <. . .. i Autonoms
sonal, la gestié de nomines i comptabilitat, la publi- Assalariats
citat, etc., ha fet que aquest sector hagi esdevingut ~ Empreses
un sector econdmic important, ja no tan sols en _Ass./Empr

Incr. anual %

22,18% -4,83%

CONJUNTURA SOCIOECONOMICA 109

TAULA 72. Altres activitats empresarials (74). Mataré. 2002 - 2003

09/02 12/02 03/03 06/03 09/03

412 424 440 442 451
2.545 1.991 2.100 2.359 2.295
262 266 269 270 265
9,71 7,48 7,81 8,74 8,66

09/02 12/02 03/03 06/03 09/03
14,76% 13,07% 10,00%  7,28%  9,47%
-1,82% -2,84% -9,82%

3,97%  3,50% 3,86% 3,05% 1,15%
17,52% -8,05%  -5,47% -5,72% -10,84%

I’estructura economica mataronina, siné també en
I’economia catalana i mundial.

En una primera analisi amb certa perspectiva historica, s’hi obser-
va com el nombre d’assalariats en el sector ha crescut considera-
blement. Aixi, en el tercer trimestre de 1996 hi havia 879 assala-
riats i 168 empreses, i set anys després el nombre d’assalariats ja
arriba als 2.295 i el d’empreses a 265. Es a dir, en set anys el
nombre d’assalariats s’ha incrementat un 161% i el d’empreses
un 57,7%. Si ens fixem en I'evolucié més recent, en els darrers
quatre trimestres la variacio interanual d’assalariats presenta una
evolucid negativa, un —2,8% en el segon trimestre de 2003 i un
-9,8% en el tercer. Per contra, la variacié interanual d’empreses
i d’autonoms presenta valors positius, pero amb una tendéncia a
la baixa si ho comparem amb els increments registrats fa un o
dos anys. Aixi, en les empreses, el creixement interanual ha estat
del 3,1% en el segon trimestre i de I'1,1% en el tercer. En el cas
dels treballadors per compte propi els creixements han estat del
7,3% en el segon trimestre i del 9,5% en el tercer.

La davallada d’assalariats en el sector és conseqiiéncia de les
variacions de I'activitat de selecci6 i col-locacié de personal. Entre
el tercer i el quart trimestre de 2002 aquesta activitat va perdre
més de 550 assalariats. Aixi, si no comptabilitzéssim els assalariats
d’aquesta activitat, la variacié interanual d’assalariats en el sector
d’altres activitats empresarials entre els mesos de setembre de
2002 i de 2003 ens donaria un creixement del 3%. TAuLA 72.

A Catalunya, la série d’assalariats del sector té un comportament
estacional caracteritzat per creixements continuats en el nombre
d’assalariats al llarg dels nou primers mesos de I’any, per després

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria,
Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

passar a reduir-se en el darrer trimestre
de I'any. Pel que fa a les variacions inte-
ranuals d’assalariats a Catalunya,
aquestes continuen sent positives (un
5,4% en el segon trimestre de 2003 i
un 4,9%, en el tercer), perd amb un
perfil descendent. Respecte del creixe-
ment del nombre d’empreses, aquest
també ha estat sostingut i lleugerament
per sobre del de Matard.

La dimensi6 empresarial del sector a
Matar6 s’ha reduit en el darrer any de
forma important, ja que ha passat de
tenir 9,7 assalariats per empresa al ter-
cer trimestre de 2002, a tenir-ne 8,6 un
any després, fet que representaria una
mitjana de 3,3 assalariats menys respec-
te del conjunt del sector a Catalunya.
GRAFICs 97, 98 1 99.

De les vuit activitats que engloba el sec-
tor d’altres activitats empresarials, el de
seleccio i col-locacié de personal és el
gue hi té més assalariats, amb el 28,5%
del total. El 23% dels assalariats corres-
ponen a les activitats juridiques, de
comptabilitat i altres. Es en les dues
activitats més importants on s’han
registrat el descens més destacat: la
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selecci6 i col-locacio de personal ha per-

GRAFIC 97. Altres activitats empresarials. Matard. 2001 - 2003 dut 298 assalariats i les activitat juridi-
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GRAFIC 98. Assalariats per empresa. Altres activitats empresarials.
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GRAFIC 99. Variaci6 interanual assalariats. Altres activitats
empresarials. Mataré i Catalunya. 2001 - 2003
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TauLA 73. Detall de les activitats incloses en el sector altres activitats empresarials. Mataré. 2002 - 2003

09/02 12/02 03/03 06/03 09/03

CCAE Descripci6 activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.  Assal. Empr. Assal. Empr.
741 Activitats juridiques, de comptabilitat i altres 558 119 546 119 538 114 539 110 527 109
742 Serveis tecnics d'arquitectura i enginyeria 161 33 162 34 143 34 147 34 151 36
743 Assaigs i analisis técnics 15 3 15 3 15 3 17 3 14 3
744 Publicitat 79 12 77 12 77 11 123 14 122 12
745 Seleccié i col-locacié de personal 953 3 390 1 551 3 707 3 655 4
746 Serveis d'investigacio i de seguretat 105 16 115 16 80 17 100 18 79 17
747 Activitats industrials de neteja 329 18 331 16 326 20 371 18 378 17
748 Activitats empresarials diverses 344 57 354 64 369 66 354 69 368 66
74* Altres 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Total 2.545 262 1.991 266 2.100 269 2.359 270 2.295 265

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.




Tecnologies de la Informacio
| la Comunicacio (TIC

Us i disposici6 de les TIC a la poblacié de Matar6
Us i disposicio de les TIC en el teixit empresarial de Matar6
Conclusions de I’Gs de les TIC a Mataro

Lleuger increment de la connexié a Internet per part de la poblacié mataronina, fet que no es
trasllada de forma clara al nombre d’usuaris. A nivell empresarial s’observa un estancament,
tant en les connexions com en el nombre d’usuaris.

Les dades d’aquest analisi provenen de la tercera edicid de les Estadistiques de I’Observatori de la
Societat de la Informacié de Matar6 impulsat per TecnoCampusMataré i el Servei d’Estudis i
Planificacié de I’Ajuntament de Matard, amb la col-laboracio del Servei d’Ocupacié de Catalunya.

Fonts utilitzades: Level of Internet Access: enterprises 2003, Eurostat; Observatori de la Societat de la Informacio
de Catalunya, marg i maig de 2003.
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Diagnostic sobre la situacio de Mataro en relacio a la
disposicio i us de les noves tecnologies en el 2003

En el marc de I'Observatori de la Societat de la Informacid,
impulsat per TecnoCampusMatar6 i amb la participacio del Servei
d’Estudis i Planificaci6, el setembre de 2003 es varen realitzar
dues enquestes, una a la poblaci6 i I'altra a les empreses, sobre
la disposici6 i Us de les Tecnologies de la Informacié i la
Comunicacio (TIC).

L'objectiu d’aquestes enquestes era copsar i analitzar els
indicadors que mesuren la situacio de la implantacio de les
Tecnologies de la Informacio i la Comunicacié (TIC) a les
llars i empreses de la ciutat. Aquestes enquestes s’estan fent
anualment des del setembre del 2001. Els resultats, a banda
de donar-nos una imatge clara de I'’evolucié dels indicadors,
ens ofereixen un marc de comparacié amb altres ambits
territorials.

Disposicio i Us de les TIC
a la poblacié de Mataro

Quadre general de la disposicid i Us de TIC

Augment de la
disposicio de TIC
a les llars

En termes generals, quant a la disposicio
de TIC a les llars de Matar0, la valoracié
que es pot fer és positiva. Aixi, les llars
que compten amb almenys un ordina-
dor s’han incrementat en 5 punts respecte de I'any 2002 i
passen a ser el 58,2% del total i
les que tenen connexid a Internet,
pugen gairebé 7 punts i ja repre-
senten el 43% del total de les llars.

Llars amb ordinador

Llars connectades a Internet
TV de pagament

Telefonia mobil

En bona part, aquest increment de la
connexio pot estar relacionat amb

les estratégies dels fabricants i vene- ' Usuaris habituals d*ordinador

Usuaris habituals d'Internet

telefonia per estimular la compra
d’ADSL. TAULA 74.

Tot i I'increment reduit en relacié amb
I’any anterior, paga la pena destacar la
difusié que ha arribat a tenir la telefonia
mobil, amb una penetracié que supera
les tres quartes parts de la poblacio
(76,4%).

El revers de la telefonia mobil és la
televisié de pagament, amb una caigu-
da de 6 punts i amb tan sols un 21,9%
de les llars amb aquest tipus de servei.
Les dues explicacions que s’esgrimei-
xen per explicar aquesta situacio és I'e-
levat preu del servei i la manca d’in-
frastructures. Sigui quina sigui la rao, la
realitat actual sembla indicar que I'am-
pliacié6 del nombre de canals no ha
estat suficient per aconseguir una
major fidelitat dels usuaris.

Evolucié no tan
favorable pel que
fa als usuaris

Si en conjunt po-
dem parlar en ter-
mes positius de
I'evolucié de la

TAULA 74. Evolucié percentual de la disposicié i I'Gs d’equipaments TIC a la llar.
Matar¢ i Catalunya. 2002 - 2003

Matar6 Matar6  Difer (p.p.)* Catalunya®
20020 2003@

53,2% 58,2% 5,0 48,3%
36,4% 43,0% 6,6 31,6%
27,9% 21,9% -6,0 20,5%
75,7% 76,4% 0,7 73,1%
48,9% 50,8% 1,9 47,6%
30,2% 31,5% 1,3 34,7%

dors en incorporar la connexid a

Persona usuaria habitual és aquella que fa servir I'ordinador o Internet un o més cops per setmana.

Internet amb la venda de I'ordina-

* Diferéncia en punts percentuals.

(1) Observatori de la Societat de la Informaci6 de Matar6, setembre 2002.

dor, aixi com amb les cam panyes (2) Observatori de la Societat de la Informacié de Mataré, setembre 2003.
(3) Observatori de la Societat de la Informacié de la STSI i I'lDESCAT, maig 2003.

publicitaries de les companyies de




GRAFIC 100. Evoluci6 de I'Gs habitual de I'ordinador. Mataré 2001 -2003
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GRrAFIC 102. Percentatge de disposicio i Us d’ordinador i Internet.
Mataré i Catalunya. 2003
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disposicio de TIC a la llar, no podem fer-ho de la mateixa
manera pel que fa al seu Us. El 2003 es pot catalogar com un
any d’estancament pel que fa a la incorporacié de nous
usuaris. Aixi, I'augment del nombre d’usuaris habituals d’or-
dinador ha estat de tan sols 1,9 punts. No obstant aixo, la
nota positiva és que ja més de la meitat de la poblacié de
Mataré fa servir I’ordinador d’una manera habitual (50,8%).
GRAFIC 100.
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El 31,5% de la El fet apuntat
poblacio és per a I'Gs de
usuaria habitual I’ordinador el
d’Internet podem fer ex-
tensible a I'Gs
habitual d’Internet, perd en aquest
cas, amb un estancament a nivells
encara mes baixos. Aixi, I'increment
anual ha estat de tan sols 1,3 punts,
amb prou feines una tercera part de
la poblacié usuaria habitual d’In-
ternet (31,5%). GrAFIC 101.

La situacié d’estancament no és
exclusiva de Matard, ja que també
s’hi constata a tot Catalunya, on tots
els indicadors de disposici6 i Us d’or-
dinador i Internet estan per sota dels
de la ciutat, tret dels usuaris habi-
tuals d’Internet, situat 3,2 punts per
sobre. GrAFIC 102.

Com ja ha passat altres anys, la
comparacié amb Catalunya mostra
una paradoxa de la ciutat, ja que
malgrat disposar dels mitjans per
accedir a Internet, no en fa I’Gs que
seria previsible d’acord amb el
nivell d’equipament. Aquest resul-
tat, repetit en el temps, ens indica
que per usar la xarxa cal —tot i no
ser suficient- disposar d’unes bo-
nes infrastructures. | és en aquest
context que juguen un paper clau
altres variables demografiques,
socials, culturals i economiques
com ara la formacidé i el nivell d’ins-
truccio de la ciutat, la tipologia i les
exigéncies de I'aparell productiu, la
qualitat del mercat de treball, les for-
mes d’oci i consum individual i fami-
liar, la capacitat d’assimilacié del
canvi, els nivells de renda, etc., que
fan que I'Gs de les TIC sigui diferent i
desigual per a cada ambit social i
territorial.
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Sistema de connexio

Important aveng Tot i que la connexié telefoni-
de ’ADSL ca a través de modem conti-
nua sent la majoritaria entre la
poblaci6 de Matar6 (44,6%), I’ADSL ha experimen-
tat un important aveng respecte de I'any passat i ja
se situa molt a prop de la linia convencional, amb
un 36,2%. Més allunyats, trobem el cable (119%b) i
I’XDSI (2,6%). Paga la pena destacar com any rere
any el nombre de persones que no saben contestar
aquesta pregunta es redueix, quelcom que hem de
suposar té molt a veure amb el major nivell de
coneixements que van adquirint els usuaris sobre la
forma de connectar-se a Internet. GrRAFic 103.

La llar continua essent, amb diferéncia, el lloc des
d’on es connecten majoritariament els mataronins
(63,5%). En segon lloc, pero a molta distancia,
tenim la feina (19%), i altres llocs com punts
publics, cibercafeés, etc. (15,5%). GrAFIC 104.

Us de I'ordinador i d’Internet

A setembre de 2003, sis de cada deu persones de
15 o més anys de Matard havia utilitzat alguna
vegada I'ordinador (60,9%) i la gran majoria
poden considerar-se’n usuaris habituals (83,5%),
ja que el fan servir cada dia o setmanalment, la
qual cosa representa aproximadament la meitat de
la poblacié de Matar6 (50,8%). A Catalunya, a
desembre de 2002, I’havia fet servir alguna vega-
da el 59,6% de la poblaci6 i un 47,6% del total de
la poblacié de 15 o més anys es podia considerar
que n’eren usuaris habituals. GrAFIC 105.

El 77,1% dels que fan servir I'ordinador ho fan des
de casa i un 23,4% també des de la feina. Els
motius pels quals s’usa sén, basicament, d’ordre
personal (44,6%), professional (35,4%) i per als
estudis (20,3%0). Els programes que més es fan ser-
vir sén, en ordre descendent, els ofimatics —el
85,4% dels usuaris-, els d’oci i lleure —el 57,1%- i
les aplicacions especifiques i d’informatica avanca-
da -el 18,4% i el 8,4%, respectivament-.

GRrAFIC 103. Sistema de connexié a Internet. Matard. 2001 - 2003
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GRrAFIC 104. Lloc preferent de connexi6 a Internet. Mataré. 2003.
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GRAFIC 105. Persones usuaries de I'ordinador per
freqliéncia d’'Us. Mataré. 2003
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GRrAFIC 106. Persones usuaries d’'Internet per freqiiéncia d’us.
Matard. 2003
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GRrAFIC 107. Motius pels quals es fa servir Internet.
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GRAFIC 108. Distribucio percentual d’Us d’Internet per sexes.

Matard. 2003.
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Mataro se situa per
sota de Catalunya
pel que fa al
nombre d’usuaris
habituals d’Internet

Dones

Mai

Habituals

Pel que fa a I'Gs d’Internet, Mataro se situa
entre 4 i 6 punts per sota dels valors que té

Catalunya. Els usuaris habituals represen-
ten el 31,5% del total de la poblacié major

de 15 anys, i aquells que s’hi han connec-

tat alguna vegada, el 42,4%. GRrAFic 106.

Entre els motius pels quals s’utilitza Internet destaquen I'Gs del
correu electronic (56%), la recerca d’informacié general (53,5%)
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i 'oci i el lleure (48,5%). Un 61%
dels usuaris habituals tenen tarifa
plana (connexio 24 hores) a la seva
llar. GRAFIC 107.

Caracteritzacio per sexe,
edat i nivell d’instruccio
de I’Gs d’Internet

Malgrat els avencos realitzats en
els darrers anys, el sexe continua
sent una variable significativa pel
que fa a I'escletxa en I'Gs de les
TIC. GrAFIC 108.

Es mantenen les
desigualtats en I'Gs
entre sexes

Aixi, sobre el
total de Ila
poblacid, un
42,7% dels
homes i un 59,4% de les dones
declaren que mai han fet servir
Internet; una relacié que s’inverteix
a I’hora de parlar dels usuaris habi-
tuals: un 43,3% en el cas dels
homes, mentre que en el cas de les
dones aquest percentatge només
arribava al 31,6%.

Si el sexe sem-
bla apareixer
com una va-
riable signifi-
cativa, encara

ho és més I’accié combinada de I'e-
dat i el nivell d’instruccié. L'edat no és
Unicament un fet biologic, sind que
també representa una construccié social
a I'entorn de la qual s’estructura I'e-
xistencia personal. El temps historic i el
biografic doten de diferents i desiguals
recursos les generacions, la qual cosa es
manifesta de forma clara quan parlem de
les TIC. L'Gs de les TIC mostra una relacio
inversa amb I'edat, amb uns nivell de

Edat i nivell
d’instruccio
variables, claus de
I'escletxa digital
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GRrAFIC 109. Distribucié percentual d’ds de I'Internet per edat.
Mataré. 2003
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GRrAFIC 110. Usuaris d’Internet per nivell d’instrucci6.
Mataré. 2003
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connexi6 forga considerables en el cas dels més joves i gairebé resi-
duals en al cas de la gent més gran. GrAric 109.

Com ja hem apuntat altres vegades, la importancia de I’edat no
radica Unicament en el fet d’ésser més joves, siné en el de trac-
tar-se de les generacions a les quals s’adrecen bona part de les
noves tecnologies. Els joves adopten els usos i gustos d’aquestes
tecnologies com a norma estandard d’Us i aprofitament i també
perqué historicament han estat les generacions millor formades i
que han disposat de majors recursos educatius per gestionar el
canvi i per viure’l de forma menys problematica. En el cas de
Matard, el percentatge d’usuaris habituals d’Internet menors de
24 anys i de 25 i 34 anys representen el 70,5% i el 61,1%, res-
pectivament; mentre els que tenen entre 45-64 anys el percen-
tatge tan sols arriba al 14,7%, i es redueix encara més entre els
majors de 65 anys (5,3%o).

El nivell d’instruccié mostra també una forta correlacié amb I's de
I'ordinador i d’Internet, essent les persones que compten amb
majors nivells formatius les que també I'utilitzen més. Aquest tret

reforca el factor de I'edat i apunta la
incidéncia de I'origen i la classe social,
impossible de copsar a través de I'en-
questa. GrAFic 110.

Hi ha notables Mentre el
diferéncies en I’'s  71,8% del
habitual d’Internet titulats supe-

segons I'edat, el riors i el
sexe i el nivell 59,2%  dels

diplomats fan
un Us habitual
d’Internet, les persones sense estudis
0 gue tan sols tenen la primaria amb
prou feines arriben a un 6%.
D’aquestes dades es pot desprendre
que les TIC, sense una clara politica
d’igualtat d’oportunitats per part dels
poders publics, poden tenir un efecte
negatiu que es traduiria en "'ampliacio
de I'escletxa entre grups socials i per-
sones, tot actuant com a amplificado-
res d’altres eixos de desigualtat.

d’instrucci6

Com déiem abans I’edat juga un paper
clau per entendre les diferéncies en la
valoraci6é i Us de les TIC. La pregunta
sobre els motius de no connexié a
Internet reforca més encara aquesta
dimensio, ja que existeix una forta rela-
ci6 entre la major edat i el fet de no
connectar-se a Internet per tres motius:
la manca d’interes (51,2%), no enten-
dre’n gaire (22,3%) i no tenir ordinador
(21,3%). Si bé la dimensié del cost
sempre hi és present, tant a I’hora de
comprar I'ordinador com de connectar-
se a Internet, també sén importants els
aspectes culturals. GrArFic 111.

Aixi, els adults i les persones grans
sovint se senten estranyes al canvi que
se’ls imposa; transformacions en les for-
mes d’aprenentatge i oci allunyades
dels seus codis tradicionals. Podria pen-




GRrAFIC 111. Motius pels quals no es connecta a Internet. Matard. 2003
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GRAFIC 112. Motius pels quals considera que sén necessaries les TIC.
Mataré. 2003
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GRrAFIC 113. Disposicio a pagar per les TIC. Mataré. 2003
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sar-se, simplement, amb la poca identificaci6 que una persona
adulta pot tenir amb molts anuncis de mobils. La manca d’iden-
tificacio explicaria, entre els grups de major edat, bona part de les
reticencies a I’Gs de les TIC. El manteniment d’aquesta situacio es
mostra com un fre estructural per al desenvolupament de la
societat de la informacid, ja que fins al moment s’esta fent ben
poca cosa per dotar-la de continguts que puguin interessar a
altres col-lectius que no siguin exclusivament aquells que ja estan
fent un Us intensiu de les TIC.
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Necessitat de les noves
tecnologies

Un 65,5% de
les persones
consideren
gue necessiten
0 necessitaran
les TIC en el futur proxim, un percen-
tatge molt semblant al de I'any pas-
sat, mentre que una tercera part de la
poblacié creu que no. Entre els que
diuen que les necessitaran, predomi-
nen els motius relatius al fet que es
tracta d’una opcio de futur en general
0, de forma més precisa, quelcom que
els ajudara en la seva evolucid perso-
nal, un 33,2%; per comoditat i per-
qué els facilita la vida, un 19,2%; per
motius educatius i culturals, un
20,9%, i atribuit a una necessitat dels
joves, un 18,7%.GrAFIC 112,

La gran majoria de
la poblacié
considera que les
TIC sbn necessaries

Respecte de la de l'any passat, a
I’enquesta d’enguany apareix una
major reticéncia a I’hora de pagar per
les TIC. Aixi, un 33,2% dels entrevis-
tats consideren que no pagarien mai
i un 26,5% ho faria segons la quan-
titat a pagar. Aquests percentatges
contrasten amb I’1,8% dels que
segur que pagarien i el 31,8% dels
que ho farien a canvi d’'un bon ser-
vei. GrAFIC 113.

Nivell de formaci6 de
la poblacio

Hi ha aspectes
estructurals de
dificil resolucié a
curt termini en
I’evolucié cap a

La poblacio
considera que té
nivells baixos de

formacio en TIC

la societat de la informacio; un d’ells,
basic, és el de la formacié. En aquest
sentit, el percentatge d’entrevistats que
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consideren que tenen

nivells de formacié en I'Gs de les TIC bai-

X0s 0 molt baixos és del 56,4%; a aquest percentatge, podriem
afegir-hi una part de les persones que consideren que tenen un
coneixements normals (32,1%). Tan sols manifesten tenir conei-
xements alts o molt alts un 10,5% del total dels entrevistats.

Aspectes de
context i no tan
sols personals
expliquen la
situacié formativa

Malgrat aquestes mancances formatives
percebudes per la poblacié, només un
39,3% dels entrevistats considera neces-
sari augmentar el seu nivell de formacio,
mentre que un 60,7% considera que no
cal. Aquesta resposta, a banda d’aspectes

psicologics i personals, és el reflex d’una societat en la qual
ampliar aquests coneixements no es considera com a quelcom
necessari. Aquest fet provoca que haguem de parar novament
atenci6 a aspectes abans apuntats, com ara el tipus de teixit pro-
ductiu de la ciutat i les exigéncies del seu mercat laboral, les for-
mes d’oci i lleure, els habits culturals, etc.

GRrAFIC 114. Nivell de formacio subjectiu en I'Gs de les TIC.
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Disposicio i Us de
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les TIC per part de les empreses

Evolucié moderada
de la implantacio
de les TIC a

les empreses

L'evolucié de la implantacié de les TIC a les
empreses de Matar6 en el darrer any ha
estat forca moderada, amb excepcidé de
I’espectacular salt de I’ADSL. Un 69,2% de
les empreses disposen de connexié a

Internet i un 61,1% en fan Us.

TAULA 75. Evolucié percentual en la disposicié i Us d’equipament a les empreses.
Matar6. 2002 - 2003

Connexié a Internet
Treball en xarxa local
ADSL

Telefonia mobil
Pagina web

Usuaries d'Internet

2002 PAOK] Difer. (pp)*
67,5% 69,2% 1,7

—_— 30,5%(**) —
32,8% 42,9% 10,1
67,0% 68,7% 1,7
45,2% 47,9% 2,7
59,1% 61,1% 2,0
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de les TIC en el teixit empresarial

90%, mentre que els percentatges de les
gue tenen menys de 10 sén inferiors. Aixi,
el 78,1% de les que tenen entre 6 i 10
tenen connexid, un percentatge que baixa
fins al 57,9% en el cas de les de menys de
6 treballadors. Pel que fa als sectors d’acti-
vitat, el nivell de connexié es mou entre el
86,5% en el sector de la construccio i el
60,9% en el sector del comerg al detall.
També paga la pena comentar que
nomeés un 17% de les empreses de
Mataré destinen algun treballador per
tractar els temes informatics.

El sistema de connexié més emprat

* Diferéncia en punts percentuals.

** Pregunta no directament comparable amb I'edicié anterior.

GRrAFIC 115. Evolucio en la dispusicio i Us d’equipament TIC per part de

les empreses de Mataré. 2002 - 2003
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Pel que fa al parc informatic, el 86%6 de les empreses compten amb algun
ordinador i un 14% no en tenen cap. D’aquestes darreres
empreses, un 98,3% tenen entre 1 i 5 treballadors.

Per sectors d’activitat, la indUstria i la construcci6 tenen
percentatges de disposici6 d’ordinador superiors al
90%, mentre en el sector serveis aquest percentatge és
del 80,1% i en el del comerg al detall, del 79,1%.

Pel que fa a la connexié a Internet, les empreses de més
de 10 treballadors tenen nivells de connexid superiors al

per les empreses de Matar6 és I’ADSL,
amb un percentatge del 42,9%; a
molta distancia trobem la linia telefo-
nica convencional, amb el 14,5%, i
I’XDSI, amb el 5,3%. GrAFic 116.

La compara-
ci6 interna-
cional, que
tan sols té en
compte les empreses de 10 o més
treballadors, ens indica que les
empreses de Mataré tenen uns
nivells de connexié semblants als de la

Nivells de connexio
semblants als
de la UE

GRAFIC 116. Sistema de connexi6 a Internet. Mataré. 2003

ADSL

Linia telefonica convencional

XDSI

Cable

Ns/Nc
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resta d’Europa i superiors als del conjunt de I’'Estat espanyol i de
Catalunya. Tanmateix, cal apuntar que estem parlant Ginicament
de connexio i no pas d’Us efectiu de la xarxa, ja que com podrem
veure a continuacié amb altres indicadors, connectar-s’hi no vol

dir treure’n un profit directe.

deixant de banda el sector tecnoldgic, en
qué el 100% de les seves empreses fan
servir Internet, el sector que té el per-
centatge més elevat és la construccio,

amb un 67,6% del total d’empreses del

GRAFIC 117. Percentatge d’empreses (>= 10 treballadors) connectades
a Internet

Finlandia
Dinamarca
Suecia
Matar6
Catalunya
Austria |
Irlanda
Holanda
Uni6 Europea

Alemanya

Espanya

(1) Matar6. Observatori de la Societat de la Informacié de Matard, setembre 2003.

(2) Catalunya. Observatori de la Societat de la Informacié, maig 2003.
(3) Espanya i la resta de paisos. Eurostat, 2003, excepte Alemanya 2002.

Italia

Regne Unit

GRAFIC 118. Percentatge d’empreses usuaries d’'Internet.
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sector, seguit per la industria (55%),
el comerc al detall (54%) i els serveis
(50,7%)*9. GrAFIcs 119 1 120.

Disposicio i us
d’aplicacions telematiques

Menys de la Menys de la

meitat de les meitat de les

empreses disposen empreses de

de pagina web Mataré comp-

ten amb pagi-

na web (47,9%), tot i que només el

8,2% de les empreses acostumen a

fer-ne una actualitzacié diaria. Un

14,4% de les empreses que disposen
de web fan comerg electronic.

Amb diferencia, la principal aplicacié
informatica que fan servir les empre-
ses és la telebanca, amb el 65,6% del
total de respostes afirmatives. Amb
un nivell d’as molt inferior trobariem
la telegesti6 amb [|'administracio
(8,0%), la videoconferéncia (7,2%) i
el telecontrol (4,8%). El teletreball
(3,2%) i el teleensenyament (2,4%)

sén gairebé testimonials. Paga la pena

El 61,1% de les A setembre de 2003, un

empreses fan servir 61,1% de les empreses de

Internet Matarg feien servir Internet

en el seu negoci, 2 punts

més que ara fa un any i 9 punts més que fa dos
anys. GRrAFIC 118.

En termes de grandaria, el 48,4% de les empreses de
menys de 6 treballadors fan Us d’Internet, un per-
centatge que es duplica quan parlem de les de més
de 25 treballadors, que arriben al 80,4%. Per sectors,

destacar que tan sols un 12,3% de les

GRrAFIC 119. Percentatge d’empreses usuaries
d’Internet per grandaria. Mataré. 2003
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49 Atesa la grandaria de la mostra i la significacio estadistica, els percentatges que s’atribueixen a parts de la mostra, en aguests cas sectors, cal considerar-los com a merament orientatius i en absolut

concloents.



GRrAFIC 120. Percentatge d’empreses usuaries d’Internet per sectors.
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GRrAFIC 121. Valoracioé empresarial de falta de formaci6 en TIC
del personal de la seva empresa. Matard. 2003

29,3%

70,7%

empreses de Matar6 compren productes i serveis a través
d’Internet. El conjunt d’aquestes dades mostra que Internet gai-
rebé no forma part de I'estratégia de negoci ni de I'organitzacié
del treball i la producci6 de les empreses de Mataré i que aques-
ta ha estat una situacid que amb molt poques variacions s’ha
pogut constatar, any rere any, en el darrer trienni.

Necessitat i formacid en I’Us de les TIC

Les empreses no En un context d’estancament com el que
consideren que apunten les dades, amb un s molt limitat de
tinguin mancances les TIC per part de les empreses, és gairebé
formatives logic que tan sols una tercera part d’elles
(29,3%) considerin que el seu personal té

mancances formatives, ja que Unicament una estrategia solida de
negoci recolzada sobre el seu Us intensiu podria posar-les de manifest.

En el mateix sentit, tan sols un 26,4% de les empreses han rea-
litzat algun tipus de formacio relativa a les TIC. Els temes sobre
els quals es considera que hi ha majors mancances és a nivell
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general (51,8%), els coneixements
d’informatica a nivell d’usuari
(21,9%) i Gs d’Internet (12,4%).
Una quarta part de les empreses con-
sideren que aqguestes mancances
afecten al conjunt del personal de les
empreses, tant als carrecs directius
com als executius. GrRAFIC 121.

No sembla existir Tots aquests
una clara resultats plan-
estratégia tegen de for-
empresarial ma crua un es-
d’incorporacié de cenari en el
les TIC qual als pro-
blemes de
transformacié d’una estructura pro-
ductiva s’hi afegeix la manca d’una
clara estrategia empresarial d’incorpo-
racio de les TIC al dia a dia del negoci.
En principi, el bon funcionament d’un
cluster industrial o d’un districte indus-
trial basat en la petita empresa s’hauria
de sustentar sobre la seva capacitat per
absorbir i reinterpretar en clau local la
innovacio en el disseny de productes i en
I’organitzacié dels processos de treball i
de la produccié. Una innovacié que
actualment va acompanyada d’un fort
component tecnologic i de saber-fer amb
i a través d’aquests mitjans.
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Conclusions de I'Gs de les TIC a Matard

Poblaci6

L'any 2003 ha continuat en bona part la tendencia experimentada
I’any anterior, amb una evolucio creixent de disponibilitat de les TIC,
pero amb un estancament pel que fa al seu Us. S’amplia, doncs, la
distancia entre els mitjans de qué es disposa i I'Us que se’n fa.

Entre les TIC a les llars destaca I'extensio de la telefonia mobil
(76,4%), mentre que les llars que disposen d’ordinador i Internet
representen el 58,2% i el 43% del total, respectivament. Les llars
amb connexid ADSL han crescut fins al 36,2%, encara que con-
tinuen sent majoria les que disposen de la connexi6 telefonica
convencional, amb el 44,6%.

Pel que fa a I'Gs d'Internet entre la poblacié de Matard, s'hi asso-
leixen uns nivells semblants als de Catalunya: en el conjunt del
pais el percentatge d’usuaris habituals és del 33%, mentre que
a Matar6 aquest percentatge és del 31,5%. El perfil de I'usuari
habitual de Mataré és molt estable: un home jove o jove-adult,
amb uns nivells d'instruccié mitjans-alts o alts i que forma part
d’una familia amb un ingressos mitjans o alts.

El lloc més habitual de connexié és la llar (63,5%), per davant de
la feina o altres llocs de connexié alternatius. Tres quartes parts
dels usuaris habituals compten amb algun tipus de tarifa plana.

Els riscos que es consolidi I'escletxa digital sén evidents, per la
qual cosa continua de plena actualitat la necessitat de fer un
esfor¢ important en I'aspecte formatiu, per tal com un ter¢ de la
poblacié considera que té nivells baixos i molt baixos i la meitat
un difds "normal™.

Empreses

Els resultats obtinguts el 2003 mostren, en linies generals, un
estancament tant de la disposicié com de I'Gs de les TIC per
part de les empreses de Matard, tret de I’Us de I’ADSL -que
amb un creixement de 10,1 punts ja és el sistema de connexio

que fan servir el 42,9% de les empre-
ses de la ciutat-.

El total d’empreses amb connexié a
Internet és del 69,2%, 1,7 punts més
que I'any passat, mentre que el nombre
d’usuaries arriba al 61,1%, dos punts
més que I'any 2002.

El treball en xarxa, el comerg electronic
0 el teletreball continuen presentant
nivells molt poc consolidats en la reali-
tat empresarial local, si més no forca
lluny de la difusié que se n’esperava
quan van comencar a introduir-se
aquests conceptes.

Els resultats de I’enquesta mostren que
les TIC son en aquests moments una
realitat aliena al funcionament diari de
bona part de les empreses de Mataro,
en particular, de les microempreses.
Més que assignar tota la responsabilitat
al tipus d’estructura productiva o als
sectors que la dominen, podria pensar-
se també en certs aspectes de la cultura
industrial de la ciutat o habits empresa-
rials que actuarien com a fre per a I'ex-
tensié en la disposicid i Us de les TIC en
el teixit productiu de la ciutat.




®

Ocupacio

Contractacions a Mataré™ i al Maresme™

Expedients de regulacio de I’ocupacié a Mataro i al Maresme
Atur registrat a Mataré™ i al Maresme™™

Comparacio entre el mercat laboral de Mataré™

i el del conjunt del Maresme™

El mercat de treball és on els efectes de la desacceleracié economica tenen una repercussié mes
immediata. Val a dir, pero, que si bé I'atur registrat a Matard continua creixent, ho fa d’una
forma progressivament més moderada.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Contractacio

Situacié general

La contractacié continua registrant un ritme elevat a I’Estat
espanyol. De gener a setembre de 2003, s’hi van comunicar
10.684.917 contractes, 191.373 més que en el mateix periode
de 2002 -en termes relatius, un increment de 1'1,8%-, i
389.841 més que durant el 2001 —un increment del 3,8%-.

Aquest augment en la contractacié, pero, no s’ha vist acom-
panyat per una millora de la qualitat de la contractaci6. Ans al
contrari, ja que el percentatge de contractacio indefinida s’ha
anat reduint al llarg dels darrers dos anys a I’Estat espanyol.
Aixi, entre els mesos de gener i setembre de 2001, el 9,2% dels
contractes van ser de durada indefinida; al 2002, el 9,1% de la
contractacio; i al 2003, el 8,8%.

Per tipus de contracte, el més usual és I'eventual per cir-
cumstancies de la produccié, amb més de 4,7 milions de con-
tractes de gener a setembre de 2003. El segon tipus més habi-
tual és el d’obra o servei, amb més de 3,8 milions de contrac-
tes. Aquestes dues tipologies de contractacié representen con-
juntament el 44,1% i el 36% -respectivament- dels contractes
comunicats a totes les oficines de 'INEM de I'Estat espanyol i
les OTG de Catalunya.

Les xifres globals de contractacié a Catalunya presenten una
evolucié significativament diferent a les del conjunt de I’Estat
espanyol. Aixi, entre gener i setembre de 2003, a les Oficines de
Treball de la Generalitat de Catalunya van comunicar-se
1.531.433 contractes, 69.684 menys que durant el mateix inter-
val de temps de 2002, cosa que suposa una davallada del 4,3%.
De fet, les xifres globals de contractacié a Catalunya presenten
un perfil descendent des de I’lany 2000 enga, ja que entre gener
i setembre d’aquest any van comunicar-s’hi 1.673.624 contrac-
tes, i entre el mateix periode de 2001, 1.607.989.

Amb les dades dels nou primers mesos de 2003, Catalunya acu-
mula el 14,3% de la contractacioé de I'Estat espanyol, tot i que
en els darrers tres anys Catalunya ha perdut 2 punts percentuals
en el pes especific de la seva contractacié en el conjunt de
I’Estat. Malgrat el fet que les xifres de contractacié globals a

Catalunya no sén gaire bones, el per-
centatge de contractacié indefinida fa
que la qualitat en la contractaci6 sigui
millor que no pas a la resta de I’Estat.
Aixi, a Catalunya, entre gener i setem-
bre de 2003, van comunicar-s’hi
203.371 contractes indefinits, el
13,3% del total de la contractacio.

En destriar els contractes entre tempo-
rals i indefinits, observem que el
21,6% dels contractes fixos comuni-
cats a I’Estat espanyol corresponen a
Catalunya, mentre que els temporals
només representen el 13,6% de la
contractaciéo d’Espanya. Per tipus de
contractes, els eventuals per cir-
cumstancies de la produccié son els
més nombrosos (538.576), seguits pels
d’obra o servei (343.670) i pels de
temps parcial temporal (312.281). En
els contractes fixos la modalitat que
més es fa servir la conversid en indefi-
nits, amb 89.685 contractes de gener a
setembre de 2003.

Matard* i Maresme**

L'evolucié de la contractacié a Matar6
presenta un suau augment des del
1993 fins al 1996. A partir de 1997,
any en qué es va produir la reforma
laboral, la contractacié s’accelera i fins
a I'any 1999 s’aconsegueix un mitjana
de creixement anual de gairebé un
30%. El 2000 va ser el primer any, des
del 1993, en qué el nombre de con-
tractes registrats va ser inferior al de
I’any anterior, pero al 2001 la série va
continuar en la linia ascendent.
L'estimacié per al 2002 i 2003 a
Matar6 apunta cap a una reduccid en
el volum de contractacid, si bé cal dir

*Inclou els municipis de Matar6, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Matard.



GRAFIC 122. La contractacié a Mataré* i la resta del Maresme**.
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amb 50,6% i el 50,8% dels contractes
comunicats, menys de dos punts percen-
tuals de diferéncia envers les dones.

Aquest diferencial a favor de la contrac-
tacio masculina és un fet més habitual a
la resta de la comarca del Maresme**,
com ho demostra el fet que, amb totes
les dades disponibles des de 1998, el
percentatge de contractacid masculina
mai s’ha situat per sota del 55%. Les
ultimes dades disponibles de I'acumulat

TAULA 76. Evoluci6 de la contractacié a Matar6* i el Maresme**. 2001 - 3r trim. 2003

Mataré*
Periode
1172001
IV/2001
1/2002
11/2002
11172002
1V/2002
1/2003
11/2003
11172003

Maresme**
Periode
[11/2001
IV/2001
12002
1/2002
111/2002
IV/2002
12003
1112003
111/2003

Nombre

5615
10.743
7592
6.399
3417
5071
4.469
4.003
2.170

Nombre

8.232
15355
10.833

9.295

4921

7.815

6.775

5.773

3.669

Durada Sector

Dones <del19a. 19-24a. 25-29a. 30-45a. >45a. finsa6 mes. >6 mes.Indeterm.*Indefinits** Agricultura Inddstria Construccié Serveis

191 1.339 749 62 968 480 4.105
585 2.890 1528 111 2.196 1.017 7419
299 2574 1.108 91 1417 894 5.190
235 1.758 917 119 1218 672 4.390

87 748 428 43 490 340 2544
260 1570 655 44 870 661 3.496
278 1176 646 57 794 578 3.040
150 916 446 99 642 463 2.889
129 442 307 1 458 274 1427

Durada Sector

Dones <del9a. 19-24a. 25-29a. 30-45a. >45a. finsa6mes. >6 mes.Indeterm.*Indefinits*™ Agricultura Indlstria Construccié Serveis

Sexe Edat
Homes
2956  2.659 1034 1730 998 1409 444 3.336
5101 5.642 1417 3250 2112 2935 1.029 5.740
379 379 838 2168 1515 2302 769 3611
3240 3159 755 1726 1302 1933 683 3489
1771 1646 578 994 625 932 288 2.154
2591 2480 674 1384 921 1519 573 2.586
2253 2216 509  1.240 894 1341 485 2.369
2013 2.080 521  1.094 855 1206 417 2581
1177 993 282 476 448 661 303 1.292
Sexe Edat
Homes
4330 3902 1523 2467 1437 2089 716 4.860
7660 7.695 2025 4498 3.042 4257 1533 8.200
5722 5111 1250 2972 2187 3292 1132 5.368
4944 4351 1.081 2.506 1894 2821 993 5.138
2638 2283 852  1.382 915 1308 464 3.129
4129 3686 1073 2110 1.460 2318 854 4189
3521 3254 726 1.853 1355 2082 759 3584
3000 2773 681 1494 1.232 1754 612 3511
2011 1658 491 813 739 1137 489 2.167

287
900
439
346
141
415
476
211
188

1.942 1.143 135 1217 776 6.104
4.027 2228 271 2.818 1728 10538
3.329 1.697 215 1873 1.454 7.291
2.389 1422 263 1613 1115 6.304

997 654 103 598 555 3.665
2177 1.034 104 1118 1.097 5.496
1.665 1.050 167 1041 926 4.641
1.308 743 151 850 769 4.003

763 551 38 576 473 2.582

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Provincia de Barcelona (Diputacié de Barcelona).

que part d’aquesta tendéncia pot ser deguda als ritmes de
mecanitzacio i registre administratiu a I’Oficina de Treball de la
Generalitat de I'Esplanada a Matard. GRAFIC 122 | TAULA 76.

El 50,8% dels
contractes de
Mataro*
corresponen a
homes

La contractacié a Matard* es caracteritza per
I’equiparacié entre homes i dones, si bé és cert
gue en l'acumulat anual hi ha pocs casos en
guée les dones han aconseguit superar els
homes en nombre de contractes comunicats,
concretament en el segon i el tercer trimestre

de 2002. En els mateixos trimestres de 2003, la situacié ha canviat i la
contractacid masculina ha recuperat la seva habitual preponderancia,

anual del segon i tercer trimestre de 2003
situen el percentatge de contractacidé mas-
culina en el 56,6% i el 56,2%, respectiva-
ment. GRAFICS 123 1 124.

En la contractacid segons edat a Mataro,
s’hi observa una tendéncia en I'augment de
la contractacié de la gent de 30 0 més
anys, mentre que els de menys de 30 anys
reculen. Malgrat aquest retroceés, el percen-
tatge de contractes que acumulen els més
joves és considerable: el 60,3% en el segon
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GRrAFIC 123. Proporcié de contractats segons sexe els tercers
trimestres. 2001 - 2003
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GRAFIC 124. Proporci6 de contractats per edat en els tercers trimestres.

2001 - 2003

100%

Resta del
Maresme

90% 1 — — -

80% 1 ] - ] ]

70% 1 - - ] ]
60% 1 ] - ] ]

50% — — I

40% | — — — —

30% +— — — — —

20% | — — — —
10%
0%

Resta del
Maresme
1172003

Resta del
Maresme
11172002

Resta del
Maresme
111/2001

Mataré Matar6 Mataré
1172001 11/2002 1172003

m<20a. 20-24 a. 25-29 a. 30-44a. O>44a.

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Provincia de Barcelona

(Diputacio de Barcelona).

trimestre i el 58,8% en el tercer. Desgranant la informacié una mica
més, s’hi observa com la davallada s’ha produit en els dos trams d’e-
dat més joves (menys de 20 anys i entre 20 i 24 anys), que han passat
de tenir el 41,7% dels contractes en el tercer trimestre de 2002 a tenir-
ne el 39,1% un any després. En els dos trams d’edat que hi ha a par-
tir dels 30 anys s’ha passat d’acumular el 38,6% de la contractacié en
el tercer trimestre de 2002, al 41,1%. Quant a la resta del Maresme**,
també ha seguit la mateixa dinamica: davallada progressiva en el per-
centatge de contractacio dels més joves i augment del percentatge de
contractacio dels de més edat, principalment del grup de 30 a 44 anys.

Més de la
meitat dels
contractes
tenen una
durada inferior
als sis mesos

Respecte de la durada dels contractes,
I’andlisi de I'acumulat anual de la contrac-
tacio elimina el component estacional que
pugui haver-hi en la contractacié mensual o
trimestral. A Mataré*, s’hi observa un pro-
gressiu augment en la contractaci6 amb
una durada temporal definida, principal-

ment en la d’'una durada inferior als
sis mesos, que en un any ha aug-
mentat 2,5 punts percentuals i ja
representa el 55,8% de la contrac-
tacio. La davallada en el pes percen-
tual de la contractacié s’ha produit
principalment en la contractacié
temporal amb una durada indeter-
minada, que ha passat de represen-
tar el 28,3% de la contractaci6 en el
tercer trimestre de 2002, a repre-
sentar-ne el 26% un any després.
També la contractacio indefinida ha
perdut 1,1 punt percentual de
representativitat a Matar6* en el
darrer any, i a finals del mes de
setembre de 2003 suposa el 13%
dels contractes. A la resta del
Maresme**, el contracte amb una
durada inferior als sis mesos també
hi esta molt estés: representa el
56,2% sobre el total de contractes
comunicats entre octubre de 2002 i
setembre de 2003. També el pes de
la contractacid indefinida és més
elevada que a Mataro*, ja que hi
representa el 16,1% dels contractes.
GRAFICS 125 1 126.

Els serveis és el sector que rep més comu-
nicacions de contractes, tant a Matar6*
com a la resta del Maresme**. En con-
cret, a Matar6*, en I'acumulat anual del
tercer trimestre de 2003, el sector tercia-
ri hi ha rebut el 69,6% de les comunica-
cions, 0,8 punts per sobre del mateix
interval de temps de l'any anterior. La
construccid ha estat el sector on més ha
crescut la contractacié fins a arribar a
representar el 13,6% i situar-se molt a
prop de la contractacié al sector indus-
trial, que s’ha situat en el 14,9%. A la
resta del Maresme**, el pes del sector
serveis i de la construccio és sensiblement
superior al de Matar6*, ja que el 71,3%
dels contractes corresponen al sector ter-
ciari, i el 15,7% a la construccio.




GRrAFIC 125. Proporcié de contractats per durada els tercers
trimestres. 2001 - 2003
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GRAFIC 126. Proporci6 de contractats per sectors els tercers trimestres.
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Expedients de regulacio d’ocupacié a Mataro

| al Maresme

Mataro

En el segon trimestre de 2003
a Matard s’han registrat 4
expedients que han afectat
194 treballadors. En un sol tri-
mestre, no s’hi registrava un
nombre tant elevat de treballa-
dors afectats per ERO des del
tercer trimestre de 1996. Aquest nombre elevat
d’afectats per ERO és degut al tancament d’algunes
importants empreses textils a la ciutat. En el tercer
trimestre, s’hi van registrar 2 expedients, que van
afectar un total de 25 treballadors.

El textil fa
augmentar el
nombre de
treballadors
afectats

per ERO

Pel que fa a I'acumulat dels darrers dotze mesos, la
serie presenta al llarg de 2002 un perfil descendent,
per tornar a pujar en els tres primers trimestres de
2003. Aixi, en I'acumulat anual del segon trimestre,
s’hi han vist afectats 269 treballadors, amb un
increment interanual del 52,8%. En el tercer tri-
mestre, 'acumulat ha estat de 282 treballadors,
amb un increment interanual del 133%. TAuLA 77.

El sector industrial, concretament el subsector tex-
til, ha estat el protagonista en els dos trimestres

analitzats en aquest informe. Aixi, dels sis ERO que s’han dut a
terme en el semestre analitzat, cinc corresponen a la inddstria, i

GRrAFIC 127. Treballadors afectats per expedients
de regulacié d'ocupacié. Acumulat darrer any. Mataro.
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Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

TAuLA 77. Nombre d’Expedients de Regulacié d’Ocupacio autoritzats i treballadors

afectats. Mataré. 2001 - 3r trim. 2003

Nombre d'expedients 11/2001 IV/2001  1/2002  11/2002  111/2002 IV /2002

Agricultura 0 0 1 0 0 0
Indistria 1 1 5 2 2 3
Construccio 0 1 0 0 0 0
Serveis 0 1 0 0 0 0
Total 1 3 6 2 2 3
Treballadors afectats 11/2001 IV/2001  1/2002  11/2002 11/ 2002 IV /2002
Agricultura 0 0 6 0 0 0
Indstria 67 18 28 20 12 29
Construccio 0 13 0 0 0 0
Serveis 0 24 0 0 0 0
Total 67 55 34 20 12 29

1/2003  11/2003 1l /2003
0 0 0

1 3 2

1 0 0

0 1 0

2 4 2
1/2003  11/2003 11l /2003
0 0 0

1 183 25

23 0 0

0 1 0

34 194 25

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de

la Generalitat de Catalunya.
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dels 219 treballadors afectats,
havien estat treballant en el

Industria,

208
sector

industrial. L'altre sector on s’ha regis-
trat un ERO ha estat el dels serveis, i
ha afectat 11 treballadors. GrAFICS

1271 128.
Maresme
Tendénciaa El nombre d’ex-
I’'alca en pedients de regu-

el nombre de
treballadors
afectats per ERO

lacié d’ocupacio
en el conjunt del
Maresme segueix
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la mateixa dinamica que a Matard. En el segon trimestre, se n’hi han gual que a Matard, els 241 treballadors
registrat 8 que han afectat 241 treballadors, i en el tercer trimestre del segon trimestre és la xifra més alta des
els expedients registrats han estat 7, implicant 148 treballadors. A I'i- del tercer trimestre de 1996.

TauLA 78. Nombre d’Expedients de Regulacié d’Ocupaci6 autoritzats i treballadors A llarg dels quatre trimestres de

afectats. Maresme. 2001 - 3r trim. 2003 s
2002, I'acumulat anual presenta un

perfil descendent. Es a partir del pri-

Nombre d'expedients /2001 IV/2001  1/2002  11/2002  111/2002 IV/2002  1/2003  11/2003 III /2003

Agricultura 0 1 1 0 0 0 0 0 0

Indiistria 3 4 5 2 5 6 3 6 6 mer trimestre de 2003 quan el nom-
Construcci6 0 1 0 1 0 0 1 0 0

Senveis o L 0 0 L o 0 , . bre de treballadors afectats per ERO
Total 3 7 6 3 6 6 4 8 7 torna a créixer, i en el segon trimes-
reballadors aft / I / / / / / / / A .

Tlea ladors afectats 1II/2001 IV /2001 1/2002 1172002 111/2002 IV /2002 1/2003  11/2003  111/2003 tre s hl I’egIStI’a 422 tl’eballadors afec_
Agricultura 0 2 6 0 0 0 0 0 0 . )
Indiistria g2 18 28 2 5 54 4 28 15 tats per expedients, amb un creixe-
Construccig o B 0 1 0 0 5 0 °  ment interanual del 31%. En el tercer
Serveis 0 24 0 0 8 0 0 23 13 i

Total &2 167 3 3 60 54 e o us trimestre, han estat 510 els treballa-

dors afectats per ERO, amb un crei-

GRAFIC 129. Treballadors afectats per expedients de regualaci6 d'ocupacio.  Xement del 70%. TAuLA 78.
Acumulat darrer any. Maresme. 2001 - 3r trim. 2003
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Atur registrat

Situacio general

Segons la Comptabilitat Nacional Trimestral que publica I'INE
(Instituto Nacional de Estadistica), el PIB continua registrant ritmes
de creixement baixos. Aixi, 'economia espanyola ha crescut un
2,3% en el segon trimestre de 2003, una décima més que en el tri-
mestre anterior i tres més que en el mateix trimestre de I'any ante-
rior. Sembla, doncs, que poc a poc I'economia espanyola comenga
a reactivar-se.

Les dades d’ocupacié de la Comptabilitat Nacional Trimestral mos-
tren un creixement moderat. La taxa interanual se situa en I’1,7%,
fet que representa un creixement de 274.000 llocs de treball nets.
El principal causant d’aquesta evolucié és I'impuls registrat en la
branca de la construccié, mentre que les branques industrials han
experimentat una contracci6 en la creacio d’ocupacio. A partir de
les dades dels treballadors assalariats afiliats al Régim General de la
Seguretat Social també s’observa un canvi en la tendéncia d’alen-
timent que venia produint-se fins ara, amb un creixement del
3,3%, una decima per sobre del creixement registrat un any abans,
amb un nombre total d’assalariats situat per sobre dels 12,5
milions. A Catalunya, el creixement interanual dels assalariats ha
estat més moderat, amb un 2,4% més d’assalariats que un any
enrere, arribant als 2,4 milions.

Una altra font de dades del mercat de treball és 'Enquesta de
Poblacié Activa (EPA) que publica I'INE, en que també s’observa
un canvi en la tendéncia de bona part de les dades del mercat de
treball. Aixi, en la comparacio interanual, la desocupacié a I'Estat
espanyol practicament s’ha mantingut, amb un augment del
0,4%, la qual cosa ens indica un alentiment del creixement de I'a-
tur, ja que en al tercer trimestre de 2002 el creixement interanual
va ser del 14,8%. Tot plegat, situa I'estimacié de desocupats del
tercer trimestre de 2003 en 2,11 milions de persones, i la taxa d’a-
tur en I'11,2% de la poblacié activa espanyola, la més elevada de
la Unié Europea (si bé en el darrer any s’ha reduit en dues décimes,
a causa del creixement de la poblacio activa).

Una darrera font d’analisi del mercat de treball sén les dades de les
Oficines de Treball de la Generalitat a Catalunya i les oficines de
I'INEM a la resta de I’Estat espanyol. Els principals avantatges d’a-

questes dades son la seva rapida dispo-
nibilitat i la possibilitat de tenir un impor-
tant nivell de desagregacié en I'ambit
local. Tot i aix0, aquestes dades també
presenten inconvenients: pel fet de trac-
tar-se de registres administratius, amb la
subrepresentacié de col-lectius amb
menys al-licients a I’hora de registrar-se a
I’OTG, com ara pot ser la gent sense dret
a cap tipus de prestacio per desocupacio.

Aquestes dades mostren, tant en el cas
de Catalunya com en el cas de I'Estat
espanyol, un augment en la desocupacio
registrada de 1'1,6% i de 1'1,1%, respec-
tivament. En I'analisi per sexes, a
Espanya, el creixement de I'atur entre les
dones ha estat més acusat que entre els
homes, mentre que a Catalunya el com-
portament seguit ha estat el contrari.

Mataro™ i el Maresme**

La publicacié de les dades definitives del
cens de 2001 situen la poblacié activa de
Mataré* en 61.343 persones, un 16,9%
més que la que hi havia al 1996. A par-
tir del mes de novembre de 2001, el
denominador a I’hora de calcular la taxa
d’atur registrat municipal i comarcal can-
via, ja que es passa de fer servir la pobla-
ci6 activa del padr6é de 1996 a utilitzar-
ne la del cens de 2001.

Aquest canvi suposa una reduccié de
gairebé 1,2 punts percentuals en la taxa
d’atur registrada a Matar6*. Amb la
poblacio activa de 1996, la taxa d’atur
registrat al mes de setembre de 2003
quedaria en el 8,12%, mentre que amb
la del cens de 2001 se situa en el 6,95%.

*Inclou els municipis de Matard, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Mataré.



GRAFIC 131. Comparacio6 entre la taxa d'atur registrat de Matard*, provincia de

Barcelona i Catalunya. 1998 - 2003
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GRAFIC 132. Diagrama de la taxa d'atur i la seva evoluci6 a diversos municipis
de la provincia de Barcelona. 3r trim. 2002 - 3r trim. 2003
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La taxa d’atur
de Matar6 se
situa en el
6,95% de la
poblacié activa

I'atur ha estat més

Pel que fa a I'evolucié de I'atur registrat a
Mataro*, el descens de I'atur va ser continuat
fins a mitjans de I'any 2000, amb una taxa
inferior al 5,5% i en els mateixos nivells gene-
rals de la provincia i de Catalunya. Des d’a-
leshores enca, la tendéncia al creixement de
evident en el cas de Mataré* que en altres

ambits de referéncia, fins a arribar a finals del tercer trimestre de

2003, quan la taxa d’atur registrat se situa en el 6,95%, xifra supe-

rior a la registrada a la provincia (6,74%) i a la de Catalunya
(6,16%). Tanmateix, cal matisar que I'inferior creixement en la
taxa d’atur d’aquests ambits respecte del creixement de Matar6*

té el seu origen tant en un creixement menys intens de I'atur regis-

sobre de la del
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trat com en un augment de la pobla-
cié activa que calcula trimestralment
I'INE, mitjancant ’EPA. GrAFIC 131.

En el grafic 132, podem observar-hi
quina és la taxa d’atur registrat dels
municipis que formen part del projec-
te de Perfil de Ciutat i la seva evolucié
en el darrer any, comparant-ho amb el
conjunt de tota la provincia®C. Aixi, hi
observem que el punt de tall dels eixos
gue en el grafic marca la taxa d’atur
registrat a la provincia de Barcelona en
el tercer trimestre de 2003 se situa en
el 6,69%, i el seu creixement al llarg
del darrer any ha estat de 1I'1,73%.
Respecte d’aquestes dades, en el gra-
fic pot observar-se com Mataré, jun-
tament amb els quatre municipis del
Valles Occidental —Sabadell, Terrassa,
Rubi i Barbera del Valles- se situen en
una posici6 desfavorable, ja que la
seva taxa esta per sobre de la provin-
cia i el seu creixement ha estat més
elevat que el provincial. A I'altra
banda, hi trobem els municipis de
Manresa, Granollers i Vilanova i la
Geltra, que tenen una taxa inferior a
la de la provincia i el seu creixement
en el darrer any ha estat inferior
també al provincial. GrAFiC 132.

Entre el 1996 i el
2000, la taxa d’atur
a Matar6 va reduir-
se d’una forma molt
considerable, i va
arribar a convergir

La taxa d’atur
de Matar6*
continua per

Maresme

amb la taxa de la resta del Maresme**,
amb un valor que se situava al voltant del
5,5%. Després d’aquesta retallada en la
taxa d’atur, la desacceleracié economica
ha tingut uns efectes més perjudicials a
Matar6 que no pas a la resta del
Maresme**. Aixi, com s’observa en el
grafic 133, la taxa d’atur a Matar6 ha pas-

50 | a taxa d’atur registrat de la provincia de Barcelona s’ha calculat amb la poblacié activa del padré de 1996, per tal que la taxa sigui homogenia amb la dels municipis que es presenten en el grafic 132.
*Inclou els municipis de Matar6, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Mataro.
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sat d’estar situada a finals del 2000 en
el 5,5% de la poblacié activa, al 6,9%
a finals del tercer trimestre de 2003. La
resta del Maresme** també ha sofert
aquest augment de la desocupacio,
pero I'increment ha estat menys intens
i la seva taxa d’atur se situa al voltant
del 5,7% de la poblaci6 activa.

GRAFIC 133. Comparaci6 entre la taxa d'atur registrat de Matar6*
i la resta de la comarca del Maresme**. 1999 - 2003
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O%VWM de 2001, la poblaci6 activa que es fa

;iw}_ﬂ_f““” S~ servir és la del cens de 2001. GRAFICS
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GRrAFIC 134. Comparacio entre I'increment interanual de I'atur. Matar6*
i la resta de la comarca del Maresme**. 1999 - 2003
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TAULA 79. Dades d’atur a Mataré* fins el 3r trimestre de 2003

Valors absoluts Distrib. Sexe Distrib. per sectors Distrib. per Formacié

Mesos Total Homes Dones Agric. Indust. Constr. Serveis SOA. <25a 25-44 >45a Primar. ~ Secund.  Univers.
set-2002 4.009 1.837 2172 28 1721 415 1599 246 650 1.812 1.547 3.302 504 203
oct-2002 3952 1.800 2152 29 1.666 388 1632 237 642 1.750 1.560 3272 498 182
nov-2002 3.835 1.755 2.080 30 1612 380 1.568 245 618 1.665 1552 3.170 504 161
des-2002 3.905 1.810 2.095 29 1.640 428 1583 225 545 1.751 1.609 3230 510 165
gen-2003 3974 1.849 2125 31 1.704 422 1.600 217 579 1.768 1.627 3270 532 172
feb-2003 3.893 1.798 2.095 31 1.679 407 1570 206 553 1748 1592 3218 494 181
mar-2003 3975 1.847 2.128 33 1.715 397 1.629 201 576 1775 1.624 3.274 526 175
abr-2003 3.988 1.833 2.155 29 1.700 394 1.661 204 585 1763 1.640 3.305 506 177
mai-2003 3.999 1.820 2179 26 1.688 423 1.629 233 598 1777 1.624 3.317 505 177
jun-2003 3984 1.807 2177 24 1.669 429 1.601 261 585 1.753 1.646 3279 506 199
jul-2003 4.166 1.843 2.323 20 1781 456 1.645 264 621 1.841 1.704 3371 553 242
ago-2003 4312 1.932 2.380 25 1841 516 1.686 244 623 1.957 1732 3487 576 249
set-2003 4.264 1.892 2.372 23 1.791 457 1.686 307 704 1.835 1.725 3.466 590 208
Increment any anterior Distrib. Sexe Distrib. per sectors Distrib. per Formaci6

Mesos Total Homes Dones Agric. Indst. Constr. Serveis SOA. <25a 25-44 >45a Primar. ~ Secund.  Univers.
set-2002 14,8% 19,9% 10,8% 333% 13,7% 239% 12,2% 24,2% 13,6% 10,6% 20,6% 17,3% 54% 1,0%
oct-2002 134% 14.9% 121% 81,3% 139% 15,5% 12,9% 53% 12,4% 10,8% 16,9% 159% 0,0% 9,6%
nov-2002 83% 9,3% 75% 57,9% 72% 8,0% 8,4% 11,9% 11,8% 34% 12,8% 9,8% 14% 39%
des-2002 11,3% 11,7% 11,0% 38,1% 8,0% 18,6% 132% 7,7% 11% 10,1% 16,8% 12,7% 39% 9,3%
gen-2003 9,7% 14,0% 6,3% 34,8% 11,8% 18,9% 6,9% -2,7% 0,2% 8,3% 15,3% 11,1% 2,1% 8,2%
feb-2003 9,7% 12,3% 7,6% 24,0% 132% 20,1% 59% -5,9% -0,7% 9,4% 14,3% 11,7% -39% 18,3%
mar-2003 11,4% 11,9% 10,9% 50,0% 12,6% 17,1% 9,5% 2,6% 9,9% 9,4% 14,2% 12,8% 2,3% 15,9%
abr-2003 9,4% 8,1% 10,6% 45,0% 10,2% 10,1% 8,7% 4,6% 10,6% 5.8% 13.3% 10,7% 2,0% 9,3%
mai-2003 11,8% 9.2% 14,0% 13,0% 9,3% 11,6% 141% 14,2% 211% 84% 125% 121% 74% 18,0%
jun-2003 11,9% 119% 11,9% 26,3% 8,3% 18,5% 11,9% 25,5% 18,4% 79% 141% 11,3% 115% 24,4%
jul-2003 8,5% 6,7% 10,0% -9,1% 6,5% 14,3% 7,2% 25,7% 15,9% 3,0% 12,5% 7,0% 15,4% 15,2%
ago-2003 6,9% 4,5% 8,9% 13,6% 54% 9,6% 6,6% 14,0% 33% 44% 11,3% 4.8% 15,0% 20,9%
set-2003 6,4% 30% 9,2% -17,9% 41% 10,1% 54% 24,8% 83% 13% 11,5% 5,0% 171% 25%

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, Industria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.




situacié negativa en que es troba el mercat laboral de
Mataré*. Malgrat tot, els creixements cada cop menors
indiquen una correccié d’aquesta tendéncia a Mataré*,
si bé de forma més feble que en el conjunt d’ambits de
referéncia com ara el provincial o Catalunya. A Matarg,
durant el tercer trimestre de 2002, el nombre de deso-
cupats va incrementar-s’hi d’'un 14,8%; en el primer tri-
mestre del 2003 I'increment va ser de '11,4%; i en el
tercer trimestre de 2003, del 6,4%. La tendéncia des-
cendent que ha seguit la variacio interanual en el darrer
any fa pensar que al llarg del 2004 es podran registrar
variacions interanual negatives.

Separant els desocupats per sexes, I'evolucio de la
variaci6 interanual presenta un perfil descendent en el
cas dels homes, que s’ha accentuat en el tercer tri-
mestre de 2003 amb un creixement de només el 3%.
Per contra, en les dones, la variacié interanual presen-
ta un perfil més estable en els darrers sis trimestres,
essent la xifra més baixa la del tercer trimestre del
2003, amb una creixement del 9,2%, sis punts per-
centuals més que el creixement de I'atur masculi a
Mataro*. GrAFiC 135.
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GrAFIC 135. Increment d’aturats segons sexes respecte el mateix
trimestre de I'any anterior. Matard. 2002 - 3r trimestre 2003
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GRrAFIC 136. Increment d’aturats segons edat respecte el mateix
trimestre de 'any anterior. Matard. 2002 - 3r trimestre 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria,
Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

El grup d’edat
intermedia ha
estat el menys
perjudicat per

’augment de
I’atur registrat

També per edats, els tres grups d’analisi habitual
de la desocupaci6 presenten creixements intera-
nuals. El creixement més elevat ha estat per als
majors de 44 anys. El creixement més baix s’ha
registrat en el grup entre 25 i 44 anys (1,3%).
Aguests dos col-lectius sén els que presenten un
perfil a la baixa més clar, com ho demostra el fet

gue entre els majors de 44 anys el nombre de desocupats en el segon
trimestre de 2002 va créixer un 24,5%, mentre que en el tercer tri-
mestre de 2003, I'increment ha estat de I’11,5%. Pel que fa al grup de
menors de 25 anys, el seu comportament és més irregular en les seves
variacions interanuals. GRAFIC 136.

La inddstria
presenta el
creixement de
desocupats
més baix, amb
un increment
del 4,1%

Sectorialment, tots els sectors -tret de I'agricultu-
ra- han registrat creixements en la comparacié
interanual del nombre de desocupats. El sector
serveis, la inddstria i la construccié6 mostren un
perfil descendent en la seva variacié interanual.
Aixi, en el tercer trimestre de 2003 el nombre de
desocupats en el sector serveis ha crescut un
5,4%, mentre que en el mateix trimestre de I'any

anterior el creixement va ser del 12,2%. En
la indUstria, en el darrer trimestre disponible,
el nombre de desocupats va incrementar-se
un 4,1%, mentre que I'any anterior I'incre-
ment va ser del 13,7%. El descens més
rellevant ha estat en la construccid, que ha
passat de registrar un creixement interanual
del 23,9% en el tercer trimestre de 2002, a
registrar-ne un del 10,1% en el tercer tri-
mestre de 2003. El col-lectiu sense cap ocu-
pacié anterior presenta un comportament
irregular, ja que en el segon i tercer trimes-
tre el nombre de desocupats ha crescut al
voltant del 25%, quan anteriorment no
arribava al 3%. GrAFiC 137.

Pel que fa a I’'evolu-
cio de la desocupa-
cié per nivell d’ins-
truccié a Matar6*,
el progressiu alenti-

El nombre de
desocupats amb
estudis primaris

augmenta un 5%
en el darrer any
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GrAFIC 137. Increment d’aturats segons sectors respecte el mateix trimestre de I'any
anterior. Matar. 2002 - 3r trimestre 2003

50%

40%

30%

20%
10% TH_‘
0% L

-10%

-20%

Agric. Inddstria Constr. Serveis S.0.A.

/2002 112002 1IV/2002 1/2003 W 11/2003 ™ 11I/2003

GrAFIC 138. Increment d’aturats segons formacio respecte el mateix trimestre de
l'any anterior. Matar6. 2002 - 3r trimestre 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de
la Generalitat de Catalunya.

ment en el creixement de la desocupacio s’ha produit en el col-lec-
tiu amb estudis primaris, que en el tercer trimestre de 2003 ha
registrat un creixement del 5%, quan en el mateix trimestre de
2002 el nombre de desocupats va augmentar un 14,3%. Cal
recordar que més del 80% dels desocupats registrats a Mataré™
tenen estudis primaris. Per contra, el grup de desocupats amb
estudis secundaris presenta en el segon i tercer trimestre presenta
un perfil ascendent en la seva variaci6 interanual. En els desocu-
pats amb estudis universitaris, la série de la variacié interanual pre-
senta evolucions més irregulars, possiblement pel seu menor nom-
bre (de fet, només el 4,9% dels desocupats registrats sén titulats
universitaris). GrRAFIC 138.
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Comparacio entre el Mercat Laboral de Mataro™ |
el del conjunt del Maresme**

TAuLA 80. El Mercat laboral a Mataré* i el Maresme**. 2000 - 2003

Ratios indicatives del Mercat Laboral a Matar6*

En aquest cas, pero, és la davallada en
la contractacié la que empeny a la

Evoluci6 del Mercat Laboral a Matar6*
2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003

Assalariats 31998 36244 36608 36962 Cont/Assad. 073 08 084 055 baixa I'indicador, ja que el nombre
Contractacions 25525 31266 30.600 20.332* Cont./Atur 8,36 9,56 8,14 5,06 d’assalariats creix molt minsament. El
Aturats? 3053 3269 3758 4021 Assal/Ar 1146 1109 974 919 '

Maresme** seguiria aquesta mateixa
tendencia.

Ratios indicatives del Mercat Laboral al Maresme**

Evolucié del Mercat Laboral al Maresme**
2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003

Assalariats* 50829 52774 54067 54952 Cont./Assal. 0,75 0,85 0,77 047
Contractacions 38248 44875 41665 255872 Cont./Atur 7,28 7,92 6,33 3,70
Aturatst 5.251 5.665 6.584 6.915 Assal./Atur 9,68 9,32 821 795

1 Mitjana dels darrers dotze mesos.
2 Projecci6 anual amb les dades disponibles fins al primer trimestre.

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de
la Generalitat de Catalunya.

Els indicadors
laborals
continuen
sense registrar
valors
favorables

Lanalisi dels principals indicadors laborals
posen en evidéncia el complicat moment en
qué es troba immers el mercat de treball
mataroni i del Maresme. Aixi, I'absorcié de
forca de treball mesurat mitjancant el quo-
cient entre els assalariats i els desocupats

registrats, porta tres anys reduint-se. A
Mataré™ s’ha passat d’11,5 assalariats per desocupat I'any 2000,
als 11,1 el 2001, els 9,74 el 2002, i amb les dades fins al tercer tri-
mestre de 2003 aquest index se situa en els 9,2. Al Maresme**,
I'index d’absorcié també ha anat reduint-se en els darrers anys;
aixi, ha passat dels 9,7 el 2000 als 7,9 amb dades fins al tercer tri-
mestre de 2003.

Els problemes en la mecanitzaci6 de contractes a I'OTG de
I’'Esplanada dificulta I'analisi tant de la ratio entre contractaci6 i
assalariats com de contractes entre aturats. Tot i aixi, Matar6> pre-
senta un perfil descendent des de I'any 2001 en aquesta ratio, a
causa de les dues variables, ja que el nombre de contractes s’ha
reduit des del 2001, i I'atur registrat presenta un perfil a I'alca des
de I'any 2000. En el conjunt del Maresme**, s’hi presenta la
mateixa tendéncia a la baixa en la ratio de contractes per desocu-
pats, si bé amb valors més baixos que a Mataré*.

El quocient de contractes per assalariats presenta a Matar6* la
mateixa tendencia que el quocient de contractes per desocupats.

* Inclou els municipis de Matard, Argentona i Cabrera de Mar.
** |nclou les poblacions que gestionen les dues OTG de Mataré.
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Transport | mobilitat

Transit i mobilitat amb vehicle privat
Transport public

Hi ha un augment de I’Gs del transport public a Mataro, tant pel que fa referéncia al moviment
dins a la ciutat com a fora de la ciutat.

Fonts utilitzades: ICTNET, El Pais, La Vanguardia, Cinco Dias, Expansién, Avui i El Punt.
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Transit i mobilitat amb vehicle privat

Accidents de transit

A nivell mundial, cada any moren al voltant de 900.000 persones.
En els darrers deu anys a Espanya han mort 57.166 persones en
accidents de transit, 4.435 I'any 2002, fet que suposa una mitjana
de més de dotze morts diaries, una cada dues hores. Malgrat que
aquesta és una de les xifres més baixes des de 1993, Espanya i Cata-
lunya continuen mostrant uns dels index més elevats de sinistralitat
i mort de tot Europa.

Davant d’aquestes xifres, Narcis Mir, director de I'estudi “Informe
del riesgo 2003 elaborat per I'Institut d’Estudis de la Seguretat,
ens indica que ‘““‘qualsevol societat sana hauria de revelar-se i consi-
derar el preu del desenvolupament i és que I'automobil i el paper
gue juga dins del nostre model de desenvolupament esta ple de
contradiccions”.

Poques vegades ens aturem a pensar que una de les transforma-
cions més radicals a nivell planetari dels darrers 100 anys ha estat
I'asfaltat, la creacid de tota una enorme xarxa de carreteres i de
punts d’abastament que permeten el triomf de I'*“automobilista”,
del moviment motoritzat. El luxe del desplagament que en altres
moments histdrics no vam poder permetre’ns.

Tanmateix, aquest procés -que ha estat I'eix central de la idea de
progrés economic- també esta suposant un clamorés fracas pel que
fa ala salut i la qualitat de vida dels individus, al manteniment de les
formes de vida en societat i a la nostra relacié amb el medi ambient.
D’entre tots aquests aspectes negatius, paga la pena de destacar
que I'automobil s’ha convertit en una de les causes principals de
mortaldat a les nostres societats. El transit rodat genera un constant
degoteig de cadavers, que en la fredor de les estadistiques, tendeix
a presentar-se com quelcom no només quotidia, siné inevitable.

Tan sols a Catalunya es perden cada any 25.000 anys de vida
potencials a causa dels accidents de transit. Una dada resultat de
multiplicar el nombre de morts del 2002 per la mitjana d’anys que
haguessin viscut fins a superar I'esperanga de vida dels catalans,
tenint en compte que I'edat mitjana dels morts va ser de 30,7 anys.
Un cost social que quantificable, per contrarestar les afirmacions

que fan sobre I'aportacié del sector de
I'automobil i del transport al PIB. Aixi,
I'Institut de Transit i Seguretat Viaria de la
Universitat de Valéncia ha xifrat en
18.000 milions d’euros el cost dels acci-
dents de transit que ocorreguts a Cata-
lunya entre els anys 1992 i 2001.

L'automobil no és un simple mitja de
transport, sind que personifica valors com
els de la competitivitat, I'individualisme i
I’estatus. Per tant, les possibles solucions
als problemes que genera dificilment
podran ser combatudes amb mesures
finalistes i tecnoldgiques. Cal un canvi en
les mesures preventives i estructurals que
impliquin el conjunt de les institucions
socials i reforcin la proximitat com a fac-
tor central d’una reorganitzacié de I'ac-
tual model de mobilitat.

Tanmateix, hi ha diferents elements que
no ajuden a ser gaire optimistes. En pri-
mer lloc, durant els darrers vint-i-cinc
anys s’ha estés un “model” territorial
difas que s’alimenta i promou la necessi-
tat d’usar el vehicle privat. En segon lloc,
les prioritats en el Pla d’infrastructures
2000-2007 i, en particular, la inversié en
autovies, a les quals es destinen 1.419
milions d’euros per al 2004. Un model
que contraposa velocitat i automobil a
proximitat i mitjans alternatius de trans-
port i que situa la ratio quilometre de
carreteres poblacid entre les més elevades
de la UE. En tercer lloc, I'ampliacié del pla
Prever fins al 2006 i als cotxes de segona
ma de menys de 5 anys. Un pla sensible a
la demanda dels constructors que dema-
nen augmentar les seves vendes, sense
que ni el pla Prever ni I'anterior Renove
hagin aconseguit, en canvi, I'objectiu de




rejovenir el parc de vehicles, ja que el 2002 el percentatge de vehi-
cles amb més de 10 anys (35,4%b) era superior al de 1994. En qual-
sevol cas, caldria diferenciar entre el parc i els vehicles que habitual-
ment circulen per la carretera, on si pot haver-se produit un
rejoveniment. Sigui com sigui, també és cert que s’ha produit un
augment de I'index de motoritzacié amb els conseguients efectes. A
Catalunya, mentre la poblacié creixia un 3,4%, des del 1995 els
automobils ho feien a un ritme d’un 21,5%. Si es mantingués
aquest ritme, en 10 anys el nombre de vehicles igualaria el de les
persones. Fins i tot, paisos com Franga, amb 498,5 vehicles per cada
1.000 persones I'any 200252, presenten indexs de motoritzaci6 con-
siderablement inferiors als de Catalunya (606,32 vehicles per cada
1.000 persones).

Accidents a Matar6

Augment del En el decurs del 2003 van tenir lloc a Matar6
nombre 495 accidents de transit amb victimes a I'area
d’accidents urbana, fet que suposa un increment del

GRrAFIC 139. Nombre d’accidents de transit amb victimes. Matard. 2001 - 2003.

Accidents Var. (%)
530 20

/ .
/ol

—T5

510

490

470

/

450

—r 0

430

— -5

410

—r -10

390 —r -15

..//
370 -20
1/2001 1/2001  1II/2001  1V/2001 112002 12002 11/2002  1v/2002  1/2003 1/2003  11I/2003  1V/2003

Acumulat anual = \/ariacio interanual (%)

TauLa 81. Tipologia dels accidents. Mataré. 2002 - 2003

2002 2003 Variacio6 interanual
Nombre % Nombre %  Absolut Relatiu Dif. punts perc.

Sortida de la calgada 30 7,25 19 3,84 11 -36,7% -34p.p.
Encalg 54 13,04 62 12,53 8 14,8% -0,5 p.p.
Col-lisi6 obstacle 8 1,93 18 3,64 10  125,0% 1,7 p.p.
Col lisié multiple 1,69 18 3,64 11 157,1% 1,9 p.p.
Col lisio lateral 28 6,76 28 5,66 0 0,0% -1,1p.p.
Col lisié frontal-lateral 163 39,37 178 35,96 15 9,2% -3,4p.p.
Col-lisi¢ lateral 8 1,93 10 2,02 2 25,0% 0,1p.p.
Bolcada 18 4,35 23 4,65 27,8% 0,3 p.p.
Atropellament 90 21,74 116 23,43 26 28,9% 1,7 p.p.
Altres 8 1,93 23 4,65 15 187,5% 2,7 p.p.
Total 414 100 495 100 81 19,6% 0,0 p.p.

Font: elaboracié propia a partir de dades del Servei de Policia Local de Matar6.
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19,6% respecte del nombre d’accidents
que van tenir lloc el 2002. GrAFIC 139.

El 2003 ha estat negatiu tant per I'aug-
ment del nombre d’accidents com per
la seva gravetat. Aixi, els accidents
greus han augmentat un 40,7% respec-
te del 2002, mentre que els lleus aug-
mentaven un 12,9%. D’altra banda, el
nombre d’accidents mortals en accident
al nucli urba s’ha reduit de 3 el 2002 a 1
el 2003. TauLA 81.

Els dos tipus d’accidents de transit que
més sovintegen sén la col-lisié frontal-
lateral i I’'atropellament, que representen
el 35,96% i el 23,43% del total d’acci-
dents, respectivament. Mentre que el
primer tipus ha experimentat una lleu-
gera millora, amb una reduccié de
3,41 punts, els atropellaments han
augmentat en 1,70 punts. GrRAFIC 140.

En el cas de I'e-
volucié del
nombre de victi-
mes, les dades
mostren que en termes interanuals el
nombre de victimes ha augmentat un
11,2%, i ha superat amb escreix la
barrera de les 600 victimes. Aixi
mateix, el caracter de les victimes
també s’ha agreujat, amb un incre-
ment del 42,5% del nombre de victi-
mes greus. Les victimes lleus han
augmentat un 3,13% i les mortals
han experimentat una minima varia-
ci6 a la baixa amb 2 victimes el 2003.
TAULA 82 | GRAFIC 141.

Major nombre
de victimes que
ara fa un any

La distribucié percentual del nombre
de victimes ens torna a mostrar com
les victimes greus representen una

51 INSEE, 2002.
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GRrRAFIC 140. Nombre de victimes en accident de transit. Mataré. 2001 - 2003
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TAauLA 82. Distribucio per lesivitat de les victimes en accident de transit. Mataro.
2002 - 2003.

2002 2003 Variaci6 interanual

Nombre % Nombre %  Absolut Relatiu Dif. punts perc.
Lleus 448 785% 462  72,8% 14 3,1% -0,06 pp
Greus 120 21,0% 171 26,9% 51 42,5% 0,06 pp
Mortals 3 0,5% 2 0,3% -1 -333% -0,00 pp
Total 571 100% 635  100% 64  112% 0,00 pp

GRAFIC 141. Lesivitat dels accidents de transit. Matard. 2002 - 2003
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TauLA 83. Tipologia de victimes per situacio en el moment de I'accident. Mataro.
2002 - 2003.

2002 2003

Total Lleus Greus Mortals Total Absolut Relatiu
Moto-ciclomotor / conductor 241 178 68 0 246 5 2,1%
Moto-ciclomotor / passatger 36 28 10 0 38 2 5,6%
Turisme /conductor 110 88 35 1 124 14 12,7%
Turisme / passatger 75 72 15 1 88 13 17,3%
Altres /conductor 3 5 0 5 2 66,7%
Altres / passatger 2 3 0 4 2 100,0%
Vianant 104 88 42 0 130 26 25,0%
Total 571 462 171 2 635 64 11,2%

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Servei de Policia Local de Mataro.

mica més de la quarta part del total de
victimes i que ha estat el grup, respec-
te de I'any anterior, que ha tingut I’e-
volucié més negativa amb un aug-
ment sobre el total d’aquesta
categoria de 5,9 punts. TAuLA 83.

Tanmateix, la
variacio
interanual
acumulada és
positiva

La tipologia de
les victimes per
la situacié que
ocupaven en el
moment de 'ac-

cident ha mos-
trat variacions desfavorables pel que
fa a totes les categories, destacant
per sobre de la resta I’elevada partici-
paci6 entre les victimes dels conduc-
tors de motos i ciclomotors, dels via-
nants i dels conductors de turismes.

El 38,74% de les victimes del 2003
portaven un ciclomotor, un 20,47%
eren vianants i un 19,53% conduc-
tors de turismes. El 87,5% de les victi-
mes menors de 14 anys i el 55,22%
de les de més de 60 anys han estat
vianants. El 73,68% de les victimes
joves entre 14-17 anys i el 59,64%
dels que tenen entre 18-22 anys con-
duien un ciclomotor, una dada que,
malgrat reduir-se, també continua
sent la que concentra un major nom-
bre de victimes entre els joves entre
23-30 anys (37%). Entre els 31 i els
60 anys el vehicle turisme és el mitja
de locomocié que concentra un
major percentatge de victimes, amb
un 35,80% entre els 31 i els 40 i un
39,69% entre els 41 i els 60 anys.
TauLA 84.

Per edats, el grup aparentment més
critic és el de 18-22 anys, ja que
aquest interval de 5 anys concentra




TAauLA 84. Distribucio percentual de la situacié en el moment de I'accident de les
victimes i I'edat. Matar6. 2003.

<14 14-17 18-22 23-30 31-40 41-60 >60 Total

anys anys anys anys anys anys anys
Moto-ciclomotor /conductor 0,00 73,68 59,54 37,00 29,63 2234 299 38,74
Moto-ciclomotor /passatger 000 1842 763 500 123 106 000 598
Turisme /conductor 0,00 0,00 1450 29,00 3580 3936 14,93 19,53
Turisme / passatger 1250 2,63 16,79 19,00 14,81 11,70 22,39 13,86
Altres/ conductor 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 1,06 299 0,79
Altres /passatger 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 1,06 1,49 0,63
Vianants 87,50 526 1,53 6,00 1852 23,40 5522 2047
Total 100 100 100 100 100 100 100 100

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Servei de Policia Local de Mataro.

un 20,63% del total de les victimes. També cal destacar com els
menors de 18 anys representen una quarta part de les victimes i
els majors de 60 anys, el 10,55% del total. Si creuem situacio i
edat, les victimes que conduien un ciclomotor o anaven d’acom-
panyants es concentren entre els joves entre 14-22 anys, ja que
representen el 65,85% i el 81,58% d’aquestes dues situacions,
respectivament.

TauLa 85. Distribucié percentual per edat de les victimes i situaci6 en el moment
de I'accident. Mataro. 2003.

<14 14-17 18-22 23-30 31-40 41-60 >60 Total

anys anys anys anys anys anys anys
Moto-ciclomotor /conductor 0,00 34,15 31,71 1504 9,76 8,54 0,81 100
Moto-ciclomotor /passatger 0,00 5526 26,32 13,16 2,63 2,63 0,00 100
Turisme /conductor 0,00 0,00 1532 23,39 2339 29,84 8,06 100
Turisme / passatger 6,82 341 2500 21,59 1364 1250 17,05 100
Altres/ conductor 0,00 0,00 000 40,00 000 20,00 40,00 100
Altres /passatger 000 000 000 5000 000 2500 2500 100
Vianants 32,31 462 154 462 1154 16,92 2846 100
Total 756 17,95 20,63 1575 12,76 14,80 10,55 100

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades del Servei de Policia Local de Mataré.

En el capitol dels turismes, els joves entre 18-30 anys represen-

ten el 38,71% de les victimes que conduien i el 46,59% de les
que anaven de passatgers, mentre que els adults entre 31 i 60
anys concentren el 53,23% dels accidents com a conductors i el
26,14% com a passatges. Per dltim, els grups més indefensos
davant la mobilitat motoritzada sén els que presenten els per-
centatges més elevats entre els vianants. Aixi, un 32,31% tenien
menys de 14 anys i un 28,46%, més de 60 anys.
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Transport public

L'augment de la mobilitat és atribuible, entre altres raons, a
les creixents relacions economiques i laborals entre ciutats i
regions. Pero en el cas del transport public genera una série
d'externalitats positives respecte de les que es produeixen
amb I'as del vehicle privat. Aixi, d’una banda, amb el trans-
port public hi ha menys accidents i menys victimes d'accidents
de transit i, d’altra banda, s’afavoreix I'estalvi energétic i es

redueix la contaminaci6 acustica i ambiental.

Tren de rodalia

S'han registrat
1,73 milions de
cancel-lacions
en els nou
primers mesos
de 2003

Una de les eines emprades per incentivar I'Gs
del transport public, i més concretament la
xarxa de trens de rodalia, ha estat la implanta-
ci6 del Sistema Tarifari Integrat. Mataré va
entrar a formar-ne part I'1 de gener de 2002,
fet que va comportar una millora de la mobili-

tat per a aquelles persones que fan s de dife-
rents sistemes de transport public, ja que amb un Unic titol de trans-
port poden accedir a qualsevol cadena de mitjans per a desplacar-se.

Disposem, per tant, de més d’un any d’informacié sobre les
cancel-lacions de bitllets, cosa que —tedricament- possibilita la

TauLA 86. Nombre de cancel-lacions per estacié. 2002 - 2003

comparacio interanual. Aixi, de gener a
setembre de 2003 s'han comptabilitzat
10,9 milions de cancel-lacions, un
17,6% més que en el mateix periode
de 2002. No obstant aix0, durant els
tres primers mesos de funcionament de
la integracio tarifaria, diverses esta-
cions -entre elles la de Matar6- encara
no havien realitzat les modificacions
necessaries per tal de dur a terme
correctament la comptabilitzacié de
bitllets. Per tant, tot plegat es tradueix
en el fet que, entre els mesos de gener
i juny de 2002, el nombre de
cancel-lacions registrades a Matar6 ha
estat substancialment baix.

Si analitzem I’evolucié del pes sobre el
total que representa cada estacid de
gener a setembre de 2002 i 2003, hi
observem una davallada de gairebé dos
punts percentuals a I'estacié de Bada-
lona, que el 2003 representa el 17,4%
de les cancel-lacions realitzades a la

linia L1 Nord. Matard, en canvi, ha

estat I'estacié6 que més ha vist créi-

xer el seu pes relatiu a la linia L1,
Viatgers Percentatge Cancellacions Percentatge .
St. Adria 194.081 2,09% 356.689 3,25% amb 1,9 punts percentuals i ja repre-
Badalona 1.789.584 19,29% 1.896.416 17,29% senta e| 15’9% de| tota| de |es can-
Montgat 204.678 2.21% 231.149 2,11% I-laci
Montgat N. 113.009 1,22% 191511 1,75% cel-lacions.
El Masnou 515.413 5,56% 589.409 5,37%
Ocata 545526 5,88% 627.381 5,72%
Premia de Mar 823.549 8,88% 1.015.866 9,26% ] )
Vilassar de Mar 674.992 7,28% 806.179 7,35% De fet, de les 20 estacions de la linia
Cabrera de Mar 56.612 0,53% L1 Nord, a 14 s'ha registrat un pér-
Matar 1.301.452 14,03% 1.735.549 15,83% T ,
St. A. Llavaneres 133.646 1,44% 127.734 1,16% dua del seu pes relatiu, i a 6 s’ha
Caldes d'Estrac 186.987 2,02% 213.797 1,95% guanyat pes percentua': Sant Adna,
Arenys de Mar 433,565 4,67% 499.205 4,55% . .
=y e 316% e 3.06% Montgat nord, Premia de Mar, Vilas-
St. Pol 147.383 1,59% 168.212 1,53% sar de Mar, Cabrera de Mar i Mata-
Calella 743.197 8,01% 853.232 7,78% . . ) .
Pinoda 379753 4,029 409,501 373% ro. Cal tenir en compte que | es.tauo
Malgrat 420.360 4,53% 447.758 4,08% de Cabrera va entrar en funciona-
Santa Susanna 327.648 3,53% 340.837 3,11% ment e| mes d’abril de 2003. TAULA
Tordera 52,564 0,57% 61.451 0,56% A
9.276.518 100% 10.966.327 100% 86 1 GRAFIC 142.

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de RENFE.




GRAFIC 142. Evolucio del nombre de viatgers de RENFE a Matard. 2001 - 2003
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La integraciéo de Matar6 Bus en el
Sistema Tarifari Integrat de I’Autori-
tat del Transport Metropolita ha

estat, possiblement, el factor deter-

minant en I'augment del nombre de
passatgers. Dels més de 4,75

milions de passatgers que van fer s

de I'autobls urba, 2,63 milions

(55,4%) van fer-ho amb algun tipus
de targeta, fet que en termes rela-
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de RENFE.

Autobus urba

4,75 milions de
viatgers han fet
servir durant el
darrer any
I'autobus urba

El nombre d'usuaris de I'autobus urba a
Matar6é continua registrant nous incre-
ments. En el tercer trimestre de 2003, el
nombre de viatgers acumulats en el con-
junt interanual superava els 4,75 milions,

mentre que I'any 2002 va acabar amb
4,38 milions de passatgers. En aquests nou mesos el nombre
d'usuaris ha augmentat en 373.129 passatgers.

Aquest creixement continuat del nombre d'usuaris també ha
accelerat la taxa de variacié interanual que al setembre de
2002 era del 5,3%, i que un any després se situa en 1'11,8%.

tius suposa un increment del
22,9%. Pel que fa al nombre de bit-
llets individuals, se’n van cancel-lar
1,29 milions, un 4,4% menys que
durant el 2002. Aquesta xifra repre-
senta el 27,3% de les cancel-lacions
que es van fer en I'acumulat anual
fins al mes de setembre de 2003,
4,5 punts per sota del que representa-
ven durant el mateix periode de
2002. L'altre col-lectiu que també ha
incrementat el nombre d'usuaris de
Mataré Bus ha estat el dels que fan
servir el Carnet Blau, amb un 9,3%
meés de viatgers que un any abans.
Malgrat aquest increment, la seva
quota retrocedeix lleugerament, i
representa el 17,3% dels viatgers que
fan servir ['autobus urba, tres decimes
menys que un any abans. TAuLA 87 |
GRAFICS 143 1 144.

TauLa 87. Evolucié del nombre de viatgers segons tipologia del Mataré Bus. 1996 - 3r trim. 2003

Targeta

Viatgers % Incr.*
1996 1.475.013 47%  0,22%
1997 1.445.308 46% -2,01%
1998 1.499.263 45%  3,73%
1999 1.700.717 49% 13,44%
2000 1.916.896 49% 12,71%
2001 1.973.921 49%  2,97%
2002 2.284.780 52% 15,75%
1r trim. 2003 661.235 57% 23,12%
2n trim. 2003 684.092 56% 18,75%
3r trim. 2003 644.379 54% 23,32%

Viatgers
909.335
871.639
941.070

1.093.171
1.260.745
1.357.207
1.331.117

305.243
324.988
340.833

Bitllet

%
29%
28%
29%
31%
32%
33%
30%
26%
27%
29%

Incr.*
-1,46%
-4,15%

7,97%
16,16%
15,33%

7,65%
-1,92%
-4,83%
-3,73%
-1,50%

Carnet Blau Total
Viatgers % Incr.* Viatgers Incr.*
764.329 24% 11,12% 3.148.677  2,15%
837.607 27%  9,59% 3.154.554  0,19%
854.784 26%  2,05% 3.295.117  4,46%
684.022 20% -19,98% 3.477.910 5,55%
711.920 18%  4,08% 3.889.561 11,84%
731.196 18% 2,71% 4.062.324  4,44%
768.875 18%  5,15% 4.384.772  7,94%
199.438 17%  8,83% 1.165.916 12,00%
216.494 18%  8,72% 1.225.574 10,14%
203.756 17% 10,15% 1.188.968 12,86%

* Increment respecte el mateix periode de I'any anterior

Font: elaboracié propia a partir de les dades de CTSA.
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GRrAFIC 143. Nombre de viatgers acumulats els darrers
dotze mesos. 2001 - 2003
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GRAFIC 144. Increment del nombre de viatgers del Matar6 Bus. 2003
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de CTSA.




Monografic

L’economia social a Mataré

Aquest monografic ha estat elaborat per Jordi Planas, de Gabinet d’Analisi i Planificacié S.C.C.L.



CONJUNTURA SOCIOECONOMICA

’economia social a Mataro

El concepte d’economia social

El concepte d’economia social s’ha anat imposant en els darrers
anys per emmarcar un sector economic que no té com a unic
objectiu o finalitat la maximitzacié de la rendibilitat de I’accionis-
ta o soci. No podem afirmar que existeixi una definicié exacta
acceptada pel conjunt de I'economia social. Encara resta una
gran tasca per sintetitzar i clarificar-ne el contingut.

De fet, es tracta d’un concepte procedent de Francga i que a partir
dels anys 80 ha anat prenent cada vegada més forca. L'economia
social incorpora una realitat econdmica emergent en les societats
modernes, tot i que ja disposa d’uns antecedents molt importants
en la histdria de moltes cultures, ve protagonitzada per I'anome-
nada societat civil i concebuda per a servir I'interés general.

El concepte d’economia social serveix per a tipificar organitza-
cions que incorporen les seglients caracteristiques:

« El poder politic en I'interior de 'empresa no es fonamenta en la
propietat del capital.

« La participaci6 dels treballadors i socis en els organs politics de
I’empresa.

* La limitacié en la distribucié dels beneficis o excedents.

« Ser iniciatives que procedeixen de grups de ciutadans en qué
prima la persona per sobre del capital.

» Tenen un objectiu explicit de benefici per a la comunitat.

S’ha convingut que aquestes caracteristiques es donen a les
seglients realitats juridiques vigents en el nostre pais: les coopera-
tives, les societats laborals, les associacions, les mutualitats i les
fundacions.

En el Llibre Blanc de I’'Economia Social s’indica que compren “for-
mes organitzatives que comparteixen el significat formal de ser
associacions de persones per desenvolupar una activitat economi-
ca amb unes bases de funcionament democratic per tal d’assolir
un objectiu d’interés comu a tots els membres de I'organitzacio™.

No obstant aix0, considerem que no
totes aquestes formes juridiques respo-
nen d’igual manera a aquest conjunt de
caracteristiques.

En primer lloc, hem de considerar que
les formes juridiques de les fundacions,
de fet, si que disposen d’una finalitat
no lucrativa, pero no tenen perqué
garantir legalment la participacio dels
treballadors en els seus organs de
govern. Tenen una important funcié
social, poden tenir una important
repercussido economica, perd no defi-
neixen una organitzaci6 democratica
per si mateixa en la mesura que I’elec-
cié dels seus organs de govern es fa
per cooptacio.

Pel que fa a les associacions, es tracta
d’organitzacions amb una important
base democratica entre els seus asso-
ciats els quals, perd no tenen perqué
ser treballadors de la mateixa entitat.
Ens trobem, doncs, amb organitzacions
participatives que sén explicitacions de
la societat civil del pais, perd que ente-
nem que no tenen perqué tenir repre-
sentats els treballadors en els seus
organs de govern ni tampoc perqué
respondre a activitats econdomiques.
Tant és aixi que, com assenyalarem
posteriorment, les associacions que dis-
posen d’una activitat economica defini-
da per una alta a I'lAE (impost d’activi-
tats economiques) sén molt escasses.
L'altre element que les defineix és el fet
d’ésser entitats sense afany de lucre i,
per tant, amb una finalitat dltima de
benefici per a la comunitat.




D’altra banda, les mutualitats han esdevingut realitats economi-
qgues al nostre pais amb uns objectius col-lectius de proteccié
matua, perd no tenen un ambit local d’actuacio, siné que es trac-
ta d’entitats domiciliades a d’altres municipis, cosa que provoca
gue I'actuacié municipal encaminada al seu desenvolupament
sigui poc significativa.

Des del nostre punt de vista, les formes juridiques que explici-
ten amb més claredat les caracteristiques definidores d’una
realitat econdmica amb una participacié dels treballadors i
dels socis als organs politics de I'empresa sén les societats
cooperatives i les societats laborals. Fem aquestes considera-
cions pel fet que, tot i que ja s’ha estés el convencionalisme
que les cinc expressions legals formen part de I'anomenada
economia social, quan ens plantegem posteriorment prioritzar
les actuacions a realitzar per al desenvolupament d’aquest sec-
tor econdmic, centrem les actuacions en el marc empresarial
de les societats cooperatives i laborals i situem a les politiques
de desenvolupament de les associacions i fundacions en un
marc més de suport al teixit civil i de participacio ciutadana, i
no tant per considerar-les empreses i per la seva vessant
empresarial. Malgrat aquestes consideracions, pero, no deixa-
rem de presentar una visié de la realitat de I’economia social
en el nostre pais en un sentit ampli.

L’economia social a I’Estat espanyol i a Catalunya

Nombre d’empreses

Cooperatives

L'economia social a I’Estat espanyol Societats laborals

és una realitat prou important. D’a-
cord a les dades aportades per
I’’’ Anuario de la economia social del
2002 elaborat pel CEPES (Confede-
racion Empresarial Espafola de la

Mutualitats
Empreses d'insercié

Fundacions
Associacions

Centres especials d'ocupacié

Total entitats economia social
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Generacid d’ocupacio

LC'ocupacié que generen aquest col-lectiu
d’empreses és prou significativa, amb
916.780 llocs de treball distribuits de la
manera que pot observar-se en la TauLA 89.

En relacié a la capacitat de generacio
d’ocupacio del sector és molt interes-
sant d’analitzar I’evolucio que ha seguit
I’ocupacio de les empreses d’economia
social (cooperatives i societats laborals)
quant a la generacio de llocs de treball
en el conjunt de I’economia i el creixe-
ment de la poblacioé ocupada.

Els resultats sén molt significatius.
Mentre que la creacio de llocs de treball
(poblacié ocupada) ha crescut durant el
periode 1994-2002 en un 33% i la
poblacié activa ha crescut només un
14%, la generaci6 de llocs de treball de
les cooperatives i societats laborals ho
han fet en un 60%.

TauLA 88. Entitats d’economia social a Espanya. 31 desembre 2002.

Entitats
25.336*
16.855*

440%*
88**
794**
453**
2.500%*
46.466

Economia Social), I'’economia social

I | Vi | TauLa 89. Treballadors en entitats d’economia social a Espanya per forma
a I'Estat espanyol vincula a 46.466 j,igica de I'entitat. 31 desembre 2002.

entitats. D’aquestes, 25.336 son
cooperatives, 16.855 societats labo-
rals, 440 mutualitats, 453 funda-
cions i 2.500 associacions adherides
al CEPES, entitat representativa del
sector que també incorpora les

Cooperatives

Societats laborals
Altres figures juridiques
Treballadors en inserci6

Autonoms

Treballadors amb discapacitat

Total treballadors economia social

Treballadors
284.675*
100.775*

112.740*
1.385**
39.012**
378.193***
916.780

empreses d’insercid i els centres
especials de treball en el seu anuari.

Font: (*) Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales i (**) Socis de CEPES i (***) Consejeria de Empleo y desarollo

TAULA 88.

tecnoldgico de la Junta de Andalucia.
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Aquestes dades mostren de manera clara que les empreses d’e-
conomia social sén clarament generadores d’ocupacio i que, per
tant, cal potenciar-les en la mesura en qué ajuden a lluitar contra
I"atur, a banda d’oferir un treball més estable.

També s’hi observen diferéncies significatives si diferenciem
entre cooperatives i societats laborals: les cooperatives han
generat I'equivalent a un 74% més de llocs de treball per al
periode de referéncia, davant del 26% generat per les so-
cietats laborals.

Les dades referents a la generacié de llocs de treball d’altres socie-
tats no esta actualment disponible de manera desagregada per
part del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. TauLes 90 1 91.

Distribuci6 sectorial

Si fem un analisi sectorial, és evident que la major part de I’'ocu-
pacio es concentra en el sector serveis, un comportament que
darrerament també es déna en el conjunt de I’economia de I'Es-
tat espanyol, perd que presenta clares diferencies segons si fem
referéncia a cooperatives o a societats laborals.

TauLA 90. Evolucié del nombre d’empreses i d’ocupats en empreses cooperatives i

societats laborals. Espanya. 1994 - 2002

El cooperativisme té un pes relatiu més
important en el mén agrari (15,7%
davant del 2,1 %) i en els serveis
(51,2% davant del 43%) que no pas en
les societats laborals, mentre que aques-
tes tenen una incidencia relativa més
important en la inddstria (30,5% davant
del 24,4%) i en la construccié (24,5%
davant del 8,7%).

Per branques d’activitat, les cooperatives,
a banda de I'ocupacio que generen en l'a-
gricultura (44.975), també destaquen en
les activitats comercials al detall (37.581),
al major (23.599) i en I'educacid, activitats
sanitaries i socials (38.056). Aquesta
darrera activitat en les societats laborals 52
nomes ocupa 8.955 treballadors.

Les societats laborals destaquen en acti-
vitats manufactureres del metall (9.114),
la construccié (27.021) i en serveis
empresarials i immobiliaris (10.815).

Distribucié geografica

Any Nombre Var. anual Nombre Var. anual . . . . ., . g
1994 23.150 240,459 Si analitzem la distribucié geografica
1995 24509 5.87% 254.246 5,73% de les empreses d’economia social,
1996 25.710 4,90% 267.334 5,15% ,

1997 27.144 5,58% 283.392 6,01% tant pel que fa al nombre d’empre-

1998 29.234 7,70% 307.278 8,43% ses com pel que fa al nombre de tre-

1999 32.184 10,09% 335.363 9,14% ,

2000 35.269 9,50% 353.933 5.54% balladors, observarem com sén les

2001 38.669 2iodoe 370.364 4/64% comunitats d’Andalusia, Catalunya,

2002 42.191 9,11% 385.450 4,07% , . , .

1094 - 2002 19.041 82,25% 144.991 60,30% Pais Basc i Pais Valencia les que
TauLa 91. Evolucié de la poblacio activa i ocupada. Espanya. 1994 - 2002 tenen un pes relatiu més important
dins del conjunt de 'Estat espanyol.

Any Nombre* Var. anual Nombre* Var. anual

1994 16.088 - 12.207 -

1995 16.228 0,87% 12,513 2,51%

1996 16.492 1,63% 12.836 2,58%

: : 0

1997 16731 WD 13,250 e Catalunya acumula un 19,13% de les

1998 16.985 152% 13.808 4,14% empreses d’economia social®®, amb

1999 17.290 1,80% 14.568 5,50%

2000 17857 328% 15370 5,51% un total de 8.076 empreses coopera-

2001 18.298 2,47% 15.946 3,75% tives i societats laborals i un 12,72%

2002 18.340 0,23% 16.258 1,96%

U5 - T ) 14.00% AL 3319% dels treballadors, amb 51.644 treba-

* En milers lladors sobre un total de 406.115 per

Font: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

al conjunt de I’Estat espanyol.

52 Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Juny 2003.



El pes relatiu del Pais Basc és ben conegut i significatiu, en la
mesura que es tracta d’una societat amb poca poblacié, el 5,09%
de la poblacié de I'Estat espanyol, pero que ocupa el 15,75% del
conjunt de treballadors de I’economia social a Espanya®*.

Si utilitzem com a font el nombre d’empreses registrades, acti-
ves o inactives, el Departament de Treball i Indastria de la
Generalitat de Catalunya assenyala que a Catalunya hi ha
10.990 cooperatives®® i 4.648 societats laborals. De les ultimes,
3.407 sbn societats limitades laborals (S.L.L.) i 1.241 societats
anonimes laborals (S.A.L.)-.

Dintre les cooperatives, la principal tipologia que es fa servir és
la de treball associat (9.056), seguides en ordre d’importancia
per les cooperatives agraries, amb 648 empreses. Aquest
entendre aquest diferencial és important assenyalar els dife-
rents models de gestid i sociologics que presenten les coopera-
tives segons la seva tipologia. Aixi doncs, podem assenyalar
que les cooperatives de treball associat agrupen socis treballa-
dors que, en molts casos, posen en comu el seu treball com a
alternativa a una situacio d’atur (han utilitzat aquesta férmula
juridica per capitalitzar I'atur), generant-se aixi una cultura de
participacié en la presa de decisions dins I'empresa i amb uns
ventalls salarials més reduits que els d‘altres formes societaries.

A I'altre extrem, hi trobem les cooperatives agraries creades per
agricultors o ramaders, en molts casos propietaris de terres que
gestionen paral-lelament la seva propia explotacio agraria i que
tenen la cooperativa com a una eina per a millorar el valor afe-
git de la seva propia explotacid. Aquestes son les diferéncies
que han provocat la poca relacié empresarial existent entre les
cooperatives d’un i altre sector.

També cal ressaltar que en les cooperatives de consumidors s’ha
viscut una progressiva transformacié per tal com moltes han
iniciat la seva activitat com a estrictes cooperatives de consu-
midors i posteriorment han passat a ser mixtes pel pes que ana-
ven tenint els treballadors en aquestes societats.

Pel que fa a la distribuci6 a Catalunya de les societats coopera-
tives i de les societats laborals, aquestes estan ubicades de forma
majoritaria a les comarques de Barcelona (un 73,5% de coope-
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ratives i 77,8% de societats laborals,
segons dades de I'octubre de 2003).

Antiguitat de les cooperatives i societats
laborals

Analitzant I'antiguitat de les coopera-
tives i les societats laborals a Catalun-
ya, podem observar-hi uns trets carac-
teristics molt interessants sobre quina
ha estat la seva evolucio.

El primer element que cal destacar és
el gran creixement que han viscut les
societats limitades laborals a partir de
I’'any 1997, fruit de I'oportunitat que
va representar la regulacié de les S.L.L.
gracies a la Llei 2/1995 de 23 de marg
de Societats de Responsabilitat Limita-
da (BOE 71, de 24.03.1995) que pos-
sibilita el fet de poder constituir socie-
tats laborals, amb possibilitats de
capitalitzar I’atur, amb només 500.000
pessetes de capital (3.000 euros).

Aguest element, juntament amb el fet
que només requereixen un minim de
dos socis treballadors -més un tercer
soci que no és imprescindible que sigui
de treball-, ha provocat que esdevin-
gués una alternativa a les microem-
preses a constituir per part d’aquells
que volen capitalitzar i que fins a
aquell moment escollien majoritaria-
ment la forma de cooperativa de tre-
ball associat amb un minim de 3 socis.

Laltra alternativa, la societat anonima
laboral s’ha anat quedant com un ves-
tigi, que va tenir un pes molt impor-
tant en la transformacioé de societats
en crisi als anys 70, empreses indus-
trials amb una dimensié considerable,

53 Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Dades 30/06/2003.
54 Dades del 30/6/2003.

55 Les diferéncies en nombre d’empreses en relacio a la font del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, que només incorpora aquelles empreses amb persones actives, és prou evident i deixen entre-
veure que hi ha un notable nombre d’empreses inoperants que encara consten en els registres de cooperatives i societats laborals.
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perd que no ha vist una continuitat amb el mateix nivell d’im-
portancia als darrers anys. L'obligacié de crear societats andni-
mes laborals amb un minim de 60.000 euros fan molt dificil
gue societats intensives en treball puguin arribar-hi.

Pel que fa a I’evoluci6 de les societats cooperatives, s’hi obser-
va una tendéncia inversa a la de les societats laborals per tal
com han sofert una davallada a partir del 1995. Creiem poder
afirmar que sén formes juridiques “substitutives” per a aquells
emprenedors o promotors que volen iniciar una activitat
empresarial mitjangant la capitalitzacio I’atur. GrRAFICs 145 | 146.

Lefecte de la reforma laboral de 2002
El passat any 2002, la Reforma Laboral aprovada per la Llei

45/2002 de 12 de desembre, va afectar el procés de capitalitza-
ci6. Les principals modificacions son les seglients:

GRAFIC 145. Nombre de cooperatives catalanes per any de constitucio
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Font: Departament de Treball, IndUstria, Comerg i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

* Possibilitar que els empresaris indivi-
duals (autdnoms) puguin capitalitzar el
20% del seu dret d’atur sense necessi-
tat de crear cap S.L.L. o cooperatives.

» L'obligacié d’haver de justificar amb
aportacions efectives de capital obligato-
ri les aportacions de capital d’una socie-
tat cooperativa o S.L.L., fet que abans es
justificava mitjancant inversions. A la
practica, aixo ha suposat una reduccié de
I'import capitalitzat del nou soci per tal
com obliga els altres socis a igualar la
participacié d’aquell qui capitalitza en el
cas de les cooperatives i societats limita-
des laborals de 3 0 4 socis.

 La limitacid a que pugui capitalitzar

un nou soci d’una cooperativa o socie-

tat laboral que hagi treballat prévia-
ment a la propia empresa, de tal
manera que només s’accepten les
capitalitzacions d’aquells que faci
menys d’un any que hi treballin.

Creiem que aquests dos darrers ele-
ments han estat molt lesius per al
desenvolupament de les empreses
d’economia social. En primer lloc, la
limitacio a la capitalitzacio a allo que
es considera capital obligatori no
possibilita aportacions més impor-
tants del soci que estigués disposat a
arriscar tot el seu dret a I'atur per
iniciar I'activitat econdmica. D’altra
part, la limitacié de I'import a capita-
litzar dels qui han treballat prévia-
ment a I'empresa fa molt dificil el
procés de capitalitzacié de les coo-
peratives integrades per treballadors
sense estalvis i el de substitucio de
socis jubilats o socis donats de baixa
per nous socis, per tal com els capi-
tals dels nous socis dificilment es
poden equiparar als que s’han donat
de baixa, amb la consegiient desca-
pitalitzacié de I’empresa.




Els efectes d’aquesta reforma ja s’estan constatant en la caiguda
del nombre de cooperatives i societats laborals constituides
durant els darrers mesos, que es mostra de manera indirecta a
I’estadistica de I'antiguitat de les actuals cooperatives i societats
laborals catalanes.

GRAFIC 147. Nombre d’empreses catalanes d’economia social per any
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458 associacions i de les 20 fundacions
domiciliades a Matard, només 24 asso-
ciacions i 8 fundacions tenen una alta
d’lAE i que, per tant, realitzen alguna
activitat economica.

Aixi doncs, la relacié d’entitats amb
activitat economica quedaria tal i
com pot veure’s en la TauLA 92.

Selecci6 de la mostra

A fi i efecte de descriure la situacio de
I’economia social a Matard, s’ha proce-

287

203

dit a realitzar una enquesta a totes les

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Cooperatives SLL  mSAL

Font: Departament de Treball, IndUstria, Comer¢ i Turisme de la Generalitat de Catalunya.

La situacidé de I’economia social a Matar6

Dimensi6 de I’economia social a Matard

En apartats anteriors féiem un seguit de matisacions sobre el
concepte d’economia social i també constatavem el notable dife-
rencial existent entre el nombre de cooperatives i societats labo-
rals registrades i les que realment es mantenen actives. Es per
aquest motiu que considerarem Unicament com a integrants de
I’economia social a aquelles societats i entitats associatives dona-
des d’alta d’IAE al 2002, segons les dades aportades per I’Ajun-
tament de Mataro.

D’acord amb aquests criteris, podem
indicar que el sector I'integren 77
cooperatives, 46 societats laborals i 4

mutues que operen a la ciutat, tot i Cooperatives

gue algunes estan domiciliades en SLL
altres municipis, atés el fet que el seu SAL
Mdtues

ambit d’intervencié no és local.
Associacions

Fundacions
Total

Nov 02-
oct 03

empreses cooperatives, societats labo-

rals i entitats associatives i fundacions

donades d’alta a I'l|AE. No hem fet I’'en-

guesta a les matues perqué basicament
es tractaven d’empreses domiciliades en
altres municipis que a Matar6é Unicament
disposen de delegacions.

De les 158 entitats que conformen la
poblacié objecte d’estudi, un 5,9% de
les empreses corresponien a empreses
0 entitats associatives que no existien
(26); per diferents motius, han quedat
sense respondre 62 enquestes, i hem
obtingut resposta a la totalitat de I’en-
questa per part de 61 entitats, que
vénen a representar el 38,6% del total
de la poblacié objecte d’estudi.

TauLa 92. Nombre d’empreses i entitats d’economia social donades d’alta en el
padro de I'lAE. 31 desembre 2002.

Nombre %
77 49%
41 26%

5 3%
3%
24 15%

7 4%

158 100%

Pel que fa a les associacions i funda-

cions, hem d’assenyalar que de les  Font Ajuntament de Matars.
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A continuaci6, passarem a detallar els resultats aportats per
aguestes empreses.

Evolucié del nombre d’empreses

L'evolucié en la creacié d’empreses cooperatives i societats
laborals ja s’ha descrit en la descripcié d’anteriors apartats a
partir de les mostres més amplies de les cooperatives catala-
nes i espanyoles. Pel que fa al cas concret de Matard, hem
pogut disposar de I’evolucié per tipus d’empresa de les
dades de I'lAE de I'any 2000 i 2002, aixi com les d’entitats
associatives.

L'evolucié per nombre d’empreses global representa un incre-
ment de I’1,94% de les societats, tot i que amb un comporta-
ment desigual. En aquest trienni hi ha hagut una disminucié neta
de 9 cooperatives, la qual cosa ha suposat una important reduc-
ci6 del 12,5% de les actives durant el 2000.

Contrariament, les societats laborals han crescut duran el peri-
ode de referéncia en 14 empreses, cosa que ha representat un
creixement del 43%, i d’un 57,69% si ens centrem en les
S.L.L.

Cal destacar el canvi de comportament que segurament s’expli-
ca per la major facilitat de qué disposaven les S.L.L. per capitalit-
zar amb nomeés dos socis de treball, mentre les cooperatives en
necessitaven un minim de tres.

TauLa 93. Evolucioé del nombre d’empreses i entitats d’economia social donades

d’alta en el padro de I'IAE. 2000 - 2002.

2000 2002 Variacio6 (%)

Cooperatives 88 77 -12,50%
SLL 26 41 57,69%
SAL 6 5 -16,67%
Mutues 24 24 0,00%

Associacions 8 7 -12,50%
Fundacions 3 4 33,33%
Total 155 158 1,94%

Antiguitat de les empreses

Si analitzem I’antiguitat de les empreses
consultades, hi podrem observar com la
majoria son forca recents, ja que el 78% del
total van constituir-se a partir dels anys 90.

També resulta molt interessant observar-hi
gue el 30% de les empreses enquestades
van crear-se durant els darrers 3 anys, per la
qual cosa, majoritariament, ens trobem al
davant d’empreses molt joves. GrAFIC 148.

El fet més significatiu és el detall de
I’antiguitat de les empreses d’acord
amb la seva forma juridica. En aquest
sentit, el comportament és molt desi-
gual: mentre que les societats coopera-
tives s6n més antigues, les societats
laborals sbn més recents.

No hi ha dubte que ens trobem davant
d’un comportament equivalent al que ja
haviem descrit per al cas general de Cata-
lunya, en el qual apareix i creix de mane-
ra significativa I’Gs de la forma juridica de
S.L.L, que a partir de la seva regulacio
possibilita la capitalitzacié de I'atur en
societats amb només dos socis aportant
treball i un aportant capital. Aquest crei-

xement és especialment significatiu a

partir de la segona meitat dels anys 90.

Paral-lelament s’hi produeix un fre a la
constitucié de societats cooperatives,
que coincideix amb el periode 1995-
2003. GrAFIC 149.

Nombre de socis

Font: Ajuntament de Matar6.

La majoria de les empreses coope-
ratives i laborals de Matar6 estan
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GRAFIC 149. Distribucié de les cooperatives i societats laborals a Matard
per any de constituci6
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GRAFIC 148. Distribuci6 de les empreses i entitats d’economia social
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GRrAFIC 150. Distribucié per nombre de socis de les cooperatives

i societats laborals. Mataré. 31 desembre 2002
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formades per cinc socis 0 menys. En relacié a aquest aspecte
podem observar diferencies significatives entre les societats
laborals i les cooperatives, per tal com a Mataro les societats
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laborals vinculen a un nombre
menor de socis que no pas en el cas
de les cooperatives. GRAFIC 150.

Evolucié de la facturaci6

Determinar de manera exacta I'im-
port de la facturacio de les entitats
de I’economia social de Matar6 és un
procés complex, atesa la reserva
existent per part de les empreses a
I’hora de subministrar aquest tipus
d’informacio.

D’acord amb la informacio disponible
aportada per les 32 empreses que
han facilitat la xifra de la facturacio
de les seves empreses per al 2002,
ens trobem davant d’empreses o
entitats amb una facturacié mitjana
de 643.615 euros per empresa. Aixi
doncs, amb totes les matisacions que
caldria fer pel marge d’error que la
limitacié de la mostra aporta, la fac-
turacio total del sector podria esti-
mar-se al voltant dels 85 milions
d’euros per al conjunt de les 132
(158 menys 26 inexistents) empreses
i entitats actives del sector de I’eco-
nomia social a Matar6. D’altra ban-
da, també cal indicar que la factura-
cié mitjana per treballador se situa en
els 58.844,8 euros.

La majoria de les empreses (46,7%)
tenen facturacions inferiors als
250.000 euros anuals, fet que mos-
tra un perfil forca generalitzat
d’empreses de reduida dimensio.
Ens trobem, doncs, amb una realitat
de microempreses molt atomitzades

que necessiten un important impuls
per poder assolir un bon creixement.
GRAFIC 151.
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GRrAFIC 151. Distribucié per volum de facturacié de la mostra d’empreses

d’economia social de Matar6
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L'evolucio de la facturacio dels darrers tres anys ha estat moderada: la
majoria de les empreses afirmen que es manté, un 49,2% dels
enquestats, enfront el 39% de les empreses que afirmen que han
experimentat uns lleugers creixements.

Per tipus d’empresa, destaca el fet que en el cas de les coopera-
tives, un 11,5% afirma haver reduit molt o lleugerament la fac-
turacio durant el darrer trienni.

Exportacions
Pel que fa a la internacionalitzacioé de les empreses de I'economia

social de Mataré hem d’assenyalar que és del tot irrellevant.

Només un 12,9% de les empreses enquestades afirmen haver
exportat durant el 2002, amb una mitjana de la facturacio que es
limita a un 1,96% de la facturacio global del sector.

No hi ha dubte que la baixa dimensi6 de les empreses afavoreix aquests
resultats tan minsos, que de manera fefaent ens mostren la necessitat
d’impulsar I'obertura d’aquestes empreses cap a nous mercats.

Nombre de treballadors

La reduida dimensi6 de les empreses d’economia social també la
trobem en analitzar el nombre de treballadors per empresa. A

Matard, la mitjana de treballadors
per empresa se situa en 12,58 treba-
lladors, d’acord amb les 58 enques-
tes valides aportades. Si extrapolem
aquestes dades al conjunt de les 132
empreses i entitats efectives i en
actiu, podem estimar que el sector
ocupa uns 1.660 treballadors a tot
Mataro.

Més de la meitat de les entitats

enquestades no sobrepassen els 5 tre-

balladors, tres quartes parts no supe-

ren els 10 i Unicament el 14% supera

els 15. La mitjana de totes les entitats
€s una mica superior als 12 treballadors
per entitat, pero si hi descomptem les tres
entitats amb més treballadors la mitjana
baixa fins als 7 treballadors.

Per tipus d'entitat o de forma juridica,
les cooperatives sén les que presenten
una mitjana més alta de treballadors
(uns 19) i les S.L.L. i les S.A.L., majo-
ritariament, tenen fins a 5 treballadors.
La meitat de les associacions i funda-
cions enquestades s6n de menys de 6
treballadors. GrAFIC 152.

Pel que fa a I'evolucié del nombre de
treballadors en la majoria d'entitats, un
70% dels enquestats afirmen que s'ha
mantingut estable durant els darrers 3
anys, un 26% ha augmentat el nombre
de treballadors lleugerament, principal-
ment les cooperatives, i només en un
5% de les entitats han disminuit el
nombre de treballadors.

Els resultats s6bn una bona mostra de
I’estabilitat de les empreses d’aquest
sector, que responen al perfil d’empreses
a les quals se’ls fa dificil assumir grans




GRrAFIC 152. Distribucio de les empreses per nombre de treballadors.
Matar6. 31 desembre 2002
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creixements per les seves limitacions financeres pero, a la vegada,
també mantenen de manera important els seus llocs de treball.

Principals problematiques empresarials

En plantejar quin s6n els principals problemes que tenen plan-
tejats com a empresa, és simptomatic fer referéncia al fet que
en un 31% dels casos la resposta és que no valoren que tin-
guin cap problema, per la qual cosa considerem que és tracta
d’un element que connota un alt nivell de conformitat amb la
situacié que es viu, que no creiem que sigui molt comu en
altres tipus d’empreses.

GrAFIC 153. Distribuci6 dels principals problemes de les empreses
i entitats socials de Mataré que tenen com empresa
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Entre les entitats que si que assenya-
len algun punt de preocupacié, des-
taca la dificultat per accedir a
finangcaments. Les especials caracte-
ristiques de les societats cooperatives
i laborals, la baixa capacitat econo-
mica de molts socis que les creen, en
molts casos procedents de I'atur, jun-
tament amb els problemes d’imatge
gue tenen aquests tipus d’empresa,
fan que sigui especialment complicat
I'accés al finangament. GrAFIC 153.

El segon problema més important

gue hi observem, manifestat en un
doble sentit, és la dificultat per poder
trobar personal. D’una banda, hi tro-
bem la dificultat per aconseguir perso-
nal qualificat i adient segons el tipus
d’activitat a dur a terme i la seva espe-
cialitzacio; de I'altra, la necessitat de
trobar perfils de persones que s’adaptin
i entenguin qué significa formar part
d’una empresa cooperativa o laboral
amb la doble consideracio de soci i tre-
ballador.

En tercer lloc, hi destaquen tres ele-
ments també prou significatius:

D’una banda, el fet de trobar-se en
una conjuntura de mercat en recessio.
En aquest sentit caldra estar amatents
durant els propers anys a I’evoluci6 de
les empreses del sector textil i de la
industria auxiliar. De I'altra, ens trobem
amb una manca de locals adequats, ja
gue cada vegada més el mercat immo-
biliari incorpora unes condicions més
dures per accedir a locals adequats i,
alhora, es viu una certa manca d’oferta
assequible. En darrer terme, dins d’a-
quest bloc, cal destacar els problemes
derivats de les dificultats d’organitza-
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cio interna i baixa productivitat. Entre tots dos elements representen
les opinions del 16% d’enquestats.

Aguest aspecte el considerem especialment greu perqué les empreses
propietat dels propis treballadors haurien d’incorporar un més gran
nivell d’exigéncia interna. Sovint, aquest procés no es viu i preval la
condicié de soci-amo de I'empresa sobre la necessaria exigéncia inter-
na de les millores organitzatives i la productivitat. Creiem que aquest
problema és directament proporcional a la dimensié de I’'empresa.

Finalment, s’assenyala la necessitat de millorar la formacio i la quali-
tat en I'empresa, perd no pas com a elements clarament prioritaris.

Altres elements incorporats pels enquestats han estat els seglients:

» La gran competéncia que ve de tercers paisos.

GRAFIC 154. Distribucio per sectors de les empreses i entitats
d’economia social. Mataré. 31 desembre 2002

8%
O IndUstria
M Serveis

Construcci6

Comerg

TAuLA 94. Principals subsectors de les empreses i entitats d’economia social.
Mataré. 31 desembre 2002.

* Problemes de mobilitat al centre de la
ciutat i aparcament.

« Manca de suport al petit comerg.

Sectors d’activitat

Una primera aproximacio al perfil sec-
torial de les empreses i entitats de I'e-
conomia social ens indica que hi ha una
important concentracié d’empreses del
sector serveis (46% del total), hi ha
una logica inexisténcia del sector agra-
ri per la realitat urbana de I'ambit
objecte d’estudi, i una distribucié forca
regular de la industria i els serveis forca
equivalent a la que ja descriviem per a
tot I'Estat espanyol. GrRAFIC 154.

Aixi mateix, hem efectuat una
explotacié de la relaci6 d’empreses
ordenades d’acord amb els epigrafs
de I'lAE, que ens indiquen els sub-
sectors d’activitat amb major pes
relatiu i que permetrien una activitat
més sectorialitzada de promocié de
I’economia social i la potenciacio de
la intercooperacio.

Els sectors amb més participacio o
amb una participacié més significa-
tiva d’acord amb la dimensio de les
empreses que en formen part sén
les que apareixen a la TAuLA 94.

Sectors Nombre d’empreses

Textil 17
Construccio de maquinaria 5
Construcci6 12
Comerg 36
Ensenyament 9
Serveis socials 9
Promocié immobiliaria 9
Vidre 3
Assessorament a empreses 10

Considerem que aquesta pot ser una
base per al desenvolupament del
sector amb el suport municipal.

Pel que fa a les entitats associatives i

Font: Ajuntament de Mataré.

fundacions, incloent-hi les que no
estan donades d’alta de I'lAE, podem




TauLA 95. Distribucié de les associacions per tipus d’activitat. Mataro.

Nombre %

Assisténcia social 31 6,8%
Cultura 200 43,7%
Ensenyament, formacio i investigacio 75 16,4%
Foment i defensa dels drets civics, socials 52 11,4%
i de la persona

Interessos de sectors economics, geografic 31 6,8%
o professionals

Ordenacio de I'espai, ecologia i habitatge 19 4,1%
Salut 1 0,2%
Altres 49 10,7%
Total 458 100%

TauLA 96. Distribucié de les fundacions per tipus d’activitat. Mataro.

Nombre %
Assistencial 7 35,0%
Assistencial i cultura 1 5,0%
Assistencial i fins cientifics 1 5,0%
Cultural 8 40,0%
Cultural, docent i fins cientifics 1 5,0%
Cultural i fins cientifics 1 5,0%
Docent 1 5,0%
Total 20 100%

observar com el pes més important es concentra en les activitats
culturals i I'ensenyament -pel que fa a les associacions- i en les
activitats les de caracter assistencial -pel que fa a les fundacions.
TAULES 95 1 96.

Valoracio de la situacié de I’economia social al municipi

A banda del treball de camp, també hem recollit opinions més
en profunditat per part de membres d’algunes cooperatives
mataronines per analitzar I’actual situacié del sector.

La major part de les empreses enquestades no veuen que tinguin
dificultats per causa de la seva forma juridica. En concret, un
55% dels enquestats afirmen no tenir cap condicionant. L'ac-
ceptacié de la propia realitat és prou positiva.

No obstant aix0, a partir de les opinions manifestades pels coo-
perativistes existeixen un seguit d’elements que cal valorar:

* La ciutadania no viu el cooperativisme com una alternativa d’organit-
zaci6 empresarial normalitzada i sén poques les persones gue en conei-
xen en profunditat les seves caracteristiques i el seu funcionament.
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« Hi ha un déficit molt gran pel que fa
al coneixement que la majoria dels
assessors d’empresa tenen de la reali-
tat cooperativa i del seu funciona-
ment, la qual cosa fa molt dificil que
un emprenedor acabi escollint empre-
ses de I’economia social com a férmu-
la de societat pel fet que I'assessor ja
no les hi planteja com a alternativa.

« S’hi constata que hi ha hagut una
vinculacié molt directa entre la creacio
de cooperatives i societats laborals
amb la possibilitat de capitalitzar I'a-
tur. Sovint, la possibilitat de capitalitzar
actua com a desencadenant per esco-
llir aquest tipus de forma de societat.

* S’hi observa com algunes coopera-

tives s’ubiquen en sectors d’activitat

molt precaris i sense massa futur.
Sovint es tracta de promotors que bus-
quen més una alternativa laboral que
no pas crear la seva propia empresa.

* En els serveis municipal que es dedi-
quen a l’assessorament, s’hi observa
com sovint alguns d’aquests emprene-
dors veuen aquestes formes juridiques
com una mica complexes de funciona-
ment i també posen algunes reserves
per les restriccions que tenen pel que fa
a la contractacio.

* En relacid a la part més ideoldgica de
les empreses de I’economia social,
alguns assistents consideren que bona
part dels valors cooperatius formen part
dels valors i de la cultura de bona part
de la poblacid, perd la poca preséncia
del cooperativisme en els mitjans i en la
societat fa que no quedin palesos.

« S’hi constata també una dificultat a
I’hora de crear consciéncia cooperativa
en els nous socis. Fins i tot s’observen
casos en que es fa dificil de motivar a
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un assalariat perque es faci soci de la cooperativa. Podriem dir
qgue prima molt més la relacié laboral del treballador que no pas
la seva dimensié emprenedora i ideologica.

En alguns casos, els assalariats veuen I'organitzacio de la coope-
rativa complexa i opten per aportar-hi simplement treball a can-
vi de diners i defugen altre tipus de participacié i responsabilitats.

* En la seleccio de personal, les societats d’economia social tenen
una tasca més complexa que no pas la de les altres societats per-
gue han de cercar perfils de persones que siguin competents
professionalment en el seu ambit d’activitat i que alhora puguin
encaixar en I’especificitat cooperativa.

» Les empreses cooperatives han demostrat moltes vegades la
seva capacitat de supervivéncia i un gran esfor¢ pel manteni-
ment dels llocs de treball. Cerquen alternatives a les seves crisis
economiques, tot defugint del simple acomiadament.

» S’hi constata una debilitat en I’accés al finangament que es
manifesta de diferents maneres. D’una banda, algunes entitats
financeres veuen aquestes empreses com a marginals i els dificul-
ten I'atorgament de finangament i, d’altra banda, la capitalitzacio
de les societats s’ha de fonamentar en I'autofinancament: a par-
tir dels beneficis generats i no pas dels distribuits, per tal com és
molt dificil efectuar ampliacions de capital amb aportacions dels
propis socis per la seva poca capacitat d’estalvi.

Tot plegat suposa que el creixement hagi de ser generalment
lent i gradual.

« S’hi constata la necessitat de complementar la formacio del
soci, no només en els camps estrictament professionals, sin6 en
I’ambit de la gesti6 i I'analisi per facilitar la posterior presa de
decisions.

« Es considera que des de les cooperatives es déna alldo que
podriem anomenar “retribucié no monetaria”, cosa que suposa
participar en la presa de decisions i en els aspectes positius que
representa el fet de formar part d’un col-lectiu i sentir-se’n part.

No tots els socis cooperatius sén prou conscients d’aquesta

dimensié i normalment només es valora
quan es perd o quan el soci prové
d’empreses molt jerarquitzades.

» Es creu important el fet de difondre
el concepte que dins les cooperatives
la “responsabilitat la comparteixes”
com a contrapunt d’altres tipus de
societats, en que el poder ve derivat
del domini en I’estructura de capital
de la societat. Si aix0 s’entén, es possi-
bilita una altra cultura de funciona-
ment en I'empresa.

* Bona part dels assistents consideren
que cal fer una discriminacié positiva
envers les empreses d’economia social.
Es considera que cal donar-los suport
tant per la seva capacitat de generar
ocupacié com pel fet que es tracta d’u-
na ocupacié de qualitat i estable.

De les respostes dels enquestats els ele-
ments més critics fan referéncia, nova-
ment, a la dificultat per accedir al
finangcament i a les restriccions legals
d’aquest tipus d’empresa i les limita-
cions a la contractacio.

A banda de tot aix0, només un 3% dels
enquestats afirmen tenir problemes per
conflictes entre socis, essent aquest un
aspecte molt estés entre aquelles per-
sones de fora del mén cooperatiu i de
les societats laborals. Una imatge exter-
na negativa que és valorada com a difi-
cultat per part del 6% dels enquestats.
Podem dir que el problema no ho és
tant el conflicte que hi pugui haver
entre socis com la visié que els altres
tenen de I’existéncia d’aquesta conflic-
tivitat i manca d’organitzacio.




En alguns casos també s’ha manifestat problemes de comunica-
cié entre socis i problemes derivats de la reforma laboral que ja

hem esmentat en apartats anteriors.

Juntament amb aquests elements més especificament coopera-
tius, els enquestats han mostrat novament la seva preocupacio
pels problemes de mobilitat de la ciutat: manca de guals, d’es-
pais de carrega i descarrega i d’aparcaments i també s’ha mani-

festat la dificultat per trobar locals adequats al municipi.

Grau d’afiliacio a les federacions

D’acord amb les dades obtingudes per part dels enquestats,
practicament la meitat d'entitats enquestades estan federades

(un 48%).

GRrAFIC 155. Grau d’afiliacié a federacions de les cooperatives i societats

laborals de Matard.
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GRrAFIC 156. Disposicio de local en propietat de les cooperatives, societats
laborals, associacions i fundacions de Matard.
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De tota manera, si les diferenciem pel
tipus d'entitat, les cooperatives tenen un
nivell de vinculacié al sector de I'econo-
mia social molt superior al de les socie-
tats laborals. Un 59% de les cooperatives
estan federades; en canvi, les S.L.L.
només ho estan en un 28% dels casos i
les S.A.L., una tercera part. GRAFIC 155.

Local de propietat

Una tercera part de les entitats d'eco-
nomia social de Mataré enquestades
disposen d'un local de propietat.

Si diferenciem les entitats per la forma
juridica, les cooperatives, les associa-
cions i les fundacions sén les que
tenen en una proporcié més alta local
en propietat (entre un 44-50%),
mentre les S.L.L. i les S.A.L. no dispo-
sen generalment de local de propietat
(tan sols un 15%). GrAFIC 156.

Participaci6é de I’Ajuntament
de Mataré6 en la promoci6 de
I’economia social

La major part dels enquestats, un 84%
dels casos, creuen que I'administracio
local de Mataré pot incidir en la pro-
moci6 de I’economia social de Mataro,
tot i que alguns dels enquestats fan
especial incidencia en el fet que I'ad-
ministracio central i autonomica tenen
un paper encara més decisiu en la pro-
mocio que cal fer del cooperativisme.

En aquest sentit, alguns dels enques-
tats fan especial referéncia a la pro-
blematica legal derivada de la refor-
ma laboral de 2002, que afecta i
dificulta la incorporacié de nous socis
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a les societats cooperatives i laborals. Es una preocupacio nota-
ble, tot i que supera I’ambit competencial de I’Ajuntament.

Pel que fa als aspectes propiament municipals es planteja la
necessitat d’adequar els seglients aspectes:

* Millores fiscals: reduir el cost dels permisos d’obertura i d’altres
impostos municipals.

* Facilitar els tramits de les gestions amb el municipi: Ilicencies
d’obra, permisos d’obertura, etc. i millorar la coordinaci6 interna
entre els departaments de I’Ajuntament en aquest aspecte.

* Fer una promocio directa de I’economia social en el seu conjunt
i de les seves empreses en particular al municipi, per donar a
coneixer aquesta realitat empresarial als conciutadans. Potenciar
la fira del cooperativisme.

 Millorar la vigilancia i la seguretat al municipi.

 Potenciar I'assessorament i la informacié d’aquest tipus d’em-
preses entre els emprenedors i les societats ja creades.

 Incrementar els espais de carrega i descarrega i els aparca-
ments. Agilitar la concessio de guals.

» Millorar la gestié i clarificar les ordenances que afecten la reco-
llida de residus.

« Oferir locals de reuni6 en condicions a les empreses.

* Facilitar ’accés a locals per realitzar I'activitat empresarial i
potenciar la posada en marxa de locals comuns.

* Crear recursos que facilitin I’accés al finangcament de les coo-
peratives i societats laborals.

* Treballar en el camp de la formacid.
» Millorar el tracte al petit comerg en general.
 Proporcionar ajuts.

» Acceptar les cooperatives com interlocutor i millorar la repre-
sentacio de les cooperatives locals.

* Millorar la informacioé i la comunicacio
amb les associacions.

* Millorar les relacions amb les societats
laborals.

¢ Que pagui puntualment els serveis
que rep.

* Reduir la burocracia.

» Potenciar la promocid a Internet de
les empreses.

* Promoure els locals per als emprene-
dors i planificar la seva sortida quan
s’esgoti el termini d’estada als vivers.

« Subvencionar els gremis, sense media-
titzar-los ni condicionar-los I'activitat.

En aguest moment s’esta treballant en
I’elaboracié de les conclusions de I’estu-
di i en la concrecié d’un seguit de pro-
postes d’actuacié a nivell local per
potenciar el sector de I’economia social.




Glossart
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Glossari

Variables utilitzades

TAULA 97
Variable Periodicitat Ambit Font
Poblacio (sexe, edat, barri, lloc de naixement,...) Anual (2000-...) Mataré Servei d'Informaci6 de Base de I'Ajuntament de Matard
Consum d'aigua en m® (doméstic, comercial, industrial) Trimestral (1995 - ...) Mataré Aiglies de Matar6 S.A.
Turismes matriculats Mensual (jul 1992 - ...) Matar6 Seccid Gestid Tributaria del Departament d'Interior i Hisenda

de I'Ajuntament de Matar

Consum de gas canalitzat (doméstic, comercial, indUstrial) Anual (1990 - ...) Mataré Gas Natural SDG, S.A.
Consum d'electricitat Semestral (2000-...) Matard FECSA-ENDESA
Residus generats (Tm) Mensual (gen 1997 - ...) Mataré Secci6 de Residus i Neteja Viaria de I'Ajuntament de Mataro.
Vidre reciclat (Kg.) Mensual (gen 1997 -...) Mataré Secci6 de Residus i Neteja Viaria de I'Ajuntament de Mataré.
Paper reciclat (Kg.) Mensual (gen 1997 -...) Matard Secci6 de Residus i Neteja Viaria de I'Ajuntament de Mataro.
Envasos (Kg.) Mensual (des 1998 - ...) Mataré Secci6 de Residus i Neteja Viaria de I'Ajuntament de Mataro.
Piles (Kg.) Mensual (gen 1999 - ...) Mataré Secci6 de Residus i Neteja Viaria de I'Ajuntament de Mataré.
Nivells de soroll en punts de la xarxa viaria (dBA) Anual (1997-...) Matar6 Area d'Acstica de I'Escola Universitaria Politécnica de Matard
Victimes i accidents de transit Anual (1997-...) Matard Servei de Policia Local de Matard
Entrada de vehicles a la deixalleria Mensual (jul 1998 -...) Mataré Secci6 de Residus i Neteja Viaria de I'Ajuntament de Matar

Habitatges iniciats (per tipus d'habitatge, superficie)

Trimestral (1994 - ...

Matard i Maresme en
conjunt

Direc. Gral. d'Arquitectura i Habitatge de la Generalitat de Catalunya

Preu m? d'habitatges nous

Semestral (1999-...)

Matard i els altres mun. Sociedad de Tasacién
de la provincia

Nombre d'empreses (per sectors i grandaria de I'empresa)

Trimestral (1996 - ...)

Matard i els altres mun. Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya
de la provincia

Nombre d'assalariats (per sectors i grandaria de I'empresa)

Trimestral (1996 - ...)

Matard i els altres mun. Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya
de la provincia

Nombre d'autdonoms (per sectors)

Trimestral (1995-...)

Matard, municipis del
Maresme i Catalunya

Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya

Expedients d'Obres (obres menors, obres majors)

Trimestral (1994 - ...)

Matar6 Seccid d'Obres de I'Ajuntament de Matard

Indicador clima comercial urba (vendes, estoc, ocupacio,
marge comercial)

Trimestral (2000-...)

Matard i Catalunya Direcci6 General de Comer¢ i Institut d'Estadistica de Catalunya

Conjuntura sector textil (comandes, facturacio, perspectiva Trimestral (2001-...) Maresme ASEGEMA
facturacio, marge brut,...)
Llicéncies d'activitats Trimestral (1990 - ...) Mataré Secci6 d'Activitats de I'Ajuntament de Matar6

Contractacions (per tipus de contracte, sexe, edat, sectors,
formacié)

Mensual (1994 - ...)

Matard i altres municipis Xarxa d'Observatoris de la Provincia
de Barcelona (Diputacié de Barcelona)
del Maresme**

Exp. de Regulaci6 d'Ocupaci6 (per grans sectors)

Trimestral (1993 - ...)

Matard i Maresme
en conjunt

Departament de Treball i IndUstria de la Generalitat de Catalunya

Atur Registrat (per sexe, edat, sectors, formacié)

Mensual (1993 - ...)

Matar¢ i altres municipis Departament de Treball i Industria de la Generalitat de Catalunya
del Maresme**

Cancel-lacions de bitllets de tren Anual (1991-1995) i Matard i altres RENFE
mensual (1996 -...) municipis*™*
Mobilitat interna (autobs) Anual (1988-1996) i Matar6 CTSA

mensual (1997-...)

Qualitat de les platges

Anual (2001 -...)

Mataré i altres municipis Agéncia Catalana de I'Aigua

de Catalunya
Ocupacio hotelera Mensual (2001-...) Mataré Hotel Castell de Mata, Hotel Ciutat de Matard i Hotel Colén
Pernoctacions alberg municipal Mensual (1999-...) Mataré Alberg Can Soleret
Embarcacions i tripulacio transent al Port de Mataré Mensual (2001-...) Matar6 Consorci del Port de Matard

* Tots a excepcio de Dosrius, Montgat, Tiana i Tordera.

** Mataro, Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Orrius, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Mar, Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils, Arenys de Mar, Arenys de

Munt i Vilassar de Dalt.

** Gt. Adria, Badalona, Montgat, Montat N., El Masnou, Ocata, Premia de Mar, Vilassar de Mar, Matar6, Llavaneres, Caldes, Arenys, Canet, St. Pol, Calella, Pineda, Malgrat, Tordera.



Formules utilitzades

Increment interanual o increment respecte el mateix periode de
['any anterior

| = Xt—Xt—n

*
e 100

On | és l'increment interanual de la variable en questio, X, és el
valor de la variable en el moment t, i X, , és el valor de la variable
en el mateix periode de I’any anterior. Si per exemple la variable
és mensual, n sera igual a 12, o si és trimestral, n sera igual a 4.
Aquests increments interanuals son Gtils per observar I'evolucio
d’una série de dades sense els seus efectes estacionals.

Mitjana mobil

Només s’han utilitzat per amortir les fluctuacions o I'aleatorietat
acusada de la matriculacié de nous turismes. En aquest cas con-
cret, es tracta de calcular per a cada moment la mitjana dels
Gltims tres mesos.

_ Xt+ Xt-1+ Xt-2
3

Mnn

On Mms és la mitjana mobil d’ordre 3 que calcula la mitjana de les
corresponents als valors de la variable durant els tres Gltims perio-
des. Posteriorment, en el cas dels nous turismes matriculats, s’han
calculat els increments interanuals d’aquestes mitjanes mobils.

Acumulat dels Ultims 12 mesos

Es tracta de la suma dels ultims 12 mesos.

An=Xt+ Xt-1+ Xt-2...+ Xt-10+ Xt-11

On A1z és aquest acumulat dels darrers 12 mesos, i les successives
X, els valors de la variable en el mes ti els 11 mesos anteriors.

Aquest acumulat s’utilitza també per desestacionalitzar les
series, ja que es té per a la variable en questi6 el total del
darrer any.
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Estimacio per al total d’un any.

S’ha utilitzat en aquelles variables en les
que es pretén comparar I'evolucio de les
dades d’un any incomplet amb les dades
anuals, completes, d’anys anteriors. T12

Per exemple, en el cas que es disposes-
sin de les dades d’una variable fins el
tercer trimestre de I'any t i la volgués-
sim comparar amb les dades anuals
d’anys anteriors, seria:

_ (X Irtrim+ X 2n.tri r'm-X3r.trim+)*4
3

Et

On Et és I'estimacié peral'any t, i les tres
el valor de la variable dels tres trimestres.

Linconvenient de comparar aquesta estima-
ci6é amb les dades anuals anteriors és que la
variable pugui estar afectada per factors
estacionals i que per tant s’hagin sobrevalo-
rat 0 menysvalorat els periodes projectats
gue manquen per completar I'any.

Pes relatiu o percentual

Dins d’una variable, mesura la importan-
cia d’una categoria respecte el total o
respecte la suma dels valors de totes les
categories de la mateixa variable.

pi = w00

2 Xi

On Pi és el pes relatiu o percentual de
la categoria “i”. X; és el valor de la
variable en la seva categoria i i 2Xi és
el total o la suma de totes les catego-
ries, inclosa aquella de la que se'n vol
mesurar el seu pes relatiu.
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Aclariments d’alguns termes utilitzats
en I'informe

Residus generats

Les dades que apareixen en aquest informe sén relatives al
volum total de residus que s’han generat a la ciutat. Consta de
les deixalles tractades en la Planta de Tractament i Compostatge
del Maresme, les dades de recollida selectiva i les dades de les
dues deixalleries de Mataré.

Expedients d’Obres

Tramit iniciat per a I’obtencié d’una Llicéncia d’Obres. Les Obres
es poden distingir entre obres majors i obres menors.
Assalariats

Sén aquells treballadors per compte d’altri.

Empreses
Centres de cotitzaci6 a la Seguretat Social amb un o més treba-

lladors assalariats. No s’inclouen, per tant, els treballadors auto-
noms sense treballadors assalariats.

Autonoms

Sén aquells treballadors per compte propi.

Llicéncies d’activitats

S’analitzen el nombre de sol-licituds rebudes per tal d’obrir esta-
bliments destinats a exercir una determinada activitat.

Les activitats es distingeixen segons la seva incidéncia en el medi
ambient, la seguretat i la salut de les persones a queé es refereix la Llei
3/1998, de 27 de febrer, d'intervencid integral de I'’Administracio
ambiental (LIIA). Es distingeixen quatre tipus d’incidéncia:

Annex |: activitats amb una gran incidéncia en el medi ambient,
la salut i la seguretat de les persones.

Annex Il: activitats amb una moderada
incidencia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex Ill: activitats amb una baixa
incidéncia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex |V: activitats amb una lleu
incidéncia en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Aturat Reqistrat

Es aquella persona sense feina en edat de
treballar inscrita a I'OTG i que compleix
el concepte estadistic establert per I'Or-
dre Ministerial d’11 de mar¢ de 1985.

Contractacions

Seran objecte d’analisi en aquest infor-
me aquells contractes (acord laboral
escrit entre el treballador nou contractat
i una empresa) registrats en les OTG. Els
contractes es registren en I’oficina a la
qual pertany I’empresa contractant.

Leq

El nivell equivalent d’un soroll continu
gue subministra la mateixa energia
acustica del soroll fluctuant mesurat en
el mateix interval de temps.
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